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Ракописот е примен за печатен>е од Советот на Институтот за фолклор 
Марко Цепенков" во CKonje на седницата од 7.Х1 1983 год. врз основа на рецензи-

.|те на д-р Томе Саздов, редовен професор на Филолошкиот факултет на Универзи-
тетот „Кирил и Методе" во CKonje и д-р Вера Весковик-Вангели виш научен сора-
Оотник во Институтот за национална исторта во Скоте и по препорака од Науч-
ниот совет на Институтот за фолклор од 3 III 1983 год 
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КОН ПРОУЧУВАРЬЕТО НА МАКЕДОНСКИТЕ 
НАРОДНИ ПРЕДАНША 

Македонските народни преданна заземаат важно место во 
целокупниот фонд на нашето усно творештво. Нивното собирание, 
всушност, почна истовремено кога и собиран>ето на другите 
жанрови на македонскиот фолклор. Тоа е времето од средината на 
XIX век, кога по об]авуван>ето на Зборникот на браката Милади-
новци се по]авиле други собирачи и издавачи, кои соодветно вни­
мание им посветиле и на преданщата. Во Зборникот на браката 
Миладиновци се об]авени првите македонски преданна1. Сепак, 
основниот фонд на собрани и o6jaeeHH преданна му припага на 
Кузман Шапкарев,2 а посебно на Марко Цепенков.3 

Во периодот мегу двете светски BOJHH некой преданна се печа-
тени во разни монографии посветени на соодветни региони на 
Македои]'а4 и во некой периодични изданща или зборници. По 
ослободуван>ето, до неодамна, на предан^ата не им било посве-
тено скоро никакво внимание. Таквата положба траела се до шеесе-
тите години кога почнало нивното об]авуван>е во поголеми разме-
ри. 

За популаризаци|'а на OBOJ жанр од нашето усно творештво 
придонесе познатото антологиско издание на Кирил Пенушлиски 
„Македонско народно творештво" во десет книги5. Во ова издание, 
седмата книга им е посветена на предани]ата. Тука, главно, се 
поместени преданщата од споменатите издани]а и од некой други 
периодични публикации издавани, пред сё, во Byrapnja. Кон среди­
ната на седумдесетите години се nojaBH поголем интерес за oojaey-
ван>е на оние македонски преданна кои не биле дотогаш об]авени, 
значи се работи за архивски матер^али, секако непознати за 

1 Бъ.нарски пародии песни, Събранм от Братя Мнлановни, Димитрия и Кон­
стантина, в Загреб, 1861: М и л а д и н о в и и , Збориик 1861-1961, Ск-onje, 1962. 

- К у з м а н Ш а п к а р е в , Сборник oi бь.парскп народни умотворения, 
I-IX. София, 1891-1894. 

1 М а р к о К. Ц е н е н ко в. Македонски пародии умотворби. Преданна, 
VII. CKonje, 1973. 

4 На пример: В о j п с л а в Р а л о в а н о в и h , Мари JOBHII у песми, прими и 
шали. Скоп.ъе. 1932. 

5 Македонско нардно творештво, Избор и редакшф К. Пенушлиски, CKonje, 
1968-1973. 
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нашата научна и пошироката читачка публика. Се издадени 
неколку изданща од предан^ата со историска тематика, сврзани со 
разни периоди и настани од нашата исторща, пред сё, од борбата 
на македонскиот народ против странскиот заво]увач. Така, се o6ja-
вени предан^ата за Годе Делчев6, потоа предан^ата за Разловеч-
кото востание,7 Во последно време се отпечатени и голем 6poj 
преданна и народни кажуван>а посветени на Илинденското воста­
ние.8 Тука е o6jaeeHa и опширна студ^а за преданщата со илинден-
ска тематика. 

Треба да се нагласи дека се об^авени и поголем 6poj преданна 
за места.9 

3Ha4aJHa компонента на овие публикации е стремежот и 
настоЗуванэето на авторите да се опфатат македонските преданна 
од целата етничка територща на Македонка. 

Извесен 6poj македонски преданна по во]ната продолжуваат 
да се o6jaByeaaT и во разни бугарски издани]а. Главно, тоа се преда­
нна за места, па и за некой личности од нашето историско минато 
и, се разбира, тие се тука претставеии к*ко бугарски. Да споменеме 
само две такви публикации: Единаесетиот том од едицщата 
„БъЛгарско народно творечество"10, каде што се o6jaeeHH поголем 
6poj македонски преданна, пред сё, за места, од сите делови на 
Македонка. Во изданието „Сборник за народни умотворения и 
народопис", книга LII, се об]авени неколку преданна за места од 
Пиринскиот дел на Македонка, забележани во поново време. Овие 
преданна му се посветени на Марко Крале.11 

Слична е ситуащуата и со проучуван>ето на македонските 
преданна. Од тоа што ни е познато, BepojaTHO првиот научен труд, 
посветен на овие усни творби, е o6jaeeH од Кирил Пенушлиски, а се 
однесува на предан^ата за места сврзани со името на Марко Кра­
ле.12 

Кирил Пенушлиски е Ti автор на предговорот кон седмата 
книга „Преданна и легенди"13 од споменатото антологиско изда­
ние. Toj тука дава една општа карактеристика на преданщата и прв 

* Т а н а с В р а ж и II о в с к и . Гоне Делчев во споменот на народот. Библио­
тека на спнсанието „Македонски фолклор", 2, CKonje, 1976, 5-57. 

: Т а н а с В р а ж и н о в с к и п В о и с л а в J а к о е к и, Разловечкото вос­
тание во усната прозна традишуа. Библиотека на спнсанието „Македонски фол­
клор", 6, CKonje, 1976, 5-75. 

8 Т а н а с В р а ж н н о в с к н , Илпнденскиот прозен револуцнонерен фол­
клор, Скопле, 1981, 145-296. 

* Т а н а с В р а ж н н о в с к н . Македонски преданна за места, Библиотека 
на спнсанието „Македонски фолклор", 8, Скопле, 1979, 7-66. 

10 Българско нардно творчество, XI, София, 1963. На пример предажфта под 
6poJKiiTe: 82, 196, 207, 221 и др. (Понатаму БНТ). 

" Сборник за народни умотворения, LI1I, София, 1971. На пример предани-
jaTa под 6poj: 739, 793, 784, 788, 803, 804, 805, 806, 807, 811 и др. (Понатаму СбНУ) 

12 K i r i l P e n u s l i s k i , Macedonian Local Tradicions of Prince Marko, Jour-
nal of the Folklore Institute, 111,3, Bloomington, Indiana, USA. 

11 Македонско народно творештво, Преданна и легенди, Избор и редактиа 
К и р и л П е н у ш л и с к и , CKonje, 1969, 5-13. 
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обид за нивна класификацща, Koja се потпира врз мегународната 
класификащуа на преданщата. 

Томе Саздов во ceojaTa книга „Преглед на македонската 
народна проза" една од плавите им ja посветил на преданщата.14 

Сепак, од познати причини, HajnxneMO внимание му е посве-
тено на проучуван>ето на историските македонски преданна и тоа 
на оние, кои тематски се поврзани со вооружените востани]а на 
нашиот народ против османлиското владеен>е. Ваквата тенденцща 
во проучуван>ето на историските преданна продолжува и денеска. 
Не ее изоставени ни предани]ата за места, кои ги o6jacHyeaaT 
потеклото и настануван>ето на населени места и други локалите-
ти,15 или пак предани^ата за некой натприродни суштества, како 
што е, на пример, змевот.16 

Истражуванэето на преданщата, иако во последно време 
бележи подем, бара посистематски зафати. Тоа се однесува на сите 
фази од истражувачкиот процес: собиран>ето, публикуван>ето и 
проучуван>ето. 

Мораме да нагласиме дека во споредба со собиран>ето на пес-
ните и приказните, собиралето на преданщата посебно е отежнато. 
На теренот сё помалку се наогаат раскажувачи на преданна во 
вистинската смисла на зборот. Ретки се юние раскажувачи кои 
умеат да развиваат вистинска раскажувачка фабула. Повекемина се 
задоволуваат само со тоа што ке дадат извесна информацщ'а, да 
речеме, за потеклото на името на некое населено место и ел. Затоа 
се налага потреба од посистематско собиран>е на преданщата -
инаку и она што уште постои на теренот, под де^ството на времето 
постелено ке исчезнува, а тоа што ке остане содржински ке претста-
вува само сува информацща. 

Интересот за посистематско собиран>е на преданщата и 
нивното проучуван>е доага од неколку аспекти: прво, преданщата 
го изразуваат народниот светоглед и односот на народот кон исто­
риските настани што се случувале на тлото на нашата татковина и 
кон личностите кои учествувале во тие настани; второ, преданщ'ата 
во нашите македонски услови на национално постоен>е во неман>е 
на пишана HCTopnja, во народот биле единствена и основна лекти-
ра, се разбира, одразена во светлината на народното гледан>е на 
историските збиднуваньа во Македонка од HajcTapo време. 

х 

Преданщата што се предлагаат во OBOJ Зборник се собрани во 
последниве десетина години и се наогаат во Ахривот на Институ-
тот за фолклор „Марко Цепенков" во Скощ'е. На таков начин овие 

14 Т о м е С а з д о в , Преглед на македонската народна проза, CKonje, 1970 
15 Т а н а с В р а ж н н о в с к и , Македонските преданна за места... 7-33. 
16 Т а н а с В р а ж н н о в с к и , Лнкот на змевот во македонските преданна, 

„Македонски фолклор", 11, VI, CKonje, 1973, 53-63. 
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преданна за прв пат й се презентираат на нашата научна и поши-
роката читачка jaBHOcr. 

За подобра прегледност предани]ата застапени во зборников 
ги групираме во неколку тематски групи: 

1. Преданна за историски личности и настани; 
2. Преданна за места, и 
3. Преданна за натприродни суштества. 
I. Преданщата за историски личности и историски настани ги 

опфакаат преданщата за Александар Македонски, за Марко Крале 
и за други лица, на примегк паши, а^ути, арамии и ел. И посебно 
за вооружените востанща на македонскиот народ. 

01. Преданщата за Александар Македонски, иако по 6poj ce< 
многу малку, претставуваат посебен интерес во нашето истражува-
н>е. rioKpaj преданщата кои прв пат ги об]авуваме има и неколку 
преданна за Александар Македонски кои се об^авени од првите 
собирачи на македонското усно творештво. Во Зборникот на бра-
ката Миладиновци17 и Kaj К. ШаПкарев18 се отпечатени по едно 
предание. Предложениве преданна во зборников се единствените 
барем засега собрани на наш терен по ослободуваи>ето. 

Важно прашале при проучуван>ето на преданщата за Алек­
сандар Македонски е прашан^ето на времето на неговото живеен>е и 
де]ствуван>е, кое не е во согласност со историското време во кое TOJ 
живеел. Според неколку преданна, TOJ живеел во еден преломен 
период од нашата исторщ'а - тоа е времето на борбите и отпорот 
на нашиот народ против османлиското навлегуваъе во Македони-
ja. Александар Македонски е претставен како во.)Сководач KOJ се 
борел против Турците и, според едно од преданщата19, бил победен 
од султанот Мурат. Султанот успеал во тоа благодарение на злат-
ниот крет и златната ca6ja што ги добил од ангел, KOJ претходно му 
ги понудил на Александар, а TOJ одбил да"ги прими. 

Во ова предание интересно е изложено држешето на сопругата 
на Александар Македонски, откако таа паднала во рацете на султа­
нот Мурат. Toj HeJ3e и поставил едно баранке: да се потурчи и да се 
омажи за него, а во спротивност та^ ке загине. Султана, така се 
викала жената на Александар, noafaJKH од патриотски побуди се 
согласила да се потурчи и да стане жена на Мурат, но притоа таа 
му поставила еден услов: „Jac ке се предадам, ала воа македонскио 
народ шо je, немаш да го зеваш eojcKa, оти се BHJa сираци, без тат-
ко. Татко му загина. Татко му загина и ако ми потписаш на парата 
да биде писан султан Мурат."20 

Мотивот за поставуван>е услови при прифакан>ето на мусли-
манската вера е честа nojaea во македонските преданна. На при-

1 М II .1 ;\ л и и о в и и . пик ле.ю. 480. 
IS К у ) м а и А . Ш а и к а р е » , им г. лело. IV, 372 
'" Раскажал Никола Коргапюн. ролен но 1885 юл., но с. Мисимер, Ноленско. 

С ним ил С i а и и мир В шип иски, но 1971 гол., во Скоп je. Архив на llnci и i vioi ia фо. i-
к.юр (понагамх АИФ), м.л. J755. 

:" 11с ш о г раскажувач. 
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мер, во преданието „Мариово"21 дево^ата што сакал пашата да ja 
земе за жена, му поставила услов во Мариово лл не се населуваат 
Турци. 

Исто така и во преданието „Александар Македонски и сестра 
му Ангелина"22 де^твото се случува пред паган>ето на Македонка 
под османлиското ропство и одбраната на Македонка од турските 
напади. Преданиево се состой од два дела. Првиот дел е сврзан со 
борбите на Александар Македонски за ocBojyeaibe на нови терито-
рии и неговата смрт, 4HJ извршител е сестра му. Вториот дел пак се 
однесува на борбите на Ангелина против османлиските владетели. 

Во ова предание присутен е мотивот изда^тво на TaJHaTa на 
непрщателот - на KOJ начин да влезе во калето каде што се наогаат 
неговите бранители. Обично OBOJ' мотив е поврзан со HeKoja баба -
како изда^ик на TaJHaTa. 

Како што веке истакнавме, при проучуван>ето на преданщата 
за Александар Македонски (и не само за него) важно е времето на 
нивното настануваьье. Иако предани)ата се создавани врз основа на 
историска стварност, сепак, и критериумот „историчност" и 
самото човечко сознание се jaeyeaaT како историски категории. На 
cekoj степей од разво]от на сознанието му одговара CBOJ начин на 
уметничкото и рационалистичкото oceojyBaH>e на светот, CBOJ кри-
териум за измисленото и стварното, фантастичното и историското. 
При одразот на фактите во предан^ата потполно се „прелому-
ваат" претставите на лугето на соодветната епоха, или пак што 
почесто се jaeyea во неколку епохи. „Степенот на преломуван>ето" 
на изборот на o6jeKTHTe за уметничко одразуван>е на стварноста во 
усната историска проза соодветно се издеференцирани во етнокул-
турни стадиуми и соци^ални процеси во исторщ'ата на општество-
то. Разгледувашето на овие мотиви по историски слоеви во проце-
сот на истражуван.ето е потполно закономерно, но тоа не го сим-
нува прашан>ето на нивното временско де^твуван>е и заемно вл^а-
ние.23 

rioaraJKH од фактот дека во македонските преданна ликот на 
Александар Македонски е оттргнат од своето време на живееше и 
од историската ситуапща, потполно разбирлива и закономерна е 
неговата nojaea во нашите историски преданна и пренесуван.ето 
на неговиот живот и де]ствуван.е во едно друго историско време, 
кога се водеше борба за судбината на нашата татковина пред пага-
н>ето под туго ропство. И не случало TOJ ce jaeyea како бранител на 
Македонка од османлиските напади. 

Исто така е разбирлив и фактот дека во некой наши преданна 
TOJ e претставен како Македонец, а Македонците како негови 
потомци, што противречи на историската вистина. BepojaTHo так-

-Р| Раскажал Тра(ко Неле» .1анкоски. ролен но I.SSO юл., но с. Нежнлоно. Сип-
мил Лшел Кулафк-оиски, но 1972 юл., нос. Нежилоно. ЛИФ. м.л. 19,44. 

-- Вили фусио['а ор. 21. 
: ' С'енериие ирелаиия Ксломорско-ойоиежский pei ион. Ичлаиие нолю шила 

Н . Л . К р и и и ч и а я . -Пенит рал, I97S. 13. 
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вите преданна се подвиде Kaj нас во периодот на македонската 
преродба и во почетокот на XX век, кога ред македонски културни 
де.щи него го претставувале како Македонец и барале непосредна 
врска мегу старите Македони и современите Македонии Словени. 
И не случало македонското знаме на Македонската колонка во 
Петроград, во неговиот лев горен агол врз бело поле со црвено е 
насликан во скок раз]арениот кон> на Александар Македонски-Бу-
кефал.24 А ете како во едно од споменатите преданна раскажувачот 
ке каже во врска со тоа: „Александар Македонски, Македонец беше 
и жената Македонка, Султана ja BHKaja"25 Во други преданна тоа е 
изложено со посредство на некой македонски особености од 
нашиот народен бит, од нашата културна традици^а или пак земр-
делска. На пример: „Ajfle, деца, вика, удре.)те ja македонската га.ща, 
едно оро ке HanpaJMe да пулат пратениците!" Или: „И удрща Маке-
донците една гajдa. Фат^а едно оро ситно и ги сокрши^а сендуците 
со нозете". Или: „А_)де, да пратам ja нешто од Македонка! Зева од 
вие чушките ситни едно кило, му вика: „На ки му да^те на царот 
ваш, ако може да ги изеде вие чушките, тогин може Македонка да 
ja повлада."26 

За таквото прифакан>е на Александар Македонски не само во 
нашите историски преданна, туку и во свеста на македонскиот 
човек кон KpajoT на XIX век сведочат зборовите на HCKOJ си Г.К. во 
Шаховата „Македонка" во 1880 година: 

„(...) Тоа несомнено е нашата татковина - Македонка си има 
HCTopnja за своето минато, каде што е видно неЗзината мок, величи­
на, како и неЗзиното политичко потчинуван>е под власта на тогаш 
мокната Турска Импери)а (...). Благодарение на природниот закон 
сё на зем]ава е подложено на изменуван>е и судбината на народот е 
слична на судбината на одделни личности, поради што ja гледаме 
денеска нашата татковина, некогашна б]устелница на цивилизаци-
jaTa, велика држава - во таква ропска политичка положба каде што 
секакви човечки права отсуствуваат. Во традициите на ceKoja наци-
оналност обично ги гледаме длабоко запечатени повекето од оние 
историски фактори што го претставуваат не]зиното величие и 
HeJ3HHOTo onafaibe. Денеска на пр. ceKoj Македонец, кога го споме-
нува Александар Македонски вели: „ние сме го имале цар Алексан­
дар Велики!" Со тие зборови TOJ СИ наумува за блескавиот период и 
величието на Македонската Држава. Александар Македонски стой 
пред лицето на Македонецот како национална гордост. Таа нацио-
нална гордост има за него интелектуално значение, при односот за 
постигнуван>е на иде]ата за самосто]ност (...)27 

и Ь л а ж е Р и с i о п е к и , Д н м ш р и м Чуновски (1X78-1940), П. С KOiijc, I97X, 
2X9. 

35 Ни. 1М фуснош 6р. 21. 
-" Раскажал Рис го К р е ю н . ролен но 1X95 ю л . , во с. Пожарско . Иолепско. ( м и -

мил Мине l la inoencKi i , во 1969 ю л . , во Дсммр Kain i ja . Л И Ф . м.л. 977. 
г „ М а к е л о и н я " , I, 4. Русс. 11. X I . 1ХХХ. 13-14. Вили: М л а ж с P I I C I о и с к и . 

r o p i n j a М . l ly. ic i tcKi i и м е ю в ш е к п ш и к п . . ( 'амовнла Македонски" и „Македонски 
песнаркн". Ь и о д н о ю к а па списанною . .Македонски фолкдор" . I. CKOI IJC, 1973. 32. 
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Предани1ата за Александар Македонски Kaj нас воопшто не се 
проучени, а ниту собрани. Од првите o6jaeeHH преданна од браката 
Миладиновци и Кузман Шапкарев одтогаш немаме ниту едно 
друго предание o6jaBeHO. Таквата cocTOJ6a не е карактристична 
само за нашиот фолклор, туку воопшто и таму Kaj што се jaeyeaaT 
такви творби. Познато е дека HaJMHory нив ги има во источните 
зем]и, по кои TOJ' победоносно поминал. На^ западноевропскиот 
фолклор Александар Македонски му останал непознат. Неговата 
фолклорна татковина се смета Исток, каде што за него се раскажу-
ваат многубро]ни преданна.28 

02. HaJMHory6poJHH преданща од целокупниот фонд на маке­
донски преданна наогаме за Марко Крале. Проучува]ки ги преда-
нщата за него до]довме до два заклучоци: прво, ликот на Марко 
Крале е на1'популарниот лик во нашите преданна, второ, TOJ многу 
малку е проучен, иако за него има доволно 6poj преданна o6jaeeHH 
по разни изданща. 

Во последниве десетина години се nojaeHj'a две неголеми ста­
тей за него, а во последно време излезе и книгата на Коле Симит-
чиев „Марко Крале во македонската народна епика (во споредба со 
српски и бугарски мотиви)"29, во Koja што авторот една глава му 
посвети на предани]ата за Марко Крале.30 

Во преданщата за Марко Крале во целина се опфатени след-
ниве елементи од неговиот живот и де^твуван^е: 

1. Детството на Марко Крале и добивание на натприродна 
сила, 

2. Борбите на Марко Крале со разни други 1унаци, 
3. Марко Кралеви траги, 
4. Повлекуван>ето на Марко Крале од земскиот живот. 
1а. Во предани)ата за детството на Марко Крале и на KOJ 

начин TOJ добил натприродна сила, обично се зборува за односите 
помегу него и родителите, кои не биле баш на«'добри. Слични биле 
и неговите односи со сестрите му. Тука е позиатото предание, кое 
веке се раскажува како приказна за трите наречници, кои на третата 
вечер изрекле дека кога ке порасне ке му ги искрши ребрата на тат-
каси. Се разбира, реченото од наречниците ке се исполни.31 Пример 
за лошите односи на Марко со сестрите му е преданието „Марко-
вото кале на Исарот во Штип."32 

16. CeojaTa натчовечка сила Марко Крале ja добил од самови-
лата Koja го надоила со самовилско млеко. Во некой преданна таа 

-'* Е . А . К о с i ю х м II , Фольклорная фадиния об Александре Македон­
ском, „Александр Македонский н ли iераiурной и фольклорном фадпнпп", Москва, 
1972, 103.. 

'" К о л е С и м и 1 ч и е н . Марко Крале но македонская народна епика (но 
сноредба со српски н оуюрскн мотни) . ('Konje, I98I, 5-90. 

•"' На I ICIOIO место. 9-33. 
11 Раскажал ,1оваи Рисюнскп. на 45 юдипн, ролен но с. Иванчиипа. Сними л 

Жпнко Алексовски, но 1969 юл., во Кнчево. АИФ. м.л. 849. 
•'-' Раскажад Никола .1акпмон Крсюн. ролен но 1914 юл., вое. Псача. Снпмпл 

Танас Вражпповскп. во 197Х юл., но с. Лраюепо. 
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се вика Лана. Постапката на самовилата е израз на следново: а) 
Марко на самовилата и ги спасил децата од 3MHJa;33 б) Марко ги 
напоил жедните деца на самовилата;34 в) Марко им држел сенка на 
децата на самовилата;35 г) самовилата се сожалила поради тоа што 
другарите на Марко многу го тепале.36 

Општ елемент на овие преданна е тешкиот живот на детето 
Марко Крале KOJ бил главен како овчар и односот на неговите 
врсници спрема него. 

Со добиван>ето на сила, Марко Крале го добил и CBOJOT КОН. 
Шарколща, KOJ верно му служел во сите негови борби со непрщате-
лот и на KpajoT заедно со CBOJOT стопан се повлекол во пештера или 
на друго место каде продолжува да живее.37 

Мотивот за добивание на натчовечка сила истовремено е 
поврзан и со мотивот за загубата на половината од силата на 
Марко Крале. Тоа го сторил господ, KOJ обично како и во приказ-
ните е претставен како сиромашен старец KOJ му предложил да 
поткрене торба полна со 3eMJa. Фалбата на Марко не се исплатила, 
господ му ja одзел половината од неговата сила.38 

2а. Борбите на Марко Крале со други познати jyHaun го одра-
зуваат неговото jyHaixiTBO. Но тука се наогаат и такви преданна 
кога TOJ со jyHaixiTBO не можел да ги победи своите противници, па 
се користел со итрина и лукавство. Такви се предани]ата за него­
вите борби со Муса KeceuHJa39, со Филип Мацарина,40 со Црна Ара-
пина41, со Веле Проматарче42 и др. 

За. Сепак, HaJMHory6poJHH и наЗпопуларни се предани"|ата за 
Марко Крале од групата „Маркокралеви траги". Тоа главно се 
преданна за: а) Граден>е на разни калин>а, кули и ел., како и оста-
тоци од овие градби, кои го носат неговото име, б) камен>а сврзани 
со името на Марко Крале, в) Маркокралеви цркви и манастири. 

Оа. Предан^ата за граден>е на кули и калин>а од Марко Крале 
се честа nojaea во Македонка. Mefy поинтересните се следниве: 
„Маркови кули и кукул"43, „Марковото кале на Исарот во Штип"44 

•" Раскажал Божпн Атанасов, роден во 1906 юл., во Кратово. Снимил Кнрило 
Костов, во 1974 год., во Титов Велес. АИФ, м.л. 2168. 

,4 К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 20. 
15 Раскажал Милан Костоскп, на 78 годпни, ролен во с. Присад. Снимил Иван 

Боцески, во 1969 год., во с. Горно Село. АИФ, м.л. 990. 
" Раскажал Васил JoHee Танев, ролен во 1881 гол., во с. Горно Ба.тдовци. Сни­

мил Дане Чапарев, во 1969 год., во с. Горно Балдовци. АИФ, м.л. 1739. 
, : К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 20. 
18 М и л а д и н о в ц и , 482. 
•" К о л е С и м и т ч и е в , цит. дело, 21. 
40 Раскажал Иван Гауров. на 67 годпни, роден во с. Секавица. Снимила Фани 

Бупкова, во 1972 год., во CKonje. АИФ, м.л. 2054. 
41 Раскажал Цветан CTOjatiocKii, роден во с. Попадиja. Снимил Иван Боцески, 

во 1970 год., во Прилеп. АИФ, м.л. 1361. 
4: Раскажал Борис JOHOCKII, на 66 годннп, роден во с. Орово, Лерпнско. Сни­

мил Милан Рпстескн, во 1973 год., во CKOIIJC АИФ, м.л. 2101. 
41 М а р к о К . Ц е л е н к о в , цит. дело, 136-138. 
44 На истото место, 138-140. 
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„Предание за калето Исар над Тетово"45 и др. 
Еден од основните елементи сврзани со граден>ето на калила 

и кули од Марко Крале е поврзан со тешките услови на работа и 
живеен>е на градителите. Особено тоа доага до израз во преданието 
„Маркой кули и кукул", забележано од Марко Цепенков. Марко го 
собрал населението од Прилепско, па не ги оставил ни маните со 
своите доенчин.а. За нивното надгледуван.е TOJ ставил една баба. 
Бабата, не може^и да поднесе како се мачи народот, се проколнала 
себеси и заедно со децата се скаменила46. Мотивот на скаменуван.е 
е мошне проширен во македонските преданна. 

Многу интересно по ceojaTa содржина и единствено со таква 
тематика досега забележано Kaj нас е преданието за калето на Исар 
над Тетово.47 Во него се раскажува за обидот за преземан>е на 
калето од страна на османлиските 3aBojyea4H. Всушност, тие нико-
гаш не успеале да го заземаат калето. Кога по тешки борби се 
доближиле до калето тоа пропаднало во 3eMj'aTa „со сите убаин>е 
што имало внатре во калето, со сето безброво азно што имало 
Toraj". Пропагагьето на калето се o6jacHyea со следново: прво, да 
не падне во рацете на заво]увачот и, второ, затоа што во борбите за 
одбрана на градот Тетово, паднале многу jyHaun тетовчани. 

Во преданиево интересна е и nojaeaTa на еден тетовчанец во 
пщана cocTOJ6a, KOJ" преку HeKoja дупка влегол внатре во калето и се 
вчудовидел од богатството што го видел таму. Кога слегол во 
азното со намера да ги наполни пазувите со алтани и други скапо-
цености, забележал смок со големи размери. Смокот се jaeyea како 
чувар на азното, кое во соодветно време ке му служи на народот.48 

Об. BpojoT на преданщата за камен>а што го носат името на 
Марко Крале е мошне обемен. Ретко може во Македонка да се 
на.ще населено место каде што да не постои камен KOJ" потсетува на 
jyHaiinrBOTo на OBOJ" омилен лик во нашиот фолклор. Овие преда­
нна можеме да ги групираме во три основни групи: а) камен>а што 
Марко Крале ги исекол со ceojaTa ca6ja, б) каменьа што TOJ ГИ 
фрлал, и в) камен>а на коишто TOJ оставил отисоци од своето тело, 
значи, на кои седел или лежел, остава^и врз нив извесни вдлабна-
тини, потоа отисоци од неговите раце и стапала на нозете, или ста-
пала од копитата на неговиот конь. 

Оба. Преданщата за камен>а исечени од Марко Крале со саб-
jaTa се прилично малку по 6poj и обично во нив се констатира дека 
Марко ги исекол во разни околности, а пред сё, за време на некой 
натпреваруван>а. Со такви примери се срекаваме во преданщата 
„Марков Камен во с. Л>уботин"49, „Марковото кале на Исарот во 

J i На истото место, 133-1.15. 
Jft На мстото место, 137. 
J~ На истото место, 133-135. 
4Я На истото место, 135. 
J" На истото мест . 111-112. 
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Штип"50, „Градот и портата"51. 
Обб. Во предани^ата за камен>а, што TOJ ГИ фрлал нашол израз 

мотивот фрлан>е големи камен>а и карпи, што се jaeyBa како „скит-
нички" мотив во преданщата за великаните. Ваквите преданна се 
познати и во фолклорот на други народи, но тие што се срекаваат 
Kaj нас претставуваат наши македонски варианта. Со OBOJ мегуна-
роден мотив се o6jacHyBa постоен>ето на големи камен>а и карпи, 
што CTOJaT осамени на разни места: полин>а, планини, на бреговите 
на реките и други места.52 

Камевъата за кои се раскажува во преданщата Марко Крале ги 
фрлал од на]различни причини, и така: за да си ja покаже ceojaTa 
сила и jyHaixiTBO и тоа во разни натпреваруван.а со некой jyHaun и 
со CBOJOT кон>, за лично задоволство, за да се прикажува за неговото 
jyHauiTBO и од лутина. 

Обв. Предани]ата сврзани со разни отисоци на телото на 
Марко Крале врз камежа, обично се однесуваат на неговите прети, 
или целата дланка, или пак на отисоци од неговата стапалка. OBOJ 
мотив како и споменатиот погоре претставува македонска верзща 
на мегународниот мотив за траги од човечко тело врз камен>а или 
карпи. Исто така тука е и мотивот за траги од копитата на кон>от 
на Марко Крале. Мотивот за траги врз каменка еврзан со некой 
митски суштества, или лица од христ^анската* или друга религща, 
се надоврзува и со познати историски личности. OBOJ мотив во 
македонскиот фолклор KOJ, пред сё, се однесува на Марко Крале, го 
срекаваме и во преданщата за Климент Охридски. 

Во овие преданна се срекаваат и ред примери на преплету-
ван>е на разни историски настани од времето на турското навлегу-
ван>е во Балканот. Во преданието „Марков камен во с. Л>уботин"53 

се зборува за собирот на кралеви и банови во с. Л>уботин за да раз-
мислат и да се спогодат како да им се спротивставаат на Турците 
на Косово, за да го скршат нивното понатамошно завладуван>е на 
нови 3eMJH. На OBOJ собир присуствувал и Марко Крале. Како доказ 
на тоа, народниот раскажувач го поврзува со натпреварот на при-
сутните великодосто]ници во фрлан>е камен>а. Марко Крале исто 
така фрлил камен и TOJ паднал во близината на с. /Ьуботин. 

На каменьата што личеле на човечки фигури, народот им пре-
пишувал лекувачка мок. Во преданието „Крали Марко и неговата 
сестра"54 се раскажува дека од каменот што го фрлил Марко Крале, 
месното население крши малки парчин>а каменка и ги става во хра-
ната на болните луге и болните животни, со цел да им го вратат 
загубеното 3Apaeje. 
i— 

50 На истото место, 138-140. 
51 Раскажал Никола Андонов, роден во 1883 год., во с. Конопнште. Снимил 

Киро Андонов, во 1970 год., во Неготино. АИФ, м.л. 1502. 
" Т а н а с В р а ж и н о в с к м , Македонскнте преданна за места,..., 22. 
" М а р к о К. Ц е п е н к о в , цит. дело, 111-112. 
54 Раскажал Герасим Узунскн, роден во 1916 год, во с. Тработпвпште. Снимил 

Димитар Узунскп, во 1970 год., во с. Тработнвнште. АИФ, м.л. 1378. 
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Според верувашата на народот, ваква лекувачка мок поседу-
ваат и разните траги од стапалата на Марко Крале. Во селото 
Мисимер, Воденско, се наога трага на Марко Крале. Тука ceKoja 
сабота се собирале лугето и турале вода во трагата и потоа се 
миеле со неа: „... болен ако оде, здрав ке си оде"55 - велат жителите 
на ова село. Во селото Галичник се наога „Марково стопало"56. 
Кога пага дожд стапалото се наполнува со дождовна вода, а наро­
дот верува дека таа е лековита за очите. Тука, главно ги носат 
децата коишто страдаат од очни болести и им ги мщат очите со 
вода од стапалото. 

Исто така има преданна за Марко Кралеви камежа пред кои 
народот се собира и извршува разни религиозни обреди. Hajno3HaT 
е обредот што има за цел да предизвика дожд за време на големите 
суши. Тогаш, целото село, начело со попот се собира пред каменот 
и „праве водокрс и кат праве водокрс, после од Tyj гледамо дали 
заврне. Ама мисли од Tyj заврне".57 

» Ов. Преданна за цркви и манастири што го носат името на 
Марко Крале ги има по 6poj помалку во споредба со другите пред­
анна сврзани со неговото име. Во преданието „Маркова Црква"58 

станува збор за месност каде што претходно се наогала Марковата 
црква во селото Црквино. Според преданието, црквата ja подигнал 
Марко Крале пред доагажето на Турците во Македонка, BepojaTHO 
врз темели на постара црква од времето на богомилското движение. 
Црквата била една од нивните центри од Kaj што тие ги пропове-
дале своите идеи. 

Турците, caKajicH да го задушат православието, ja урнале 
црквата. Понатаму се раскажува дека HeKOJ Турчин сакал да земе од 
урнатата црква една греда. Ja товарил гредата на колата, си тргнал 
за дома, но „на едно сто-двесте метра и одма се скамениле и колата 
и воловите, а и Турчинот умрел".59 

Скаменуважето во ова предание доага како резултат на 
извршениот престап на Турците кои ja унрале црквата. Не случало 
во преданието народниот раскажувач го скаменил Турчинот. 
Сепак, уште можеме да претпоставиме дека скаменуважето било 
извршено и како резултат на клетвата фрлена врз Турците од мес-
ното население за урнуважето на нивниот храм, или пак дури и на 
самиот Марко Крале, или на HeKoja друга христи]анска сила, во 
одмазда на стореното зло. 

4а. Мошне интересни се предан^'ата за смртта на Марко Кра­
ле, односно неговото времено повлекуван>е од земскиот живот-i 
OBOJ мотив во фолклористиката е познат како .^унакот е жив", а во 

55 Вили фусиота бр. 21, АИФ, м.л. 1754. 
" С р . J . С т о j к о в и h , Кралевип Марко, Нови Сал, 1922, 171. 
57 Раскажал Пено /ованов, ролен во 1916 гол., во с. Фплнповпн. Сннмил Mjnija 

Кмтановски, во 1969 гол., во с. Филмповци. АИФ, м.л. 1491. 
58 Раскажал Ангел Орланов Пановскп, на 53 голинн, ролен во с. Црквино. Сни­

ми.! Ангел Кулафковскп, во 1969 гол., во с. Црквино. АИФ. м.л. 851. 
5" Истиот раскажувач. 
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нашиов onynaj „Марко е жив". Според OBOJ мотив, jyHaKOT се повле-
кува од животот на 3eMJaTa и продолжува некаде да живее, обично 
во HeKOJa пештера. Toj таму чека погоден момент кога повторно ке 
се врати на зем]ата. Мотив мошне широко п«рнат и во фолклорот 
на многу други народи. 

Има повеке причини што укажуваат зошто Марко Крале се 
повлекол од животот на 3eMJaTa: 1. Потурчувагье на сестра му, 2. 
Пронаоганье на огненото оруж]е; 3. Од нормална смрт; 4. Госпо-
дова вол]а. 

1а. Според едно предание кое за прв пат го забележавме во 
Штипско, Марко Крале се повлекол биде^и сестра му се потурчила 
и се омажила за Турчин. Кога Марко разбрал за OBOJ случае толку 
се налутил, што од Исарот во Штип фрлил по неа огромен камен за 
да ja убие. Уште и ден денеска каменот се наога на местото Рибник. 
Марко колел и тепал и на KpajoT й се обратил на ceojaTa MaJKa: 
„MaJKO - рекол - jac можам и кон.о може и ca6jaTa ми сече, таа 
кучка од коа се потурчи, нашто царство ке загине, MOJTO царство!"60 

Од големиот гнев и срам Марко побегнал во Демир Kannja и се 
скрил во HeKoja пештера. 

2а. Суштинската причина за повлекуван>ето на Марко Крале 
одразена во предан^ата е сврзана со пронаоган>ето на огненото 
opyжje. Прво такво предание срекаваме Kaj браката Миладиновци61 

во кое се раскажува дека против оруж]ето Марко бил бесилен: „... 
штом еден овчар на еден ваков jyHaK му ja пробил раката со кур-
шум". Ке коментира еден од нашите раскажувачи. Тогаш според 
преданието од Штипско, TOJ се скрил во Исарот во Штип и сё уште 
се слуша како го чеша кон>от со чешалото и го чека времето кога ке 
биде уништено opyжjeтo. Дури тогаш Марко повторно ке се nojaBH 
мегу лугето.62 

За. Според едно друго предание, забележано од Михаил Арна-
удов, кога Марко Крале остарел, неговиот конь престанал да оди и 
му се обратил: „Ти си веке мртов". „Како ке можам да си го видам 
лицето? - прашал Марко. Конют му одговорил дека во шумата, 
мегу две ели има бунар. Нека погледне во него и тогаш ке се убеди. 
Кога Марко видел дека навистина е умрен, го прашал кон>от дали 
сака да го остави на Турците за да им биде слуга, или пак сака да го 
земе со себе. Кон>от изразил желба да оди со Марко и затоа прилеп-
скиот владетел го отепал и го закопал. Потоа напишал писмо во 
кое ja изразува желбата да го погребе OHOJ ШТО ке го види прв. 
Оттаму поминал еден калугер и едно дете. Кога го виделе Марко, 
калугерот се уплашил да не го отепа, и му предложил на детето да 
бегаат. Тогаш детето забележало дека на елата има писмо. Штом го 

"" Раскажад Памо Данилов Годорон. ролей но ISSO i од., но с. Леековпна. Сни­
ми.! Танас Нражннонскн. но I97S i од., во с. Леековпна. 

"' М и д а л и и о в и и . 4S2. 
"-' Раскажад Г.ннор Арсои. ролен 1913 год., по с. Марчпно. Сничнл Танас Нра­

жннонскн, но 1978 юл., но с. Караормап. 
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прочитале, го закопале Марка, а два^ата зеле по едно кесе пари.63 

4а. Марко Крале учествувал во HeKOj'a тешка борба, каде што 
била пролеана многу крв, така што лугето и кончите пливале во 
неа. Тогаш на Марко му се сожалило и ги кренал рацете високо кон 
небото и викнал: „Господи што да правам?" На господ му паднало 
жал и го пренесол Марка во HeKOJa пештера, каде што и досега 
спие. Ca6jaTa му била скриена под HeKoj голем камен и само малку 
можела да се види. Кон>от си стой пред CBOJOT стопан и си зобе по 
малку зоб од еден мал зобник. Штом ке излезе целата ca6ja од под 
каменот и кога кон>от ке ja изобе целата пченица, тогаш ке се раз­
буди Марко и ако повторно ке биде потребно ке го брани CBOJOT 
народ од странскиот 3aBojyBa4.64 

Повторното вракан>е на Марко Крале во живот има посебно 
значение во македонските преданна. Може да се претпостави дека 
таквите преданна се создадени во времето кога нашиот народ- на 
CBOJOT грб го носел тешкото бреме на долговековното турско роп­
ство, кога немал никакви изгледи да ja добие ceojaTa слобода. Со 
мислата дека Марко е жив, народот како да верувал дека не е пре-
кината Марковата власт во 3eMJaTa, дека има KOJ' да го заштитува.65 

Таквата верба4 во CBOJOT jyHaK, секако, народот го окуражувал во 
издржувашето и во на^ешките времин>а кога бил подложен на 
соци^ална експлоатац^а и денационализац^а. 

Таквиот лик на Марко Крале уште долго ке живее мегу 
нашиот народ. Hajy6aeo оваа мисла ja искажа еден од нашите рас-
кажувачи од селото Караорман. Во преданието што TOJ НИ ГО раска-
жа, мегудругото, се зборува како TOJ e повикан на Косово за да каже 
KOJ е вистинскиот цар. Откако ке го стори тоа, цар Урош му се 
обратил со следниве зборови: „Е, куме. Марко - рече - златна ти 
уста, додека je сл'нце и месец - рече - твое име нема да загине". 
Народниот раскажувач аналогно на овие зборови од цар Урош, ке 
го заврши преданиево со следниве зборови: „Уште живее. Он живее 
мегу нас и ке живее додека je сл'нце и месец, неговото име нема да 
загине".66 

III. Кога зборуваме за предан^ата за вооружените BocTaHnja 
на македонскиот народ против османлиското ропство, пред сё, во 
нашиот конкретен случае мислиме на преданщата за Разловечкото 
и Илинденското востание. За жал, за некой други македонски вос-
танща, како што е на пр. Карпошевото востание, не располагаме со 
таков материал, иако сме свесни дека на теренот може да се на^е, 
но досега HHKOJ не npojaBRn интерес за оваа проблематика. Според 
тоа, Карпошевото востание во нашата фолклористика засега си 
останува неиследувано поле на кое во идните истражуван>а треба 
да му се посвети поголемо внимание. 

"' М и х а и л А р н а у л о в , Към легендите за Крали Марко, ..Македонски 
ирегде.Г, I, I, София. 1924, 45. Види: К о л е С и м и т ч и е в . цит. дело, 29. 

" К о л е С и м и т ч и е в , пит. дело, 30. 
"5 На истого место. 
"" Види фуснота 62. 
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Во нашиов Зборник не ги земаме предвид предани)ата за Раз-
ловечкото востание67 и за Илинденското востание68, биде^и тие беа 
предмет на посебни истражуван>а, кои неодамна се об^авени и и се 
познати на нашата научна и неширока jaBHocT. 

Преданщата што ja обработуваат тематиката на борбата на 
македонскиот народ против турскиот поробувач ги групираме во 
две групи: 

1. Преданна за вооружениот отпор, и 
2. Преданна за невооружениот отпор. 
1а. Предан^ата за вооружениот отпор ja одразуваат борбата 

на нашиот народ во текот на целото траен>е на ропството. Тука се 
преданщата сврзани со борбите на заземан>е на македонските гра-
дови или тврдини, од каде на завозувачите им се давал жесток воо­
ружен отпор. По nojaeaTa на алдутското движение во Македони^а се 
создаваат и преданна за разни а^дути - народни одмаздници, за 
тешките маки кои ги поднесувал нашиот народ. 

Долготраен бил вооружениот отпор на жителите на градовите 
Баргала69, Битола70, Прилеп71, Серез72 и други. Ваквите преданна 
имаат неколку општи елементи, како што се: а) вооружениот отпор 
на населението, б) недостиг на храна или други основни продукти 
за живеенье, в) издавайте на та.)ната на KOJ начин непри]ателот може 
да го освой даденото упориште, и г) заземан>ето на градовите од 
страна на тугата заво^увачка BojcKa. 

Бранителите обично го бранат градот, или отпор им пружат 
од тврдините. Во преданието „Александар Македонски и сестра му 
Ангелина"73, станува збор и за отпорот што им го давала на Тур­
ните Ангелина, Koja со 800 гварде.)ци од apMHJaTa на Александар 
Македонски се засолнила во калето Градиште до с. Согле. OBOJ 
момент од преданието ни асоцира на некой укажуваньа на fopfHJa 
М. Пулевски во врска со местата каде се населени Ми^аци. Според 
него, две села во Велешко, Папрадишта и Ореше се населени со 
Ми^аци кои биле гварде^ци на Александар Македонски74. Во 

. „Радословието на Чупарови" од Никола Д. Чупаров авторот вели 
за жителите на БабуниЗата: „Тие се наречуваат BpcjanH (Брзаци). 
Според книгата на поко^ниот Георги Пулевски од селото Галичник, 
„велат дека Брзаците биле брзата apMHJa на Александар Македон­
ски". OBOJ xepojcKH народ, во времето на турското навлегуван.е се 
држел околу 70 години и се борел со турските полчишта и по 
долгата борба и откако се потурчиле велешките чорбации, се 

"" Т а и а с В р а ж и и о в с к и , Во и с л а в .1 а к о с к п , щи. лею, 5-75. 
" Т а и а с В р а ж и м о в с к и , И.шпленеки iipoien револунпонерен фолклор, 

Скопле. 1981, 5-296. 
"" Раскажал Милисав Днмп1рп|а Станочков, ролей во 1907 юл., во с. Крсю» 

Дол. Снпми.ч Таиас Вражнновскн, во 1978 юл., во с. Api улица. 
~" М а р к о К. Ц е и е и к о в , шп. .тело, 119-121. 
' ' На испою месю, 122-127 и 218-223. 
"2 На истою место.'216-218. 
"' Вили фуснош 6р. 23. 
4 Б л и ж е Р н с i о в с к н , Дп\ипр11|а Чуиовски..., 54. 
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обрнале во турски аги и бегови, тогаш бабунските брзаци xepojcKH 
паднале и скапо им платиле на своите потисници за милата татко-
вина"75. 

Очигледни се аналогиите кои се jaeyeaaT во нашето предание 
и цитираните погоре зборови. Во преданието Турците успеале да го 
заземаат калето благодарение на една баба, Koja што тие ja фатиле. 
Бабата им ja открила та.)ната на KOJ начин можат да влезат во 
добробранетата тврдина. 

Исто така и во преданието „Нежанка", jyHaK и бранител на 
калето во Согле е жена Нежанка. Таа триесет години храбро се 
борела против Турците, недозволува]ки да ja покорат. Единствено, 
како и погоре, со издаван>е на TaJHaTa тие успеале да го заземаат 
калето76. 

Марко Крале се jaeyBa како бранител на калето во Прилеп. 
Toj калето го напуштил дури откако го проба opyжjeтo и се повлече 
во пештерата во Дёмир Kannja. Но, калето Турците не го презеле 
веднаш, биде^и кога Марко го напуштил калето ставил тапани кои 
биеле на ветар. BojcKaTa мислела дека Марко уште се наога во 
калето. И тука се срекаваме со мотивот издаван>е на та]ната од 
страна на стара баба.77 

Во преданиево забележано од браката Миладиновци не се збо-
рува за Марко Крале како бранител на Прилепското кале, туку 
него го бранат самите жители на градот Прилеп. Откако браните-
лите немале што да ]адат го напуштиле калето, остава^и тапан KOJ 
сам биел на ветер. И тука баба им ja открила та.)ната на непрщате-
лите и тие по три дена влегле во празното кале.78 

Тежок отопр на Турците им давале и жителите на градот 
Серее, засолнати во тамошната тврдина. Бранителите добро биле 
снабдени со храна. Единствен проблем имале со дрва. Затоа нокно 
време пуштале еден дрвар да бери дрва. Но, еднаш Турците го 
фатиле дрварот и тие го принудиле да ги пушти во калето. И така 
непри]ателот успеал да ги покори жителите на Серее.79 

Бранителите на градот Воден биле победени откако Турците 
по трагите на козите го откриле TaJHHOT влез во калето. 

16. Проблемот на одразот на ajflyTCKOTO движение во нашите 
преданна е доста комплициран. Прво, а.щутството во македон-
ските преданна воопшто не е проучено и матерщалот што е собран 
на теренот е мошне сиромашен. Второ, не постои никаква диферен-
UHJauHJa Kaj раскажувачите помегу а.щутството и разбо]ништвото. 
Овие два пойми Kaj раскажувачите по своето значение се истоветува-
ат. Но, сепак, проучува^и ги овие преданна и врз основа на некой 
историски податоци можеме да направиме извесно разграничуван>е 

5 На пегою меею, 57. 
"" Раскажал Панче Траков Мирчевски, ролен во 1410 юл., но с. Нежидово. 

Смимил Anie.i Кудафконски, но 1969 юл., но с. Нежидово. ЛИФ. м.л. Х21. 
М а р к о К . Ц е и е н к о в . ни г. дело. 125. 

"s М и л а л и м о в и и . 481. 
"" М а р к о К. Це м е и к о в . циг. дело. 217. 
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на предани^ата кои се однесуваат на а|цути и оние сврзани со раз-
6OJHHUH, односно арамии. 

BpojoT на об]авените преданна за а^дути е мошне скромен. Од 
расположливиот материал на.щовме само две об^авени преданна. 
Првото предание е oojaeeHO во „Македонски преглед" и се однесува 
на борбите на воЗводата Чавдар и Лалуш против Турците.80 Наста-
ните што се предмет на ова предание се однесуваат на втората 
половина од XIX век. Второто предание е oojaeeHO во СбНУ и е 
сврзано со деЗноста на во]водите Спиро Црне и f opfnja Лажот.81 За 
во]водата Спиро Црне имаме снимено во последио време поголем 
6poj преданна. Некой од-нив за прв пат ги об]авуваме во OBOJ Збор-
ник. 

Преданщата за во]водата Спиро Црне и fopfnja Лажот го 
откриваат тешкиот живот и маките на нашиот народ за време на 
самоволното турско владеен>е, за теророт и нечовечноста на некой 
Турци како што е во конкретниот случа] Чучук СулеЗман или Сул>о, 
убиен од во]водата Спиро Црне и f opraja Лажот.82 

Исто така во Зборников за прв пат o6jaByeaMe и предание за 
Кузман Капидан83, како и за жени ajflyTH - BOJBOAH. На пример, 
преданието „Капидан девона"84, Во него не го дознаваме името на 
жената капидан. 

1в. Посто]ат и повеке преданна за некой арамии, разбо]ници, 
обично турски одметници, кои го пхьачкаат и убиваат сиромаш-
ното македонско население. Такви се предани]ата за арам^ата 
Дели Насуф85, Kajo86, Кал>ош87 и др., кои сепак, на KpajoT морале 
своите злодела да ги платат со своите животи. 

2а. Невооружениот отпор на нашиот народ против турскиот 
поробувач е мошне честа nojaea во македонските преданна. Осо-
бено тоа доага до израз во оние преданна во кои се зборува за аси-
милацщата, пред сё, на младата македонска девона. Отпорот *на 
жената Македонка се состоел во доброволното и свёсното одзе-
ман>е на CBOJOT млад живот, скоками од разни камен>а, калижа и 
ел., или пак самоубива^и се со нож со единствена цел да не ja при­
фати верата на поробувачот и да го краси неговиот харем. 

Првиот забележан cny4aj на ваквиот отпор што завршил со 
погубуван>е на дево]ката Koja не сакала да ja прифати верата на 
непрщателот, била дево^ата Злата Мегленска.88 

8" ..Македонски преглед", III. 3, София. 47. 
81 С6НУ, XII, София.,81. 
8: Раскажал Сто^ан Гурчпнов Си.'уаноски, ролен во 1918 год. во с. Долно 

Kpyuije. Снимил CTOjaH Cii.ijaHocKii, во Cicoiije. АИФ, м.л. 1888. 
" Раскажал Ташко Вретоскн, ролей во с. Bpojann. Снимил Марко Китевски, 

во 1971 год., во с. BpojaHii. АИФ, м.л. 1805. 
84 Раскажал Ставре Думов, на 52 годннн, роден во с. Тодорче, Воденско. Сни­

мил Милан Рпстескн, во 1972 год., во Скопле. АИФ, м.л. 1923. 
85 Впдн фуснота бр. 23. 
8" Раскажал Бо|че Андонов, роден во 1919 год., во с. Горина, НСР Албашуа. 

Снимил Пане Емшов, во 1975 год., во с. Пеиелпште. АИФ, м.л. 1375. 
"" Впдн фуснота бр. 51. АИФ, м.л. 1375. 
88 Историка на македонскиот народ, 1, Скопле, 1969, 267. 
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Едно од првите об^авени преданна со таква тематика е преда-
нието \,Калето Маргарит"89. Ова кале се наога во близината на 
селото Почеп (Воденско). Турците откако го презеле калето ги 
убиле неговите бранители заедно со нивниот цар. Жива останала 
само царската керка Маргарита. Таа опколена од Турците, не 
caKaJKH да падне во нивни раце, се фрлила од калето и загинала. 

OBOJ мотив Kaj нас и Kaj другите словенски и балкански 
народи се развива, главно, во времето на турското ропство. Инаку 
TOJ e познат под името „момин скок"90. Неколку преданна со таква 
тематика имаме oojaeeHO, а и во Зборников се вклучени неколку кои 
досега не беа познати за нашата jaBHOCT. 

III. Предани<ата за места заземаат основно место во целокуп-
ниот фонд на м^кедонските преданна. Според содржинската суш-
тина на топонимските преданна и врз основа на oojeKTOT што 
послужил за создавайте на преданна, нив можеме да ги групираме 
во неколку групи: 1. Преданна за населени места (градови, села и 
др.); 2. Преданна за тврдини, кули; 3. Преданна за цркви, манас-
тири, цамии, текин>а; 4. Преданна за мостови; 5. Преданна за 
водни површини (езера, реки, извори); 6. Преданна за планини; 7. 
Преданна за камен.а; 8. Преданна за гробишта; 9. Предани]а за 
кладенци и чешми; 10. Преданна за други места. 

Како што наведовме во почетокот, на преданщата за места им 
е посветен посебен труд, така што тука ке се задржиме само на 
некой основни карактеристични елементи. 

01. Нашиот народ имин>ата на населените места, како и на 
другите места, ги барал надвор од митолошките претстави и леген-
дарните jyHaun, HacTojyeaJKH нив да ги именува со имин>ата на Hajo-
бичните луге, кои на ваков или онаков начин извршиле некой jyHa-
чки чин, или кои први ги населиле местата. Се разбира, дека тука 
има и исклучоци, но тие се толку редки, што не вл^аат врз нашата 
основна констатаци^а. 

02. Во преданщата за места наогаме интересни податоци за 
местоположбата на некой населени места, об^аснети на карактерис-
тичен начин за народното мисленье и сфаканье на работите. На при­
мер, во преданието за селото Раштани, народниот раскажувач, 
caKajKH да го лоцира местото на селото, ке каже: „пага од Kaj што 
огрева сонцето во Битола, далеку околу дваесет декики."91 

03. Народот верувал дека населените места, па и други места, 
на пример, езера имаат свое животно - стопан. И така, селото Раш­
тани имал стопан - смок,92 селото Роман - змии93, Поповото Езеро 
на Прин Планина - овен94 и ел. 

*" СбНУ, VI. София, 1891, 138. 
00 Т а н а с В р а ж и н о в с к и , „Момин скок" во макелонските преданна, 

..Македонски фолклор", 11, VI, CKonje, 1973, 85-92. 
" М а р к о К. Ц е п е н к о в , цнт. дело, 140. 
"- На истото место, 140-141. 
"•' На истото место, 145. 
"4 БНТ. 221. ;' 
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04. Мошне често во македонските преданща го срекаваме 
мотивот на скаменуван>ето. Особено скаменуваььето е очигледно во 
преданщата за змевови. Тоа доага како израз на извршениот пре­
стал на некое лице, кое, според народот, морало да биде строго 
накажно, а исто така и на HeKoja клетва или зарекуваше, на пример, 
како што се гледа во преданието за ^1арко Крале кога го градел 
прилепското кале.95 

05. Веруван>е во слободната иднина и дека богатството му 
припага на народот е карактеристично за мотивот „пропаднати 
градби". Пропаднатите градби: калила, цркви, манастири кричат 
големи богатства, кои HHKOJ не е во cocTOJ6a да ги изнесе од таму сё 
додека не се исполнат некой услови. Тогаш тие ке им служат на 
целиот народ. Како еден од основните услови е отфрлан>ето на 
тугото ропство. Во овие преданна се крие длабок оптимизам на 
нашиот народ во слободен живот, во отфрланье на ропството, дека 
TOJ e стопан на ceojaTa татковина и самиот треба да располага со 
своите блага. 

06. Во некой преданна е одразена опасноста од поплава на 
градовите и полишата, на пример, постои опасност од излеван>е на 
Пелистерското Езеро96. Со OBOJ мотив поврзан е и мотивот затну-
ван>е на разни извори од кои може да протече голема вода. На при­
мер, Марко ja затнал стерната и го спасил Прилеп и Прилепско 
Поле.97 

07. nocTOJaT и преданна во кои е регистрирана економската 
и националната положба на народот: прогонуван>ата и убиствата 
од страна на турскиот поробувач. Народот бегал од своите села, 
6apaJKH побезбедни места за живеен>е, далеку од патиштата, високо 
во планините, далеку од турското око. Во нив ja откриваме истори-
jaTa на месности, начините и причините за иселуван>ата од своите 
родни огништа, особеностите на битот и заниман>ата на месното 
население. 

IV. Во Зборников вклучивме и неколку преданща за натпри-
родни суштества. Тоа се главно преданщата за змевови. На ликот 
на змевот во нашите преданща му е посветена посебна статща, така 
што тука само ке нагласиме дека змевот е мошне популарен лик во 
македонските преданна. Содржински преданщата за него се разви-
ваат на следниов начин: а) Змевот грабнува девона и тоа обично се 
случува на Велигден; б) ja носи во своето живеалиште, тоа е пеш-
тера и му станува иегова жена; в) со неа TOJ има дете, секогаш маш-
ко; г) овчари ja откриваат жената и ja известуваат MaJKa и за мес-
тото каде живее со змевот; д) MaJKa и ja посетува и ja наговара да 
дознае како може да се погуби змевот; е) змевот и ja открива Taj-
ната на ceojaTa смрт и потоа со помошта на MaJKa си таа го погубу-
ва; j) прокол ну вале на змевот и скаменуван>е на жена му, детето и 
маната на жена му. Се разбира, и змевот се скаменува. 

"' М а р к о К . Ц е п е н к о в . цпг. лечо, 137. 
""' На мстото место, 116-117. 
"~ На мстото место. 
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Змевот поседува свойства на метаморфоза, создаден е да деу 
ствува во корист на лугето, значи, да го чува нивниот имот од при-
родни непогоди преку регулиран>е на некой атмосферски nojaBH. Во 
преданщата човекот му дал нему човечки црти, како што е способ-
носта да зборува, да размислува и да работи. Влегува TOJ во брак со 
жена, создава со неа семе]ство, и притоа е добар сопруг. Се разли-
кува од човекот со некой зооморфни и чудни надворешни облици, 
како што се златните крил]а под мишките, опашката и неговата 
огромна сила. Овие особености на змевот одразени зо преданщата 
се спротивни на оние што се jaeyeaaT во приказните, каде што зме­
вот му е спротивставен на човекот и тие мегу себе водат тешки бор-
би, значи, е претставник на светот неприЗателски одреден спрема 
човекот, таинствен и опасен.98 

Легендарни елементи има и во преданщата што се однесуваат 
на градешето на некой цркви или манастири. На пример такви се 
преданщата за градеаето на манастирите во Св. Гора," потоа за 
настануваиьето на манастирот Свети Лоаким Осоговски100 и др. 

х 

Фондот на преданщата знатно го збогатува целокупното 
македонско усно творештво. Тие се сврзани главно со историски 
настани што се случувале на тлото на нашата татковина, соодветно 
осмислувани и презентирани во согласност со народното гледанье и 
сфакаше на работите. Колку тие на прв поглед да изгледаат наивни 
во о6^аснуван>ето на некой моменти или цели настани што станале 
предмет за создавайте на предание, сепак, овие творби го одразу-
ваат народниот мироглед од едно далечно време, остава]ки на 
таков начин еден спомен за многу подоцнежни поколенща, кои по 
нешто внесувале, изменувале или прилагодувале кон новата ситуа-
цща, кон новото време кое носело нови разбирала, нови сфакан>а 
на поколени^ата што доагале - сведоци на нови историски настани 
и историски личности кои оставиле траги во македонското усно 
творештво, а во конкретниот случа] во македонските преданща. 

06jacHyeaJKH ги преку преданщата разните приридни nojaBH, 
што го свртувале вниманието на народот со некой свои каракте-
ристични особини и разни градби, дело на човечките раце, jacHO се 
гледа дека народниот творец во CBOJOT ЖИВОТ низ векови се стремел 
да Hajfle одговор на сите nojaen, што се однесуваат на неговата око-
лина и да ги поврзе со разни историски личности или настани од 
општонароден или од локален карактер, или пак случ,ки од ceKOJ-
дневниот народен живот. 

'" Т а н а с В р а ж и н о в с к п , Ликот на змевот во македонските преданна, 
„Македонски фолклор", 11, VI, Скопле, 1973, 53-63. 

" Раскажал Ташко Потиров, роден во 1912 год., во с. Hncnja, Воденско. Сни-
мил Станимир Вншински, во 1971 год., во CKonje, АИФ, м.л. 1891. 

шо. Раскажал Петар Поп CTOJ'iee, роден во 1900 год., во Крива Паланка. Снп-
мил Милутин Граматиков. во 1969 год., во Крива Паланка. АИФ, м.л. 980. 
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Според тоа, собиран>ето и проучуван>ето на македонските 
преданна и нивното o6jaeyBaH>e претставуваат важна задача на 
нашата фолклористика. Во OBOJ период во KOJ се врши интензивно 
собирание на целокупното македонско усно творештво, посебен 
интерес претставува собиран>ето на македонските преданна од 
ErejcKHOT дел на Македонща, особено предани)ата за места, каде 
што во процесот на насилна асимилацща на Македонците, токму 
на прв удар се на_щоа македонските словенски топоними, кои^ито 
беа заменети со грчки. Преданщата од OBOJ дел на нашата татко-
вина ке останат како доказ за македонско-словенскиот карактер на 
народот KOJ со векови живеел и живее и создавал на таа територща 
CBoja исторща, ceoja култура, CBOJ бит, кои влегуваат во ризницата 
на целокупната, неразделна македонска национална култура. 
Истото се однесува и на преданщата од другите делови на Македо­
нка: Пиринска Македонща и OHOJ дел што се наога во Албанща. 
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1 

ИСТОРШАТА НА МАКЕДОНША 

Си бил HeKoj Новко од Дебар. Новко бил животописец, цртал 
светци на црквите. Новко еден ден тргнал од Дебар да ja бара исто-
рщата на Македонка. Toj дошол во еден манастир. Во манастирот 
имало владици, nonoj и калугери. Toj им рекол: 

- CnyuiaJTe вие владици и nonoj, ке ми кажете Kaj се на|цува 
истори]ата на Македонка? 

Во манастирот имало Heicoj стар поп. Попот му рекол: 
- Добро, ке ти кажиме. На филан место се на|цува исторщата 

на Македонка. На филан ден се отвара и се чита истори)ата. Три 
пати годишно се чита исторщ'ата. 

Дошло време Новко да замини на пат во филан манастир. 
Новко патувал долго време. Стасал до филан манастир. 

- Добар ден брака непознати. Али се надува во ова место 
исторщата на Македонка? 

- Чичко, npo4HTaj на ова табла. 
Новко читал на таблата. Е видел македонската исторща заве­

дена под еди KOJ си 6poj. Еден од лугето шо е пазел македонската 
историка го прашал Новка: 

- Чичко, али на}де македонската HCTopnja? 
- Е на]дов, внучко! 
- Ела во визба! 
Новко слегол во визбата. На Новка му рекле: 
- Чичко, еве ja истор^ата на Македонка. Таа е пишана на 

заечка кожа со орлово перо. Ако сакаш да читаш имаш право да 
читаш само три дена и три ноки. 

Новко купил три кила свеки. Седнал во една собичка, запалил 
една свека, една запали, па друга, едноподруго за да не угасни пла-
менот. Новко три дена и три ноки само читал. Не можел да се начи-
та. Ко се вратил на лугето му раскажувал: 

- А бре, брака, дниве е читав истори)ата на Македонка. Сум 
читал и сум плачел за Македонка. Син татко ке отепа, татко син ке 
отепа. Така пишува во истори)"ата. Кола ке -оди без вoлoj и без 
кон.и, оган во ue6oj лугето ке носат. Нашата HCTopHJa e далековид-
на. Едно старо царство ке е гази 3eMJaTa, ке се меша времево. Само 
четири сили ке знат шо ке стани! 
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2 
ЦАР АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 

Едно време Цар Александар беше дете. Он имаше татко. 
Татко му беше стар, а цар Александар беше дете малечко. Дода 
време перси]скиот цар донесе KOJH у Македоншд, сакаше да го про-
даде на цар Александар. Ко го донесе и му го занесе на татко му на 
цар Александар за да го купе. Ка му го занесе KOJHOT, KOJHOT бил 
многу плашлив. HHKOJ не можел да го ejaa. До]де време цар Алек­
сандар као 12 годишно дете се качува на KOJHOT и летнува. Сонцето 
иде за да зада, а он оде спроти сонцето. MajKa му и татко му кога 
тргна TOJ, кога ejaHa KOJHOT си рекоа дека детто загина. По време на 
вечерта детто си дода со KOJHOT И му вика на татко му: 

- Татко - рече - ф а ^ KOJHOT дека OBOJ ке биде MOJ. 
Татко му го послуша. Персщскиот цар му го остави KOJHOT И 

СИ отиде. Тогин Александар како дете немаше презето цар, татко 
му одговараше. CeKOJa вечер TOJ ки легне да спие, се моле да умре 
татко му, за да презеде TOJ. И у кратко време татко му у мире. Ка 
умре он беше дете 15-16 годишно. Ка умре презе он да располага со 
всдската. Персщскиот цар му прати на цар Александар, му вика: 
„Hapje, ти честитам сега на теб, оти ти си цар на местото на татко 
ти и ти располагаш со TBOJOT народ и затоа да станиш да до.)диш да 
те учам као да станиш цар". 

Цар Александар као дете му вика на персщскиот цар: „Ти не 
си вреден мен да ме учиш. Многу си далеку". 

Шо прави персщскиот цар? Му прака тиникиььа од конзерви, 
клопотарки и му вика: „Со овие можиш да си играш по улицта". 

Цар Александар се замисли: „Ajfle, а.ще - вика - ке до.ще 
време jac да ти расправам". Каде до.ще у годинте му прака назад. 
Му вика: „Царе, ти шо ми пракше кутщте и клопотарките за да се 
занимавам по улицте со децта, jac ки до.щам со се eojcKa да те 
видам теб, а не идам ти да ме учиш, не си поспособен да ме учиш!" 
И царот си вика: „Да станам у години!" Персщскиот цар се насме-
ja: „Ех, то детто, тоа мисле да ме бие мен. Добро!" 

Ко цар Александар nojne на 20 години фака му вика: „А_ще да 
се спремаш за eoJHa!" Цар Александар му вика. Персщскиот цар: 
„Ех, ех - се HacMeja - цар Александар ки до,ще мен да ме бие!" Фака 
товара 3, 4 - 5 камили просо, му ги прака во столицта на цар Алек­
сандар. Со пратеници (joraJH немаше телифон) со KOJHTe, со ками­
лите му испрака и му вика: „Еве ти царе Александре вие камилите 
просо, ако можиш да го изброиш во просто, тогин можиш ти Пер­
с т а да ja победиш!" 

Цар Александар му веле на eojcKaTa: 
- Аще, деца - вика - удре]ти ги чизмите - вика - удре]те ja 

македонската rajfla, едно оро ки HanpaJMe да пулат пратениците. 
Едно дробно ситно оро ке HanpaJMe, ки сокршме сендуцте и ки го 
согазме просото и така - вика - персщскиот цар ки го согазме! 
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И удрща Македонците една rajfla. Фати)а едно оро ситно и ги 
сокршш'а сендуцте со нозите. Ги H3ra3aja просто и му велат на пра-
тениците: 

- Еве - вика - го видовте просто како го согазивме, не го бро-
jaMe, и така Перста ки ja согазме! - Цар Александар уште вика -
Aj\ae, да ти пратам jac нешто од Македонка. Зева од вие чушките 
ситните едно кило, му вика. - На, ки му ги да^е на царот ваш, ако 
може да ги изеде вие чушките, тогин може Македони)'а да ja повла-
де. 

Фатще пратениците ги 3eja чушките и ги 3aHecoja во Перста. 
Ка му ги 3aHecoja на персщскиот цар, му викат: 

- Велики царе - вика - Македонецот направка едно оро, една 
га^а CBHpeja, го согазща просто и викат дека така ки не согазат. 
Туку ни дадоа - веле - вие чушките и ми велат: „Ако можиш да ги 
H3ejui, ToraJH цар Александар ки падне!" 

Зеве персщскиот цар, каснува една. Не бре, брате, не се )аде 
никак, не се клава во устата. Се чуде, се уме да зеве друга, ама 
ништо, така го залути, не се jafle: 

- А, не бива ва работа! 
Цар Александар му jaeyea: 
- Ajfle - рече - eoJHa! 
И почна BOJHaTa. Оде, оде, оде до река Илини. До|де на река 

Илини. Оде cja, ки влезе во персщскиот цар. Ко до.ще на река Или­
ни, не можат да минат Македонците. Се чудат, се умат. Цар Алек­
сандар као Македонец му вика на eojcKaTa: 

- Е, деца - рече - вие тука ки окрепте. Jac ки одам - вика -
при царот да го видам шо му е планот, како работе и шо има. Да 
му го видам домакинството. 

Му викат HeJHHTe, официрте, командири што му 6eja: 
- Как - рече - велики царе, ти ки одиш тамака. Ки те фате 

персщскиот цар, ние шо ки npaJMe? 
И BOJ му веле: 
- Не 6oJTe се вие, jac ки одам и ки си до^ам! 
И така прегазе преку ректа, преку река Илини и отиде. Отиде 

во персщскиот цар. Отиде во персщскиот цар, по патот си направи 
книга као од цар Александар иде, а он истиот. Ка отиде тамака: 

- Добро вечер! 
- Добро вечер! 
- Велики царе, цар Александар ме прати менека ва писмото 

да ти го дам - вика - и да ми одговориш. Туку едно ки ти кажам. 
YcTaj го! 

И персщскиот цар рипнува: 
- Как - рече - да гу уставам. Голку ил]ади BojcKa ми нстепа, 

толку жени има сираци, море ки го терам сега, туку на река Илини 
да минам! 

А он цар Александар си слуша, зева мерки. Еден беше од 
Солун, со цар Александар биле заедно во едно кафене. Му веле: 

- Ех, абре, ти како те умее да си цар Александар? 
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И BOJ му веле: 
- Да, истиот сум - веле - така приличам и за тоа мен цар 

Александар ме прака на на^ешките работн. И во во.)Ската коа 
врвам, сета eojcKa ми стое, веле: „Цар Александар иде!" 

И nepCHJCKHOT цар се замисли. Му вика на BOJ од Солун: " 
- Слуши ваки, добро е ако е он. Ке те кладам на десната стра­

на, ами ако не е он, ако не е цар Александар, шо npajxie? 
Зеле да се чудат: 
- Абре, он е, заедно ние, го знам - вика - он е! 
- Иди - рече - nHTaj го пак. 
Оде там. Му вика TOJ: 
- Абре, истиот сум - веле - ти кажувам оти истиот сум, на 

него прилегам. Ви велам затоа цар Александар ме прака мен. 
А.ще вие пак застанаа. До^е да вичерат: 
- А]де, - веле - сум изморен, да вичераме! 
- Как ки речиш! 
До'ще да вичерат. Му давале златни чеши. Boj цар Александар 

си ja испи чешта, си ja кладе во цебот. Му вели другарот: 
- Е, ej - вика - шо правиш? Колку чеши ке пиеш, толку 

златни чеши ако земиш, шо npajixt? 
- А, аа - веле - как ки ме знае цар Александар оти колку чеши 

пи вино. Ке му речам: „Ja, колку богат бил царот, колку чеши ми 
даде вино и чеште ми ги остави у цебот да ги земам!" 

И царот се усрами, му даде уште една чаша. Тури, цар Алек­
сандар си ги кладе у другте чеши. Перси)скиот цар зе да се чуде. Не 
може ништо - до]ден е. Вика: 

- МислеЗте, cnaraJTe - му вика цар Александар - ja3HKa да 
одам да приспшам тро и да ни правиш книга как да му одговорам 
на цар Александар. 

- А, ки му одговорам сега jac. Ки ja соберам целата eojcKa и ки 
те терам тебе! 

- Добро! 
Отидоа, му HanpaBHJa тамака еден кревет. Си легна да спие. 

Ка легна да спие, шо праве? Клаве едно дрвце на креветот, клал 
една перничка и оде. На првиот стражар му вика: 

- На ова чеша од царот, за как се врнам да си ja зевам! 
Оде на другата стража: 
- На, на теб ваа чеша, ке се врнам, ки си ja зевам! 
Оде на третата стража и нему му ja даве и таа чеша и станува 

си го BJaHyea KOJHOT. Цар Александар си избега. Вие мислат, KpojaT 
како да го фатат, а он си отиде сиромавиот. 

До^е времето перси]скиот цар му вика на TOJ од Солун; 
- Оди, бре - веле - разбуди го, белки ки го докачиме на нешто. 
Оде BOJ. Ja дека спие. Се врака назад и му веле: 
- Ja го, нека спие! 
- Ми, aj нека преспие уште тро. 
Дошло времето: 
- А|де, бре, оди скорни го, шо сака нека биде! 
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Ко одат да видат, во креветот нема го. Цар Александар си 
избегал сиромавиот. Излегват надвор: 

- Бре, мина човек тука? 
- Мина. Ми даде чеша златна! 
Одат на другиот - чеша златна. Одат на третиот - чеша злат­

на. Toj му ги дал и сега он ки мине ки си ги зеве чеште. И отамка 
летат и дошле на ректа Илини. Ко притераа они до реката Илини, 
пуле BOJCKa. Цар со се eojcKaTa лете на ваки. Му вика: 

- Ej, не ги TenaJTe колите, jac сум истиот цар Александар, 
што до|дов да ве вида. Туку згазе^ге се да не умира Bojacara! 

Цар Александар ja испулел ректа. Му вика на BOJCKara: 
- Деца, - вика - на царот сега ке му ja фатме целата eojcKa. 
- Што? - Му вика BojcKaTa. 
Рече: 
- Ке ja навртиме река Илини позад нив. Едно ке секне водта, 

HHJa на суво ке поминме и Перста ки ja победиме. 
Ех, дошло времето как рекол. Факат BojcKaTa Konaj, Konaj, ja 

навртеле ректа. Вие на ваки тргнуват и одат и го победуват. Тере, 
тере, как одел цар Александар го нашол царот легнат, ранет. Пер-
CHJCKHOT цар го фака цар Александар и му вика: 

- Кажи, дали MOJaTa eojcKa те рани или TeojaTa? 
И он му веле: 
- Не од TBoJTa - вика - MOJTa eojcKa. Туку ти се молам цар 

Александре - му вика - скоро да стигнеме на палатот. Керка ми 
Илена да ти ^ a j столица, да ти биде домакинка и царството да ти 
го потпишам! 

Цар Александар киниса. Го зе*на KOJHOT, ГО занесоа nepcnj-
скиот цар без KOJH. КО ГО занесоа, му вика на керка му: 

- Синку, керко - рече - скоро 3eeaj царските столиии, TypHJ 
двете само колку да ве видам оти ти си кралица на. Александар. 
Едно - вика - ке ви кажам - на керка му и на зет му. - Да не се гор­
дене со вашто богатство. Jac бев HajnpBHOT богат, на^олемиот цар, 
а до]де времето едно дете да ме падне и да ми го земе царството. 

3 

АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ И СЕСТРА МУ АНГЕЛИНА 
Тоа време е уште одамна. Време одамна, ej, уште од овега, од 

царот наш, KOJ бил макидонски Александре Александро Макидон-
ски. Александро Макидонски и сестра му Ангелина биле настолни-
ната Пусто Градско, долу столот нивни бил, Градско долу. Je 
рекол: 
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- Сестро Ангелино! 
- Брате - рече Taja - што си се загрижил? 
Рече: 
- Ме канат, сестро, ме канат за на свадба додам, ами не 

можам! 
- Cnyinaj, брате - рече - могол не могол, ке се спремаш! 
- Ме канат на 6oj - рече - за eoJHa ме канат. 
- Е, арно! 
- Ме канат - рече - за на eoJHa, да eojyeaM! 
Сестра му му вика: 
- Брате, те канат кодиш! - Рече. 
- Ами, сестро - рече - jac сум изнемоштен, jac сум сиромав, 

не можам да би]ам! - Рече. 
- Могол не могол - рече - брате, кодиш! 
- Ами, KOJ ке остане - рече - овде на столов? 
- Ja - рече - брату, ке заступам на столот TBOJ, ама ти про­

должи, продолжи со името на Ристоса. 
- Добро, сестро, да продолжам. Сестро, ако бог да да засво-

JHMe некое ново местиште тоа ке биде Moje, а Македонка - рече -
TBoja ке биде, сестро. Ти ке останеш како кралица на Македонка, а 
ja - рече - на новоослободеното. 

- Добро! 
Продолжи Александре Макидонски. А]де, а]де, ада, три годи­

ни, до Златен Праг, до Будапеш Александро три години одил. Само 
си поставал ред, а 6ajpaKOT, крстот одил пред него. Вика eojcKaTa: 

- Кралу, Александро, до дека кодиме? 
- Додека го гледаме - рече - знамено пред нас, крстот што не 

води до тува кодиме! 
- Добро! 
Три години до Будапеш, до Будапеш онамо до Златен Праг, се 

викаше напред. Оди три години до Будапеш. Добро, коа по|де во 
Будапеш загина 6ajpaKo: 

- Е, довде - рече - одовде не одиме, назад ке се вратиме! 
На трите години се врати назад. Се врати Kaj сестра му Анге­

лина, до.ще до Градско. Ej, арно ама ja вети Македонка: 
- Александре, брату - рече - од муабетов што го рече понап-

ред, како сега? 
Не а дава. Као дода време на трите месеци, таа пак: 
- Брату - рече - лели вака беше зборот Макидонща да ми ja 

оставиш мене. Ja - рече - три години како ти испракав тамо што 
требаше, сё за во]ската: ]аден>е, пиен>е, облекло, се ти испракав, ами 
сега - рече - брату? 

- Сестро - рече - KOJ го крвавил газот, TOJ ке го има и новоос­
лободеното и старото ке го има! 

И Taja одма веке нема што да се докачи. Му вика на OBOJ што 
им беше кафецщата, му вели: 

- Ej, ти, 4ajpe caKaj, Kpaj на брата ми. Смрт, ништо друго на 
Александра. 
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- C^yinaj - рече - cera си ми рекла. - Je - вика - OBOJ служите-
лот. - Сега си ми рекла, уште еднаш да не ми речиш кому да му 
сакам смрт. Ja на Александра да му сакам смрт - не, не може! 

- Еднаш ти реков - рече - уште еднаш не може, главата ти 
лета, Kpaj. Слуша] - рече - ни пиштол, ни пушка, ни нож, ништо 
нема да пука - рече - нема да се сече глава. Ja ке ти донесам каве да 
сфариш утре сабале. На неговото каве да туриш отров и да го 
отруеш. Ни пиштол да пука, ни нож, ни ca6ja, ни пушка, ами да го 
насолиш кавето и да му го принесеш. Утре кога ке додаме, ja и 
Александро, брат ми, не седну]еме на едно место. Едниот во OBOJ' 
кош ке седне, другиот во OHOJ. 

Коа до.ще време седнаа така. Александро се почуди само. Си 
рече: „Што вака сестрава?" 

- Од кого е ова чес, KOJ ме части мене? 
- Сестра ти те части! 
- Ех, арно, добро така. 
Кавето му гх> принесе. Кога го зеде кавето, капата ja симна, ja 

остаи и рече: 
- Слуша] - рече - капо. Штура и пуста биди од MojaTa глава, 

ами сестра ми - рече - смрт ми je. Сестра ми каве ми даде и Taja ми 
je смрт, нема што, оти не и ja дадов Макидони]а да ja повела. Taja 
смрт ми je, Taja сестра ми. 

Го зеде кавето, три пати, четири голтна од вилцанот и паднал 
од столица Александро. Падна од столица мртов, нема што - сес­
тра му. 

По смртта негоа, три години сестра му uapyja на Македонка. 
На три години кога uapyja, на три години кога 4yja од околу, окол-
ните лржави, кога 4yja Александро погинал, отаде почнаа да си го 
повзимаат нивното. Што било нивно, поч«аа да си го повзимаат. 
Три години uapyja Taja у Градско долу. Кога до|цоа веке и не]зи-
ното да го земаат и Александровото старото, Taja си ja собра BOJ-
ската до_ще во Градишта - Согле. Согле, во Градишта до]де со 
осумстотини души гардели, вс^ската да ja чува неа. На трите 
години до]доа некой Шашити, до]доа Шашити, такви]а арамш'и 
отаде, од OHaja всдска, од тугана, до]доа овамо - влегоа. На Алек­
сандра сестра му во Градиште е, во Согле. (Има соба тува. Сега да 
по]де човек ке виде, од камен раздлабена е собата, врата има, се 
има, има и TaKBHJa полици.) 

Добро. Коа до]де време ja npaTHJa една баба да обврти околу 
осумдесе кон>и, еле деведесе од кралицава. Ja npaTHJa бабата да и 
обврти колите на месечина. Отиде Taja ама HeKoja кобила Бреза со 
ждребе преишла преку реката што иде од озгора од Kaj Мокрени, 
од Kaj Габровник реката што иде Брезица. Toraj je Брезица речена. 
Бабава коа и обвркавала кон>ите од Ангелина, од кралицата, на 
Александра сестра му и обвркавала по месечина и рекла вака: 
„Трпч Бреска, Бреска Kaj преишла преку реката отаде!" 

И арамииве ja пишале Брезица реката, име й туриле. Таа рек­
ла: „Брезица, Бреска", а арамииве Брезица реката ja пишале и ja 
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ватиле бабата. Ja ватиле бабата, од тува ja зеле преку Согле на 
Просница: 

- Аман - рекла - Турци, простете ми, пуштете ми рацете, да 
се простам од калено, од Градишта уште еднаш и TepaJTe ме Kaj 
3HajeTe. Ако не ме пуштите клети и проклети да бидите! 

Je е одврзале рацете. Бабата се поклонила, се прекрстила, се 
простила од калето. Коа преишла Kaj всдската, Kaj арамиите, ja пра-
шале: 

- Бабо, колку BOJCKa има во Градишта, Kaj кралицата? 
- Осумстотини души - рекла - има гардеста BojcKa што ja 

чуваат кралицата. 
- Дека е Hajona6o калето, бабо, да го пробиеме? 
- Од на Теово од Вртешка. Над Теово, онаквото ридот 

Вртешка. Слуша^е Турци - рекла - на^лабо е калето кога ке блсне 
сланцето оданаде ке удри во цамоите и тува ке ми покаже знак, 
тува е Hajoia6o калето. 

Удриле топоите отаде и калето го пробиле. Ej, станале од 
тува BOJCKaea, станала кралицава Ангелина. Станала тоарила два­
наесе маски. Злато тоарила. Од кралицата што било онаквоово, 
касава ja дигнале. Арно. Од Градишта, од калето, а.ще, а.ще дошле 
до Бабини Дворои. Кога дошле Бабини Дворои Велигден било, на 
исти ден на Велигден. Кралицава го прави денот Велигден, ке праи 
веселба. TajflH свират, ора играат. А онамо назад се бие eojcKaTa. 
Тогаш ja пратиле HeKoja снашка, HeKoja млада жена ja пратиле да 
го обврти ергелето, да го обврти во Бабини Дворои, по онаквото, 
по орницата да го обврти ергелето. Ама Taja имала вошки, душата 
на Heja, лазиле вошки, ja соблекла кошулата. Не гледа ни ергеле, ни 
ништо. Соблекла кошулата, вошките ги талче. Вап, арамиите, ja 
грабнале и Heja, ja ватиле и Heja: 

- Што правиш овде - рекле - мори снао? 
- Еве - рекла - што правам - ергелето ме пратща да го 

обвртам, ама ja не можа да и трпа вошките, соблеков кошулава, 
вошки талчам! - Рекла. 

- Ами, што je - рекле - онаму? 
- Тоа е, cnyuiaj, тоа е денеска - рекла - тоа е денеска Велиг­

ден, кралицата праи радос туве: ора, песни, чуда, а денот и е! 
- Е, ами како така? 
- Е, така - рече - се веселат, веселба праат, прасин>а печат, не 

знам што! 
- Добро! 
Арамииве ja ватща жената и ja одведоа. Почна всдската да 

иде. Пак и Toapnja кончите со азното, дванаесе маски и тоарща и 
горе на Солунска Глава, на брдото горе на Мокров, а и тугата BOJ-
ска веке стаса. Коа BOJocaTa стасала на Мокров, стасала и тугата 
BojcKa и само што и растоариле маските, го истуриле азното што 
било кралско - стасала во,)Ската туга, а и тува веке е паднато. 
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АЛЕКСАНДАР МАКЕДОНСКИ 
Ние там, да кажеме, не беме у Tnja гудини за да упишаме. Ала 

старите како шо од некой замар шо бил, как се вртела дуката, на 
царот Александар Македонски у Пела, тоа селото как го викаа, сега 
го забравив, му бил capajoT, уд Пазар уздола. Уд Пазар уздола, уд 
Солун горе, се вика то селото Апостол. Таму му бил capajoT на 
него, старите како говориле, еден на друг прикаски как прикажува-
ле. Он всдувал и у A3HJa и секаде и победвал Турците. Се вратил 
като Македонец у Македонка на конакот негов. Конакот там се 
вика Апостол. Отишол, седнал да се одмори и жената му пржела 
риби. Отишол HeKoj ангел, как кажуват старите, ангелот да го чине, 
да го стори, му рекол: 

- Велики царе - рече - Александар, Турцща пак стана. Туку 
3eeaj ова крстот од дрво и во ca6jaTa, да добиеш! 

Ово му одговара: 
- Ко ке станат вие рибите, Toraj и Турчин ке стане! 
И рибите и тиган>от се распатавале на вака, на нака да живат. 

И царицата и исфрлила. Там има извори, ошче има такви риби, 
ошче има една страна пржени, а една не. У тие изворите пливат 
ошче. Од таму му вика: 

- Jac имам крс златен и ca6ja златна, не ми требуват тие уд 
дрво! 

И то се повратил, му ги дадел на турскиот цар, тоа ангелот 
што бил му ги дал на Мурат: 

- На - рече - господин Мурат, на - рече - enja да гу разбиеш 
царот Александар Македонски. 

И TOJ му се поклонил, му й примал и дето започнал сё напред. 
И дошол до Александар Македонски до capajoT! Дали го убил, или 
сам се убил да не се предаде? Остана царицата. То Мурат влегна и 
сака то за да а потурчи царицата. Му веле: 

- Да не загинеш, потурчи се! 
Таа му вика: 
- Jac ке се предадам, ала воа македонскио народ шо je, нема 

да го заваш eojcKa, оти са enja сираци без татко. Татко му загина, 
ако ми потписаш и на парата да биде писан султан Мурат. 

А па жената се викала Султана, а TOJ се викал Мурат. И TOJ се 
сложил се потписал, оти султан Мурат да не зева Македонии у BOJ-
ската. По ногу години, колку nojacH поминале - заминале, уд Маке­
донка BojcKa Турчинот не зема. 

Александар Македонски, Македонец беше и жената Македон­
ка, Султана ja BHKaja. На Апостол ошче има темели. Турени се, али 
се 3HajaT и барите му се знаат и се и рибите тие шо живееле. 
Адната страна се като пржени, адната се инакви. Тоа место Апос­
тол е блиску од Пазар. Там се темелите во Апостол и има луге шо 
са пренесувале од старите на младите. И Крсте Мисирков, маке-
донска раса е, роден од тоа село Апостол. 
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ПРИНЦЕЗАТА МАРША ВО МАРИОВО 

Mapnja била HeKOJa принцеза. Србите викаа дека била керка 
на HeKOJ српски велможа, или кнез, или не знам шо бил. Исто и 
Бугарите. И тие кажуваа оти таа била керка на бугарски велможа 
или кнез, или шо било тамо. Била убавица ногу. И како убавица ja 
зеле, ja заробиле, ja купиле. Toraj се купуале лугето као стоката и ja 
однесле во Цариград. Му се допаднала на царот, ja купил царот од 
татко и. Таа била ногу интелигентна убавица. Можела чисто да го 
совлада царот. Царот во неа онака многу, многу нешто гледал, 
имала интелигенци^а, била учена тоа време. 

Коа дошла веке во стари, во постари годии>е, веке поминало 
она младинското време побарала од царот, некако сама си замис-
лила, премислила: „Сакам jac да се вратам, сакам jac да се вратам 
пак во CBOjaTa религ^а, во ceojaTa вера." Царот толку шо ja засакал 
неа и рекол: 

- Шо сакаш тоа ке ти одбера! 
И Taja помислила да и даде едно место каде ке го сврши тамо 

животот, да биде тоа определено место един вид као CBOJ, не]зин 
имот. И царот и одобрил, рекол: 

- Одбери место, Kaj сакаш тамо ке ти дам. 
И ja пушта TOJ. И дава охрана, eojcKa шо ке ja прати неа, 

послуга. Као царска жена. Иде Taja со Taja охраната во манастиро 
Трескавец, над Прилеп. 

Иде тамо и оде Kaj игумено старешината на манастирот да се 
исповеде, да й прости оние гревови, од тоа што станала турска 
жена, па сеа сака да се врати во христщанството, да ja пречиста и 
као pncjaHKa да умре. OHOJ старешината не бил толку да имал 
точно разбираше. И рекол: 

- За тебе нема опроштен>е, не мож да те опроста. 
И Taja Toraj, биде]кум била интелигентна, била доста онака 

писмена во тоа време, начитана и точно простудирала ова рис^ан-
ската релипуа и гледа она да има право тоа да го бара и стареши­
ната е должен да й го одобре според оние каноните, црквените 
канони, шо и викаа, шо nocTojaT. И затоа Taja толку се налутила 
шо заповедала сите, сё шо има во OBOJ манастир да се побие, да се 
истепа. Онаа охраната, eojcKaTa шо била тамо, шо ja пракале сё 
исклале, сё потепале - ништо друго, се запустил манастирот. 

И HHKOJ не се прибира до манастирот, да дое да види, шо е, 
како е? Некогаш грмнело го трештило манастирот. Било загрмело, 
po(})ja паднала баш стреде во црквата, покривот на црквата го про-
бушил. А во црквата имало многу мртви. 

HeKoj овчар постелено почнал да се ближи, постелено до 
манастиро, за да и напасе овците, ништо таму нема - пустелщ'а. 
Денеска поблизу, утре поблизу, ама пците пред овците влегле тамо 
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во манастирот, но коа излегле сите крваи во устата: „Марата, што 
е ова сега?" Така денеска, така утре. Тие оделе и ги з'аделе мршите. 

Црквата пробушена, рушена озгора од poфja, од шо ja треш-
тило и затоа се нарекол манастирот Трескавец. 

Mapnja коа овде не ja признале, бара место каде што султано 
да и препише ферман. И она тамо - вамо, се загледала вамо на 
Селешка Планина го гледа Мариово. И Toraj си мислела: „Во оваа 
пустелща, jac туа ке останам, туа ке го сврша животот, KpajoT на 
животот!" И прака до царо, му кажува едно - друго, шо е, како е. 
Се населува во селото Витолишта. Царот ферман и дава, ете тоа 
место, тоа и тоа, тоа и тоа и припага на Mapnja. И останува Мар­
тина тука, а Мариово станув'а као една автономна на Mapnja. 
Mapnja и од Mapnja остана Мариово. А пак Mapnja го подигнува 
манастирот Чебрен. Така имам слушано, а црквата била подигната 
од порано, Ky3Haj од кога. 

Србите викаа да била таа принцеза на кнез Лазар. Бугарите 
викаа на HCKOJ JleKOj'. Ама jac ке ти кажа онака документовано чща 
керка е таа. Mapnja била од Прилеп, или од Варош, или од селата 
туа, околу Варош. Ако би била oeaj принцезата на кнез Лазар, или 
тамо не знам на KOJ' бугарски цар, или велможа шо бил, таа не би 
останала овде во Прилеп да се задржи. Таа е од Варош, или од око-
лината на Варош, дури некой кажваа да била од Ропотово. (OHOJ шо 
ми ja кажа оваа легенда рекол од Ропотово била - убавица шо ja 
нема никаде). Затоа туа во стари години таа се вратила тука на сво-
ето родно место. 

6 

НЕЖАНКА 

Ке ви раскажу|ам од мойте дедовци што сум слушнал, како 
лете. HeKoja Нежанка се наодила во CKonje. Во raja векови кога 
Турчин команду^ел во CKonje. Она била по наци^а Латинка. Се 
викала Нежанка. Она била многу голема учена и кога цел иле Тур­
ните да ja ванат, да а заколат, она тогаш морала да бега, за да ja 
бара Битола - на Македонка столицата. И онаа почнала да бега на 
Kaj Кисела Вода, Скопско и преку Маркова Река дошла над село 
Алдинци. Дошла до езерото Салаковско и наишла над село шо се 
викало ./аб'лчишта. Тува имало куки и некс/ како ан. Toj што бил 
на анот се викал Павле. Kaj Павлета онаа нокевала и рекла: 

- Jac, ке барам Битола да подам, да се спасам од ™ja клети 
'Урци, да не ме ванат да ме уби)"ат. Биде^и они ме сетщ'а дека jac с)м многу учена и сакам да pa3BHj'a.v чешто поголемо за нашиот 
народ! 
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Павле и рече: 
- Ти да заминеш за Битола, ке те ванат секако Турците! 
Дошла до pejoHOT на село Ливадица. Ливадица имала три 

куки. Домакинот во THJa три куки се викал Алексо. Алексо имал 
седум сина и й рекол: 

- Каде одиш, дево^о, вака по нокни времин>а зимски? 
Таа рекла: 
- Не можев да живеам во Скогце од Tnja Турци. Ке бегам за 

Битола. Столицата ja барам македонска! 
И рекол Алексо: 
- Не можеш да пробиеш,* ке те ванат Турците. Ке одиш на 

извор Бабу на, има манастир Kaj живеат калугерите! 
Калугерите биле осум души и THJa имале врска со Турците и 

со столицата во Битола. И OHnje и рекле: 
- HeMoj да одиш во Битола, ке те ванат Турците. Ке го 

ванеме ова место. Имаме разни села во нашиов Kpaj: од Стариград 
па до Солунска Глава до извор Бабуна, имаме многу села, запри. 
Биде^и имаме села Гавран, имаме село Чеплес, имаме село Черен-
кови Бачила, имаме село Исмаилица, имаме Корда, имаме Камеш-
ница, имаме Ораовдол, имаме село Црешново, село Мокрени и 
понатака Мартолци и до}довме до Стариградскио мост, Стар мост 
- онща и рекле калугерите. - Ке ти донесеме барут од Битоал и од 
Скоще. Ке водиме борба против Турците! 

И калугерите ja задржале Нежанка. Собрала триста души BOJ-
ници од по селата, да се води борба против Турчинот, да се не даде 
тоа место, да не би било под ропство. Одма направиле од дрвана 
топои, од круша и од црешна шупливи дрва..Ги полнеле со барут. 
Го направиле над Согле калето и во Стариград кале направиле. 

Нежанка царство водила триесе и две години. Со Турците 
борба водила. Турците си викале: „Ала, ала, каде беше ова царство 
мало ал и jaKO?" Во тоа време село Мелница беше каурско. В л е ^ а 
Турците во Мелница. Една баба ja на|доа Турците и ja peKOJa: 

- Бабо, како можеме да влеземе во местото Азлиско? 
Дванаесет села држеле во борбите, триесе и две години. Но, 

таа бабата ги издала од Мелница. Ги издала на Просница, ги 
извела Турците, им рекла: 

- Де.щи, Турци, будали, влезете во местото Азот, само од 
Просница. 

Таа им кажала патот, а онща je рекле: 
- Бабо, за тебе живот нема, лели ни кажала! 
На Просница ja заклале бабата. триесе и две години Нежанка 

се борела, ja ванале, ja поништиле, нашиот народ под ропство оста-
на. 
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МАРКО КРАЛЕ И САМОВИЛСКОТО МЛЕКО 

Кралевик Марко пасел волови, воловарче бил. Ама као Haj-
слабо дете воловарите сите го тепали и го терали да им ги врака 
воловите од Kaj што им бегале. 

Кралевик Марко отишол, имало еден брес голем и уз бресто 
нагоре една змща од пепел>авиците, лута 3Mnja уз бресто нагоре 
иде. И Кралевик Марко со стапо, таанге - ja отепуе зми]ава. Ама, у 
TOJ брес самовилите имале гнездо и тамо имале деца, самовилчин>а. 
И таа змща им ги поништавала децава. Кога ja отепал зм^ата и 
самовилата долетала отаде. Коа гледа - змщ'ата ja отепал Крале­
вик Марко, децата и ги спасил и му рекла на Кралевик Марко: 

- Марко, што сакаш бакшиш што ми ги спаси децата од оваа 
клета змща? 

А Марко прибиде]ки го тепале сите деца, рекал: 
- Не сакам ништо. Сите деца ме тепат. Сакам да бидам jyHaK, 

да ги ja тепам HHJa! 
И она рекла: 
- Оди вамо! - Откопчала елечето. - Оди, цицни малку од 

мене! 
И он дошал, цицал малце: 
- Оди, онаа дрво заклати го, да видиме моеш ли да го изва-

диш! 
Он отишал, го фанал дрвото, заклатил лево, десно. Ништо. Не 

мож да го извади. 
- Оди, уште малку цицни! 
Уште малку цицнуе. Оди сега Марко, фака га дрвото од корен* 

као прат го фрл>а настрана. 
- Доста ти е таа сила! 
И го пушта. Коа децата после отидуат тамо Kaj нив, некое се 

пружи да го тепа. Кралевик Марко фани го со една рака, го фрла 
као партал дваесе метра таму. 

И Кралевик Марко одтука станал jyHaK од таа самовила што 
цицнал млеко. 

8 

ДЕТЕТО КРАЛИ МАРКО 

Крали Марко пасел телик>а со друзи деца. Децата него саде го 
растерувале Марка за да ги поврака телин>ата ко влегувале во 
HeKoja нива, или ливада, Kaj било. И TOJ непара ги слушало, ама 
многу го тепале Марка. И еднаш влегле телин>ата во HeKoja нива. 
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HcTepyeaJKH ги телин>ата, нашол едно дете во нивата. Сонцето 
многу го греело, жешко било. „Aj - рекол - даму скршам неко вет­
ка, неко гранка од дрвото, да го засенам, да не го 6nja сонцето!" 
KpiueJKH, ко му клавал сенка и озгора од небеси самовила слегла. 
Детето се уплатило: 

- Што npajui? - Му рекла таа нему. 
Детето било од самовилата. Од вила самовила. Рекол: 
- Тро гранки му клавам, да не го гори сонцето! 
- Добро! - му рекла. 
- Туку - рекло - се 3a6aje. Ко ке по^ам ке ме тепат децана, 

другарине! 
- Како ке те тепат? 
- Така, сите ме тепат мене! 
- Ела вамо! 
Е изва]ла левата боска и му дала да цицни. Ко цицнал од 

левата боска, му рекла: 
- Брго сега Kaj децана! 
Ко пошол, ко и фатил децата, в небе си й кревал. .Тунак станал 

од самовилата. Од млекото што го цицнал го добил jyHauiTBOTO. 

9 

МАРКО КРАЛЕ СТАНАЛ JYHAK 

Крали Марко ко бил малечок пасел телци тамка у гората. 
Пасеки ги телците, тие неговите другари се го тепале и Марко 
зимал да плаче. У гората го сретнал една самовила и го питала: 

- Што плачеш, бре? 
- Тепаме децата! 
- Кои деца, бре? 
- Тие нашите, другарите таму. 
- Сакаш ли да им надвиеш ти на нив? 
- Сакам, ама не можам. 
- Оди вам! - речела. 
Извадила цицката, му дава: 
- Цицни - вика - млеко, та да видиш! 
Он цицнал таму од неа, па после ко им се врнал Марко, фани 

го а,ще, фани го а]де. И станал jyHaK. Што ке фане се може да сврши. 
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ЗА МРАКО КРАЛЕ СМРТ НЕМАЛО 

Некое време имало мегу некой две планини некоа водичка -
извор. Taja се викала Бесмртна Вода. Koj ке се напие од таа вода и 
за тога смрт немало. 

Тоа време Кралевик Марко имал галапчин>а. На едно галапче 
му врзуе на новите едно мало чашенце. Галапчето преко планини^е 
прелетуе, отидуе там да се Harmje вода на TOJ извор. Коа паднуе на 
водата и у тоа црпчето фака вода и прелетуе, донесуе Kaj Кралевик 
Марка. Кралевик Марко ja земал таа вода. Имал TOJ сестра, се 
викала Ангелина. 

Добро, ама на Кралевик Марко, ™ja што му биле помошници 
од неговото друштво, сакале сите да лизнат од таа вода и сите да 
бидат бесмртни. Едно шишенце тури на астало и он рекал на сес­
тра му Ангелина: 

- Сестро, пази, HCMOJ' д% пипнеш оваа вода! Оваа je вода -
вика - друштвена вода! 

А Марко уште коа а зема и лизна од таа вода и прв станал бес-
мртен. Сестра му Ангелина чистееки асталите, шишето падна, ja 
растура водата. Ама да го грабне шишето и ги натопуе претите. И 
она лизнала од водата. И му кажуа на брата й Кралевик Марка, 
вика: 

- Брате, вака и вака! 
Вика: 
- Kaj одиш сега? Овоа нашто друштво ice те убщат! 
И она с'уплашува и рипна у морето, с'удаву)е од стра. Ама 

пошто лизнала од бесмртната вода, она не могла да погине, станал 
пола риба, пола девона. 

И за тоа Кралевик Марко од таа вода што пивнал бил бес-
мртен. А сестра му Ангелина што рипнала у морето станал пола 
риба, пола девона. Па и за време турско ja признавале Турците, 
имало, продавале цигари, кутии и на кутща пишуе: „Пола риба -
пола девона". Нашите коа одиле у Америка за печалба им се пока-
жуала таа риба на бродо: 

- Жив ли je брат ми Кралевик Марко? 
И они викале: 
- 5KHBJe! 
И она - штук, ке пропадне. Пола риба, пола девона. Ако 

речат дека не je жив, умрен je, она бродот ке го преврти. Не cMej^e 
да викат дека je умрен. 

- Жив je Кралевик Марко? 
- Жив]е! 
И она - штук, ке пропадне. И така останало да Кралевик 

Марко je жив и сестра му Ангелина пола риба, пола девона у море 
живее. 
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СЕСТРИТЕ НА МАРКО КРАЛЕ 

Крали Марко имал три сестри. HajcTapaTa живеела во село 
Девич, Порече. Се викала Дева. По Дева на селото му го дале името 
Девич. На ричката над селото Девич има едно црквиче и кула огра-
дени со голема авлща, сета од камен. Дева живеела во кулата. 
Држела и eojcKa. BojcKaTa се бранела со камеььа. noKpaj Голема 
Река (Треска) Дева изградила една зандана полна со вода до раме­
на. Од занданата до кулата имало една воденичка бука низ Koja 
заробените Дева и пуштала во занданата. Затворениците биле во 
вода ден>е и ноке сё дури да умреле. И денеска Kaj занданата стой 
караулата каде стоела стражата. Во кулата имало и фурна. Во фур-
ната Дева си печела леб. 

Втората сестра се викала Кита. Кичево го носи името по 
Кита. Hajмaлaтa сестра се викала Звезда. Таа живеела во Гостивар. 
Дева и Кита не биле мажени. Турците велеле: „Кита цузел, ама 
Дева чок цузел! (Кита била убава, ама Дева поубава). 

12 

МОДРИШТЕ, КИЧЕВО И ДЕВИЧ 

Легендата кажува дека Крали Марко од Прилеп - Варош, 
имал три сестри. Имииьата на сестрите им биле: Модра, Кита и 
Дева. Марко имал направено калин>а за да се брани од Турците. 
Едното кале било Kaj денешното село Модришта, другото Kaj 
Девич и третото кале Kaj Кичево. 

Дева го чувала калето Kaj село Девич. Таа заспала и Турците 
го нападнале. Тогаш Марко ja проколнал и таа се скамнила. Каме-
нот денес се вика ,^eoJ4HH Камен" а селото во негова близина 
Девик. 

Модра го чувала калето околу денешното село Модришта и 
затоа денеска селото се вика Модришта. 

Кита го чувала калето Kaj Кичево и по не]зиното име денеска 
се вика градот Кичево. 
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МАРКО КРАЛЕВИКЕ И ОРАЧОТ 

Си бил еден орач. Си орат со волосе, си neJT една песна. И 
викат за Марка Кралевике: 

Oj, ти Марко Кралевике, 
за цабе твоего ]унаство, 
кога жената Teoja одит со Шемшула, 
со Турчинот е курва! 

А Марко Кралевике беше излезен да OJT ПО лов. Како Марко 
се шетал го слушат орачот оти neJT за Марка. Е сега Марко го 
вагат пишчолот за да го убиет орачот и се наближават. И го удрило 
еден ум Марка Кралевике, рече: „Ке го прашам, што je оваа рабо­
та." Оди тамо: 

- Бре, ораче - рече - што je ова песна ти шо ja nejiu за Мар­
ка? 

А oeaj рече: 
- Шо je ова песна? - рече. Маркова одит со Шемшула, со 

Турчинот. Цабе негоото jyHacTBO. 
Не го отепа него, биде^и му каза право. Се врати Марко Кра­

левике дома. Сединат пред вратата на еден камеи. И мисли Марко 
Кралевике. Излагат жената му Маркоица: 

- Марко - рече - шо си толку замислен? 
- Шо су - рече - замислен? Ангел слезе од небеси и ке умирам 

jac сега. Туку да поканиме TBOJTC девет мина брака и сите роднин>е 
оти jac ке умирам. Ми каза ангелот! 

Маркоица радува се, значи, Марко ке умират. Pnnaj. И jn 
покани]а, демек, сите прщатели, роднини и деветмина брака 
HeJ3HHH тука и пщат, ]адат. 

- Мори, жено Маркоице, ами нашиот побратим Шемшула 
ние не го поканивме. Шо npajMe - рече - сега? Оди ти - je рече - да 
го поканиш! 

И Taja о|де да го покани Шемшула, значи, пр^'ателот. И 
Марко варди дали идат тие. По некое време оддалеку JH гледат, 
идат и се гушат со Шемшула. И му велит на HeJ3HHHTe деветмина 
брака. Рече: 

- Гледа]те, сестра ви шо работит со Шемшула. 
И ко си до.ще негоата жена, демек, сестра му, тие ja отепаа, а 

y6nja. 
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АРАПСКИОТ ЦАР ГО ПОКАНИЛ МАРКО КРАЛЕВИКИ 

Кога Марко Кралевики го покани арапскиот цар, да иде во 
Арапска 3eMJa, направи кула на дванаесет спрата, да му чаете. 
Арапскиот цар што ми беше ja направи, сета ja зувградиса, кога ке 
влезиш умот да ти штукне од шарена. Али на здола душеме не 
тури, само распосла килими, на KpajoT само по едно клинче и така 
ги затегна. Кога Марко влезе во таван погледна, кога пропадна 
долу, триста сажни доле отиде во темни зандани. Превара му 
направи арапскиот цар. Три години Марко во темни зандани лежа. 
Арапското керче му даваше од HeKoja дупка вода и леб, колку 
Марко да живете. Еднаш Марко му вели: 

- Извади ме мене од темна зандана, ja ке те зе за жена да ми 
бидеш! 

Ех, што беше арапското керче, царското керче! Го отвори, 
Марко излезе на бел свет. Лавна до два кожа, еден Марко, еден 
арапското дeвojчe и си зам-HHaja Марко за ceoja 3eMJa. Кога до.щова 
на .река Ситница зора и прозори. Кога ке го види Марко црното 
Арапче, долни усти надоле развратени, горни нагоре развратени. 
Ами рече: „Како ке го носа воа во Прилепа града - рече - кога ке 
ме видат да ми се CMejaT1." Па го сметна од кон.. Па го ми, па го три 
- уште поцрно. Крвови протекоа, она не белее, уште црнее. Па 
вати, извади ножот, па го закла Мако. Кога flojfle во града Прилепа, 
му вели стара MaJKa: 

- Море, Марко, Kaj си синко. Три години време - рече - те 
нема, Kaj noMHHaja од ко си ме оставила само да кукам за тебе во 
Прилепа града? 

- Ех, MaJKO - рече - стара MaJKO да и 3Hajui MoJTe маки. Што 
пропадна ja во црните Арапи. Ме затворка во темни зандани три 
години време. Али па исав правеше царкото керче, леб и вода ми 
даваше, колку жив да jocTaHa. Па му реков: „Ja извади ме ти, за 
жена ке те земам". Она отвори - излегов. Лавнавне по два кон>а. 
Кинисавне за Прилепа града. Кога до|цовне на река Ситница, кога 
ке го вида: долни усти надоле развратени, горни нагоре разврате­
ни. Па го симна - рече - на река Ситница, го ми, го три - крвови 
nopoTeKOJa, уше поцрно излезе. Па вати го закла! 

- Абре, Марко, синко - рече - проклет да си, зошто живо не 
го пушти? 

- Е, - рече - така направив! 
Поче Марко задужбина да праве. Црква дограде за арапското 

керче што го закла. Марко цела црква направе. Aoje MaJKa: 
- Добро утро, Марко. 
Марко не одговара. До.щи утре: 
- Добро утро! 
Марко не одговара. 
Кога црква е доградена веке: 
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- Добро утро, Марко! 
- Да] бог добро, MaJKO. 
- Што градиш, што работиш, Марко? 
- Црква градам - рече - за арапското керче што го закла, за 

задужбина. 

15 

МАРКО КРАЛЕ ВО ЗАТВОР 

Крали Марко го фатиле Турците, го уапсиле у зандани. Клу-
чаро имал една керка - мома. Toj речел: 

- Hiej да ги yKpajui клучевите ут татко ти, да ме пуштиш -
вика - jac ке те земам тебе за жена. 

И таа украдела ги клучевите и утклучила го. А^е избегал. Ду]-
дел тука у Прилеп, донесол ja Арапинката. Арно, ама поводил ja, 
поводил ja, видел таква Арапка, качил ja на KOJHO И зад неа и ja 
сечел главата. 

16 

КРАЛИ МАРКО И ФИЛИП МАЦАРИНА 

Ке ви кажам това шо сам слушал од старите. Кога стари сед-
нуваа така некой гозби, некой вечери, некой крштенки, некой арма-
силки, они расправале некой Кралимаркови приказни така, като 
песни, като приказни. Mefy THJa сам запомнал една од Tnja приказ­
ни. 

Крали Марко некогаш отиш'л на TypHeja, некаде се шетал. 
Оставил дома жена му, имал син. Е, тога неговото отсуство го 
искористил HeKOj' Филип Мацарина. Он му га зел жената, му зел и 
син му, му зел и неговото оруж]е и побегнал на неговата тврдина. 
Имал таква тврдина KOJTO била обиколена с'с сед'м эидови. И 
когато се вратил Крали Марко, дошел дома, не га нашел неговата 
жена и неговио син. И тога отивал да го бара на Филип Мацарина. 
Но, Филип Мацарина бил многу затворен с'с THj'a сед'м 8идови. Он 
мислел два, три ке бидат, ги скокнал, паднал у стредината, не 
можел, паднал. Друг п'т да го повтори и го пуштил кон>о и се врнал 
па на та тврдина. Цели три години како шо остави. Е, поради това 
Филип Мацарина, после три години замислил оти не ке се врне 
Крали Марко, он отворил Tnja негови затворени порти. Он излегол 
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и си замисли оти нема опасност еден ден да се врати и отвориле 
слободно, демек, човек слободно можи да се движи у неговио двор, 
у неговата кука. А истовремено и мало му се родило, дете, па имале 
крштенка HeKoja тамо, па викнале гости тамо, прщатели. Е, мегу 
THJa гости, прщатели и Крали Марко бил. Он се npnnpaj като про-
cjaK, тамо нешто се маскирал, без да го познае самата жена и син 
му оти де е то Крали Марко, значи, не бил у онаа состсдба като бил 
порано. 

Е, ]але, пиле тамока, га зеле Кралимарковата чаша, KOJ ке 
може да а испие, да а испразни вино. HHKOJ ОД присутните не успеал 
да га испие. На последоко зеде и син му на Крали Марко, детето, 
колку годишно било не знам, он га испразнал, па MaJKa му го чукна, 
му вика: 

- Като татко ти ке пиеш цела чаша вино! 
А после зеле неговото opyжje тамока, неговата ca6ja. E, некой 

од присутните тамо, некой да га извлечи, да га искара, да га упот­
реби - HHKOJ не успеал. Га даде на неговио син, он га извлекол, пак 
MaJKa му го удира, му кажала на нега да не прави такви jyHauiTHHH 
като татко му. А на последоко Крали Марко замолил да га дадат и 
он да се опита дали Кралимаркова ca6ja сече. И тога га зел, га 
изм'кна тога и секол главите и сите тамо присутни шо биле, негови 
противници. И на Мацарина отиде и на него му а зе главата. На 
неговата жена после га а прашаше: 

- Шо сакаш да ми правиш, сакаш да ми служиш с'с вино, с'с 
ракща, или сакаш да ми светиш ка ке пщам jac? 

Е, то било казна на неа, демек, TOJ успеал и шо казна ке да}. 
- Ке сакам да ти светам! 
И тога он натури с'с ra3je, га завиткал с'с рогозина и жива га 

изгорел. 
Толку сум чул за Крали Марко од таа стара песна, приказна: 

Седнал Крали Марко да вечера, 
та шо ке бидни вечера ? 
Сола и пиперка, христщанска вечера 
и pyJHo благо вино. 
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КРАЛИ МАРКО И ЦАР МУРАТ 

Забранил цар Муратин да се пие вино и ракща. Три години да 
не се носат зелени долами. Али Крали Марко не ja слуша наред-
бата од царо, па пил вино и ракща. JOLU налагал Турци ]акчии и тиа 
да пщат вино ем paraja. Го повика цар Муратин Кралевика Марка: 
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- Ти си Марко jyHaK, HHKOJ ШО не слушаш, па ни на царо 
наредба, па пиеш вино и ракща, jom налагаш Турци jaKHHH тиа да 
nnjaT вино и ракща? 

Марко одговара: 
- Честити царе, мене ми налага вера ja да пщам вино и раки-

ja! 
Марко малку се опули во царо. Марко беше многу страшен, 

ка го виде царо почна да се истава. Царо се одалечува, а Марко се 
наближува. Па царо наближал до дувара, нема Kaj да се истава и 
извади неколку илjaдa дукати, па му дава на Кралевику Марка. 

- Ево Марко од мене неколку ил]ада дуката, nnj вино и раки-
ja, носи зелени долами, ама да не налагаш Турци jaKMiin и они да 
nnjaT вино и ракща. 

- Е, така - вика сега, Марко, - фала тебе царе Муратине! 
И збогом, Марко си кинисува. 
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КРАЛЕ МАРКО И ВЕЛЕ ПРОМАТАРЧЕ 

Крале Марко кога TOJ бил, велеа старите, демек, ко шо е има 
кажвано приказната, оти е живеел во Прилеп. Таму била му куката 
и MaJKa му на Крале Марко. Па HeKOJ од Костур бил TOJ тугар, на то 
време и велеа тугарите - проматацща, промаха продавал, демек, 
басми, таквие работи, нешто шамии, срми, ко шо велеа. И става TOJ 
одтаму, ошол дур до Прилеп да продаа и ошол Kaj куката на Мар­
ка. А, Марко не бил тамо, не знам дека бил, некаде на борби, или 
дека беше. Toj oj и му а зева Маркова, му а украдил младата Мар­
кова. Му а украдил, а имал и дете од три години. Со одеи>ето таа 
си го зал>уби. Имал кобила со кршуа Крале Марко. Му и потпа-
лила та кршуата за да не лита кобилата, да нема сила- Му а зела 
ca6jaTa и детето и со све Веле Проматарче да oj право во Преспа, во 
Костур. И кога стигнал, не знам ако имате чуено, во Маркоа Нога, 
седнал TOJ тамо да почини, да одмори, демек, Крале Марко. 

Toj Веле Проматарче ja зел Маркова и побегнал и дошол во 
тоа во Преспа, фатил по Раде, по Герман, ко шо се селата по п'то. А 
Крале Марко трча по него. Тамо има од Оровник вака едно село 
Фуштани, нашол тамо HCKOJ луге и и опитва: 

- Да не го видоте Веле Проматарче? 
Тие го вишле, а не му казаа и TOJ му рекол: 
- Пусто Фуштани да останиш! 
И од тога се испусти селото. Уште се знае куките, а луге нема 

в село од тоа селце. И коа дошол туа на Маркоа Нога, TOJ седнал, 
демек, да почини тамо, да jaj леп. Ja пуштил кобилата вода да пие и 
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сел на камено да ejaHH на кобилата и трагата се знае тамо од Крале 
Марко и ja вике Маркоа Нога, баш на границата, дека е границата 
грчка и jyrocnoBeHCKa, дека се караулите, тамо е Маркоа Нога. И 
BOJ кинисват, oj во Костур и Крале Марко oj, ама Костур граден 
окол наокол со кале. И ja удри кобилата за да му влези во калето 
внатре, арно ама потпалени крилата не можела, та удрила на стисо 
со градите. Ja удри joneT, вторио пат, joneT удрила и третио пат му 
се умори кобилата. И TOJ се врна назад, си до.ще. 

Поминале две-три години. На третата година, демек, ко шо е 
кажве приказната, и зел TOJ сега се стори питач Крале Марко. И oj 
ошол на гости. Па TOJ ВО моментот ко ошол, ова родила друго дете, 
а и детето од Крале Марка го имала, од три години беше ко го зеде. 
И во TOJ момент го крстеле детето, имало крштевка: jaлe, пиле. Ко 
го крстеле и оде лугето, oj и TOJ на вратата, питач, собран тамо на 
вратата. И му веле тие: 

- Има еден питач - рече - тука. 
И TOJ: 
- Викнете го нека до)\ 
До.ще TOJ туа на врата: 
- Ела - рече - седни, седни! 
Toj седнал туа на Kpajo Крале Марко и паднаа на кеф тие. И 

му веле така тие, демек, газдата, OBOJ проматаро на гостите: 
- Абре, до^ид'а - му веле - млада Маркова та колак ca6ja на 

Крале Марко. 
Та каква колак ca6ja беше KOJ знае на то време. И ja зеде тие, 

фатве да а оторва и сите со ред ко шо беа гостите, HHKOJ' не мож да а 
отвори: Вели: 

- Деа да му>а дajмe на детето. 
То дете беше мало. И детето ja зева и ja смаква, така ja ото-

рило Toraj помалу отсреДе: 
- Е - веле - Маркоо колено! 
Е, поминаа сите, сеа TOJ си вели: „Ако ми падни в раци, ке те 

клам jac!" И поминаа сите: 
- Сеа и ти, ти питачо! - му вели. 
- Абре - вели - не ме гиба]те мене, jac стар чоек, питач, пула 

да се Haj^a еден комат леб, туа на|дов да j ^ a , да ви е живо малото! 
- Бре, земи! - вели. 
И ja зеде TOJ, фрп ja отвори: 
- Jac се Крале Марко! - вели. 
Му викна тамо, заклал малото на масата, го исекол. И му вели 

на Маркова: 
- Ела ваму! - му вели. 
Ja зеде со све дете и ja дсдсе во Прилеп и и покани него)те при-

jaтeли и му вели: 
- Сега што сакаш - му вели - свешта да светиш, или слуга да 

служиш. Слуга да служиш - му вели - и грешка да не знаиш. 
И та се уми, уми си рече: „Свешта ке зеам, една свешта ке 
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света и то е! Слуга - си вели - ако служа, белки згрешка ке згреша, 
ами - си вели - свешта ке света!" 

- Свешта ке света! - му вели. 
И навртва тие една розогина, со катран ja намачка, на то 

време катран, немаше други работи, ja намачкале, ja завиле натре 
со рогозината и ja испра^е во дворо, му го клава шпирто та свети, 
гори, демек, ja изгоре. Тие игре дур до ca6aj\ne, догоре та и сврши.' 
Готово. 

19 

КРАЛЕ МАРКО И ТУРЧИН>А НАЛБАТЧИН>А 

Го канща Марко нунко да оди. Нунко да оди многу надалеку, 
ама му беше коша обосена, па си по|де при две налбатчин>а, млади 
Турчин>а. Ама ка видоа кожа на Марка, млади две Турчин>а налбат-
чин>а, му кола одзима]а: 

- Е|ди, Марко Кралевики, де на|це ти ова кон>а царска? 
Марко одговара: 
- Ja го кон>а купи од Нова Пазара за девет алтана! 
То му Турци не веру ват, то му велат: 
- Крали Марко, ти да на|циш три сведоци, три сведоци да се 

Турци азции, Турци ефендии, Турци ефендии! 
И му кон>а не даваа. Па си дода Марко во Вароша, па му 

кажува на неговите родители, негов eyJKO. Toj му вели: 
- Не плаши се Марко, внуче мое, ти ке по.щиш во Прилепа, па 

ке купиш три весови турски, ти ке купиш три чалмалии и ке се сто-
риме Турци ефендии, па ке noJMe Kaj две Турчин>а млади налбат-
чин>а и когьа ке му земиме! 

Па си до|це Марко во Прилепа, па си купи три весови и си 
купи три чалмалии, па се направка Турци ефендии, па по|цоа Kaj 
две Турчин>а млади налбатчин>а и на порта извикаа. Ко видоа две 
Турчин>а млади налбатчин>а, му викаат: 

- EyjpyM, 6yjpyM, оци ефендии, 6yjpyM да пиеме по едно кафе! 
А они одговарат: 
- Ние не пиеме ниту кафе, ниту вино, ние постиме за BajpaM, 

ама OBOJ белацща Кралевик Марко сте му зеле кон>а, па не вика да 
му сведоци испадниме. 

Па слегоа две Турчин>а налбатчин>а и му викаат: 
- Од дека купи Кралевик Марко ова кон>а царска? 
- Валма две Турчин>а налбатчиньа, TOJ го купи од Нова Паза­

ра, за девет алтана. 
- Ами, зимата ли клетва оти TOJ' Марко купи од Нова Пазара 

за девет алтана? 
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- Зимаме! 
- А|де, првин ти 3HMaj! 
- JacKa зимам клетва - ако jacKa лажам да се клан>ам на свин-

ска кожа пред цамща. 
Втори вели: 
- Ако jacKa лажам да се качам со свин>ски пинци на цамщата 

горе. 
Треки вели: 
- Ако jacKa лажам да ]адам една маторица со двана]сет праси-

н>а. 
И тоги викат на Крали Марко: 
- 3nMaj кон>а, 6eraj куки! 

20 

ГРАДОТ И ПОРТАТА 

Над село Beiuje има едно место шо се вика Градот. Сакам да 
кажам како постанало тоа место да се вика Градот. Тоа постанло 
вака: Тоа е едно високо место и ден денеска nocTojaT зидини, так-
BHJa работи, од тогаш шо имало куки. Тамо живеел Кралевик Мар­
ко. Имало горе на висината куки направено, шо живе]ала неговата 
BOJCKa, шо живejaл кралот. Долу направено као порта, шо вдевала 
BojcKaTa, шо влевал Кралевик Марко тамо. Ка ке се качи горе на 
високото, HHKOJ ништо не може, ништо да му направе. Портата се 
затворе и нема Kaj да влезиш да го ваниш, да го заколиш. 

Он уф тоа време, од тоа место со неговиот кон. рипал далеко, 
тамо далеко чак уф Демир Kannja слевал со кон>от. Ка слевал уф 
Демир Kannja сое кон>от, тоа место денеска шо се вика Клисура, 
сето е вода ка езеро. Сето од THJa Kpaj на HHj'a сое камен>а. И он сое 
неговата ca6ja го пресекол тоа нешто, ™ja камен>а. Го пресекол и 
почнал да истечуе вода и денеска се вика Клисура. Тоа место шо го 
пресекол Кралевик Марко сега врве Вардар, водата. 
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ДОЛНА ПОРТА 

Над нашто село има едно високо место, на]високо, се вика 
Градот. Тоа е едно тепе. Ако се качиме горе сё се гледа, целото поле 
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Неготинско, дури и од таа страна на Кала^ево и Демир Karmja. Од 
BHJa град коа живеел Крали Марко скакал сое кон>от и копитата му 
се закопуеле во Демиркапщската Клисура. И еднаш ка рипнал го 
предупил езерото и истекло. Скакал дури спротива BojmaHUH. Kaj 
шо стапнуеле копитта оставал знаци на камен>ата и за тоа тамо 
еден камеи, се вика Маркова Нога. 

Во градот има денеска уште видини и може да се надат кера-
митки, рачки од врчви грмади, а од едната страна се вика Долна 
Порта, уште стое видот. Е, коа се растурил градот, коа бегале од 
Турците сето богатство го закопале во една дупка Kaj Долната 
Порта. И денеска ногу човеци BepyjaT оти има пари закопано, злато 
има. Тоа се разбрало од човеците и се дигнале повеке пати, копале 
Kaj шо мислеле оти има пари: копале, копале и таман ке наближат 
до злато одма пропагало уште надоло у 3eMJaTa. Tya имало големи 
диреци и потпирале 3MejoBH и они то чувале златото, не давале 
HHKOJ да до.ще да го земе, а ко ке се наближат зме]овите и спуштале 
диреците надоло и 3eMJaTa пагала врз ни. И така никако не можеле 
да го ископаат. Тоа место денеска е ка локва, се собира повечко 
вода, оти зем]атаче припадната од зме^вите. 

22 

КАЛЕТО НА МАРКО КРАЛЕ 

Mefy селата Грешница и Слатина, Порече на една ричка има 
едни видишта совидани од Крали Марко. Овие видишта поречани и 
викат Маркове Кале. Во ова кале Крали Марко се затварал ко ке 
бил нападнат од турските аскери и башибозуци. Крали Марко при­
брал jaдe^ьe во калето за noJKe години. Во калето Крали Марко со 
цевки довел вода од планината necjaK. Цевките ги закопал в вемна. 
Турските аскери не можеле да и HajflaT. Еден ден турските аскери го 
сардисале калето од сите страни. Тие сметале оти Крали Марко не 
ке можи долго време да остани во калето затворен без леб и вода. 

Крали Марко и HerojoT слуга Милован долго време останале 
затворени во калето. Едно сабале Крали Марко пред да излези 
сонцето се качил на CBOJOT КОН. И заедно со Милована излегле од 
калето. Крали Марко во десната рака ja држел ca6jaTa, а во левата 
го држел буздуганот. Крали Марко исекол и искршил многу турски 
maj. Откако се завршила борбата Крали Марко со CBOJ'OT слуга 
Милован се прибрал во калето. Оба]цата се затвориле во калето. 
Арно, ама еден ден една стара баба им рекла на турските аскери: 

- Ако сакате да разберите од каде иде водата низ цевките од 
планината necjaK, земете една црна маска, ранете ja три дни и три 
•ноки само со зоб и сено. Во тие три дни и три ноки на маската да не 
и давате вода. На четвртиот ден маската HcrepaJTe ja на ричкана. 
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Маската таму ке слушни оти низ цевките течи вода под вемна. Ко 
ке слушни маската веднуш ке почни со предните Hose да копа и да 
мава! 

Маската откако се искачила на ричката веднуш почнала да 
копа со предните Hose. Турските аскери така и нашле водата. Тие 
веднуш е прекинале. Крали Марко се нашол во небрано. Тогаш 
Крали Марко и слугата Милован го поткоал CBOJ'OT KOH> со плочите 
наопаку. На врвот од кулата клал еден тапан. Нокта почнало да 
дува силен ветар. Тапанот почнал силно да тропа. Тогаш Крали 
Марко и Милован излегле од калето. Се слушало чукан>ето на 
тапанот. Го слушале турските аскери. Тие си мислеле оти Крали 
Марко уште се Kpnje во калето. Сите аскери биле шашардисани. 
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КРАЛИ МАРКО И ТАПАНИТЕ НА ВЕТАР 

Во Песочан, во ридот MapKoj Кули, го забркале Турците 
Крали Марко. Кога го забркале ноке и закоал наопаку кончите со 
азното го за излагайте. Наопаку со потковниците, влегол во MapKoj 
Кули, влагал внатре. Од Турците се крщал и таму ко ошол седал 
три години. 

И станале Турците, го сетиле оти е таму Крали Марко. И тие 
шо ке напраат, фатиле една стара, седумдесет и осум години: 

- Ти ке ни кажиш некаков маривет. Водата од каде му е на 
Крали Марко? 

Као MapKoj Кули шо се во Варош близу Прилеп, исто и во 
Песочан се викает MapKOJ Кули, во ридот. Таа проклетата стара 
жена им рекла: 

- Ке земите една маска, чуваше ja три дена и три ноки затво­
рена. Поминете околу ридот, заоглав. Kaj шо ке копни, туа е глата 
од водата. 

Турците, како шо им рекла бабата и така направиле. Зеле една 
маска ja држеле три дни и три ноки. Е зеле заоглав и врвеле околу 
рид, ридиште големо (еден ден да не MOJUI да го д о о ^ ) . И маскава 
копнала со копитото од цадето, до патот. Таа ко копнала со ногата, 
со копитото, та и тие почнале - копале, копале, копале Турциве и е 
нашле глаата на водата. Од icyMKoJTe што и водел угоре водата, ко 
е нашле, глаата му ja скинале на водата. Ко му ja скинале водата на 
Марка и TOJ се очудил: „Шо да пра?" 

И пак ги закол плочите наопаку на кончите (за да ги превари 
Турците, се послужил со итрос) и избегал од тука, ги напуштил 
кулите, а пак три години клал Марко тапани на ветар да тепает. 
Три години Турците ги било страв да влезат, да не е уште тука 
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Крали Марко. А после три години веке Турците разбрале дека не е 
тука Крали Марко. 

Сега велат тука ко да врват кози со копитата можат да и отко­
пает казаните од парите. Ридот е сиот преоран, барает од казаните 
со парите. Али HHKOJ не можи да ги на|ци. 

Ова ми го имает прикажувано старите, го има слушано од 
баба ми и од дедо ми. Тие ми кажуваа. 
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МАРКОВИ КУЛИ ВО ШТИП 

Не знам jac кое време je живеал он. Он je правил Tnja кули 
Маркови Кули се викаат, до Штип, на OHOJ' врв горе. Toj наредил 

свет еден до друг од Брегалница да носат камен од рака на рака, од 
рака на рака и чак горе да искочи. MajcTopn ca работиле, што са 
работиле. Колку време са правиле тамо, тоа je нивна работа, не 
знам. 

Али негова сестра, толку била добродушна, и во тоа време 
Taja почнала да го гради мостот на Брегалница. Она мост гради, а 
OBOJ му се потсмева, Марко: 

- Што градиш сестро ти тамо? 
Она рекла: 
- Брату, ja градам мост до века свет да мине по него. Во 

TBOJTe кули - каже - утки да утат, а по MOJ мост цело време до века 
свет да оди! 

Он се налутил, од горе фрлил HeKOJ камен да ja убие н>ума. 
Удари на мосто малку. Она побегнала тука чим видела дека он je 
маа со каменка. Паднал над станицата железничка, тамо на ридот, 
звало се некое Бакарно Гумно. А зошто Бакарно Гумно се звало не 
знам. Она стигнала до таму, он фрли од кулите камен па чак на 
Бакарно Гумно паднал. Се познава каменот и ден денес прети куде 
ги стиснал на камено и тамо два метра може да биде у земи. И ден 
денес CTOJH TOJ камен тамо. 

25 

МАРКО ГРАДИ КУЛА, А СЕСТРА МУ МОСТ 

Сестра му Mapnja je била оваму, Taja ja градила клисурата. 
Марко je бил на онаа страна. Неко така тоа je било, ама тоа господ 
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го знае. HHKOJ' тоа не може да го докаже точно како je било. Мар­
кове стапало je над станицата горе во ридот. Тоа je Марково Ста-
пало. Исто Исарот го викат Маркови Кули. Toj човек сигурно тука 
je живеал за неговото живуван>е, TOJ човек кога je живуал. Морал 
сигурно тука да je бивал TOJ човек, па затоа така се вика. Не можел 
он сам да го градил, морал народо да го градил, али у ствари 
сигурно под иегова директива je градено. 

Сам слушнал така порано дека он имал сестра HeKOJa. Taja му 
викала: 

- Не ги гради кулите - вика - во калето, горе не го гради кале-
то, него пресечи ja рекана Брегалница да не иде преко Овче Поле, 
него пресечи ja тука! 

Кога он ja слушнал Taja, Крали Марко земал ен камен, како го 
земал со раката го фрлил по сестра му, али не ja погодил. Каменот 
се вика Марков Камен. Така го разбирам. 

Реката текла горе, а после сестра му ja направила клисурата 
надоле преко да мине под калето. Сестра му, како je викат Taja, ама 
не знам сега, а имам слушано дека TOJ нема сестра. Е, сега не мojж 
да му на.щеш Kpaj, ни на едно ни на друго. 

26 

МАРКО КРАЛЕ ГО ГРАДИ ИСАРОТ ВО ШТИП 

Имам слушнато од луге да Кралевик Марко го градел Иса­
рот, а имал сестра Mapnja. Mapnja па градела го мосто на Брегал­
ница на клисурата. Приликом граделето на мосто на клисурата, 
сестра му je викала: 

- Море, Марко - вика - зошто градиш - вика - там на THJa 
стрмни места, на Tnja лоши места и ствараш трошкови - вика. 
Направи нешто - вика - што ке те спомен>ат луге доживотно. 
Направи еве како jac шо сам почнала мост и клисура тамо! 

Таа у клисурата прави пат, се ронат онща екали, се прави пат. 
А он вика: 

- Сестро, mej си ти TBOJTa работа! 
И она почнала да му вика: 
- Море, брате - вика - ти тоа несмислено го работиш! Море, 

Марко, гради нешто што лугето да те спомнуваат, а не гради она 
што лугето нема да те спомнуваат. Еве, на пример, - вика - по 
мосто може да минат луге, до век, додека постои човек по мосто 
или по OBOJ пат шо го градам на клисурата. Во TBOJTe кули утки ке 
утат. И да знаеш, брату, Марко, по MOJTe патишта и по MOJOT мост 
ке минат луге и лугето песни ке nejaT за моето славно име Mapnja, 
а по TBoJTe - вика - кули утки ке си утат довек. 
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И он се налутил и зима од Исаро камен и мане по Heja. Toj 
камен падне до сегашните гробишта во село Ново Село. И на 
камено постоеше за бивша .Тугославща рака, овака како е држано. 
Е, jac лично сам видел сое мои очи. А камено мислам денеска да не 
е тамо. 

27 

МАРКО КРАЛЕ И ОРУЖЛЕТО 

Некогаш кога живеел Кралевик Марко на зем№,ава, кога се 
тепал со Турците, бранел земн>а, делел неправди, барал правда и се 
по]авило оруж]ето. Коа се пojaвилo оруж]ето, едно момче извадил 
еден пиштол и му рекол: 

- Ех, Крали Марко и за вас веке до_ще време да не постоите 
веке како jyHaun! 

- Зошто, бре, момче? 
- Па еве со ова можам да те убщам jac тебе! 
- Што е това? 
- Па тоа е наречен пиштол. 
Е пружи десната рака Крали Марко и детево пукна и му а про­

дули раката. И се почуди. 
- Ее - рече - колку е малецко! За нас нема веке живот овдека! 
И Toraj Крали Марко влезе во една пештера, е закачи ca6jaTa 

во карпата, е наби во карпата ca6jaTa, го симна седлото на колот 
Шарца и легна да cnnje. И си рече: „Кога ca6jaea к'испадне од кар­
пата и седлово ко ке се качи на Шарца, на коььа, Toraj ja3e да се раз-
будам и пак да испаднам да царувам по земн>ава"! 

Арно, ама тоа кога човек ке легне во вечниот сон, не се врака 
назад, прибидееки TOJ си одживеал веке на нашиов бел свет и TOJ 
веке не може да се врака. Ама, ете такви легенди останале. 
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ЖИВ Е МАРКО КРАЛЕ 

За време бугарската BOJHa коа беше, еден BOJHHK ОД Прилеп, 
бил BOJHHK на Црно море. И као eojcKa тамо имале чамци кои у BOJ-
ската по морето шетат. И TOJ од Прилеп у чамецо се качуе и еден 
ветер кога го грабнуе чамецо, една фртуна и преко морето го одне-
суе у свет. Човеко се држи за таа лодката и не знае Kaj е. Се стем-
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нило у морето тамо. Ветро престануе и OBOJ гледа у морето една 
карпа, у средина као острво. Со чамецо отидуе до карпата, искочуе 
на суво у карпата. Коа искочуе на суво, на карпата, гледа у карпата 
една пештера. Hasnpye тамо. Коа гледа еден човек седи. Ама човек 
некако крупен, со голема глава, не е како обичен човек. Дошол до 
вратата и пак го стра, да се поврати назад. А TOJ' како седал, рекал. 

- Ела де, што се плашиш! 
OBOJ' чим му рекол на македонски: „Ела, што се плашиш!" и 

човеко рекал: „Чим збори на нашински, ке се разберам с'ььега!" 
Влегуе му вика: 

- Добровечер! 
- Добровечер! Седи! 
И TOJ седнал. Вика: 
- Што си исплаинен? 
И он вика: 
- Вака и вака, ме донесе оваа лотката, ветерот овде и сега не 

мож да се вратам назад и сам исплашен! 
- Не се плаши - му вика - ке се вратиш на своето место Kaj 

што си бил. Од каде си ти? 
- Ja сам - вика - од Прилеп! 
- Дали си чул нешто да се зборуе там у Прилеп за Кралевика 

Марка? 
Он вика: 
- Се збори. Има и рьегови споменици, некой зидини стари, 

некой кули и по истории децата читат за Кралевика Марка. 
- Ja сам Кралевик Марко! - вика. Ja сам роден тамо Водени-

чарско маало! 
И OBOJ му рече: 
- Е, па оти не ей до|цеш тамо Kaj нас? 
А TOJ му рече: 
- Додека постои opyжjeтo, ja не испагам. Ке додам коа ке 

нестане opyжjeтo! 
А TOJ му рече: 
- Еее, та оружЗе тек се прави модерно и модерно оружз'е! 
- Ааа, тоа opyжje модерно, модерно ке биде као и ветро што 

те донел, еден пат ке престане, ке снема оруж]е! - му рекал. - Слу-
uiaj ваму, легни, спи тука. Сабале ке си бидеш на местото Kaj што 
си до.щен. Што си чул и што си видел - тоа и ке кажеш. Ja сам жив и 
ке до}де еден ден кога ке испаднам на земжа! 

И човеко така заспал. Коа се пробудува, коа гледа - у чамецо. 
Чамецо вржан за колецо на Kpaj морето. А како е донесен назад, 
ништо не сетил. И рипнува од чамецо на Kaj eojcKaTa. И коа гледат 
човеко иде. А овща депеши испратили на фамилщата н>егова дека 
потопи га морето, човеко загина. Друга депеша пракат на родите-
лите: „Жив je, до|це си човеко!" 

И така га ослободили eojcKaTa и отишол по кафин>ата и при-
кажувал: „Другари, jac бе Kaj Кралевика Марко и Кралевик Марко 
je жив и пак ке се врати HCKOJ век коа ке нестане оруж]ето!" 

И толку je, завршува. За Кралевик Марко не знам веке. 
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29 

БОЛЕН ДСХГЧИН 

Болен До]чин многу болен легнал. Ка легнал три години леже 
болен. Три постели искинува копринени и му вика на сестра му 
Ангелина: 

- Сестро - рече - Ангелино, види ми главата, да ме запоскаш, 
да ми мине главата. 

И му легнал на сестра му, на HeJ3£ на скутот, да го поска. Му 
дошол абер на Ангелина од Црна Арапина и ja заптиса, у Солун-
ското дека беше заптисана чешмата. CeKOJ ден бил на ред, на Црна 
Арапина да му се занесе по една девона. И сега му до.ще редот на 
Ангелина, на Болен До]чин на сестра му. Започнала таа да роне 
солзи. Со ронен>ето солзи му капнало една капка на Болен До|чин. 
Je видува: 

- Шо - рече - плачеш? 
- Брат - рече - Болен До]че, абер ми до.ре, сака утре да одам 

на Црна Арапина. 
- Как да одиш на Црна Арапина? 
- Ете, абер до|це! 
- Оди на MOJOT побратим -рече - MOJTa брза коша да ja иско-

ва, три години не зобена не nojeHa. 
Го зева кон>от, до побратимот, му веле: 
- Ке го ковам кон>от, ама ако ми дадеш белото лице! 
Се спогодуваат за тоа кошот. И песна ja пееме HHJe. Се спого-

дува за кон>от. Му веле: 
- Брате, Болен AoJ4e, ми го сака - рече - белото лице. 
- Е, оди на младото KojyMUHJ4e - рече - да ти ja наточе ca6ja-

та, три години неточена, аргосана! 
Оде на тоа: 
- Ако ми ja даеш тенката снага! 
Си ja зева ca6jaTa а клава таа: 
- Оди сега - рече - на кон>о на седлото. Оди на MOJOT побра­

тим терзи]че, да ти даде триста лакта платно! 
Toj не му дава триста лакта, ами му дава четири лакта платно. 

Се увива Болен До]чин, од нозе до глава навака, нанака, ja jaBHyea 
брзата кон>а, му оде на Црна Арапина: 

- Ела - рече - Црна Арапино да видиш KOJ сакаш! 
Му ja сече главата, му ja обесува на колот. Оде на тоа шчо му 

го ковал кон>от, му ja сече главата и на тоа. Оде на другиот и на тоа 
му ja сече. Ги исчистува OBHJa шчо биле. Ка му оде на тоа терзиите 
со тоа платното: одвива]ки, одвива]ки, фрп се турил на 3eMJa коски. 
Бил толку слаб Болен До]чин. 

Едно време отидовме на Солун, на шеста година, пред шчо 
работев TaJHO, му викат тамо на Солун камарата. Адно ребро го 
кажуваа: „Ова е на Болен До]че реброто".Толку широко като сама-
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рот, как штици има самарот, у една камара стоеше. Сега дали croje, 
дали не cTOJe не знам. Тоа го видев, рече: „Воа ребро je на Болен 
Дсуче!" 

30 

АЛИ ПАША МНИНСКИ 

Али паша бил роден во Тепеле, а во .Танина израстил. Кале 
направил среде во Гула, од куршуми - Куршумлща кале. Али паша 
живеал сто и два^ет години. Во тие сто и два^ет години, joj пове­
дал некой околии: Битола и Прилеп, Призрен и Тетово, Гаково и 
сето 'анино. Али паша од никаде eojcKa не берел, никаде MaJKH не 
плачеле за синои, ни сестри жалеле за брака. Али паша кога бил, на 
овците бегликот - триесе пари тревнината, а пак на лугето арачот 
бил седум и пол. Арно, ама против него се собрале два^е и седум 
пашалари, скришум од султане Скришум од султанот да го бщат 
Али паша. Навртиле топоите крши калето од Али паша, го 6njaT. 
Али паша викат од калето Куршумлща: 

- Удрете, пашалари, raj\ne jac немам ич. Имам да пщам и да 
jaдaм триесет и три години од калето да не излезам. 

Али паша имал измекар, го викале Селистар. Toj jaдeл леб 
при него дваесет и пет години. Измекарот скришум излегол над-
вор. Ошол Kaj пашаларите. Тие кога го виделе селам му дале, 
шилите му послале, а не го знаа KOJ e. Toj му велит: 

- Не ме 3HaJTe KOJ сум jac. Jac сум измекарот на Али паша шо 
ме викаат Селистар. Еве два,]сет и пет години ]адам леб Kaj рацете 
негой. Слушате како Али паша викает од кула куршумлща. Што 
дека го биете - му велит измекарот - ништо не можете да му 
напраите! 

Па тие му рекле-

- Дали можеш ти Али паша да го излажеш, да го донесеш жив 
на рацете наши. Ке те ^iaJMe паша да бидиш. Овие градови што ги 
повела TOJ, ке и повелаш ти. Ке ти ^aJMe измекари, ке те раниме 
мед и шекер. Да го донесеш жив Али паша. Ние што сакаме ке му 
npaJMe! 

И тие се потписале за така да биди и TOJ' се вратил пак скри­
шум, Kaj Али паша ошол. Али паша не го знаел оти излегол, оти 
дошол пак. Му велит на Али паша: 

- Ba6aJKO Али паша, доста нам не биат пашаларите. Aj да oJMe 
мир да му ^iaJMe, да не гинет младих ведници, да не жалает MaJKH 
за синои и сестри за брака. 

Toj му рекол на Силистера така: 
- Crcyuiaj, сине Силистере, да не ме излажиш. Два^ет и пет 
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години j ^ e u i леб при мене. Ако ме излажеш, лебо ке ти фати очите 
и рацете и нозете! 

Toj му рекол на Али паша така: 
- Ba6aJKo Али паша, fleajecex и пет години jaflaM леб при тебе. 

Што лошо си видел од мене. Уште верба не даваш на мене? Ако 
сакаш да да]ш верба на мене, aj да излеземе од калето надвор, да 
oJMe Kaj пашаларите. Мир да му ^aJMe, да не гинат народот. 

И Али паша си излегол и си5 ошол Kaj пашаларите. Кога го 
виделе пашаларите селам му дале, шивте му послале, се распла-
кале и му рекле: 

- Али паша, ние те чинеме по небо да си, ти си бил по зем1~ата. 
Ами имал HeKoj паша го викале Рушит паша. Toj бил многу 

катил. Али паша сака да говори се опули кон пашаларите, да 
говори како чоек, не се виделе друг пат, како со големи луге, а TOJ 
Рушит паша му поставил Tpojua целати да го губат Али паша. Али 
паша ко се обврнал назад, ко видел над него CTojaT Tpojua целати со 
ca6JHTe отворени за да го губат. Се расплакал и му рекол: 

- Слуша^е, пашалари, не ja жалам jac MojaTa руса глава. Jac 
ja жалам зем1а Руменлща, Typunja и pajaTa. Jac еве, сум жив сто 
два^е години. Во мойте места што и повелам jac од никаде BojcKa 
не зедов, кавги не се Hanpajna, зло од мене не се чу. Дури бев жив jac 
на овците беше бегликот триесет пари, а вие сега ке го напраите 
дужипол. На лугето беше арачот седум и пол сега ке го напраите 
триесет и седум и пол. И од ко ке загинам jac, eojcKa ке зберите, 
кавги ке напраите, MaJKH ке жалат и сестри ке плачат! 

И му рекол тогаш Рушит паша на целатите: 
- Што чекате вие, говор слушате, али да ви поставам други 

целати вас да ве загубат? 
И тие виделе, невиделе го загубиле. Кога виделе со седум срца 

бил. Четири срца спиеле, а три биле разбудени. Ja зеле плата паша­
ларите и ja пуштиле во Стамбол Kaj султанот. Султанот ко ja видел 
глаата се расплакал, рекол: 

- Али паша - рекол - не сакав да видам Teoja руса глава, 
сакав да 4yjaM збор од устата, што збор ке ми даеш? Толку години 
повелаш во твоето место, orryje поплак никаде не се чул! 

И султанот ги собрал сите пашалари шо го биеле, двазсет и 
седум загубил, осудил девет паши и го осудил то измекарот шо ке 
беше паша и него го загубил. И од ко загинал Али паша на измека-
рите се слуша дека од Toraj нема никаква верба. 
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ДЕВОЖАТА ВЕЛИКА 

Еден земски кмет во Мариово по имеЛован Гуцаиле од село 
Бешиште бил поврзан во турското време со HeKOJ Али паша во 
Солун. OBOJ му испракал на пашата награди, бакшиши, да речеме 
по наше мариовски. Заробил една дево_)ка и му ja пратил на паша­
та. Дево^ата била од село Вепрчани, а оделе дури до Солун. Девс-j-
ката се викала Велика. Пашата имал неколку сина. На]младиот син 
се викал Велир. Toj бил бег во некое село и дево.)ката му ja пратил 
на нajмaлиoт син, на Велира, за во харемот или за жена. 

Коа ja завеле дево^ата таму, TOJ имал три жени и ja питал 
eaja Мариовката: 

- Како се викаш ти? 
- Се викам Велика! 
Е рече: 
- Ти си Велика, jac сум Велир, нема да ми бидиш жена, ами ке 

ми бидиш сестра. И така не можам да те држам тука. Као сестра, 
шо сакаш од мене да ти стора? 

Таа рекла: 
- Да ме заведши Kaj MaJKa ми, Kaj татко ми. 
- Не можа да те заведа jac, ами ке те пуштам, ако можиш да си 

nojflHiu како 3Hajui и ако те фатат ке речиш дека си бегана, избега. 
Ако научат нашите татко ми, брака ми и општо Турците за мене 
нема живот. Jac не сакам да бида онаков како што сакаат да бидат 
сите Турци! 

А пуштил и таа си тргнала од село на село, од планина на пла-
нина. Било нокно време, есено време. Toraj се претеруале миатски 
овци, така викани. Видела еден оган Kaj гори, таму биле овчари. 
Кроце, кроце не а сетиле пците, пошла до ога"нот на овчарите. Биле 
Шиптари, Албании. И таа со иден>ето им рекла: 

- Добро вечер, брака. 
Овчарите биле едниот од четириесет и пет години, а другиот 

деветнаесет-дваесет години. Младото дете шо било Шиптарчето, 
скочило на нога и рекло: 

- Дал ти бог добро, сестро. Од каде ти овде на овоа доба, во 
нокта? 

Таа раскажала како е занесена Kaj Али паша, како избегала од 
тамо и дошла до тука и дошла до тука, ама исцрпена и гладна, 
затоа се навратила на огнот, ако може да доб^е, да вечера. Тие 
вареле качамак, а нараниле и TOJ малиот му веле на стариот. Ста-
риот бил малце намуртен: 

- Jac, дево]ката ке ja вода Kaj татко й, бесата си je бес, Taja ми 
je сестра, jac мора да ja заведа Kaj татко и! 

Од таму навракаат од Добро Поле до така нареченото место 
Дрен. И тука и фатуе веке денот и дево^ата веле: 
_ - Овде je селото Бешиште, тука е TOJ кметот и неговите сора-
°тници. Не можеме да поминеме сега ами ке останиме во денот 

58 



тука. Вечер ке поминиме, jac го знам патот. Re поземе до нашто 
село. 

Така и направи. Навалил оган, ама леб немаат. Виделе оган 
горе, отишле таму, овците од Гуцаилето биле, овчарите и овците од 
Гуцаилето. Му побарал TOJ' на овчарите млеко, едно котле млеко, 
еден сомун леб и отишол Kaj дево^ата. Поручале. Toraj Kaj овците 
дошол самиот Гуцаиле, заедно со неговиот везир, оти тогаш зем-
ските кметови биле со везири: 

- Што има ново? - питал. 
- Нема ништо, ама едно Албанче до|це за леб и млеко, водел 

HeKoja девона, рече дека дево^ата е од Вепрчани. 
Така му раскажало тоа тука на овчарите: 
- Таа е наша девона. - Му веле Гуцаиле. 
Когьот и Kaj што горел оганот во Дрен. Оде и на^уе и на 

дево^ата и веле: 
- Каде, мори, кучко ти овде, нели jac те прати во Солун? 
Таа не знаела ништо да одговоре. Шиптарчето му веле: 
- Чорбаци, земи си го зборот назад. Дево^ата ja а носа Kaj 

татко и, Taja ми je сестра мене. 
- Каква сестра - рече - бре гомно! 
Се фака за кубурот Гуцаиле, али TOJ дури да се фати за кубу-

рот и Шиптарот побрз бил на кубурот и го отепуе Гуцаилета. Вези-
рот почнал да бега и Шиптарот не пукнал на него, го оставил да 
бега. Toj избегал и така дево^ата останала со Шиптарот, а 
Гуцаилета го закопале во Дрен. Денеска тоа место се вика Гуцаело-
виот Гроб. 

Дево^ата се врака Kaj татка и. Татко и го наградува. Неколку 
време поседуа туа и веке не оде Kaj овците, ами се упатил на праве-
цот Кавадарци - Демир Kannja - Едрене. Таму се главил Kaj HeKoj 
бег и Kaj бегот остануа подолго време. Стануа многу добар работ­
ник, го кладуа icaja на чифликот, а бегот бил министер Kaj царот. 
Едно време BOJ" му напишуа едно писмо на царот, му го дава на 
бегот: 

- Овоа писмо ке му го дадиш на царот, со клетва, - како било 
турски - жити бога! 

И бегот не а погазуа клетвата, му го дава на царот. OBOJ' во 
писмото му пишува сё како дево^ата била водена од Мариово за 
Солун, за Али паша, како избегала, како се вратила назад и Haj-
после му кажува какви зверства врши Али паша: потурчуа народ и 
слично. Toraj царот се обратуа на Али паша. Али паша на царот му 
отвара BOJHa и со eoJHa e сменет Али паша и на негово место дои-
дуа за паша Шиптарчето. 
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32 

КУЗМАН КАПИДАН 

Овде се праеле многу зулуми. Напагале Арнаутиве одавде, 
пл>ачкале по селата: BpojaHH, Годив]е, Лактин>е, Слио. Сиве, пошто 
и селава ги пхьачкале пишале жалби в Охрид на укумат. Тоа време 
владал Цел>адин бег. Цел>адин бег бил еден човек остар. Како да 
HanpaJT, што да HanpaJT, стану ват велит: 

- Ке изберите еден човек отаде, KOJ да бранит тамо, да соберит 
дружина. 

Е, тие кого ке изберат, ке го изберат Кузмана. Кузман еден, 
HeKoj си од Слатино, HCKOJ од ке беше, уште еден не му го знам 
името -Tpojua и уште неколку души од овде со Кузмана ке и бранат 
селава. 

Еден ден Кузман OJT во Годивяе тамо и тие напагаат Арнау-
тите Осман Мура и Дервиш Муча. Напагат во Bp6jaHH, го опусту-
вет Bp6jaHH и му ошле и му пеат на Кузман: 

- Егиди, Кузман Капидан, е, гиди - рече - газу немиен, ти 
седи село ToflHBJe, а село Bp6jaHH го опл>ачкавне! 

То не е многу старо време, двесте години имат. Оттука стану-
вет му ошол аберот на Кузман Капидан дека овие заминале преку 
Иванчишта, преку Прошишта Иванечки и преку Лама ке одат за 
Османов Арган - онаму си заминует за Дебар. Кузман ко дошол 
овде што ке видит! Оттука собрал дружината негоа сета и по ними," 
а по ними, а по ними отидоа во Османов Аргач. Тие тамо зеле овци, 
пекле и почнале да }алат и играт. Пеат и ке ручат и овие станувет и 
сардисувет и овие гуниве со реси, со гуни арнаутски и обесиле на 
буките и залегнале. Овие сега, OJT HeKOJ по вода. Имало извор, пав 
yTenaj го, фрлат тамо TOJ, а овие ги утепувале пак така и туку 
викнале тие Kaj што играле. И овие нашиве викнале: 

- Удри Кузман Капидан, удри! 
На Кузман се пуштил еден, му заглавил туфекот, се пуштил 

еден, ама имал TOJ еден CTOjaH побратим и TOJ му седнал тик. Во 
изговорот вел>ат оти не го дупело куршум. Од тука се распилиле 
тие, а овие се разбегале по ними и долу на она на Радика и изотепа-
ле. Тамо се грабнале и избегале. И станале им собрале гла^е. И 
собрале гла]те и кодат сега во Охрид Kaj Цел>адин бег. Пратиле 
абер оти Кузман Капидан и истепа и maJTe им носат. Ама на 
Цел>адин бег не му е арно и TOJ прати HCKOJ луге таму од HeroJTe, 
HeKoj BOJHHUH да и причекат, да и истепат некаде онде кон Свети 
Размо. Арно ама така не стана, не и истепаа. Е сега ко и однесоа 
таму бецицата му рече на Кузман Капидан: 

- Пушката да не ja осташ, без пушка внатре да не влагаш! 
А оваа жена му на Цел>адин бег, била каурка и таа крепела за 

него. И OBOJ ко и однесол гла^е на Целадин бег не му било арно. 
Целадин бег сакал да го уништит него. 

Капиданица рекана носит името на Кузман Капидан. 
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33 

КАПИДАН ДЕВОЖА 

Била HeKOJa мома, девсука во]вода. Имала шеесет души чета. 
Шеесет души демек имала чета. И OBHJa не а знаеа демек оти е 
девсука. Како кажува]е старите уазека не а паметвам ошче на то 
време), отиде на кладенец, на BOJ извор Пирос. Има една орница, се 
кажува Близна Греда. И там се собрале сите, цела чета и сега тамка 
ке одмарат. Му се свршила воата. Koj да оди да наполни вода? А 
BOJ капиданот била дево]ката, а четата цела не го знае оти е девона. 
И капиданот му рекол, му рекол: 

- HHKOJ нема да оде за вода, ]азека ке одам за вода, jac самиот 
капидан ке одам за вода. 

- Абре, как ти ке одиш, капидан - му вика - за вода ке одиме 
ние. 

- Нишчо, jac ke одаЧ1 за вода! 
Сите тие манашките и собрале и станала отишла да наполни 

вода ув Пирос од кладенчето, од изворо. Отишла тамка на изворот. 
Па девона, на време, се палела за маж. И застанала на воата така, 
се расчекори и заспала. Чекат виа нема, чекат нема. Еден рекол: 

- Ке одам, ке видам шо е, шо станува! 
Отишол да виде: „Ваа е работта?" Си рекол. Направи што 

направи и на KpajoT едно ливче буково го клава на „сливата". На 
„сливата" му го залепува без да знае. Она демек спие, така шо се 
запалила. И станал TOJ избегал. Сё е во ред, ама таа останала теш­
ка. После таа опикасала оти е тешка. На истото место, Kaj шо ти 
кажувам, Близнова Греда и наредила четата редица: 

- Сите - му рекла - ке ве поминам на куршум. Koj ja направи 
ваа работа? Тот шо о направи, ваа работа на мене - му рекол - ако 
не сака другарите да и зева на куршум, нека излезе настрана. 

И BOJ шо а напрайил ваа работа се замислил: „Да земам шеесе 
души ja3eKa на душа, за шо да и земам, нека ме убие баре мене!" 

- Jac а направив таа работа! 
И му вика вака: 
- Ти Петре ке бидиш капидан, ти ке бидиш подкапидан, ти ке 

бидиш демек десетар! 
Му клава на сите демек оти KOJ шо ке биде: 
- А ние - му веле - нашиот комитлак се сврши. Ке станеме, ке 

си oJMe cea дома. 
Таа си го зева него и станала си отишла дома. Четата а уреди 

па како шо треба. 
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34 

РИСТЕ ЛАЖО 

Во турско време Ристе Лажо од Прилеп бил познат и по села-
та. Во Поречщата Heicoj си Турчин од Кичевско правел на рис]аните 
големи зулуми. Toj Турчин по пат на грабежи станал многу богат. 
Турчинот бил многу клет човек. Не сакал да види и чуе за ршуани. 
Едно време OBOJ Турчин на обете очи добил перде. Му се намалил 
видот. Чул дека Ристе Лажо од Прилеп лекувал од таква болеет. 
Еден ден Турчинов стасал во Прилеп. Се распрашал Kaj седи Ристе. 
Ристета Лажо секс-j можел да го на|ди. Ристе Лажо седеше карши 
прилепските гробишта. Дошол Турчинов дома Kaj Ристета: 

- Аман, Ристе, аман брате, ти и господ, излечиме. Ако ме 
излечиш голем дар те чека од мене. 

Ристе се нашол небрано. Си мислел како да го лекува. Едно 
време Ристе се сетил за лекот. На Турчинов му рекол: 

- Ефенди, cnyiuaj ваму шо ке ти речи Ристе. Koj ke стасаш Kaj 
село Мажучиште, Прилепско, има еден висок камен. На TOJ камен 
се качува селскиот протугер од селото ко да вика по селаните. Ке се 
качиш и ти на TOJ камен. Koj ке се качиш на TOJ камен, ке замижиш, 
ке си речиш: „Мечка страв, мене не страв". Така ке речиш три пати. 
После ке рипниш од каменрт. Pnnaj и не плаши се! 

Ристе му го дал OBOJ лек со намера да се куртули од Турчинов. 
Турчинов ко стасал пред селото Мажучишта, го нашол високиот 
камен, се качил на каменот, викнал три пати: „Мечка страв, мене не 
страв". И рипнал од каменот. Од рипашето му пукнало пердето и 
Турчинов прогледал од обете очи. Си отишол дома радосен. На 
домашните им распра.)л сё за Ристета. 

По HeKoj ден Турчинов го товарил колот со разни дарови за 
Ристета и кинисал за Прилеп. Арно, ама Ристе Лажо го денетисал 
оти Турчинов иди, Ристе се скрил во гробиштата. Се уплашил од 
Турчинов. Турчинов дошол до порта, прашал: 

- Каде е Ристе. Toj себап ми Hanpaj, jac гледам од обете очи. 
Му носам даро]. 

Ристета се снашла. На агата му рекла: 
- Ага, не бери га]ле, Ристе сега беше тука, се вртеше низ дво­

ров и за тебе чинеше лаф-муабет. Ке го на.щам сега Ристета. Toj се 
вртка низ гробиштана. 

PncTejua пратила некое дете. Ристе стасал. Се видел со агата, 
агава радосен, му ги дал flapoJTe и си заминал. И така лекот од 
Ристе ватил место. 
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35 

ЧУЧУК СУЛЕШАН 

Чучук Cyлejмaн купил чифлик во с. Долнени. Го пазарил 
триста франги. Дал CTOJ педесет, уште сто педесет немал да му flaj. 
И ошол Kaj KaJMaicaHOT, му вели: 

- Oj, KaJMaica ефенди. Чифлик купив во с. Долнени триста 
лири. Сто педесет дадов, уште сто педесет имам за давание. Качак 
ке одам, пари да збирам, чифликот да го платам, по рис]анските 
села. 

KaJMaKaHO му рече: . 
- Oj, ти Суле]мане, HCMOJ' качак да одиш по рис]анските села, 

оти тие тамо ке те отепат! 
Toj му рекол: 
- Ако ме отепат, jac не се барам. Што ке отепам да не судиш! 
И TOJ' излегол Мариовските села Дрен, Смолани, Чаништа, 

Гугаково и други. Накачил Kaj Чаништа, пари расфрла, луге коли, 
луге беси. Оди во Гугаково. На попот гугаковски му фрлил 150 
лири. OBOJ' држи две села, можи да плати. Оди во Чаништа, пари 
расфрла, леле MaJKO. 

Чаништани се собрале и отишле во Прилеп Kaj чорбациите, 
Kaj Аци Илиовци: 

- Море, шо вака идите, вие Чаништанци? 
Му рекле: 
- Голема мака имаме од TOJ Чучук Сулемана. Пари ни сака, 

кому 20, кому 30 лири. Сега шо да npaJMe? 
- Ке помете Kaj Црни Спиро во село Дабница. Тамо ке му 

кажете. Toj ке ja види таа работа. 
Отишле тамо во село Дабница. Коа и видел Црни Спиро 

Чаништанци, му рекол: 
- Море - рекол - каде вие вака, Чаништанци? 
Тие му рекле: 
- Голема мака имаме од TOJ Чучук Суле]ман. Пари збира, луге 

коли, луге беси, гол ем стег ни дава, пари збира! 
- Ех, таа работа jac ке ja видам! - Рекол Црни Спиро. - Одете 

си, не 6oJTe се. 
Си собрал Црни Спиро верна дружина и се накачил Kaj 

Чаништа и го начекал Чучук Сулемана со дружината. Тргнал со 
пушката, му ги скршил нозете и го фатил жив. Два_ща го в]авале, 
еден го терал. Како мачето шо игра со глувчето, така тие со него 
играле. Ошол татко му на Сулемана на ка]макан: 

- Oj, ка]макане ефенди, детето мое загинало - рече - го оте-
пале каурите. 

- Абре, рекол - детето се потпиша овде, оти шо ке отепа да не 
го судам, ако го отепат да не се бара! 

- Не - рекол - jac детето не го барам, фесот му го барам! 
Фесот. Колку шо чини Битола, толку му чинеше фесот! 
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Ова нешто вистина се случило, ми го има расправано луге шо 
тргале мака. Себап со Црни Спиро, та се куртулиле од него. 
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ЧУЧУК СУЛО 

Чучук Суло потекнувал од една сиромашка фамилща. Еден 
ден дошол ферман, позив за аскер од Стамбол. Суло EJMHHOB аскер 
да оди. Арно, ама Суло EJMHHOB не сакал аскер да оди. Суло бил 
многу сиромав и немал педесет турски лири за да се откупи од 
аскерлакот. Немал пари. На татко му Суло, му рекол: 

- Татко, ja3e не ода аскерлак. 
- Море, сину, од каде ке платиш бедел кога пет пари немаше. 

Пари немаме сол да си купиме, а камо ли да се откупиш од аскерла­
кот. 

- Лазе качак ке стана, пари ке збера, бедел ке плата! 
- Мори, сину Суло, седи си мадро, оди си аскер, да не те 

оплескаат некаде каурите! 
Еден ден Чучук Суло заминал за Кавадарци. Се ]авил Kaj Kaj-

макамот. На KaJMaKaMOT му рекол: 
- Море, KaJMaKaMy, ja3e аскер не ода. Качак ке стана. 
- Арно, бе Суло, оди си. Прави шо ке правиш, само гледа] да 

не те суредат некаде кауриве. 
Чучук Суло станал качак. Toj ден>е и ноке скитал по селата и 

патиштата и и чекал селаните на секаде. По селата правел зулуми. 
Селаните ги намачувал. Едно време Чучук Суло стасал и во Радо-
билското. Влегол во селото Мало и Големо Радобил, Прилепско.-
Собрал шо собрал и заминал за селата Дрен и Смолани, Прилеп-
ско. Во обете села на сретсело и собрал селаните. На селаните им 
врлил голема Bepraja. Кому лира, кому две, а на foprnja Лажот 
шест лири. Сите селани длабоко се замислиле,, а Гopraja Лажот 
само чкрткал со забите. Око не му трепнувало. Горпуа Лажот бил 
црномурен човек, со големи веги и мустаки. Страшен опул имал. 
Toj бил многу сиромав. Немал пет пари, а камо да плати шест лири 
eeprnja на Чучук Суло. 

- Аман, бре ефенди, ти и господ, да] ми два три дена мувлет. 
Имам една кравичка и пет-шест овчички, ке и отера на пазар во 
Прилеп, ке и продам и кеди платам шест лири вергща. 

- Cnyuiaj ваму, бре f opfnja, прави шо ке правиш, пари да ми 
донесиш. В недела ако не ми донесиш, ке те отепа! 

TopfHJa Лажот во петокот е забрал кравата и овчичките и 
кинисал за Прилеп. Таман стасал во Прилеп, се поерзал веднаш со 
некой луге од Организаци)ата. Toj им раскажал какви маки тргаат 
селаните од Чучук Суло. 

64 



f opf Hja Лажот и Спиро Црне се снабдиле со пушки. Заминале 
од Прилеп по трагите од Чучук Суло. Било лете, време на жетва. 
Тргнале o6ajuaTa по Чучук Суло. Околу пладне стасале во местото 
Царев Даб. Се скриле во дрв1*ата над чешмата. FIoKpaj чешмата 
поминала една невеста со машко дете. Носела ручек на жетварите. 
Чучук Суло и префрлал на невестата ни мое ни твое. Невестава му 
рекла: 

- Чучук Суло, Tepaj си патот оти сега не е тоа време. Сега 
fopfnja Лажот и Спиро Црне ден>е се во планината, а ноке се на 
цадето. 

Невестава си заминала. 
- Крши гла, мори, каурко. Мене каурска пушка не ме дупи! 
Тогаш fopfnja Лажот и Спиро Црне го зеле Чучук Суло на 

нишан. Обете пушки пукнале одеднаш'. Чучук Суло веднаш паднал 
од кон> на 3eMJa. Паднал и не станал. fopfnja Лажот и Спиро Црне 
му и зеле парите на Чучук Суло. Овие пари Чучук Суло и збирал од 
селаните за бедел да плати на султанот, чифлиг да си купи, аскер да 
не оди, бег да стани. Чучук Суло бег не станал, ендек наполнил. 
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ПРОКЛЕТИОТ ЧУЧУК СУЛО 

Во некой села од Тиквешщата и во селата Дрен, Смолани и 
Царевич, Прилепско, во турско врема а1'башувал Чучук Cyлejмaн, 
познат Kaj народот како Чучук Суло. Чучук Суло бил проклет и 
лош Турчин. За се барал од селаните бедел. Барал данок. Бил нена-
ситен. Со тие пари што ги собрал од селаните купил чифлиг во село 
Долнени, Прилепско. За чифлигот од селаните барал големи дано-
ци, кое може да се види и од народната песна: 

Качак излегол Чучук Суле/ман, 
Качак излегол низ дренски Планини, 
Низ Дренски Планини, горе Србиново, 
Горе Србиново, таму на бачило. 
Toj си слегол во село Дреново, 
И и собрал сите селани, 
Сите селани од трите села: 
Дренци, Смоланци и Царевичани 
И и наредил во црквени дворце, 
Па им вели Чучук Суле}ман: 
Oj, вне селани: дренци, смоланци и царевичани, 
Чифлиг сум купил во село Долнени, 
Таму се рага белана пшеница, 
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Пет пари капар jac не сум дал, 
Бедел ке ви фрлам на трите села, 
Кому две лири, кому три лири, 
А на fopfuja Лажо uiecHajce лири, 
А на Диме Пурче двана^се лири. 

Со селаните бил и Г opfnja Лажо. На fopfnja Лажо око не му 
трепнало од Чучук Сула. Toj со умот си велел: „MeKaj, ке видиш, 
море Чучук Суло, jac ке ти платам за сё!" 

fopfnja Лажот и Спиро Црне станале комити во Дренската 
Планина. На патот по KOJ' минал Чучук Cyлejмaн фатиле еден ден 
метерис. Тоа било во летно време. Чучук СулеЗман слегувал од 
едно бачило. Оба.щата го начекале и му ги навртиле пушките. 
Чучук Суле]ман застанал и тогаш рекол: 

- Аман, бре брака, HCMOJ да ме отепате!? 
- Aj, не бери га^ле! 
На Чучук Cyлejмaнa му ги врзале раците и тргнале спрема 

бачилата. Тогаш fopfnja Лажо му рекол: 
- Чучук Cyлejмaнe, сега ке ти се качам на рамо да ме поносиш 

на угорнициве. Горе на бачило ке ти платам бедел за чифлигот што 
си го купил во село Долнени, Прилепско. 

Видел, невидел Чучук Суло се наведил, Горгтуа Лажо му се 
качил на рамо. На угорниците Чучук Суло, стенкал, стенкал. Видел 
зорт. Стенкал како HeKOj* стар и дооден вол. Се испотил, станал 
жива вода. Едно време побарал малку да се одмори. Се одморил и 
си ja избришал потта. Тогаш f opfnja Лажо слегол и на Cyлejмaнa 
му рекол: 

- Чучук Cyлejмaнe, no4eKaj малце, jac ке те избришам од 
norraj 

f opf Hja Лажо ги собул опинците. Опинците биле потковани со 
бруке. Со еден од опинците поминал неколку пати по лицето на 
Чучук Суло. Од лицето почнало да му течи крв. Чучук Суло само 
офкал и стенкал. По некое време пак ropfnja Лажо му се качил на 
рамо. Слегол дури на бачило, Чучук Cyлejмaн бил кандисан. Го 
испружиле на 3eMj'a и ножот му го закачиле. 
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АРАМШАТА ДЕЛИ НАСУФ 

Селото е горено и yrpe6yjeHo од Дели Насуф. Сакал деведесе 
лири да земе од Нежилово. Од кука по лира да земе, од cajënja, од 
домакин кука да земе лира од секого. Да земе деведесе лири. Toj 
овдека го фатил Станчета Мицески: 
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- Да идеш во Нежилоо, да им кажеш да спремаат деведесе 
лири, нежиловци да ми дадат. Е, арно ама не дошол во Нежилоо, 
отишол Kaj Мутафцща во Црешново, icaj Неделка Мутафцща и ja 
сардисал куката. Арно, излегол на Мутафи^'а Неделко синот. 
Излегол надвор, кога видел, куката сардисана. Синов му рекол на 
Неделка: 

Татко, кукава е сардисана од арамиите! 
- Синко, cnpeMaJTe пушките, Tpojua сме, jac сум татко ваш, а 

вие flBajua MOJ'H синои. 3eMaJTe пушките маната ке им е~м! 
И кога дошол редов извикал Дели Насуф: 
- CnpeMaj и лирите Неделко, да и дадеш, без гада биди после. 
Ама Неделко Мутафц^'а, пушката ja спремал, едно тргну}ен>е 

од мазгалка и овега Ибраим оца во обете нозе го ранил. Го дигнале 
од тува го донесоа во Нежилово. Го донеле неговите другари. Ара­
миите го донеле во Нежилово Kaj Алекса, Kaj Алекса Шопоски. Kaj 
Алекса Шопоски го донеле и од тува Алексо го зима го носи нокта 
во Ореше, во Ореше го носи. Арно, ама потерата иде од Прилеп 
оздола, по Дели Насуф и по Ибраим оца иде потерата. Кога до.ще 
потерата во Ореше, го однесоа Орешани во Црнилишта. Во Црни­
лишта е Дели Насуф закопан. Дедо му, на жената таткото го зако­
пал во буниште, во Црнилишта. И така потерата поминала и Дели 
Насуф не го нашла. 
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АРАМШАТА KAJO 

Бил некое време, во турско време, HeKoj си Kajo арамщ'а. Он 
шетал само по бачилата нешто да му дает, да земит, како било. Е 
одел ногу на дедо ми бачилото. Е шо да прае дедо ми сирома: 

- Жено - рече - не можам да седам. Стално ми додевает тие 
арамиите. 

И она му вели, баба ми: 
- Тебе - рече - ако те стра, jac ке ода - рече - jac ке седам у 

трлото! 
Планина голема, далеку. И он си го имал тоа време, он ке 

помини таму и оде и вика: 
- Ej, 6aj Ристо, бре! 
Она ка го чула викна и ова испадна, му викна женски глас: 
- Eeej, ела Kajo, бре! 
- А, 6eraj - рече - туа жена, не одам таму. 
И тргнал. Одел Kaj едно друго бачило. Toj, бачот, се викал 

Вел>ан. Имало таму за да одат, некое дете таму. Е сега да го укра-
дат детето, да земит, да морат, татко му го знает да има пари, да 
му наплати пари, да кажиме, сто лири: 

5* 67 



- Ако донесиш ке ти го flaJMe детето, ако не не ти го даваме! 
И он каа отишол таму на бачилото, му вика: 
- Здраво Велане! 
- Здраво! 
- Каде е тоа детто шо беше тука? 
- Дете тука - рече - немаше. Бре, Kajo, не до]де дете тука! 
- Како не? Тука беше детто - вика. - Он ми каза, човек да 

било овде, на фшъан човек детто. 
- Не, не беше тука! 
- Кажи, еве го пиштолот, те убивам одма! - вика. 
Видел, не видел, човекот се уплашил, му го казал детто. И го 

зеле детто тие и го известуват бачот, на татко му: 
- Детто до]доа, ти го зедоа арамиите. Само ке те молам 

сакает толку пари. Сна]ди се како ке се сна^циш, донеси толку пари, 
да ти го дает детто! 

И човекот не бил во можност. Имал нешто да даит, ама немал 
колку шо му сакает тие. Е, ке помини по селото и ке земе кому пет 
лири, кому шее, кому седум, кому осум, да може да му а исплате 
таа сума. И таа сума он а исплатил, му го дале детто и му дода во 
уши, му до.ще на Арсо вojвoдaтa. Е, Арсо во]водата ojfle, го фака во 
среде градот, во Ресен и го утепует него. И пак си оде, се преправуе 
како да не било ич. Во други алишта се преоблекол и си бега. HHKOJ 
не може да го препознае KOJ e тиа. Си сел таму на дента и човекот 
па си ошол. 
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РАМАЗАНИЦА 

Името Рамазаница го добила од Чурилец. И денеска ние си го 
викаме Чурилец. Ко го добило името oeaj Керим Калиш, Керим го 
викале Рамазан, демек на предедото. И затоа се вика Рамазаница. 
Е, cera TOJ ГО пратил од судот турски од Кичево да збират пари од 
Локвица. Сто лири, по лира ли, по лира и пол сека година, или на 
два месеца на три ипол. И овие не можеле локвичание да се отмат 
никако: „Абре, - рекле - толку ли сме мажи ние, еден чоек да не 
можиме да го суредиме"! И ватиле, го зачекале тамо и кон>от и него 
го пресекле. Откопале една рупа, го исекле на парчин>а и го нареди-
ле. 3eMJaTa шо била ja растуриле в река, у]дисале да се не познает. 

Судот чекат веке да доет oeaj Калиш Керим, парите да и вне-
сит во судот, да си и делат. Го нема. Судот, во]ската од Кичево ja 
креват во Брод, во TeKHJa, Toraj така се нарекало, па сеа Брод се 
викат, Македонски Брод. И по тоа згора тие дошле во Суводол. 
Имало тамо мало чивлигарски куки: 
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- Kaj замина, бре, Калиш Керим? 
- Отиде во Локвица. 
До]дуат во Локвица. 
- Дали до|це, бре, Калиш Керим овде7 

- Не до.ще! 
- Како не до]де, бре? 
- Така, не до|де! 
А вршенико, нажежи го, luiaj му го на гла. Му го кладе на 

Дукое - не приставаше. Ми го кладоа мене, да претставиме, ja одма 
пристанав: 

- Ние го отепавме! 
Аман, душа да спаса. 
- Каде бре? 
- На фил>ан место во Чурилец. 
Пошле таму го откопале и затоа ни е земена лаката, за TOJ 

труп. За крв ни е земена, по едно парченце ни имаше остаено од 
местото. Бегот, за крвта ни го зел Чурилец и му поставуваат името 
Рамазаница - Калеш. Керим Рамазан. И затоа и денеска се вика 
Рамазаница, а останатото, нив]ето што ни ги оста^е и натаму се 
викат Чурилец. 
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КАЛэОШОВА КОЛИБА 

Таа Калошова Колиба се вика оти имаше еден Шиптар, 
Кал>ош. Toj бил прочуен apaMHJa, шъачкаш. Шеташе низ Кожув сое 
негови другари, шесна]сет души. Tnja Кал>ош удараше HaJMHory на 
Власите, затоа шо беа у планините, HHKOJ таму нема да и брани и 
чува. Ке оди у колибите и ке ване некое дете на кеата или на HCKOJ' 
богат Вла и ке му сака пари. И така он вана две деца од Дудични 
Колиби, таму беа Власите. За THJa две деца му вика: 

- Да ми донесите шуада лири ако сакате да ги пуштам, ако не 
ке ги степам! 

И Власите не беа ногу богати, ногу Tajqba, триесет колиби и со 
сета сила, со сет зорт собрале осумстотини лири жолти пари и му и 
дават. Он: 

- Не, сите пари или нема чаре! 
Ем осумстотини лири му ги зема, ем децата па и OTenyje. 
А таа Кал>ошова Колиба шо е, jac лично а знам. Во 1924 

година беме како потера, не наоружаа Србите, одеме да го тепаме. 
Арно ама он од далеку не зауши и избега далеку. У колибата Haj-
доме месо, сапун, paKHJa, алишта. Пред да си оде за Албанка 
децата и o6ecyje. Правеше и друг пакос. Власите биле на пазар и си 
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KynyjaT опинци, тутун, брашно и друзи работи. Калюш испага'на 
патот и вака, му зима се шо купиле. Еден Вла го вака сое него, 
UlTepjo го викаа, и една врека му тура на грбот. Он мора да а носе, 
иначе ке го отепа. Додека не а испразниле вреката не го пуштиле. 
Он ми кажуеше, Кал>ош и плакал арамиите по двесте лири за едно 
лето. Оделе боси по шумата, а пинците и носиле на грбот та да не 
се сп'згат и да не се слушат. Носиле и̂  машинки за готвенье со ra3je, 
да не чурат коа ке готват. Тргнале да си одат за Албани^а, Kaj 3ajeu 
седнале да ]адат до HeKOj'a чешма. На Кал>ош му се препило вода. 
Он се бил одалечен од своите сто метри. Наредйл да донесат вода. 
Оде еден негов другар.'Налива вода и му дава на еден друг да се 
напие. Кал>ош се навредил, налутил му удара еден шамар. Tnja 
пушката тум, го OTenyje Кал>ош. 

И така тоа место остана да се вика Кал>ошова Колиба у 
селото Рожден оти он таму се вртеше и живееше. 
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ДВАЛДА ДРУГАРИ 

Имам чуено од постари дека у село Елошник кое се наога из 
над селото Глоге, на поднож]ето на Шар (то од дедо ми и од баба 
ми го слушав), дека биле два]ца другари. Едниот од село Елошник, 
едниот од село Глоге. Биле добри другари, паселе овци заедно у 
Шар Планина. И два.щата имале сестри многу убави. И едниот ja 
сакал сестра му на другиот, и едниот на другиот. И така HHKOJ 
немаше смелост да кажи на другиот: „Или flaj ми, или нати". Haj-
после едниот се решава, му рече на другиот, TOJ ОД Глоге му рече на 
TOJ од Елошник и ове престануе од Елошник. 

- Добро - рече - нека биде така, земи е ти сестра ми. 
Oenje прака CTPOJHHK горе и татко му договорен со синот се 

согласуват да му е дадат керката и оговоруат еден ден ке праат 
свадба. Toj од Глоге дигнуе сватови отидуе тамо е земат невестата. 
Ама тие од Елошник, наместо да ja спремат невестата, го спремуат 
момчето. Момчето се облакви во женски алишта и HHKOJ не можеше 
да го види, биде^и по тогашните адети невестите носеле некакви 
дулаци и за цело време HHKOJ не можел да ja види. Ja довеле ваму у 
село, значи го довеле во село и свадбата си продолжуе, се npaj свад­
ба, се пие, лумпуе, а веке договорена работа да тие од Елошник да 
до_щат да поземат оно што мислеа да го сторат и коа баш биле сите 
сватс-j, загреани таму около свадбата невестата морала да иде по 
нужда. И на з'лва и и рече, вика: 

- З'лве, ако сакаш по нужда ми се иди. 
З'лвата ja однела на Kaj клозетот, она рекла: 
- Не, не у клозет, ваму ке идиме на оваа страна. 
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Отидоа под HeKoj коштен, а веке под коштенот Елошничаните 
чекале. Е грабнуват дево]ката, з'лвата, е грабнует и младожената, 
што била „невестата" и отидуат. Овие по некое време се секаваат: 
„Невестата е нема нигде, мори не само невестата ами и дево]чето 
го нема". Тражи горе, тражи доле и коа на KpajoT виделе дека и 
два]цата ги нема, ни „невестата", ни пак з'лвата и овие го зеле. И 
овие се дигнуат, виделе колку е саато, по пут и дошле до Елошник. 
Toj заклучил вратата, не пушта никого нокно време, тога^турско 
време било, не можело така да се влага у кука и останале. 

Од Toraj знаем дека тие две села поради тоа малко се мрзат, 
бар така сум слушнал дека се мрзат поради тоа. 

СМРТТА НА БЕЖИЦАТА 

Измегу Сливово и Bp6jaHH имало едно село во местото звано 
Петрчани. Црквата уште CTOJT И денска во даб^ено. Било многу 
лошо. HeKOJ Латини биле. Ко 3HaJT какво племе биле и пра]еле 
многу зщани на овие на селава - не можеле да мрднат. Толку што 
пpajeлe зи]ани, се чудат и се мислат населнициве околу Сливово, 
Bp6jaHH, Годив]е што да прат со овие луге. 

За срека еден пат од Охрид тргнала бежицата со ат, со атица и 
носела едни дисаги мешинени пари злато. Ко стасала во местото 
Групчев Дол овие станувет и je убивет. Овие Черкезиве што биле во 
селото ПетрчаТш и je убивет. Je убивет Heja и е ги земет парите. Ама 
ко je убиле уништиле и атицата и Heja. Je пресекле една босица и je 
клале во парите босицата. 

Бегов потерал од Охрид. Бежицата оздола Ботун поминала, 
Издеглав]е поминала, нагоре загината е, овде во ова место. Во Кича 
не е полена, Извор не е помината, овде е загината. Бегот jaKO спо-
терал ке и колит народот. Што да npaJT? Како да npaJT народот, се 
витка, се миелит, се чудит. За срека имало едно дете од Сливово 
главено ке еден човек во селото черкеско. Му се скинале опинците и 
му рекло на чорбацщата: 

- Абре - рекло - чичко немам опинци и заложив, немам веке, 
да] ми опинци. 

- Качи се - рече - горе начерен имат таму расфрлени опур-
чишта, прибери нешто. 

Ко се качуват, глет дисаги мешинени, пари и внатре една 
босица. Е Hejce, де собрал нешто опурчишта и ке го пустит на про­
мена детево во Сливово. Ко OJT во Сливово, замислени Слиовци, 
татко му: 

- Што е вака? 
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- Ке не колит бегот, бежицата се загубила овде, од Издеглавце 
нагоре. 

- Aj - велит - газдана MOJ, ке чорбацщана MOJ', намерен се 
качив да збирам опурчишта, да се o6yja. Имаше едни дисаги меши-
нени пари и една босица внатре. 

Таква е работата, таква е и овие jaeyeeT на бегот. Бегот наре-
дува оздола да се соберат, да го ништат то село. Овие се организи-
рет годивци, врб^анци, слиовци, тур]анци, лактинци и се збирет 
како да започнат гурултща во селово. Еден годивец од Годив]е, се 
викал Гуро Шутароски рекол: 

-Ja дajтe ми два пиштола и ке помина низ село _и ке ja задигна 
работата. Од пцине к'утепа или човек и ке летна, ако ме утепет -
утепет, ако куртула - арно! 

Овие околу се наредиле, околу селото. Го сардисале веке 
ep6jaHUH, годивци, слиовци. 

Селото било черкеско, Турчишта одавде од Албанка. И го 
сардисале овие и TOJ стана, му дале тие два пиштола, ошол во 
селото и таму пци многу. Се пуштиле, TOJ извади пиштолот тнк и 
на другиот тнк и овие скочувет по него. Toj летнал, бегал. Oeje 
фрлиле го утепале и OBHJa а гр, гр, гр се тепале, а отаде оздола сли-
овците, лактинците и го испустиле селото, избегале. А|де угоре 
бегала HeKOJa жена, имала HeKoj побратим овде ке ja носит за Дебар, 
je носил ваму, та се викала Божана. И таму рекла: „Ов боже!" и 
денеска тоа место се викат Божина Равен. 

44 

УКРАДЕНОТО БОГАТСТВО ОД ТУРСКАТА 
БАНКА ВО БИТОЛА 

Во Битола, во турско време, првите векови, имало турски 
магацин, што бил со злато. Нашите Македонии се собрале, од Тур-
ците не могле да живеат. Не им се давало тамо право. Нашите пра­
вославии се собрале кумити и го запалиле магацинот во Битола. 
Товариле двана]се маски злато. И тргнале по сртта битолска и 
наишле ридовите па дошле во селото Кланков Мост, Kaj Петле. 
Тука закопале три маски злато и тргнале по ридот нагоре, према 
Ореше и Папрадишта на Сланик. Останале уште девет маски за да 
одат, да бегаат за HaKaj CKonje, ридовите да ги ванат. Испаднале на 
Куртовица. Коа испаднале на Куртовица и проденило. Турците во 
Битола, BOJCKaTa турска сетила и по нив трчала. Наоружани Тур­
ците - сила голема биле. Ги опколиле нашите каури со златото, со 
девет маски на Куртовица, ама нашите избегале на Горно Чуле над 
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Бабина Рупа. И кога дошле над Бабина Рупа куртулиле од Турците 
и дошле на Солунска Глава. На врвот нашите каури виделе дека ке 
ги ванат Турците, ке ги исколат. Маските ги турнале со се златото 
од Солунска Глава во карпите. И пропадисало златото во вреките и 
маските. Каурите разбегале, KOJ' каде стасал тамо избегал, но само 
еден куртулил од ним и он едно тагарче злато си наполнил и забе­
гал на Kaj Солунска Глава и заминал за село Бистрица. Во село Бис-
трица отишол Kaj HeKoj Неделко, се викал Медар. Kaj него нокевал 
и му расправил: 

- Дедо - рече - ja бегам од Солун, од оваа од Битола за 
Солунска Глава. Девет маски злато ги турнавме во пештерите за да 
се спасиме од Турците! 

И дедо Неделко му дал вечера на човекот и човекот заспал. 
Дедо Неделко му ги зел паричките на TOJ наш човек - Bojeofla. Boj-
водата погинал во село Бистрица и дедо Неделко Медар со ™ja 
пари битолски, со богатство владее. 

Тоа времен веке било во нашите векови, ми беше HCKOJ' ловц^'а 
од селото наше Нежилоо, HCKOJ дедо Гoprnja и HeKoj дедо Никола, 
биле ловции по диви кози и одиле во Солунска Глава. Тоа време со 
пушките ради диви кози да тепаат и наишле Kaj златото, Kaj тоа 
вреките. И кога наишле Kaj златото едно дете голо седело над ним. 
Претворени парите во дете. И парите ги виделе во пештерата, 
злато големо. Дедо Горгща викал по дедо Никола: 

- Трчи Никола да видиш, што има злато и едно машко дете 
голо седи на париве. 

Додека дедо Никола бил на двесте метра далина, изгинале 
парите и детето. Изгинале и од Toraj THja предаваа на помали. Jac 
го чув ова од ногу стари човеци и тоа злато и денеска може да CTOJH 
во THJa карпи и не може HHKOJ да го на|аи.Та)а e голема висина од 
шу'ада и петсто метри висина и не смее тука да влези. Тие ловциите 
од како влегле се прикажува дека на тоа место имало доказ, затоа 
Солунска Глава се вика и Битолска Пара. 

45 

КАЛЕТО ВО ТЕТОВО 

Во калето на Тетовска околка бил HCKOJ паша, Абдурамадин 
се викал. Седел TOJ" ВО калето горе HCKOJ седумдесет години и сето 
кале го изградил. Имал HCKOJ' три стрс-ja кои му носиле матери|'али, 
камен и дрво. Еднио CTpoj му бил спроведен од селото Вруток, Гос-
тиарско, а друпу'о crpoj му бил спроведен од селото Вратница, 
Тетовско, а TpeKHJo crpoj му бил спроведен од селото Порече, Тре-
бовл.е, кои лудите носиле од рука на рука борово дрво. И како така, 
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чоеко го градил тоа кале со jaic yTBpfaj. Имал преку триста души 
MajcropH од Дебар. Тие работиле седумдесет години, све го градиле 
TOJ o6jeKT. Toj имал си BojcKa, имал спремано и opy>jcje, имал два-
HajceT анки. Тие биле брачни жени, биле со свила облечени и така 
редовно му играле по бараше на пашата, а и му певале. 

Tnja триста души MajcTopn си избрале некой двана]сет души, 
како виделе големи греови шо се праело на православната вера. 
Православната вера пашата редовно ja осудувал, сексддневно по 
седумдесет души ставал во темната зандана. И као така oenja, Maj-
сторите отишле во Стамбол, до царот турски. Му кажале на царот 
турски што npaj пашата Абдурамадин во Тетовската околща, во 
калето горе. Царо рекол: 

- Дали е тоа вистина, MajcTopn, ели па не е? 
И му рекле ма^торите на царо: 
- Пашата се спрема да удри на Стамбол, да ти го земи цар-

ството! 
И како така царо се им поверуал на ма^торите и им рекол: 
- CnyuiaJTe ваму, MajcTopn, еве ви по четири, пет кила злато. 

Ве наградувам, вие да си одите во Тетово, ама ке се пазите да 
некаде не ве фати аскеро турски. Во сабота ке застанете во Тетово 
Kaj Шарената цамща и еве ви едно писмо со големи букви. Jac ке 
додам во двана^е саато во сабота со двана]се фи)"акери, шесте 
фщакери ке ги пропуштите, а при седмио ке го крените писмото, jac 
ке бидам во TOJ фи]акер и ке ве земам, ке одиме за калето по туне-
лот од Кикиш школото нагоре право за кале. 

Ма]сторите успеале, све онака се криеле, дошле до Тетово. 
Живееле низ Тетово скриени, го трошиле неговото злато, ]але и 
пиле. Го дочекале царо Kaj Шарената uaMHJa во Тетово со двана^е 
фи]акери и кога заминале шестте ф^'акери, веке на седмио, MajcTO-
рите го подигнале писмото со големите букви. Царо видел дека се 
мастерите и повикал и ги зел, ма^торите. Имал обезбедено еден 
фш'акер за ними. И качил во фщакеро и тргнале по тунелот на шко­
лото Кикиш и се качиле горе на калето. Ко се качиле горе на калето 
и пречекале стражата од пашата и известиле на пашата дека идет 
царо со неколку министри да го провери пашата. Toraj пашата се 
исплашил ама немал што, морал да го прими, иде царо од Стам­
бол. Го примил царо од Стамбол во неговата вила. Царо видел 
како му играле анките на пашата и отвориле муабети, почнале да 
се гостуваат со некое кафе и царо рекол: 

- Не ти примам, паша, ништо, дури не ти видам каква ти е 
положбата тебе овде како паша, биде^и ми е докажано мене дека си 
поголем паша, него ja како цар во Турско, во Стамбол! 

И веке царо почнал да му врши претрес на пашата. Му нашол 
многу злато и му нашол многу eojcKa, многу оружЗе и HeKoja при-
према, како да TOJ вистински се припремал да удри на царо во 
Стамбол. Кога му извршил царо на пашата претресот, видел 
стварно дека пашата сака да удри на Стамбол. Му поставил пра-
шан>е: 
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- Абре, паша - рече - дали ти си паша? 
- Па - рече - честити царе, jac сум паша! 
- Ама - рече - зашто, каков си паша ти, кога ти си повеке 

спреман, него ja како цар. Имаш повеке злато, па имаш и оруяуе и 
jaKa утврда имаш. Ти како паша - вика - не CMejiu олку да имаш, ja 
и ти ке треба да отвориме за ова разговор. Дали ти ке ми дадеш ова 
TBoja вред ноет, Koja се наога Kaj тебе, нешто мене како цар? 

- Па - рекол Toraj пашата - честити царе, jac не ти давам. 
Само можам да ти дадам со eoJHa, а вака не! 

На добар начин не дава. Е што ке npaj cera царо. Царо не 
можи да отвори eoJHa, биде^и он дошол само со HCKOJ министри 
негой и со некое усигуран>е. Царо си се вратил, чуте^и си отишол 
во Стамбол и собрал ведска по цела Турска и удрил на кале. Се 
борил три месеци на кале. Не могол да пробие никако, па си барал 
царов помош од HeKoja друга држава. HeKoj Миник, па да му е про-
биет железната врата, у ствари као челична врата, да му е пробиет, 
па да может да влезет внатре во калето. Е веке во тоа успеал. 
HeKoja друга држава му дала помош и го заробил. Ама од пашата 
ни еден BOJ'HHK не погинал. Пашава се предал. Имал MajcTopn што 
му работеле HeKOJa чешма, му правиле со двана^е ueeoj, ама водата 
уште не била до.щена. И кога веке царов е изврзал цела фамили)'а, 
цело поколение од пашава, пашава и TOJ' бил врзан наопаку со 
рацете и му рекол на царо: 

- Честити царе - рече - уште едно барам од тебе. Моето се 
3Haj веке што ке биде, ама само да погледам уште еден пола саат, 
да ме задржите, да видам водата коа ке стигне, двана^е цева како 
ке бщат! 

Царот му одобрил. Застанал уште пола саат. Стигнала водата 
и почнале да бщат цевовите и пашата веке се задоволил, рекол на 
царо: 

- Честити царе, многу ти фала за ова! 
Ама пашата од тие двана^ет жени имал едно нajмaлeчкo дете 

од три години. Тоа му цуцнало рака на царо: 
- Честити царе, рече - HCMOJ' мене да ме врзу]'ете у eaKBHJa 

железа, jac сум малечкав, jac не знам, jac не сум видел ништо. Ако е 
виновен татко ми, jac не сум виновен ништо. 

И му се нажалило на царо, кога му е цуцнало десната рука и 
царо го тури во фщакеро, каде седел царо. Кога слегле доле во 
Тетово, Kaj станицата, Kaj школото Кикиш, туе имало некоа кафана 
и застанала турската eojcKa и царо и министрите да ручат туе, ама 
детето од пашата избегало. По цело Тетово го тражиле, не могле да 
го на^ат и до денеска. Значи, тоа дете останало и се заселило во 
текето и до денеска постои негово поколение. 

Ова сум го чул од селаните на селото Лавци, како е докажано 
од стари, па преку стари дека тоа било таква работа. Toj осудувал 
по седумдесет души млади во Taja темна зандана. HeKOj'a си дево]-
ка, се викала Цвета, живеела fleajceT и осум дена без леб и без вода 
во темната зандана. Ова сум го чул и ова докажувам и понатаму не 
знам! 
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ГРАДЕН>ЕТО НА КОНАЦИ ВО ТЕТОВО 

Во турско време Амзи паша од Тетово терал рисуани да прат 
конаци. Еден машки и еден женски конак. Ржуаните носеле камен>а 
дури од местото Дево^ин Камен. Една жена нишала девет лулки, 
девет колевки, девет крошни. Лугето се наредиле од Дево^ин 
Камен до Бардовци. Од рака на рака камен давале за граден>е на 
конаците. За три години се изградиле конаците. Една жена девет 
лулки лулела. Со врвки и врзала лулките. На ceKoj прет врзала 
врвка или сицим. 

47 

НАСТАНУВАНэЕТО НА КРИВА ПАЛАНКА I 

Од MOJOT noKOJHH татко сум чул, дека нашето место било 
гористо. Тука е бил HCKOJ пат, овако каравански. Не е бил како сега 
колски пат. У тоа време тука е додан HCKOJ, како што се каже, Бар-
jaM паша. И он тука оснуе овамо една мала заедница. Прво и прво 
он je подигнал голем ан. Местото je било гористо и тука се е секло 
и тука одма се видало. После, понатака гради други OOJCKTH. Гради 
амам, амамо и oeaj кула саат. После тие O6JCKTH почнал да гради 
uaMHJa. Кога сето ово е соградил, почнал OBOJ да ствара турски уку-
мат (како се каже сега да е наша општина). 

Тука са минували овако некой трговци од запад тамо на 
исток. Ово било а.щучко место и често пути нападали, пл>ачкали и 
убивали. Крепоста Koja e подигната (тука позади самото општин-
ско собрание) служила за одбрана од тие тамо а.)дуци, кои повре-
мемо ги нападали патниците кои са ишле, трговци од CKonje кон 
Деве Баир, Кустендил, за Софи)а. 

После извесно време градот почнал да расне, овако фамили-
japHo. Пошто са Турците били на Балканот HajnxneMH oceaja4H, они 
са истовремено своите фамилии доведувале тука и така е настанала 
таа муслиманска населба. Поред нив и наши луге овамо довагали 
од селата. Ние не сме се тука родиле во Паланка, нашите претци са 
сел>аци. Дошли са од селата. Така са створиле една муслиманска 
касаба и почнал градот да расне. После почнале да се откриват тие 
занаети - дукани. После се видала и нашата црква „Свети 
Димитри". А манастирот „Свети Лаким" сигурно je почел да се вида 
у двана^ти или трина^ти век. 

Паланка постелено расне. Доградуваат се тамо куки и довагат 
HaUM ЛУ^е ° д с е л а т а - Формират се маали у градот од кои на]важни 
се Мишовска маала, па Варошка маала, па Грнчарска маала (по 
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самиот 3aHajaT), па после Спротивска маала, па Чукарска маала. 
Овамо во Haji-олемата маала са били Турци. Таа се вика Осичка 
маала и овамо Осоговска. На доле од Соларски мост то сме биле 
Македонии. За време турско Паланка je имала четири пет шъади 
жители. 
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НАСТАНУВАНзЕТО НА КРИВА ПАЛАНКА II 

Пред да се создаде Крива Паланка овде било густа шума. Тур-
ците заминувале по патот од Цариград - Соф^а - Кустендил, па 
по билото на Осоговската планина кон CKonje. Караваните биле 
напагани од страна на а с ц и т е . Тоа нешто го увидел BajpaM паша 
и доага до заклучок дека Hajy6aBO e патот да се направи по течени-
ето на Крива Река, со тоа да се избегнат сите напади од страна на 
а^уците. Toj збира аргати, жетвари од околните села кои оделе во 
поле и прави еден голем ан. OBOJ ан е наречен крепост. Оваа кре-
пост на сите четири кошка имала четири кули со отворени дупки, 
за да може да се брани во]ската од напаган>е. Тука биле ставани 
пушки. Во анот можеле да се сместат околу 550 кон>а и поголем 
6poj аскери. 

На главниот влез на вратата постоеше една плоча на Koja e 
напишано како BajpaM паша е создал Крива Паланка. Оваа плоча 
се наога во Историскиот архив, или My3ej во CKonje, ja однесоа од 
тука. 

Со создаван.ето на оваа крепост, TOJ предвидува да се согради 
една воденица, фурна за леб и саат. И почнува да ja создава Палан­
ка. На]добриот дел го определува за турското население, така наре­
чена Ага Малеси. За останатото население: Осичка маала, Чукар­
ска маала, Црковска маала, Мишовска и Грнчарска маала. 

OBOJ пат што води по Крива Река е наречен Егри Дере и по 
тоа нешто се викало и Паланка. Егри - Паланка, додека подоцна 
станува Крива Паланка. 
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ВАРОШ И ПРИЛЕП 

Пред иден.ето на Турците, 1389 година, тоа е пред борбите на 
Косово, кога завладеале Турците. Денешен Варош бил град, за тоа 
се 3Haj да уште денеска, се зна|г Kaj што биле бакалите, се викат 
местото Бакалици. И темели се на_щуваат, разни нишани, разни 
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;тарини се откопуваат, грнчина Toraj што се служеле, Hexoj други 
эаботи, предмети старински. Бандите Kaj што биле се 3HaJT то е 
Бан>иште. Се 3HaJT Kaj што биле точилата, Kaj што биле ковачите, 
caj што се пра^е секири, Kaj што се пра]ле сите предмети. Toraj 
фабрика немало и се на рака се изработувало од maJKa па до тесла и 
до секира. После иден>ето на Турците Варош се растурил. И по то 
до укреплението за одбрана на градот, овде бил на Варош, а не на 
Прилеп и зато се викат и по турскйте тефтери - Кале Варош. 

После растуран>ето на Варош е направен Прилеп и затоа се 
шка Прилеп биде^и прилепен до градот. Пред иден>ето на Тур-
дите во Прилеп постаело само OHOJ зидон ШТО се гледа тука, тука 
зило ан, Kaj што биле крстосувани патиштата за Крушево, за Бито-
да, Кичево, Градско, Велес. 

Со иден>ето на Турците, пошто Турците барале повеке вода, 
зо Варош послабо вода излегувала, пошто е исцедно место и тие се 
даселувале тука Kaj што било ливаге и шамаци во то време. Баш 
денешниот саат и uaMHJa. UaMHJaTa e Hajcrapa со бан>ата, што 
дадна Kapuinja, тще се HajcTapH. Кога дошле Турците е праена и 
:кршената цамща, долу во долно маало. Тука Kaj што е цамщата, 
юд саат тука бан>а имаше и скршена цамща дс IHO маало Kaj што 
шби]а беше. Да nojiu сега исто тлдани се ист н е цамии. И после 
лден>ето на Турците почна да се лоправа гра • i, да се населуваат 
эд Варош, пошто тамо беше се отворило napuiHJa, се отворило 
дукани. Дури црквата не била напраена на благовештение во 
Варош в црква иделе од Прилеп, до 1838 година. Toraj e напраена 
дрквата благовештение, до Toraj во-Прилеп немало. Сите жители 
<oj што биле православии во Прилеп иделе во Варош и тука се вен-
«вале, се крштевале. Свинско месо било забрането во Прилеп да се 
юлит, тука иделе од Варош да купуваат рис]аните KOJ биле. Во 
Прилеп забрането било од Турците Kaj што се колело друго месо да 
ле се колат свин>и со истите ножо.ь И рис]аните, KOJ сакал свинско 
иесо да купит морал во Варош да до]дт. 
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ПОТЕКЛОТО НА ИМЕТО НА ПРИЛЕП 

Прилеп вака име добило: Таму било Варош, шо се вика Мар­
ков Град и Заград. Таму било градот. А Прилеп Kaj шо е сега 
пивади било, бари, жаби кркале. Али еден човек направил Kaj сатон 
што е денеска една кука. До неа се прилепиле и друзи. Прилепу]але, 
прилепу]але и така го добило името Прилеп. Куки што се приле­
пиле веке. И така добило име Прилеп. А Прилеп не е до Варош 
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прилепено. И денеска уше е одлепено, подалеку je. Прилеп само по 
себе je прилепено. И така и денеска го носи името и се вика Прилеп. 
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ГРАДСКИОТ СААТ ВО ПРИЛЕП 

Градскиот саат во Прилеп е граден во турско време. Местото 
каде е изграден Саатот се викало Шукуроски Ливади. Ко и копале 
темелите многу вода излегувало. Ма]сторите Коста и Перо Лауца 
од Прилеп влегле длабоко шест метри. Имало колку едно гумно 
вода. MajcTopHTe cjteme долу. Вода извирало. Со маски и мага-
рин>а дотерале триесет и шест тоари вар. Варта е туриле долу, 
врлиле и чакал. Водата секнала. Во прво време HeKOJ си MajcTop 
Есат се пазарил со укуматот да го изгради Саатот. Се погодиле за 
триста и шеесет и ил]ада гроша. MajcTopoT Есат работел само 
HeKOJ ден. Еден ден MajcTopoT Есат зел два]сет турски лири, избегал 
и уште еднаш не се вратил. 

Уште при видалето Саатот малце се навалил. Ма^торите 
Лауцовци го зеле шушветот, терезщата и утврдиле од десет санти-
метри Саатот е понавален. Саатот се градел двана]сет години. На 
Саатот пишува: „Секое удруван>е на саатот човекот треба да се 
сети, оти животот му се скусува." Писмото е арапско, а 36opoJTe се 
турски. Градскиот саат почнал да се гради во 1863 година. 
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СААТОТ ВО ШТИП 

Часовникот имал голем звук. Е HeKOJ бег идел од село сое ана-
мата, а она бремена. Толку je имал голем звук саатот коа je удрил 
„бам", оваа се уплашила - пребацува. И OBOJ' мартинката „бам" на 
саато, пробушил го. И од Toraj изгубе му звуко. Он се je слушал чак 
у Драпцево коа je ударал. Турците са го градиле Toraj TOJ часовник, 
висок je. Србите сакале да го дигат од Tyja, да го носат у Cp6Hj'a, у 
Cp6nja ке го носат. Ама нашите: „Не, не!" и остана па Tyja. А je 
симнуван. Народо, штипскио народ не го дал: „Toj саат ни je од 
време и тука ке си CTOJe, не го даваме ние саато. Ако не истепате 
сите земете го!" И оставиле го саато пак, не го земае. 
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ПОТЕКЛОТО НА ИМЕТО НА КУМАНОВО 

Турци к'д почеле, Куманово овдека да се населуе, oeaj река 
овдека текла поред на OBOJ место, да кажемо, носееке песак из реку 
овдека.Носиле песак, а Турци га кажев песак кумла. Турци га кажев 
песак кумла и 3aToj га назвале Куманово, а д'н дан'с TaKoj стой -
Куманово. Ja, TOJ e, не друго ништо. 

Toj одамно било, KOJ знае колко години мож да има до душе, 
петстотини године, ели колко е TOJ, не могу да знам тачно, али 
углавно Куманово што се зове Куманово, због TOJ се зове Кумано­
во. Турци га кажев песак - кумла. Како се е викало пред Турци, е 
TOJ не знам, бога ми, TOJ не знам. 
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TEKHJA - МАКЕДОНСКИ БРОД 

Во Текщ'а (Македонски Брод) во турско време имало едно 
манастирче. Манастирчето се викало Свети Никола. Во манастир-
чето имало седум калугери од село Барбара, Порече. Ова село во 
турско време имало триста куки. Денеска селото Барбарас не 
постои. Турскиот паша еден ден ги собрал селаните. На селаните 
им рекол: 

- Селани, бре, ова манастирче ке го прам теке! 
Селаните му се мол иле на пашата: 
- Аман, паша, ако биде теке, да ни дозволиш да палиме вов-

чени свеки како што палиме в црква. 
Пашата на селаните им одобрил да палат вовчени свеки на 

текето. На текето Турците палеле само лоени свеки. 
Од текето потекнува името Текща. Во турско време селото 

Брод се викало Текща. И денеска постарите поречани за Брод велат 
Текща. 
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СЕЛОТО РАЗЛОВЦИ 

Прво селото е било половин на Главата кон Алиманов Гроб, а 
половин преко Брегалница, кон свети Ил^а, црквата така се вика. 
Тука први се преселили некой жители од Разлог - Пиринска Маке-
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i с»** LApnuuiu n u v i u j a i ю . ч и M v i a i u u n . l a.viu илДИ.МС Mil СЫС1И FUlMja . 
Денешното село е почнато да се прави пред осумсто, но Koja 

година, тоа не знам. Кога настанало селото и на]акнало сое богат­
ство се б у з и л е сое поп CTOjaH некой други, како Горго Стоил, 
Цоне Спасето и мое дедо Стоил Коваче, по името Соколовци. 
Решили сичките да дадат по еден seerap волове, ceKoj ден да возат 
камен>а за градбата на црквата. У три години време ja изградили 
црквата сое БИД на темел. После три години и зографи почнали да и 
праат. На зографо са дали три шъади брави. Само 6ojaTa e била од 
\iajcTopo, оноа другото сичко било од селото. Зографот што ги пра­
вел зографите бил NiajcTopoT ItenjaH од Самокоф, од Пиринска 
Македонка. Три години темелот е граден и три години зографот 
правей. Тогаш Турците дозволувале да се гради црква. Поп CTojaH 
е успеал да изгради црквата сое негова сила, негово jaKOCTBô  и сое 
богатство. Правилното име на црквата треба да биде цар Костадин 
и царица Елена (на 21 Ntaj по старо). Но Турците не са давали да 
викат цар Костадин rf царица Елена, да именуват царот, туку са ja 
викали. И ден денеска се именува Никулден. 

Кога се е градила црквата од поп CTOJaH му давале награда на 
еден свирач (посто]ало еден ra^apuHJa), му давале по една турска 
бела мециди]а, за да имат кеф младите, младинците да носат каме-
не. И са носили вов раце по еден камен од реката. А ra^apunjaTa 
nocTojaHO свирел и сое них до реката и од там па до храмот. Мите 
ли се викал ra^apuHj'aTa, не знам. Бил од Разловци, може Мите 
Буовски - Буата. Мите Буата свирел сое гагата*. 

Камбанари|ата во село Разловци правена е у 1909 година. 
Тогаш свештеник бил мое татко поп Костадин Стоилов. Едната 
камбана е купена од Прилеп а другата тука е напраена с MajcTopeTo 
од Пиринска Македонка, од Неврокоп. Камбаната е праена така: 
приготвивме сичко, бакр, туч, сребро и кала]. И до.щеа MajcTopHTe. 
Тука ние напраиме ваглишта и почнаа да топат. И за едно поло­
вина денонопце и за една нош биде готова камбаната. Поголемата 
камбана е тука праена, во селото Разловца во 1909. 

Во селото Разловца во 1876 година било востание. Од почето-
кот имало HeKoj Турчин од Истевник-Алиман. И TOJ бил пол]ак туа. 
Арно, ама фати место туа сое некой жени и зел да си оди при них. И 
това управо било у Терзивци. Поп CTOjaH там имал сестра у Тер-
зивци. И не можел да трпи това, да гледа. Му се спротивил на Тур-
чино, на Алиман. Зел да му вика: 

- Алимане, или се уведи од тука, или jac ke те у веда! 
А тове му се исме]авал, викал: 
- Jac, ке се уведа, ама и на твоата керка куга ке направа дете! 
И поп CTOjaH не можел да трипи веке това и бегал до дедо 

ИлэО од Бероски и неговиот зет Димитар Горгиев од Берово, да 
видат како може да се убие Алиман. И, де горе, де доле, они терали 
момент и успеали да го убиат Алимана и некой друзи Турци куито 
са били тука сое него. Они мислили сичко ке површат тука и ништо 
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да се не знае, ама шпиунажата е предала. Некс-j Турчин избегал и он 
кажал каква е работата и тогаш дошле башибозуко и аскеро. Поп 
CTOJaH избегал у Рила. И там го стигнали Турците по шпиунажа и 
за да не го мачат, да го чинат, фанал убил се сам. 
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ЗАРОБЕНИТЕ РУСКИ ВОШИЦИ 

Во Турско-руската eoJHa, турските аскери заробиле руски BOJ'-
ници. HeKoj од заробениве BOJHHUH станале послуга Kaj турскио 
паша во Кичаа. Турскио паша KOJ ке идел во TeKHJa (Македонски 
Брод) за да се клан>а и прави метании во текето и водел o6ajuaTa 
заробени руски BOJ'HHUH. ВО турско време во Текила имало еднотеке 
во кое лежел Свети Никола. Тука бил гробот на св. Никола. Турчи-
пот Баба-Деде бил стопан на тоа теке и стопан на сета TeKHj'a. Тур­
скио паша во Теки}а им рекол на заробените BOJHHUH, неговите слу­
ги: 

- А бре, момчин>а, али сакате да останите во TeKHj'a? Овде ке 
ви биди арно за живеен>е. Ке работите Kaj Баба-Деде. 

- Ефенди, паша, како ке речиш, така нека биди! 
06ajuaTa заробени руски BOJHHUH останале во Теки)'а, а тур­

скио паша си се вратил во Кичаа. Заробените BOJHHUH станале слу­
ги, измекари на Баба-Деде. Едниот заробен руски BOJ'HHK се викал 
Сугаре, а другиот Ланкула. 06ajuaTa се ожениле во TeKHJa. Сугаре 
имал два сина: Раде и JaHe, а Ланкула само еден син KOJ' се викал 
Алекса. Оба^ата долго време живееле во TeKHj'a. Нивните деца 
нараснале, се ожениле сите три деца. 

Еден ден Турчинот Баба-Деде и викнал и им рекол: 
- А бре, Сугаре и ти Ланкула, вие се оженивте. Имате деца и 

внуцци. Овдека не можите повеке да останите, турскио закон не 
дава. Таков е адетот. Вие 3HaJTe оти овде се збират многу Турци на 
ашир на BajpaM. На панагур идат и пеливани. Се борат, тапани 
тропаат, зурли свираат и пискаат. Ке ви напрам по една кука во 
местото Аништа. 

- Аман, Баба-Деде, ти и господ. Како ке речиш така нека 
бидит. Поарно ке ни биди ако ни Hanpajm по една кука во Барбар-
ски Реки. 

Баба-Деде се согласил. Ватил ма]стори и за брзо време им 
напра^ по една кука. Ланкула и Сугаре веднаш се преселиле со сво-
ите фамилии. Почнале да се занимаваат со зем_)'оделие и сточар-
ство. Ланкула и Сугаре биле брака. По некое време се разделиле. 
После неколку години на тоа место станале пет куки. Тука се досе-
лиле и некой фамилии од село Барбарас, Порече и од некой села од 
Охридско. Селото се ширело. Од селото Барбарас се преселиле 
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шест фамилии. Селото Барбарас некогаш било големо село. Имало 
преку деведесет куки. Се испустило. Чумата тепала во селото ката-
ден луге. Ceicoj ден по неколку души умирале. Останале само пет-
шест куки. Тие избегале низ разни села во Прилепско. 

Ете така настанало селото Сув Дол, Порече. Селото се вика 
Сув Дол биде^и се надува во еден дол. Долот во лето и есен е сув 
како барут. Нема капка вода. Водата што минела некогаш по долот 
секнала, а водата што идела од местото Дувче тргнала во селото 
Дебриште, Прилепско. Над селото има малце вода Koja селаните ja 
користат за ваден>е на градините, ама не течи како некогаш. Во 
пролетно време после топен>ето на снегот горе во орманите, низ 
долот течи матна пенлива вода. Тогаш долот е будалест и HHKOJ не 
можи да го скроти. .1ачи и бучи. Носи flpeja и камен>а. Водата се 
што ке Hajnu, ке забери. Водата баботи, дури страв да те фати. 

Селото Сув Дол се надува по течеььето на реката Велика 
(Треска), на три километри од Македонски Брод. 
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СЕЛОТО СЕКАВЕЦ 

Нашето село се находа на деснио брег на Струма, на деснио 
брег на Струма, викам, сега течението на Струма, а порано Струма 
врвела стред Серско Поле одела, по тамо течела за Орфанскио 
залив. Тоа време нашто село било големо село, се викало Карапоу. 
Добро, ама по промената на коритото на Струма, дошло noKpaj 
нашто село, значи, се сменило коритото, од тамо дошло, noKpaj 
село да течи и това не само една година, но многу години и селото 
било многу богато, значи, народо имал имовина, имал своина, све 
купено тоа. Ка сме дошле тамо, Tnja биле некой пусти места, 
купиле народо. Наште се многу трудол>убиви, наште Словенте 
многу трудол>убиви. Трудол>убиви наште Словени, многу 
трудол>убиви, а па Грците биле чифлигари Toraj. 

Е, после та поплава било тешко живото тамо и се преместиле 
на два километра понагоре. Било тоа турско време, не знам баш 
кое време било, ниту старте знаеле кога било. Од големата поплава 
го смени коритото и нашто село останало од та страна на реката, 
се повлекло нашто село. Имало друго едно, друго село горе, шо 
вике наште Секавец. Секавец се викало, то било два километри од 
планината. 

Това село там било хан некое време, имало каури, некой сед'м 
куки, а било хан тамока. Имало тогава шо оделе Солун, Серее, 
врвеле тога преку нашто село и некое друго село, Потамос, Хамили 
и ке заминат. Имало еден хан KOJ'TO наште го откупиле од то газда. 
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Имало околу fleajce куки на него, со фамилии живеа там. Е, това 
село Карацоу се повлекло до нашто село Секавец што се вика. 

Секавец, од старите ja слушах, некое време кажуваа, колку е 
истина не знам, некое време тога кога востануваа мегу Византиците 
и Турците, станувале борбите, па нашто село било тамо noKpaj 
Струма блиску, ама Турците го зеле ангари)а тамока, забиите да 
носат вода, они биле като водари. Тамо горе на планинта вода 
нема, а има тамо една тврдина, се кажува Кисар, на грчки Ставро-
кастро се кажва. Та има околу два]се-триесе хекта, па има видини 
таквие големи. Од тамо надолу било град некое време. Уд селото 
побогатите се собрале тамока и додека падна тврдината се водело 
голема борба. Е, нашто село тога и наште луге ги употребиле Тур­
ците като водари. Ти)а Турците имале, такво, се кажува сакардел., 
збор на водарите било сакардел,, сакарчи неко такво. После наште 
тоа го претворила во Секавец. така го викаме ни]а, а THJa Грците го 
прекрсти]а Ливадохори. Това знам, малку шо слуша од старте. 
Наште това време биле водари, па Турците му велеле сакардер, 
значи, сукаци, вода шо носат и затова останало името. 
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НАСТАНУ В АН>ЕТО НА СЕЛОТО П<" "*РСКО 

Нашите луге биле, кога Словените се населиле во ErejcKa 
Македонка, на старо време, биле населени дури до Солун. Некое 
си време кога Турци^а, значе, завладеала, почнале нашите да му 
противат на Турина и да му се креват како кумити тамо, да му пра-
ват бели големи. TypuHJa на тоа озгора се налутила и собрала 
такви луге шо са, значе, немирни луге, и собрала и им рекла: 

- Не ве сакам тука и ке ве втерам во некоа планина некаде. 
И собрала, и собрала, и собрала вакви луге и и истерала, и 

донесла дури до Пожарско. У Пожарско немало село, Kaj KaJMaK4a-
лан, тука Чеган, Горничево и Пожарско не биле населени. Вака соб­
рала, собрала Турина кумиташи такви шо му правеле бела на Тур­
ина и собрала и му рекла: 

- У ваа планината Kaj 3HaJTe да живите! 
И дошле виа тука и се раздел иле. Едни рекле: 
- Тамо ке одиме! 
Едни тамо, едни отишле у Чеган, други отишле у Горничево, 

други Пожарско, си направиле села. И кога дошле нашите селани, 
отишле во едно село шо се вика Мелиштето. Една планина се вика 
тамо Грежден. Од Грежден вамо тамо има село Малитето се вика, 
^амо имало еден извор убав и местото згодно, спроти сонце и рек-
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- Тука ке прайме село. Не истераа Турци, тука ке си напраиме 
село! 

Тогаш имале еден o6H4aj: ке закачат едно колче во земи и ако 
се соберат мравки, значе, може село да биде, ако не - нема село да 
биде. Го закачиле колчето, ко станале саба^ето имало мравки, ама 
малку. Гледат, гледат, ама мора тамо да останат. Останале тамо, 
шо знам, колку години а селото не се плоди, заостана. 

- Е - рекле - ке пробаме понадолу малку! 
И отишле понадолу во Ветково село, така се вика. И отишле 

тамо, закачиле едно колче, се собрале повеке мравки. 
- Е, овдеа за село ке биде! 
И сега дошле тамо, направиле село, станало то селото, ама то 

селото станало до педесе, до сто куки и повеке не оди. 
- Е, и овде не оди. Aj ке закачиме друго колче понадолу. 
Отишле у старото село Kaj шо е Горно Пожарско, закачиле 

едно колче, кога виделе мравки се собрале многу. 
- Е, овде е за село! 
Се населиле тамо, станале триста куки до четиристотини, не 

знам баш правилно да кажам. Се населиле многу и нашето село 
станало многу популарно село од другите села од ErejcKa Македо­
нка, оти тамо имало и дукани и доктури. Значи, тоа било како 
град. 

Пожарско се вика зашто овие биле сите бунтовници, му пра-
веле лошо на Турците и Турците ке до]дат ке го изгорат селото и ке 
направат пожар. Пожар, значе, ке го изгорат селото и ке стане 
пожар. За то го викат Пожарско. Тие ке изгорат, па тие ке се прибе-
рат. Така било во тоа време. И за тоа останало Пожарско и Пожар­
ско. Од пожарот е добиено името, шо изгорело. 

Нашето село беше триесет куки, Горно Пожарско, а Долното 
беше триста и педесе. Селото поделено било на три маали. Горната 
маала се викаше Мечкар Маала, стредната маала се викаше Габер 
маала, нашата маала се викаше Варош маала, од шо беме ние Kpaj 
црквата и Kpaj школото. Мечкар маала се викаше зашто беше 
riOKpaj планината погоре. 
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СЕЛОТО ЛАВЧАНИ 

Да ти раскажам особено за нашето село, како е постанало 
името, како му станало Лавчани да се вика. 

Нашето село е постанато од HeKoj Влав. Toj Влав бил од Зака-
мен, од Албанка. Закамен, некое место така се викало во Албани|а. 
Од Закамен бил TOJ'. E, од HCKOJ зулуми и TOJ избегал од Албани|'а. 
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Не могал да живеет и као православен барал некое место во 
нашиот Kpaj шо не додевает ногу, Kaj шо не додевает арамиите. 

Е, дошол. Тоа било испустено, орман тоа место. Тука се насе­
лил. Имал Tpojua синои. Арно, ама во околинското место, тука во 
околината имало села други и поп, имало и падар. А имал TOJ 
Tpojua синови, а и една керка имал. И падарот им вика: 

- Попе - вика - знаеш шо? Ке ми даеш керката - вика - за 
жена! Toj стал но ишол на конак туа наутро, навечер, ке поминет, ке 
заминет. , 

- Абре, ага - му викат - како да ти а дам керка ми, нашата 
вера не дават - викат - да биде кадана. Како да ти а дам! 

- Не, ке ми а даиш. Ако не ми а даиш ке те тепам! 
- Еми шо да праам - викат - ке видите, ке се прашам со сино-

вите. Имам Tpojua синови. 
- Е, добро. Ке доЗдам уше еднаш - викат - да ми кажеш. 
- Добро! 
- Ке одам сеа во другите села и таму су.м падар. 
И кажуе на синовите виа попот: 
- Вака е работата - вика - од падарот. Сестра ти ни а сакат за 

жена. 
- Како? Сестра ни наша ни а сакат за жена? Мамето ке му го 

е-м негоо! 
Станале тие, исекле бела меииди]а. Во тоа време два]сет 

гроша коштала една мецидща, тоа значи по турски. Бела мециди^а 
два_)сет ли или два^ет и пет ли коштала таа. Исекле, а чуле тие дека 
ако HeKoj носел живо сребро, не го факало куршум. Исекле, истру-
пиле, Toraj у тоа време кременарки носеле, имало пушки; Исекле и 
а напаниле пушката и му викат на жените: 

- Ка ке доит падарот да му да]те да ]адит и да излезите, да]те 
му да ]аде и излезите од куки, да не ceJTe тука. 

- Ага, ]ади ти, HHJe ке oj\ie стоката да а врзиме до арот. 
И овиа седнал. Во тоа време немало куки коа сега шо имат 

куки, туку кука од една страна говедата, од една страна лугето, на 
среде една соба колку да стой чатш'ата, озгора сламата, толку биле, 
привремена работа. И му дале жените да ]адет и излегле. HeKOJ 
овците, HeKoj говедата да видит и овие однадвор биле синови му. И 
од пенцерата - так! Низ пенцерата фрлиле и како шо ]ал леб го 
ничкосале. Арно, ама го погодиле чипо. Toj носел ca6ja, саб]и не 
биле тие, ками биле, тие тогашни ко за сечен>е месо. И имало дирек 
на куката и на дирекот удрил. Од лутина на дирекот манал - врам! 
Вие избегале, се искриле натаки, наваки. Тоа било орман noKpaj 
куки. Се скриле и BOJ КОЛОТ ГО ^аанал, ке бега. Kpeoj течат по 
колот. И овие кучето го пуштиле. И го пуштиле кучето и го соб-
рале кучин.ата. Го убориле од кон,. Паднал и го удаиле човекот. 
Што ке праат? Го зеле човекот, виделе оти кучижата го убориле и 
ке го фрлат у една jaMa. Таму имало една jaMa и денеска знам каде 
е. И го фрлиле во ja\iaTa. Фрли камен> удолу, пол саат ке оди каме-
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нот, ке буботи удолу. И го фрлиле да се не HaJT. Почнале Турците 
да го бараат: 

- Не дошол? 
- Не дошол! 
И човекот, OBOJ попот од тука се иселил од тоа место. Па во 

исто место се населил, значи во наш синор, се вика Корита. Се 
населил таму. Таму станале седум куки тие Корита. Од таден па не 
могле, не му ущисувало, лошо местото, камен, орале немало. 
Текардан назад. Назад се вратил и тука заживеале и се понаселиле 
поеке и му клале името Лавчани. Така селото настанало и го 
добило името од Влавот - Лавчани. Пошто бил Влав и немало 
друго име како да му го клават и Влавот, Влавот и Лавчани. 
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СЕЛОТО САКУЛИЦА 

У старо време Сакулица е била на едно место. Била е овде 
куде црквата. Коку е било големо селото не знам. Арно, ама кога 
дошло време да се пусте HCKOJ' овчар имало горе у Стубл>анци, горе 
у Лejчoвинa. И една вечер фанев го тамо Турци зулумции и рекле: 

- А]де, ти овчарко, кидеш вечер на кметот ваш да кажеш ке му 
до|деме на гости. Ке му додаме на гости! 

И к'т дошол овчарот на кметот каже му: 
- Кмете, TaKBaj и TaKBaj работа. Ке до]дат вечер гости да чека-

те. Ке спремате вечера, печеное, ке до^ев тие гости. 
И кметохр рекал: 
- Нека до.щев! 
И вечерта они дашле. И пречекал он убаво. Дал и jaflefte, дал 

и пиен>е. Арно, ама они к'т се напиле, па имале четириесет млади 
невести у селото. Рекле: 

- А^е, да доедет невестите, ке играв на кошулки пред нас! 
И арно, ама на оние не им се досвиде, л.уди. А овчарот рекал: 
- Слуц^'те, нека до|дев, нека играв, ама ке им дадете да се 

напиев, па ja ке им е-у MaJKy на ним. Ама вие ке се спремите, jyTpe 
фамили]а у село да не остане. Одма, жени, деца, куде знаете 6eraJTe, 
а ja ке ги уреду ним! 

И они изнапиле се убаво и попагале. Он зема едно секирче, 
Убаво, исколе ги. Еден останал трезен, побегне. Иде у Кратово, jaee 
тамо на Tnja нини, куманданство ли е било, што ли е било, дек ги 
истепале Tyj. И од там потера до.ще. Овие избегав преко нокта со се 
Деца, со се фамилии. И дек ке ги стигнев, куде Штип, Ново Село. 
Там са ги заселиле. Не ги факало веке закон. 

И село се запустило. После наново се село заселило. Hajnpeo 
Се заселиле Шоповци. Они са додани од Вран>е и зато) ги викаат 
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lllonje. А по нив Грчковци. Они се заселени од TpuHJa. Еден Грк е 
продавал прстен>е и белезики, мегушки и бабичката си ja водел со 
него. Арно, ама ги ватило зиме. Не могале да си отидет тамо, Tyj 
занокевале у некое трлце а у Tnja години нини стари одимале едно 
дете. И после к'т добиле детето Tyj и веке н е ^ а л е да идет за Грци-
ja. Бабата викала: „Не ни треба да идемо тамо. Пошто видиш каква 
е овде чисто, убаво зеленило". И од ними останало TOJ поколение и 
са станале големи фамилии и 3aTOJ ги викат Грчковци. 

По ними са до^ени Стуб]анци. Они са додани, населиле са се 
од Стубол. Е, Вукановци са додани од Талашманци. Од там са они 
до^ени. Tyj са се заселиле у Сакулица. Дураци са до^ени од 
Дурачка Река, Паланка горе. И зато] ги викат Дураци. Николовци 
са додани од Свети Николе. И зато] ги викав Николовци. Носев си 
CBOJ назив они. Неовковци викав ги зашто се додани од Неокази. 
Крстевци са до.щени од Рудари, од Крстевци и 3aoj си се викат 
Крстевци. Беазовци, они са од Тополовик. Амцинци са од Тополо­
вик, Зеендревци са од Тополовик. Коларци са од Татомир додани. 
Чаушковци, они са до]дени од Железница, од Чаушковци. У Желез-
ница има Чаушковци и од там са до]дени они. Tyj са се населиле у 
Сакулица. А Станковци не знам од дек се до|дени они. Не знам од 
куде са они населени. 
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ИСЕЛУВАНэЕТО НА СЕЛОТО САКУЛИЦА 

Ми кажувал еден старец што сто и два]се години живеа. Кад 
селото било доле куп, каде болницата дека е сега, Турците си пра­
виле кев сое православните луге. И собирале жените млади и невес-
тите. Имале си одредена зграда што си правеле они со нив кев 
тамо. HeKOJa баба не могала да трпе T'J зулум и организира една 
трупа снаи к'т у T'J зулум тамо они ги терале. Играле тие млади 
невести и тие жени там играле и они у T'J К'Т почнале да се CMejaT и 
они урипат сое секири - исколе ги Турците. Оставиле само еден. 
Сабарето к'т, тоа било преку нок, саба]лето к'т самнало и T'J Тур-
чин да га спроведет за Кратово да иде да каже на Турците дека Taj 
работа е извршена. Ама к'т пошле натамо и он му рекол T'J каури-
нот на Турчинот: „А се обрна, а загина!" Он си имал пиштолет у 
нега и OBHJa T'J спровел. 

И OBHja земат исечет главите на Турците. Тие ги понесет сое 
нив и цело село си тргнет. На километар ли е било, на колку расто-
jaHne e било, набие колец у 3eMJa и набие глава на колецо. И к'т 
дошле Турците у селото, не могале ништо да на]дат. И испратиле 
една патрола. Рекле: „Дека стигнете T'J народ, там да населете". 
Стигнале ги испод Штип, Ново Село. Toj e Ново Село од нашето 
поколение. 
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СЕЛОТО БЕЛАЦРКВА 

Селото Белацрква некогаш било полно со кал. Местото каде 
сега се надува селото Белацрква некогаш било полно со Tpcje и 
шамак. Во тоа врме имало само една црква. Црквата во селото 
Белацрква е Hajcrapa црква во Пелагошф. Селото Белацрква 
името го носи од црквата Koja била бела како снег. Шамаците 
постепено се сушеле. Водата се цедела. Ко се населувале двете пле-
мигьа водата почнала да се цеди. Овие племила биле чергарски. 
Едното племе го чинело Петкоен, а другото Митроен. Има една 
легенда, Koja зборува дека Крали Марко прв ja видел оваа бела 
црква во средината на мочуриштето. Со Крали Марко била и сес­
тра му Мара Kp4\iapHj'a. 
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СЕЛОТО ЖЕЛЕВО 

Во селот наше, ко што jac, демек, од стари години, во моето 
време шо паметвам, сите беме Македонии. Има населеници, шо се 
дасофилаци, некой така шо има пушчено со служба, даскали. Има и 
Грци сеа населени, шо има пушчено државата на служба. 

Од старо време, шо слушаме од старите, имаше некой од 
До]ран, избегани, туа до]дени да живе. Од Турците биле избегани во 
Желево живеа. А пак напред, пак старите ошче шо кажваа, има 
селани од Дибра. Биле избегани и сеа некой се вике Симовци, некой 
са вике Дибрановци. Е тие биле до]дени, од старите во нашето село. 

Желево било дека сеа го викаме Старо Желево. Тамо било 
селото. Некой си години, HIIKOJ ШО не паметва Koja година било, 
станало голема поплава, се скинале планин>ето, се напраиа тра-
пишта и селото се крена од тоа место и до]де вамо, да се живи, 
селото народо да живе. Коа дошле туа да се населе на оа место, 
нашле од една краа две jymifba, машки, родени и тие jo6eTe црни. И 
направиле рало сребрено и japeM сребрен. Од селото KOJ обетки си 
дашол, KOJ пафтии си дашол да о направе ралото и jape\io и и пре-
гнале тие волшьата. 

Коа и клашле тие волшьата на japeMO, фатиле да си о лиже 
japeMO. Три пати го заорале селото около наоколо. Местото го зао-
рале да живи народо, за да о чува госпо од секакво едно нешчо. Ко 
сребро шо е здраво, така да биди здрав и народо за живот. Тоа го 
направиле за народо да живи. 
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СЕЛАТА ЧЕГАН И ПОЖАРСКО 

Нашето село Чеган го кажват. Си прикажваме ние, едни мегу 
други со Пожарени дека било од Солунско Поле, близу Алексан-
дровата Кула, тамо. А од тамо, не знам од кого, дали е од Ри\фни, 
или од турско ропство, се селиле наште сел>ани од тамо и дошле у 
Вртикоп. На Вртикоп, па тамо две патишта имаше. Еден десно, 
други лево одеше. Е, спале тамо, растовариле тамо, 3Hajiu, и спале. 
На утрото станале за да си тргнат пак да одат. Првите фамилии шо 
тргнале напред, тие заминале десниот пат, го фатиле, 3Hajiu, и 
заминале за Мегленско тамо, а другите збунети на 3Haeja каде, како, 
Kaj фати]а THJa. Tnja шо зее лево искочш'а во Чеган, во тоа место, а 
THJa десно во Пожарско. И сега ние кога се сретнуваме со Пожарени 
се викаме брака, брака. За тоа братство се знае, значи, оти од едно 
село сне биле и како тргнале и како се разделиле. 
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СЕЛОТО ТАЖЕВО 

Тажево не било онде Kaj што сега се на]дуват, каде е самото 
населено место. Она е населено покасно, според раскажуван>ата од 
старите луге, името Тажево го добило по тоа што лугето кога се 
селиле, кога бегале од поранешното место Kaj што живееле - таже-
ле. Тажево порано било населено noKpaj река Треска долу од Бели-
чки Мое ко ке се оди према Здун>е. Долу на едно два-три километ-
ри, местото се викат Попои Куки. 

За доказ и денес можи да се види дека тука постоело село, 
nocTojaT видишта, куки. Темелите на куките се познават и се гледа 
дека тука било село. 

Селото се наогало noKpaj реката, Kaj што постоел пат, а Тур-
ците во тоа време постегано одиле онаму Kaj што има патишта. 
Тоа, пошто било на скеле, nocTOJaHo го напагале Турците и го 
пл>ачкале. Лугето биле принудени да бегат и еден ден Турците ги 
нападнале. Некоа поголема трупа започнале да го шьачкат, се им 
зеле што имале и стока и друго и тие немале Kaj да одат и ондак во 
непосредна близина од Kaj што било поранешното село noKpaj 
Треска, Попои Куки па до селото Kaj што сега е населено негде има 
околу осум до десет километри. Они избегале горе на самата пла-
нината, селото тамо се заселило и почнало да живее. И потоа го 
добило името Тажево, биде^и лугето, сите бегале, све биле 
опл>ачкани и тука се населиле и по тоа му го дале името Тажево. 
Така барем раскажуват старите луге. 
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СЕЛОТО ЦАРЕВИЙ 

Царевик не знам како се викало порано, а биде]ки татко ми 
деведесет години живе]а, рече: „Кога HCKOJ пат, уште во старо вре-
ме, шетал HCKOJ цар по патон, тогаш не било онакво цаде, него оби-
чен пат бил. И TOJ како на ceKoj еден да му се дaj почес, излегло 
селово цело да го пречека и тука една стара жена месила зелник и 
ручал тука TOJ. И од Toraj го нарекле Царевик. А порано како се 
викал не знам. 
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НАСЕЛУВАЬЬЕТО НА СЕЛОТО СМОЛАНИ 

Селото Смолани не било од секогаш тука. Било прво и сефте 
во Старо Село, Старо Село било. А и таму исто се викало Смола­
ни, се одело така на истата зе\уа, прибеде^ум истата зе\уа се рабо-
тела, да кажиме, по тоа е назначено за Смолани да биде. Пошто 
зем]ата не одговарала, оти лошо живеале народот, не се рагало 
жито, зем]ата HajcHpoxiaixiHa била. Од маки се преселиле. Почнале 
лугето да бегат од востанието, од арамии. Една кука отишла во 
звано место Стредороците, една кука дошла на Бабинива и тука се 
онадиле. И кога дошла работата, кога се собрале сите, дошле во 
звано место Селиште и тука се заплодиле лугето. 

Ама пак и засегнало лошото - како чума4 се покажала кога 
дошле во Селиште. Некоа си чума. Истепала чумата, изголтала 
околу седумдесет души. И тогаш тие што останале, живите луге шо 
биле, си напра^е разговор, дошле во Смолани пак. Смолани се 
вика сега Kaj шо е. А Смолани името го добило заради зе\уата што 
посмолица е 3eMJa, неплодна, посмолица. 

68 

ГРАДОТ НЕГУШ И ЗУЛУМИТЕ НА ТУРЦИТЕ 

На старото време, Македонците се дигнале на востание со 
Турците: Дезилово едно, Голема Река две, Котушани три, Алгини 
четири, против Турците. Турците шо'на^еле у Tnja селата сё искле-
ле. Има ошче бунари, да до^е човек натре - бакар шо фрлале, 
бакар ушче можеш да на.щеш. 
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Ка до}деа eeponejuHTe едно време, там близу Негуш, се собраа 
у Негуш и Toraj: 

- Зашто се билете - му викат, ги питат рис]аните - со Турци-
те? 

- Негуш, се биеме Негуш, оти Турците ги факат жените, ги 
гушкат жените! 

Ала му беше срамно на" OBOJ да рече: „Ни ги бакнуват жените." 
И тоа место се вика денес Негуш. По грцки го викат Налфа, а па 
ние, на македонски Негуш го викаме, това е град. 

На двана]ста година кога браа Турците eojcKa, jac немаше 
дека да одам, отиден на една фабрика чувар. А то газдата беше 
голем фабрикант. Имаше три фабрики там у Солун, секаде. Имаше 
едни од Негуш, едни деца, седум души, ми велат: 

- Cnyuiaj - рече - бе комита - веле - ти си комита. Вие лугето 
од тук ке ги земиш ке ги претераш у Негуш. 

А па од Воден до Негуш е пет саати да одиш, Jac оружан си ja 
земам пушката, ги земав тис, ги занесов у Негуш. Там надав еден 
стар човек, ja бев дете, TOJ горе-долу осумдесет, деведесет години 
човек беше. Toj ги помне Tnja: 

- Те го, синко - рече - воа Негуш три пати е горено од Тур­
ците - рече - знаеш ние сне од тие луге донесените. 

- Абе, дедо - му велам - ти, по шо причина Негуш му викате 
на воа, оти друго име не можете да му клаете? 

- Причината - рече - кога дохдеа - рече - адни големи евро-
nejuH луге, не знаеа там долу шчо се чине и му кажаме така: „Ние 
са биеме за негуш!" 

- Шчо е тоа „негуш"? 
- Абе, жените ги гушкаа, жените ги бацваа пред нас - рече -

срамота, ги гушкат, ги чинат. 
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ОСНОВАН>ЕТО НА СЕЛОТО ГАЛИЧНИК 

Селото е од солунско потекло. Таму имале Гали, се викале 
Кеаи. Заиделе во планин>ето во Галичник и направиле куки на Kpaj 
Галичник, на Скала-Пулевци, прва кука таму. И по TOJ разлог се 
викат Галичник пошчо е од солунско од Гали населено. Овие Гали 
од солунско иделе за лете да и користат рудиььето на Бистра, да 
пасет овците и да видат убави кашкавали и сирен>е. Али им било 
тешко да се вракает пак таму, си направиле куки и на TOJ начин 
постанало Галичник. 

Во Галичник имало повеке рис^ани, али за турското ропство 
се населиле и Турци. Али рис^аниве биле повеке, сакале да и откор-
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нит. Сега се береле партии да ги откорнит Турциве. Станал Тодор 
Томовски отишол до пашата во Стамбол, му рекол: 

Честитам ти, царе, имам едни трн>е, ка ми кажеш - или да и 
откорна или да и пресада? 

Toj му одговорил; се сетил шо е работава: 
- Само ти прави шо 3HOJIU, до мене кавга да не доет! 
- Добро! 
Овиа си дошол в Галичник Тодор Томе. Дал четириесет куки 

кумови ржуаните да им бидет. Ги покрстил: едни се викает Мура­
товой, едни се викает Паковци, други Синановци. И така се откор-
ниле Турците по шо ги направиле каури. 

Коа разбрал пашата во Дебар, го повикал Тодор Томе. А cej-
мените му рекле: 

- Ко ке flOJT TOJ каур ка му станиш од столот, паша! 
- Ja да станам на каур? 
- Ка му станиш и ка му сонеш капа. 
- Добро! 
Порачал. Дошол Тодор Томе. Коа влегол во собата, станал му 

а сонал капата: 
- Ти честитам, Тодор Томе навистина си бил цим се крале. Е, 

добро, шо стана оваа работа оваке со тебе? Е, да ти биде честито 
селото, само ржуанско! E, како до.ще овеа ти во турско време да 
покауриш Турци? 

- Е, ми дозволи мене султанот! 
- Ти честитам - рекол - и од сега ко ке идеш во Дебар, прво 

Kaj мене да идеш! 
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РЕКАТА ГАЛИК И ГАЛИЧАНИТЕ 

Е, сега ние за реката Галик и вие галичаните, шчо се вика 
селото Галичник, викаме, кажуваа едни стари л>уде, да оти биле од 
то место тамо Kaj шчо е реката Галик. На турската Имперща, 
тогаш немаше граници никаде. И викат така: 

Они тамо седеле и живееле. Летно време испагале по плани­
ната нагоре, ама пак нивните ги оставале тамо. Една година, 
дошол една голема поплава одозгора. И фатило и собрало и фами­
лии, собрало и трла, се шо имало таму. Кои откинало, откинало, 
друзите сите у морето и занесло. И они ка са откачиле од таму, дека 
ке застанат, дека ке застанат да се усел>ат. Извадиле едно план: „Ке 
се уселиме - вели - дека е носиме стоката летно време у планината, 
там ке се уселиме. Дека е носиме стоката летно време у планината 
там ке се уселиме!" 
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И вртеле, вртеле они и стигле тука у Бистра, дека оделе на 
планината. Го нашле Hajnoi-одното место, HajyGaeo место како за 
бачила, во сега дека е Галичник селото. И таму направиле неколку 
кукички. Фатиле зимно време по некогаш и носеле доле, понекогаш 
останват тука. Се уселиле повечко фамилиички. После тука са нау-
чиле и да и остават и фамилиите. Станало поголемо селото. 
Зимото долу стоката, летото тука со бачилата. И ден денес стой 
Галичник, големо село и името му го носе на Галик. на реката 
близу до Солун. Таа не е лага, точно, наистина ми а имат кажувано 
стар човек. 

71 

* СЕЛОТО ГРЕШНИЦА 

За постанокот на селото мене ми расправал еден стар човек и 
пред едно два]сет години. Ja пасев еден вол, а TOJ две телиььа пасе­
т е . И таму едно место како Рудиште и пасевне и ми расправаше 
како постанало тоа Рудиште и како е постаното селото наше. Е, TOJ 
примерно ми расправаше дека во Рудиштето работеле HCKOJ'H луге 
осуденици, а ги сматрале како грешни луге. Тие луге постепено, 
фамилщарно се населувале на три, четири места околу селото и 
после така постепено се групурале фамили]арно. Тие луге постепе­
но, фамилщ'арно се населувале на три, четири места околу селото и 
после така постепено се групирале фамили]арно. Тие луге ги смат­
рале грешни, биде]ки биле осудени, осуденици. И така тие тука се 
населувале» и името нашево село го добило Грешница, биде^и 
лугето биле осуденици и и сматрале како грешни луге. 
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СЕЛОТО МАЛОТИНО 

Малотино 6ajarn да е одалечено од Благотурце. Казуев л.уди 
да ми немамо цркву, гробишта, да наша црква била у Благотурце. 
У TOJ време биле во населено место у Масленке. Па од Tyj се исе-
лило у падине, у Грашиште. Там постепено, постепено овдек куде е 
с'г село Малотино. 

Тепала го чума, чума ги тепала па избегале одовде. Од чуму 
па се населиле тамо у планину у raja места звано Грашишта. После 
напла ги чума и тамо, а T'J 6nja крив ед'н вога што им 6nja. Како 
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стар човек, што ги 6nja од фамилщ'у, Hajcrap KOJ ГИ е 6Hj'a. Он е 6Hj"a 
како крив с'с ногу и од отуд бегале од чуму. Опет па се насели]а у 
село Малотино и крстиле га т'г село Малотино, прекрстиле га 
овдека и затоа и д'н дан'ска ми каемо се и судимо се пошто смо од 
кривога човека постале. 
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СЕЛОТО ЛАКТИН>Е 

Биле две сестри кои останале сами, само тие го преживеле 
колежот, кога Турците го испустиле селото. Е, можит тоа било она-
му, кога се биел Милош Обилий, оттогаш може 544 години овде 
Турчин владал. Koj го тоа памти! 

Тие две сестри, така испустени и сами избегале в орман. Се 
криеле угоре, удолу и немале што да прат. Пак назад се вратиле. 
Немало ништо овде, требит да се мажат некаде. Тие си рекле: „Koj 
ке поминит прв, да го земит постарата, вториот помладата." Поми­
нал прво HeKoj Вел>ан и ja зел постарата. После дошол HCKOJ Топал, 
крив во ногата и за него се омажила помладата. И сега се викат 
сета фамил^а Топаловци, а другата Вел>ановци. Тие се на^тарите 
фамилии во селото. 

Друга постара фамил^а е нашата, Koja порано се викаше 
Николовци. Дедо Никола дошол од Тетоо, го избркале или сам 
побегнал со три мал и деца: Сшъан, Саве и Мате. И донесол овде 
голи-боси, ништо немале. И главувал ваму-таму, израсле и почнал 
да купува HHBj'e, овде онде и така и ние сме се заселиле овде, во 
селово. 

Од Србаковци бил HCKOJ стар што имал само една керка. 
HHKOJ не ja сакал. Дошол HCKOJ Гуптин од Cp6nja, ковач и TOJ' се 
засакал со дево^ата. Немало што да npaj стариот го зел за дома-
зет. Така тие се завикале Србаковци. 
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НАСТАНУВАН>ЕТО НА СЕЛОТО БРЕЗНО 

Селото Брезно е населувано за време турско. Разни фамилии 
од разни места на тетовскиот и гостиварскиот Kpaj бегали од тур-
ските зулуми се населувале во селото Брезно. Тоа се наога високо 
во планината Шара. Со Теарце е поврзано само со една кон>ска 

95 



патека. Скриено во шумата, во минатото претставувало заклон од 
турските зулуми. Таму Турци ретко или никогаш не навратувале. 

Поголеми фамилии што го населиле Брезно се: Лэуманци, 
Милевци, Биoлoj и 4yTypoj. Hajcrapa фамил^а е 4yTypoj. 
Л>уманци или Паликукине се доселени од Лазарополе - Дебарско. 
Домакин на фамили)ата бил HCKOJ си Jopro, богат лазарополец. 

Во турско време во Лазарополе дошле двана^ет аги да соби-
раат данок. На конак биле Kaj Jopro, биде^и TOJ бил Haj6oraT во 
селото. Jopro ги гоштевал агите како знаел и со што имал: со jar-
нин>а печени, со кокошки пржени, ги по]ал со'вино и paifflja. Откако 
се расположиле агите, побарале од домакинот да им ги донесе 
момите и жените од неговата фамили^а. Кога видел Jopro дека 
агите сакаат и на места негова да посегнат, TOJ привидно се сложил. 
Но веднаш скроил план како да ги ликвидира Турците, за да ja 
спаси честа. 

Им дал на агите да nnjaT уште повеке и им рекол да почекаат 
додека момите и невестите да се спремаат за пред аги, оти пред ага 
така не се излегува. Тоа им рекол на Турците и излегол да им каже 
на своите да се спремаат за беган>е. Фамилщата се спремила за бек-
ство и тргнала во правец Kaj што одредил домакинот. Jopro ги 
забавувал гостите и сё повеке им давал да пи]ат. На прашан,ето: 

- Каде се жените? 
Toj одговарал: 
- Уште малку, додека се изми]ат и променат, па ке до]дат 

пред агите. 
Така тие се исп^аниле и испозаспиле. Jopro излегол, ja заклу-

чил вратата од куката и тргнал во правецот каде порано тргнале и 
останатите членови од фамилщата, Куката изгорува а во неа двана-
есет аги. Jopro бегал и ja пеел песната: „Подол Jopro, капа ти се 
пледа". 

Jopro 6eraJKH, дошол до фамил^ата под селото Брезно и се 
заселил во месноста „Пештер". Тука живееле извесно време додека 
не ги открил HeKOJ 6pe3JaHHH од фамили]ата 4yTypoj. Jopro го замо­
лил да ги праша брез]ани дали ке го примаат со фамили]ата во 
селото, да се доселат. Му oбjacнилe како и зошто се побегнати од 
своето село. Брез]анинов се вратил во селото и им кажал на села­
ните дека една забегана фамили)а моли да ja примат, да се досели 
во селото Брезно. Селаните се согласиле. Кога се вратил и им ja 
соопштил веста, тие му предложиле кум да им биде. Toj се согла­
сил. Така фамили)ата на Jopro се доселила во селото и го добила 
прекарот Лэуманци или Паликукине. 

Втората фамил^а што се доселила во Брезно, 6erajkH од тур-
ските зулуми била фамили]ата Биоло^ Кога се правело тетовското 
кале на Бал-тепе, се носело камен>е и дрв]а од рамницата на брдото 
по остриот планински пат, KOJ води на ридот Kaj се правело калето. 
Камежата и дрв]ата ги влечеле сточни запреги. Од тешкиот пат и 
од напорната работа на еден од селаните му пцовисал едниот 
бивол. Турците место биволот го запрегнале стопанот во japeMOT. 
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TepaJKH го да ja влече колата со другиот бивол Турците го тепале 
со зборовите: „Дии е биол!" Од тогаш на селанецот му останал 
прекарот Биол. За да ja избегне повторно таа судбина селанецот со 
фамилщ'ата побегнува и се населува во селото Брезно. 

Третата фамилща од поголемите фамилии во Брезно е фами-
лщата Милевци. Таа е доселена во Брезно бегали од турските 
зулуми од тетовското село Милетино. Така Брезно достигнало и до 
осумдесет куки. Сега селото е скоро расселено, одва] да има педесет 
жители и тоа повеке старци. 
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НАСТАНУВАЬЬЕТО НА СЕЛОТО СТЕПАНЦИ 

Селото Степанци се наога на триесет и пет километри од 
патот што води од Белее за Прилеп. За постанокот на селото нема 
пишувана историка, него тоа е сето пренесуван>е од поколение на 
поколение, од нашите дедовци и предедовци. Селото не се навогало 
овдека каде што е сега, ами това било составено од неколку живеа-
лишта кои биле раштркани околу сегашната местоположба на 
селото. Така према раскажуван>ето на нашите дедовци, постоела 
фамилща во месноста Кучишта. Се претполага дека таа фамилщ'а 
била доселена од Мариоско и населена во това место. Така во това 
место постои едно место што се вика Мариоски Корита. Тука има 
извор со вода и направени се дрвени корита шо служеле за Hanojy-
ван>е на стоката од Taja вода. Потоа, друга фамилща живе]ала во 
месноста Горно Село. Исто и THJa, значи, се-занимавале со сточар-
ство. Како треке живеалиште имало во месноста Селиште. И како 
четврто живеалиште во месноста Гореска Кука. OBHJe луге насе-
лени на тоа место се претполага да биле од пред четиристотини до 
четиристотини и педесет години. Главното занимание им било сто-
чарство. 

Тоа место, во тоа време било обраснато со густа дабова шума, 
така да немало место за друго занимайте. Но подоцна, кога лугето 
почнале да се за]акнуваат фамилиите, биле принудени да ja крчат 
Taja шума, да ja сечат и да прават ниви. Така подоцна почнале да се 
занимаваат и со зем]оделие. Како доказ дека во Tnja места имало 
живот имаме остатоци од тоа време и денеска. Така во месноста 
Кучишта може да се на]де и денеска местото каде постоела фурна, 
каде што се пекол лебот. Во истото место има звано место Црквиш-
те. Се претполага дека имало тука напраено едно мало црквиче, ка} 
што лугето правеле разни обреди. Во месноста Горно Село и 
денеска може да се на^ат остатоци од колиби. Tnja биле зидани 
колиби. Сега се наога урнатини, но со копанье може да се на|дат 
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керамика од покривачите што биле и исто зидовете што постс^але. 
Исто така постои еден кладенец, KOJ се претполага дека бил правей 
уште во тоа време. 

Во месноста Селиште je уште посигурен доказот, по тоа што 
имаме едно место што се вика Црквиште. Тука постоеле гробишта. 
И денеска на тоа место може да се ископаат гробови, со тоа што се 
гледа дека гробиштата биле правени, покривани со голема плоча, 
скоро во два квадратни метри (метро широка, два метра долга). 
При ископуванэето може да се на^ат остатоци од коски од луге, 
разни украси и други предмети. И на четвртото место, во месноста 
Горевска Кука може да се на^и остатоци од THJa колиби од тоа 
време што живееле. 

Лугето во тоа место живееле мирно се дотогаш додека не 
почнале да се nojaeyBaaT арами)'и. Во тоа време ги напагале селани-
те, сточарите. Ги напагале, ги убивале и им го одведувале сиот 
имот што го имале. Затоа дека така се случувало према една 
легенда што ja раскажувале нашите дедовци, има еден настан. Тоа е 
колежето на фамилщата Koja живеела во месноста Кучишта. Фами-
лиите што живееле во Кучишта и во Горно Село, биле наблиску и 
нив ги дели само еден поголем рид. А THj'a што живееле во 
Кучишта биле побогати од OHHj'a што биле во Горно Село. И така 
THj'e од Горно Село се управувале према редот на OHHJa што живе­
еле во месноста Кучишта. Така било наредено овците ке и пуштат 
право oHHJa од Кучишта. Тоа важело и за THja што биле од Горно. 
Село, дека е време да ги пуштат овците. Тоа така долго одело, до 
кога еден ден на THJa што живееле во Кучишта овците останале 
скоро до пладне затворени во трлото. Oenja што живееле во Горно 
Село посомневале дека се има нешто случено и веднаш отишле на 
местото. Кога отишле тамо виделе една страшна глетка. Цела 
фамили]а исклана. Сё што имало од стварите било ограбено и 
колибата скоро испустена. При претресот на колибата нашле едно 
мало дете на седум осум годишна возраст. Тоа успеало да се сокрие 
под HeKOj' самар што се наогал во колибата. Кога го прашале 
детето каде се сокри, тоа исплашено од тоа што нокта го гледало се 
сокрило под самарот. 

Овще луге од Горно Село одма ги истерале овците нивни и 
сиот имот го зеле и детето го однеле Kaj нивната колиба. Го одгле-
дале до негова возрас а кога станало дваесет години го ожениле и 
му ja вратиле сета стока и целото имале што го и.мал. Од онаа 
вечер што го рекло дека се скрило под самарот, долго време Taja 
фамили]а се нарекувала Самариновци. Но денеска од Taja фамили]а 
не останало ништо затоа што поминало векот време. После OBOJ 
настан лугето од сите три живеалишта се собирале и почнале да се 

\ договараат како некако да се соберат на едно место. Да образуваат 
една населба, едно заедничко живеалиште и така некако успешно да 
можат да се бранат против OBHJa наречени зулумчари или арамеи. 
По договараььето се согласиле да се населат на ова место каде што 
се наога сега селово. И така сториле. Селото се населило, лугето се 
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организирале во една заедница и почнале успешно да се бранат 
против арам^ите. 

Према раскажуван.ето на нашите стари името на селото 
дошло на TOJ начин што во близината на Степанци се наога селото 
Поменово. Тие се комшиски две села. Кога селата се изнаселиле, 
почнале фамилиите да се умножуваат и имале потреба да имаат 
CBOJ реон, свое место, CBOJ' атар. Атарот помегу Степанци и Поме­
ново ги дели еден рид што се протега од месноста Парамида па се 
преку месноста Адуница до реката долу. Тука е денешната граница 
мегу селата. Порано жителите на селото Поменово ja барале до 
близината на селото. Често пати THJa се карале за тоа место. Често 
пати настанувале и тепаници. Се раскажува да од THJa тепаници 
отепале и HCKOJ човек. Поради тоа, што nocTOJaHO се степале, се сте-
пале денеска, се степале утре и така значи, поради тоа тепаьье - се 
степале - Степанци, тепале - Степанци. И така останало тоа име 
да се вика Степанци. 

Сето ова, тоа е раскажувано од поколение на поколение и од 
нашите дедовци. Како на.)'добар раскажувач jac од моето детство го 
помнам еден се викаше дедо Анте Ангелески. Kaj него nocToeja 
многу чудни прикаски. Toj можеше да раскаже многу работи што се 
случувале уште може би од почетокот на селото. 
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НАСТАНУВАНэЕТО НА СЕЛОТО БЕЛОЛ11ТА 

По Косовската eoJHa на местово имало трн>а, rpMj'e, камен>е. 
Лугето од Косовската BoJHa избегале, а после се доселувале кога се 
посмирила работата. Еден од тие што се доселиле се викаат Мар-
ковци. Се доселил HCKOJ' стар од Марковац, оди Cp6HJa. Целото 
маало и денеска се вика Марковско. Други се викаат Степановци, 
по HeKOJ Степан. Од Kaj дошол не се памти. Има фамили]а што се 
вика Поповци, тие се додани од Косово, од село Шор и затоа поне-
когаш на презиме ги викаат Шориловци. Постои една фамилия, 
Koja претставува цело маало и се вика Пе]чиновци. Нивните предци 
се доселени од Златин од Албанка. Првиот што се доселил бил 
HeKOJ neJ4HH. Од HCKOJ си Младен, што дошол пред триста години 
потекнува фамилщата Младено^ Младен бил до^ен од Црна Гора 
како бекар. Отпрво служел како момок и после се оженил и оста-
нал. 

Една фамилщ'а е долена од Анадол - Typunja. Човекот од 
кого потекнува таа фамилия бил сеиз, кон>ушар на HCKOJ' паша. Toj 
тука се оженил и остана послано да живее и створил фамили]'а од 
Koja сега потекнува фамили]'ата Анадолци. Тие иако се од Анадол 
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се православии. Грозданоско маало постанало од Heicoj си Гроздан 
доселен од с. Куцина - Косовско. Инаку на презиме ги викаат 
Куциновци. 

Селото Бело^та е населено овде пред четиристо години. 
Отпрво 3eMJaTa била слаба, а покасно била разработена. Веднаш по 
доселуван>ето се работело зе\Циштето над селото, во планината, а 
полето не. Тоа било полно со купине, камен>а, трн>а, лески, кленови 
и друго и не се орало. Селаните отпрво повеке се занимале со сто-
чарство во планината. Одгледувале овци и говеда. 

Покасно лугето почнале да идат на печалба во Романса, 
ByrapHJa, Америка, Pycnja и во други зем]и. Во краиштата каде 
оделе на печалба виделе дека зем]ата треба да се разработува и 
почнале да ja киризмат (длабоко копанье). Направиле низ полето 
пат за одеже со кола. 

Во селото постои едно место што се вика Градиште. Некогаш 
било кале, тврдина. И денес се познава дека било тврдина. Зошто 
селото се вика Бело]шта не„може HHKOJ да каже. 
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СЕЛОТО СТРУПИНО (ВОДЕНСКО) 

Си било едно село и тоа се викало Селишта. Било село голе-
мо, триста куки. Си бил еден поп, имал три сина и една керка. 
Керка му била прочуена убавица. И било ден велигден, па се брале 
многу на орото: променети, дотерани човецте, сите се собрале. 
Играле, играле на орото. Поповата керка напред играла и од там 
дочуле Турците. Турска сила го обиколила орото. Орлиштето там 
шо се вика, и ja грабале поповата керка. Грабале, селаните си 
бегале KOJ на таму KOJ на ваму. Еден не се спушти да ja откине. 
Трчале TpojuaTa брака. Шо ке прават?! Трчале, трчале и не может 
ништо да направат - никакое спас нема и ja однесле далеку, зами-
нале. Дочул попот, трчал и му дорекол: 

- Срам да ви е, бре, селани, не бете малку, триста куки село, 
еден да не претрче, да ja откине керка ми. Ке дадам - вика - едно 
фурезмо, ке го проколнам - вика - селото, да не остане ништо! 

И дал едно фурезмо, ка фатило една сипаница, цело село 
изумрело. Останале само три куки и тие струпливи. И затоа селото* 
се вика Струпино. 

MaJKa ми ми кажуваше кога седевме околу огнот мали деца. 
Па она ми расправаше како било порано, како Турците имале сила, 
како ги грабале убавите дево]ки, како таму арамилак правеле и 
така. 
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СЕЛОТО РАОТИНЦЕ 

Колку ми е познато, сум се интересирал и порано, не само 
сега, MOJTe дедовци, предедовци сум ги прашуел и THJa кажуат дека 
HHKOJ од нив не помни кога е селото оснивано. Само толку се знае 
дека коа се изградуало ова село се пронадани гробишта. Во самото 
село се прона^ени гробишта. Од кога се THJa гробишта HHKOJ не 
знае. Ова го знам од дедо ми. Може и он од деда му чул. И рн не 
знае кога е селото основано. Само толку се знае дека од неколку 
села се додани овдека, собрани. На пример, има HCKOJ од Лисец, 
HeKOJ од село Церово (нашата фамилщ'а), HCKOJ од некое село Tajpe 
и така има HeKoj три четири фамилии до.щени KyJ3Ha од каде. 
rioKpaj нашето село во близина на еден километар се наога едно 
село, уште се познаваат и денеска Kaj биле куките, подрумите и тие 
работи. Тоа село е изгорено може би уште пред сто години и пове-
ке. Само TparoJTe се познаваат, гробиштата им седат уште. Одма 
до тоа село се наога една много голема пештера, блиску до нашето 
село. Пештерата се вика Пиштер, а селото Брдовци. HHKOJ не 
помни кога било тоа као село. HeKOJ прикажуат дека Турците ги 
напагале стално, а HCKOJ кажал дека фил>ан ден ке до.)дат Турците. 
Има една дупка до селото, под 3eMj'a се влага (таа дупка и денеска 
постои) и они се сакриле сите унутра за коа ке до.щат Турците да не 
ги на|цат, иначе ке и потепаа. 

Коа виделе Турците дека нема жива душа ни една, дофатиле 
го изгореле селото и почнале да и тражат л>удите Kaj се. Овие кри­
вей се во дупката, HCKOJ' понел HeKOj'a гуска со него. И Taja гуска 
почнала да кракори натре и по гуската и фатле. Затнато е од едната 
и од другата страна, народот е тука. Така се прикажуе, очевидец не 
е HHKOJ. 
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СЕЛОТО НЁПРОШТЕНО 

HeKOJ пути селово наше било триесет и осом куки. И ка била 
битката на Косово, ка се тепале на Косово, ка проагала eojcKa овде 
натамо, имало eojcKa тамо много. Турците, oeja не знаеле и некоа 
баба од овдека ги излажала. 

- Ал, има тамо eojcKa? 
- Нема - рекла. 
И OBj'a тамо посрадале во]ската. И Koraj посрадала тамо, еден 

се повратил, рекол: 
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- Бабата што излажала, никако да не й е простено HeJ3e! 
И затоа останало Непроштено. Тоа го рекол TOJ ШТО ГО изла­

жала, офицерот. Kej ишал натамо Kej Доброште, тамо нешто добро 
му казале и затоа се вика Доброште селото. Вратница се вика 
зашто Kej ишле натамо се повратиле туека. 
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ДЕВОЖАТА НЕЖАНКА И СЕЛОТО НЕЖИЛОВО 

Hnje сне биле во Ливадица горе ливагето, Ливадица горе. 
Арно, ама кога бил Атанас Шопот во Ливадица, Атанас Шопот 
кога бил во Ливадица седум куки биле на ливагето на Ливадица. 
Арно, се женил зимата, пролетта му умрела жената, невестата на 
Атанаса. Ех, башибозлокот кога бил од Албанка, во CKonje избе­
гала HeKOJa Латинка. Латинка избегала, девона немажена. Избега­
ла, дошла преку Количани, Црвена Вода, преку ова Лаб'лчишта (то-
raj Подиште) дошла до Ливадица. Коа дошла Латинкава во Лива­
дица, дево]ката, ех, се нашле со Атанаса. Атанас вдоец му умрела 
жената. Зимото се женил, пролетта му умрела. Ех, ja прашал: 

- Дево^о - рекол - Kaj одиш? 
- Бегам - рекла - од башибозлукот од Албанка озгора бегам. 

Имам татко, имам MaJKa, ама сите се разделивме, останаа THJa во 
Скоп)'е, а ja идам вамо го на|дов патот. Добро до]дов овдека Kaj вас, 
сега па ке се вракам ако можам назад. 

Е, ама OBj'a Атанас je рекол: 
- Oryiuaj, дево^о, ja сум вдоец, зимоска се женив, пролетта 

ми умре жената. Да] да се земиме ja и ти - je вика на дево^ата - да] 
да се земиме ja и ти. 

- Еми, да се земиме - рече - ако било срека да се земиме, нема 
што. 

Се зеле. Ех, седеле седум години на ливагето горе, седум годи-
ни. Спечалиле две деца за ™ja седум години, деца две. 

- Море Атанас - рекла - aj да слезиме noKpaj рекана долу. Ене 
воге има - рече - а овде немаме вода, на сува рида без вода. Што да 
седиме, aj да слезиме вреки надолу. 

- Е, aj\ae да слезиме! 
А, од што му била таа нежна, што му била мила, ja турил име 

Hej3e Нежа. 
Коа слегле овдека се собрале седум куки. Една кука се собрале 

од граница, онамо Ристовац, српска граница, а друга кука од 
Охрид, некоа кука не знам од каде. Седум куки се собрале во Нежи­
лово. Се рекло Нежилово на Нежанка, Латинката што била, а како 
е било името на Латинката по латинско тоа не знам, а Нежанка TOJ' 
си ja крстил. Потоа и селото го добило името. 

102 



81 

ЗА СЕЛОТО ГОРИЦА 

Да кажам за селото како останало да се вика Горица. Нашето 
село сто куки беше таму. Понапред беше под грцка власт, сетне 
дода Албанща. Кога до.ще АлбанУца лугето написаа на бего. И тога 
нашите отидоа во Истамбул да видат дали пиши на Мали бега чиф-
лико, али на Горица. Они ка отишле таму го наогаат местото. Тоа 
се вика Горица - по Горица, така се викала та жената шо го чувала 
местото таму. Toraj го научила да Горица за тоа се вика така. И од 
Toraj останало местото да се вика Горица. 

Taja Горица, имала таму, со стоката живеела. Планинско мес­
то, ама поле и планина. Таа имала ногу чифлици, а HeJ3HH бил и TOJ 
чифлик. А Taja само едно живеела у една кука таму. И држела по 
три четири шуади овци Taja. Жена била, Горица се викала. По 
жената и тоа местото остана Горица да се вика. 

Уште бегот ко бил, татко му на бегот, он а отепал неа и и го 
зел чифликот. Toraj останал чифликот на нашето село. Татко му 
негов бил паша у Истамбул. И ко дошол, он а отепал, го зеде тоа 
местото и стана негов чифлик и работеле таму исполции. 
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СЕЛОТО ПАШИНО РУФЦИ 

Селото Пашино Руфци во турско време го држел еден паша. 
Пашата се викал Али паша. Името на селото Руфци иди од некой 
си Руфчевци. Али паша бил добар човек. Имал добар однос спрема 
pHcjaHHTe. Им давал шума да сечат дрва и ги штител од качаците и 
башибозуците. Во селото седел и HCKOJ си Арап. Арапот и водел 
сметките од пашата. Пашата имал capaj на три ката. Во OBOJ capaj 
седел Арапот. Тука седеле и каите. Пашата идел од време на време. 
Идел со naJTOHH. Toj живеел де во Битола, де во Стамбол. Селаните 
прво биле момоци, па после станале ортаци. Пашата им давал куки 
и ниви. Наполу работеле. Ако Руфчевци немале пари, пашата им 
купувал и зевгар воло]. На Руфчевци им давал 3eMJa за работа. Тие 
ниви се викале параспури. Овие параспури селаните и работеле. Од 
овие ниви на пашата ништо не му давале. Руфчевци и другите 
селани пашата и викал парабучук. Парабучук значи мала работа 
или сиромаси. Али паша на своите потчинети им велел: „PajaTa да 
не ja гибате!" 
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НАСТАНУВАН>ЕТО НА СЕЛОТО РАДОБИЛ 

Селово, по слушание, по прикаски од стари луге, су чул да биле 
Tpojua брака. Едниот се викал Раде, едниот Мале, едниот Гале. 
Гале отишол во село Галиште во Мариово. Таму се заселил, напра­
вил некоа кукичка и заселило се селото. Затоа се вика Галишча -
Гале. Раде останал во Радобил, тува направил некоа кукичка - се 
заселило селото Радобил. Мало Село, Мале останал во Мало Село 
и тука напра^ некоа кукичка и тува се населил. И затоа се викат 
THJa Tpojua брака: Мало Село, Радобил и Галишча. 

Селово, одкако се ™ja браката застанале, поделиле се таму, 
селото не je поместено, а по стари, слушаме прикаски и наогаме 
историски, по странине и во околинава во нашиов реон и врчви и 
споменици, црквени и таму некой стари пари наогаме, таму на мес-
тото Три Дaбja и Падарницата шо го викаме - Раечка Река. 
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НАСЕЛУВАНэЕТО НА СМИЛЕВО 

Си биле два.ща брака: едниот Смиле, другиот Лазо. Лазаро-
поле после е заселено, je преселено оттуе. Погоре е преселено, а 
понапред подолу било. Лазо останал тамо и затоа се викает Лаза-
рополе. 

Смиле дошол овамо, во овие краеви. И као шо пребегале, 
дошле во Смилево, барает пасишча прво, као сточари. Се нашле со 
бегот, се пазариле да му ja плакает тревата. Седеле неколку време, 
неколку години као сточари, паселе. Едно време си викает: „Oeja 
бегов живеет во Стамбол!" HeKOJ паша бил бегот, значи бил во дво-
рецот некаде. Oeja недат овде. Па кула имал. На кулата 6ajpaKOT, 
турско знаме тамо. Таа кулата била на дуканот Макриоски. На тоа 
место имале кука Камбинци. Се допишувает со него сега. Едно 
време му ошле дури тамо. И почнале да се пазарувает. Се пазариле. 
За седум кесии.а е купено Смилево. Седум кесин>а! Какви пари, се 
натре полно! И какви се кесин>ава?! 

Во тапщата CTOJT. И ден денеска ja имат тапщ'ата во Смилево. 
Таа е каде Гоцета Чипура. Преведена е и на српски. Дваесет и осма 
година се тужевме со државата. Ни ja имаше земено корщата. 
Падна државата, ни платщ'а оштета. 

Постепено сега се заселувает. Идет од Галичник. Коштревци 
Toraj се до|дени. Потеклото на Коштревци му е од Галичник. А нас 
Матлиовци ни е пак од Лазарополе. Нас не не викале Матлиовци, 
туку Пе]зановци. После HCKOJ Мате се крстил и така се продолжува-
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ат. И на\аков начин Смилево е окупено и заселено. После имает 
доедено оние Гарци шо jn викаме. Тие се од Гари. Жежовци се од 
Еклоец. Имат ушче соеви нивни. Овие Тодоровци се од Филипе]. 
Кочо Танас и Даме Танас се од Бараково. Дедо му на Стхц'че, Козар 
шо го викаме се од Единаковци. Не Велета Бовина, Велевица, 
татко je HeJ3HH je од Острилци. Кочанковци се од Златари. Грамат-
ковци се од Кривени. И така е селото наше намножено. Велко je 
додан од Сламско, одонаде од Порече. Чурановци се од Галичник. 
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НАСТАНУВАН>ЕТО НА КРУШЕВО 

Тоа било едно пасиште, кршла голема, немало ништо, ни 
кука, ни колиба. Али то го имал еден бег од Битола. Како било, 
царот му го дал,4го купил - не знам. Е, доведе еден као овчар туа со 
многу овци, со многу кон>и. Три години туа држал. На треката 
година до.ще бегот. Му вика: 

- Како као ти е - рече - со MOJaTa кршла? 
Boj му вика: 
- Да ти се многу години бег. Многу убаво поминав, сум благо­

дарен. 
- Ами, ja - рече - ja продавам, си муштери]а да ja купиш? 
- Да ja купа, бег. Ако може да ja купа. Колку бараш? 
- Три шьади лири - рече - барам! 
Вамо му се свиде кршлата на BHj'a, три ил>ади, три ил>ади, 

рече: 
- Ке ja купа! 
- Ама - рече - парите во Цариград ке ми и дадеш - му викат 

бегот. - Тамо ке идеме Tannja ке ти дада в Цариград! 
То време немало ни воз, ни коли, ништо. Со колите по|ди 

дури во Цариград. Отидоа на чутукот Kaj што издават тапиите. Му 
направка Tannja на 3aja4Ka кожа, на eoja што ja купи. И он си до|де 
се засели. Си направи прво колиба до крушата. Имаше една круша 
голема. Голема круша, шестина да не можат да ja преграбат. После 
си Hanpaj кука. Виде да не може сам да биде, почна да прибира дру-
ги. Цинцари, Власи, Кара Власи, Грци. no4eja да се збираа се то 
племе вашко. 

no4eja оние дукани да OTeapajaT, да имаат. no4eja казанции, 
зана]етчии и други. no4eja да се множат повеке сточари да се соби-
раат, да ja пасат стоката. Лете тува со стоката, зиме одат Еницер, 
Солунско, Гевгелиско, Kaj ке на]дат. Лете тува идат на бачило. 
Жените тува седат. Вода убава, студена. Деца само се рагаат и 
седат жените. Мажите одат: KOJ печалбари, KOJ трговци, едни 
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кирации. А тешка работа не работат Крушевчаните. Од овчарски 
стап поголем не дигаат, потешко и од перо за пишен>е. Това се 
трговци. 

Кога до|це време се насели Крушево големо. Поче да му доса-
гаат арамиите. Се жал^а на царот они, му Typnja општина, мудур 
и заптии да и бранат од арамиите, да не му досагаат, да не и обира-
ат. И така >KHBeja до востанието. Крушево стана големо. Ко првото 
востание 1903 година, во Македонща прво востание е дигнато во 
Крушево. Toraj на HeKoj куките му изгореа, на HeKOJ народот му 
HCTenaja. Се распрснаа, избегаа. Повремено HCKOJ' па се epaTHJa, па 
се заселщ'а. Па Крушево, Крушево беше. 

Тамо е загинат и Питу Гуле и други во]води. Држеле едина]сет 
дена востание. 
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СЕЛОТО КРУ1ШЕ 

Во пазувата на планината Чело^а со epeoJTe Кула и Брезоец 
се Hajflyea селот Горно и Долно Kpyuije, Порече. Селата се мали. 
Во селото Горно Kpyixije има неколку маали. Фамилщата Тодевци 
потекнува од Закамен, Охридско, а Огненовци и Цуалци од Костур-
ско. Овие фамилии се заселиле во времето на цар Самуил. 

Според кажуванэата на постарите крушевци, HCKOJ си Огнен и 
Цуало во старо време избегале од Костурско, а Тоде и Сшуан од 
Охридско. Се населиле во местото каде се надува селото Горно 
Kpyiuje. Тоде го купил местото Рамнилос од селото Тополница за 
една шутка ajpap, за една шутка маштеница, а пак местото Трноец 
го продал за едно прасе на слатинци. 

Од секогаш ова место рагало круши и затоа селото се вика 
Kpyiuje, кое е составено од две мали села Горно и Долно Kpyuije. 
Селото Горно Kpymje e поголемо. 
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СЕЛОТО ДРЕН 

Селото Дрен прв го населил дедото Крле, према Kaj шо е 
селото. Према селото има место и на местото имал кука, а имал 
многу пчели. Дедо Крле имал и некоа керка. Му ja засакале Тур-
ците и он некел на Турците да му ja да^ Ja продал, ja дал во Кесен-
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дре. И отаде Турците се налутиле и дошле и му ги запалиле пие­
лите и медот протекол од долче за в река. Ете така. 

После деко Крле, према Tnje куки Kaj шо му изгориле, карши 
THJa, пак си направил кука. Отаде, од Клиново, дошол дедо Ристо и 
дедо Илко. Си товариле багажот и стоката си ja забрале и ке врват 
низ село. Ама дедо Крле ги запрел и му рекол: 

- Овде ке се населите во селово Дрен и копанете се HHBj'a и 
работите да бидиме овде жители. 

Селото се вика Дрен зашто е планинско место и многу дренки 
има. Затоа Дрен се назвало. 
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ОСНОВАНэЕТО НА СЕЛОТО ДМБЕНИ 

Селото Дмбени беше собрано од пет села: едното беше на 
косинската страна од пет-десет к'шчи, долу беше селото Арангел, 
потаму селото Свети Врач и селото Света Петка. 

Еден орач од селото Свети Брач си ораше и му штрекнае 
воловите. Почна TOJ да трча по воловите и како што трчае одеднаш 
тие застанале. Каде виде TOJ таму - имаше еден извор и околу на* 
околу убави дмб]а. Кога се стемна о^це во Св. Димитри]а и му вели: 

- Луща, aJTe да oJMe долу Kaj изворо, таму има и многу дмб]а, 
ке можиме да се криеме и од Турците. Да се собериме сите пет села 
и таму да живиме! 

Така сите села се собрае долу Kaj изворо. 

89 

СЕЛОТО КЛАДНИК 

Оваа легенда, уше кога бев во осмо одделение ми ja раскажу-
ваше viojaTa баба Никодинка Николовска, што сега е на осумдесет 
и шест години. Оваа легенда е легенда за постанокот на нашето 
село. Повеке е тажна. Се случило пред околу триста години и тоа 
кога Kaj нас владеело турското ропство. 

Нашето село тогаш се наогало околу двана^ет километри 
одавде во полето што и ден денеска се вика Лака.ща. А, селото исто 
се викало Лакала. Во тоа село живееле околу петстотини луге. А 
имало околу седумдесет, до сто куки. И ден денес на тоа место се 
наогат урнатини, остатоци од тоа село. Но, во турско ропство. 
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jaHHHapHTe, арамиите стално довагале, шъачкале, убивале. Селото 
било палено, лугето тепани, мачени, децата земени од лулките на 
MaJKHTe, фрлани нагоре и дочекувани на нож. 

Сето тоа народот не могол да го истрпи. Селото се наогало во 
рамница и било откриено, па затоа не им било тешко на Турците да 
стално довагат тука и да плачкат. По извесно време се собрале сел-
ските луге, што биле машките глави останати во селото. Останати 
биле постарите, а помалите,шомладите луге сите биле излезени во 
комитите. И се договориле да бегаат од тоа село негде, затоа што 
животот веке не могол да се подноси. И тука се истакнувал со сво-
J'OT памет еден странец KOJ се викал Аврам и TOJ СИ зел за задача 
дека ке на|де погодно место да биде скришно, за да би могле да 
изградат ново село, да се преселат од тоа село, само да некако да 
избегнат од зулумите на Турците. 

И така TOJ еден ден го зел бастумчето и се упатил над селото, 
во повисоките краишта, во планината Koja ja викале тогаш Цоцан. 
А Taja истата планина и ден денеска се вика Цоцан. Се упатил 
дедото Аврам нагоре низ дрв)"ата, низ дабовата шума и одел скоро 
цел ден. Околу приквечерта, во мракот, дошол до една долина и 
налетал на една вода. Го разгледал местото и утврдил дека мес-
тото е многу скришно, обвиткано со ридови. А и вода имало. И 
помислил дека баш тоа е местото што го бара. И решил другиот 
ден да до|де назад во селото да им каже на селаните за сите да се 
кренат, да до|цат на тоа место. Насекаде било сето обрастено со 
големи дабови клади. И налетал ушке на две места на кои имало 
вода. И вечерта решил да остане тука, мегу кладите да преспие. 
Утрото штом се разденило, покроце се вратил во селото. Ги собрал 
селаните над сред селото и им раскажал дека нашол баш такво мес­
то, какво je потребно, до Koje тешко може да се дсдде и со кон>, само 
пешаци можат да nojaT. И мислел дека тука ке бидат безбедни од 
нападите на Турците. 

И така, после недела, две, припрема лугето, ги зеле HajnoTpe6-
ните ствари и решиле да се упатат кон прона^еното место. Но, 
изгледа дека немале срека да до^ат до тоа одредено место. Што-
туку се одалечиле околу еден километар од селото, Турците, затоа 
што дознале за намерата на селаните, дошле со потера, ги стигнале 
сите селани како што биле, околу петстотини души и на местото 
каде што има два дола ги фатиле и ги исклале сите. Ретко имало 
шко се спасиле. Можеби десет до дванаесет души. 

И ден денеска тоа место се вика Колидол, затоа што тука е 
исклано целото село. И ден денес може да се на.ще по HCKOJ остаток 
на коски, ели череп од човек, иако то се случило пред триста годи-
ни. 

Но, од THj'e луге, што останале, можеби биле дванаесет, дошле 
на тоа место каде шко им кажал дедото Аврам, по секаваьье. Изгра-
диле три колиби. Затоа шко имало клади, високи дрв]а, стари, тоа 
село го нарекле. Од тие три куки, лугето малу помалу се размножу-
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вале. А има доселено и од други села. Па, така нашето село се сме­
тало како безбедно, зашко Турците не могле да до^ат до него. 

Сега, денеска нашето село има околу седумдесет дуки, макар 
шко повекето се иселени од тука. 
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БЕЛА ТРАВА 

Подолу, тоа место се вика Бела Трава. Кога го вршеле TOJ 
десетскиот дел, ветерот ja носел плевата. Таму таа се собирала и од 
далеку се белеело тоа место како трева да е и затоа го викаат Бела 
Трева. 

На тоа место, Бела Трева, селаните ставиле стражар да гледа 
кога од Секулица ке додат Турците и стражарот кога ке ги забеле-
жал Турците требало да вика: „Белата, белата, ej Неновце, бела-
та!". За да бегат. И така се случило тоа. Стражарот кога виде дека 
турска BOJCKa иде од таму викал: „Белата, Неновце, белата!". И 
лугето испобегале на Забел и на други ридови. 

Се зборува и тоа дека во таа година во селото имало деведесет 
снаи. И Турците за да не го грабнат нивниот дар, накити што ги 
имале, низи, нанизи, сите тоа го фрлиле во еден бунар. Арно, ама 
до ден денеска не е откриен TOJ бунар, иако во селото се шират 
разни приказни дека е таму, онаму или ваму. 
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НАСТАНУВАНэЕТО НА СЕЛОТО РОЖДЕН 

Jac кога бе у Клиново како шумар, тоа беше 1958 година, со 
еден стар човек, чичко Ристо, KOJ' беше околу деведесет години стар 
човек и летно време старите повеке се вртат и баш го распихав како 
Клиново го добило своето име. Он^ми каже: 

- За Клиново, jac сум деведесет години, а пред тоа шо биле 
стари луге не сум чул како Клиново го добило своето име. 

А за Рожден ми кажа. Од неговиот татко слушал дека Рожден 
името го добило вака: 

Си бил HeKoj си од Клиново сточар. Си имал овци, кози, кон>и, 
волови. Си ги пасел кончите и воловите на едно место звано Цреша. 
И од таму имал он една кобила. Кобилата се викала Роша. Таа 
Роша дента он а изгубил. А изгубил и а барат. Таму ваму низ око-
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лината, у местото звано Цреша, не а нашол. Си ги дотерал другите 
дома. 

Поминало едно два дена, кобилата не си дошла. Он синови си 
имал и му рекол: 

- Синови, ке одиме, ка а бараме. Кобилата а нема! 
А кобилата била ждребна. И барале, барале, а на двнешното 

место шо е селото Рожден. Тоа е и ден денеска, значи, така ливади. 
И она отишла таму. А тоа е одалечено од Клиново едно два саати 
пешки од местото Цреша. И 6apaJKH таму и они ja наогат кобилата. 
У таа ливада та си пасе. Арно, ама кобилата се ождребила. И кога 
вишле они дека местото е прекрасно за сточарство, тоа место сето 
ливади, со борови, шуми и ели сето обградено од сите страни, има 
таму рамница, значи, ливади убави и му рекол виа стариот, таткото 
на синовите: 

- Cnyuiaj, воа место тука е многу погодно. Ние да си Hanpajee 
тука една колипка и да си тераме стоката. Летно време на паша 
тука да идеме, а зимно време ке оду^ме у Клиново! 

И они така направиле. Една колипка со слама и летно време 
таму си ja чувале стоката. Арно, ама местото му се бендисало, 
погодно. Со води, со ливади сето тоа прелози и од колипка почнале 
во плетеничка, како кукичка тука. И наместо летно време и зимно 
време стоката таму. Си останала целата фамил^а, во местото зва­
но, денешен Рожден. Е кога останале таму, синовите се пожениле у 
Клиново и после на работа одиле. Тиа ливадите ги коселе за сто­
ката таму. Му се свидело местото и почнале кукички и неговите 
синови да си прават за нюните фамилии. До тогаш тоа место 
немало свое име. Ливади го викале. Од кога се доселиле неговите 
синови, сега станале станале три-четири колиби: 

- Е, како ке гб викаме воа место? 
Татко му рекол: 
- Воа ке го викаме Роша! 
Поради кобилата шо а викале, а се ождребила таму и тоа 

место го на_щиле тоги и решиле да го викат Роша. Како идело, 
синови, внуци, сето се измажило и станало прилично големо, 
неколку куки и го нарекле наместо Роша да се вика Рожден. 
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НАСТАНУВАЬЬЕТО НА СЕЛОТО БУФ 

За селото Буф можеби во HeKoj стари архив да постои точ-
носта на годината кога е тоа тамо населено. Тоа било на трипати 
изместено. Било тука над Клешчина. Toj синор сеа атар припага на 
селото Клешчина, тамо било и на самото цаде уште се нашуваат 
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тамо стари ископини, темели во HHBJCTO. Одтамо било избегано с 
време турско, од Турците и се населиле погоре, во Ново Село к 
Пелиоро, Драгана. Драгана останало тоа име од HeKoja Драгана 
таа Драгана женска и од таа останало тоа име наречено Драган 
Тамо биле неколку кукарки, колиби. Во тоа старо време веле. 
драгнинци дека имале многу убави кожи. Но сите тие избегале, i 
напуштиле, и прогонале Турците и избегале во длабините угоре i 
планината. Тамо било планини и грмадуе. Едно место се BHI 
Грмаге. Тамо било само леска, дреной, такви работи. Погоре < 
населиле, угоре во Лалешница, од името на некоей Лале. Па Бо 
таниште, тамо саделе бостани. Рамништата, Kaj Паничари, та> 
биле тие распрснати KOJ навамо, KOJ натамо низ планината. Во Ла 
чарите HeKoj си од Чокревци, од тие стари поколени]а тамо праел 
ла]ци во Лajчapницa. После тоа почнале сите тие да се збират i 
куп оти и во тоа време ставале HCKOJ арамиства, кражби. Лугет 
стоеле пораспрснати, како поосамени и решиле тие да се собер; 
на едно место. TpHHajce куки биле, така демек колипчин>а. Рекл 
„Ако не дошикат Турците и оттука ке не прогонат!" Е, дошле ту( 
во Битола. Нашле HCKOJ Турчин, KOJ' ги подучил и му рекол: 

- Ке ве истерат и од тамо, ке ве прогонат. 
- Ами, чаре, шо да npajxie? 
- Ке земите - рече - ке HanpaJTe една воденица со стар 

KaMeJHe, ке а покриете со стара окадена рженица да покажува вод 
ницата како да е стара од долги години. Ке насадите - рече - лоз] 
Имате ли лоз]а тамо стари? 

- Имаме! 
И овие така напра]ле. 
Од побрго Kaj шо и гонеле, подолу, тамо има едно место кс 

се вика Стари Лоз]а. И до ден денес уште CTOJaT KopeJHe по др\п 
така мегу овие шо се по меги од тиа лози, се надува уште и лозш 
ки. Оти лозата не се затрува корено така лесно. Тамо во трлинкит 
ка шо била и тамо си стой и лозинче па лозинче, така и ceKoj 
година си пушта по HeKOJa прачка. И овие ископале од тиа лоз]ат 
од Стари Лоз]а големи лози и пренесле со се 3eMJa до самата вод* 
ница. Та воденица им прилагала на Браноа, наша воденица. I 
посадиле тиа лозите околу тука воденицата, ja напра]ле воденицат 
и си мел>ат внатре. До]доа Турците и видоа: 

- Koj, бре, туа ви рече вам село да npaJTe? 
Кандисаа, сакае и од тамо да и гонат. Силата му била нина 

од тамо ке ги гонат. И овиа му велат: 
- Овоа село било од секогаш! 
- Не! Овоа сега вие до^овте од негде и го населивте ова селе 
Значи, така била намерата сосема да ги прогонат од тоа ме< 

то, таму угоре, сосем да ги ликвидират од тамо. И овиа кренал 
суд, дави)а, ошле туа во Битола и на кони тамо Kaj кадиа ефенд 
ошле. Toj шо му бил, шо и поучувал, како адвокат, му рекол: 

- Како може овоа село сега, цанам, да се населава, зар сега л 
е праена оваа воденица, пулите оваа колку стара рженица, окаден* 
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сторена. Зар сега во пет години порастеа овиа стари чутуци, лози? 
А тиа кренати со се зе\уа и сместени тамо и обработени и да 

не се познавае тиа лози. 
- Ja тргни - вели - види туа! 
Кога вишол таму судо - вистина тиа стари лoзja, му вели на 

клешчинци: 
- Абе, japeMUHH, зошто вака му праите на виа, на овие луге!? 
Си се вратиле назад. 
- Е, до Kaj ви е синоро ваш? 
- Синоро - му кажва - дури долу Kaj Ново Село, Клешчина. 

Ама овиа куки ни беа за лето, тамо слегвавме зима, но не истераа 
тиа од тамо назад и го кладоа синоро. 

После Toj синор го npeMecTnja преку два километра погоре. 
То npeMecTyeaJHe во тоа време е поради HCKOJ турцки спаии. Во 
старо време се убиени ка шо носеле пари, шо бареле пари, 
спаилции. И буфчани тешко и скапо и кошташе да ги платат тие 
Tpojua луге со злато да ги мерат и се принудиле да го откажат тоа 
место. Тие рекле: „Не е наш TOJ синор, TOJ e на клештенци!" Имал 
HeKoj богат Турчин во Клешчина и рекол: 

- Добро, бре, овиа буфлиите кога местото, синоро си го 
откажве, jac ке платам таа казна за тоа убиство и синоро тамо ке 
биди! 

Денес тоа место се вика Скала. И го кладоа синоро горе на тоа 
место и остана до ден денес то си CTOJ во атаро на Клешчина, а 
HHBJeTo сите шо се во TOJ атар, во тоа место се буфски. То покажува 
оти нив]ето се буфски. Откако започна ова истор^а нема ниедна 
нива клешчинска во тоа место, само буфски се HHBJCTO, а синоро се 
смета во синоро клешчонски. 

Така е населено селото. А тука кога веке до_ще да се врши тоа 
испитван>е, воденица и лозите ко и гледале, рече: 

- Добро, овоа село како се вика? 
И тиа не му текнувало во моментот да се сна.)дат како да 

речат, та тамо имало HeKOJ голем jaeop и на jaeopo еден буф. CTOJ 
на една гранка и TOJ се опулил во буфо, во TOJ буфо и му вели: 

- Буф се вика, бе, селото! 
На пилето буф се крстило селото и останало да се вика Буф. 

93 

СЕЛОТО КОЗИЧИНО 

Како сум слушал од стари, Козичино овде напред било. За 
време Турско ова било пустели|а, планина, лошо место. Ами, луге 
бегале од рамниците, од y6aJTe места, од Турците. Бегале и се насе-
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лувале по планишето. Така барем сум слушал. И така луге, цели 
племила, ""фамилии, бегале и Kaj ке на_щ некаде згодно место, Kaj 
биле малу посклонети, да им не досагат Турците, тука се населува-
ле. Обично Toraj, то време козари биле овде вака. Така барем веле 
старите. И затоа се назвало Козичино. Козари биле. rioJKe кози 
имало. Koj како стасал така копале трн>е, рашируале. Ормаше 
било. 

А пак во Козичино не се од едно место населени, како кажуат 
старите, него имат од nojice места. На пример, овде овие неколку 
куки, oeaj Kpaj на селото го викаме Малезани. Тоа се викат oeaj Kpaj 
Малезовци. А пак зато се викат, велат старите, дека OBHje стари 
одовде се населени некогаш, доселени од Малеева, па зато се 
викале Малезани. 
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БОУЛА 

Тоа место било шума сето, планина. Беговите кои биле у Тур-
ско, коа одиле на лов, треба да стане од Кавадарци да оде у боул-
ско, Аметкова Глава, високите места по лов. И вечерта нема дека 
да cnnjaT, треба да си одат у Кавадарци. Арно, ама они решиле: 

- Воа место е арно за село. Куки да HanpaJMe за да можиме да 
си спиеме. Ние ка ке си до|деме од ловот да не си одиме дури у 
Кавадарци да пресгпуеме тука! 

И направиле неколку куки. Ке оде денеска, ке оде вечерта, ке 
се врате тука да спие. И по тоа нешто почнале да се населу]ат села-
ни, Турци, хржуани. Направи ви)а кука, направи ни|'а кука и ста-
нало селото големо. 

Спрема селото има едно место ногу шума. Уф таа шума диви 
пилиша живе]ат. Има едно пиле шо се вика бу. Тоа пилето живеело 
таму ногу и цела нок пеело: бу, бу, бу и од тоа буан>е шо го буало 
пилето, ванало селото Боула да се вика. И така останало и до ден 
денеска да се вика Боула. 
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СЕЛОТО ЦРНУШ 

То од стари беше расправано да во то време било кршла. Се 
давало под KHpnja. Ама давали под кири)а, како расправаше дедо 
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Митре, кеите, овчарите во планината почнале да прат од првин 
колиби. Подоцна почнале да си прат куки со темели. Почнале да се 
населуваат. И потоа тие се населиле. Напра^е и цркви и воденици, 
куки со темели. Ja разорале угрината, све сториле. 

Газдата KOJ ja имал планината не знаел што се работи во пла­
нината, бидеЗки имал платен пол]ак, за да води сметка. Ама тие 
полЗакот го потплатиле да не му кажува на газдата што се работи 
во планината. Го разорале секое нешто, се задомакиниле тука. 
Воденици напра^е да си мелат брашно. 

Ко успеле во таа работа и од тогаш сопреле да му плакаат ова 
што требало да му се плати на газдата, да му е плати пашарина, 
стоката што живеела тука. Тогаш TOJ, немало веке што да npaj, 
дошол да види што станува со таа работа, што му откажале да му 
плакаат. Ко дошол, ко ке види, шо ке види, наместо кршла, панньак 
да биди, то станало населба. Со куки напраени со темели, црква 
напраена, значи, што не може да биде на иман>ето од газдата. То 
било имагьето од HCKOJ си Крапче, Турчин, газда на тоа иман>е, на 
планинава од Велес. 

Газдата се разлутил, но не можел што да npaj и си се вратил 
чоеков. После дошле до суд. И на^азад кога дошол судот на лице 
место, ко судот видел напраено не колиби за привремено живеен>е 
(Власите обично, па и денес прават, сточарски колиби, привремени 
живеалишта), ами напротив, наместо колиби, туку куки со темели, 
црква, гробишта, ораница, родни flpeja посадено - значи населба. И 
судот не могол што да му npaj, му откажал нему, дека нема што да 
прат. 

Toj сега немал што да npaj, фатил врска со HeKoj apaMHJa, како 
што беше пре неколку години Kaj нас Кал>уш, што го пл>ачкаше 
народот. Фатил врска со TOJ apaMHJa и TOJ apaMHJa и потерал Вла­
сите да му дат ил>ада лири, или да бегаат, да побегнат од тука. Се 
пофалил со тепа*ье, со колеше во any4aj ако не плателе или побег-
нале. Арно, ама тие не му се плашеле, туку му се одопреле. Се бра-
неле долго време додека не ги издал HCKOJ од ним. Од ним HCKOJ 
шпиун ги издал Власите. Кога дошол ред да заспи]ат селаниве тие 
ja нападнале таа кука Kaj што бил кл>учот на тоа село, Kaj што 
живеел HajcrapHOT во селото (името му го заборавив). Toj имал 
деведесет години и имал fleajua синови. На спиен»е ги фатиле и ара-
MHJaea саба]лето му сторил абер на газдата дека ги фатиле. Значи, 
вечерта му го пратиле пол]акот да биде на спиеьье Kaj нив (да му 
е-м маната, apaMnja се преокренал). CHHOJ му на старио биле во 
куката, тамо лежеле, а стариов со Турчинот пред куката лежел под 
некое сениче. И тамо го фатиле него, а другите му се пуштиле по 
CHHOJ му. 

Го забрале старецот сега да го тераат со нив. Го терале, 
терале до една голинка, до еден скапец и стриов рекол: 

- Jac не можам да одам повеке! 
Али тие арамии, ама не баш вешти, не искусни, не го претре-

соа стариов, што носи со себе. Ко видел TOJ оти конь ке фатат, за да 
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го носат со кол, TOJ го изва|л кубурот, тргнал и отепал уште еден 
од ним. И после и стариот е отепан тука. 

Од ко загинал TOJ' стариот тука, тие немале друг да ги води, 
Власите. И од туа се кренале и избегале во Крушево, се населиле 
сите. Селото останало пусто и денденес HHKOJ не живее. Потоа го 
купиле нашите стари дреновчани, кои и денеска го владеат Црнуш. 
Црквениот материал беше пренесен во црквата дреноечка, а и вра-
тата од олтарот во Десово е отаде. Од тогаш селото Црнуш се исе-
лило и останало пусто и HHKOJ не живее тамо и нити пак е обновено. 
Постоат, има остатоци, видини. Брго време (jac паметам) имаше 
дуни, присади родни дрв]а. Као туа што имаше, нема ни овде. Оваа 
населба била, по расправан>ето на дедо Петре и Митре, има преку 
двесте години. 
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ПРОПАГАН>Е НА ЧЕРКЕСКОТО СЕЛО 

Сум слушал од постари луге, ова село овде, Черкеско село 
што се вика, ко населба било. Али сум слушал од Власите, поеке 
тие го знает, како било у тоа време. Ова Черкеско село што е во 
Пепелишта, овде пет километри над Пепелишта, биле ногу зулум-
кари. А тие биле населени, Черкези од Kaj руската граница, noKpaj 
турската граница и руската граница. Турчинот и зел и и населил 
тука за да можат да го бранат ова македонското место, да и спома-
гаат на Турците, ко а]дути. 

Од Лакавицата шо е ишле вака по пазар, по пазарите ногу им 
додевале, не могле да поминат од тука. Тука патот им е, а а ке 
поминат: 

- Да] пари! 
А ке поминат: 
- Да] пари! 
Не могле да поминат на пазарот да одат. И овие од Лакави­

цата шо биле, од Пиперово, Лесковица, Гарван - шо ке праат, ке 
идат во Организаци]ата: 

- Да] да го поништиме ова село. Да се не HaJT тоа село! 
Една нок се собрале, ама комити, веке почнале по нешто да 

излагаат, да се множат. И на секоа кука по Tpojua. Од една кука да 
излезат во друга кука да дсцдат и абер да до]сат, да оти има опас-
ност, да не можит да излезат. Све што нашле све исклале. 

Е, два]ца имало во Кавадарци TOJ ден. Со кон>и на пазар ошле. 
Ко дошле, селото го нашле сето исклано. Тие, два]ца зеле кончите и 
не се 3HaJT каде ojuuie. Кон грчка граница заминале и така ова село 
е испустено. 

Ми кажувале мене Власи, у тоа време шо живееле како сто-
чари у тоа место. 
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МЕСТОТО СЕЛИШТЕ 

Според раскажуван>ата од почина постари луге од нашето 
село, дека во напосредната близина на Тажево, односно во плани­
ната Подово, на место викано Селиште, постоело село. И денес 
nocTOJaT видливи знаци, CTOjaT, се познават куките, зидиштата, а 
уште поарен знак постоит и црква. Од тука се гледа дека тоа било 
рис]анско село и црква. Тоа е поништено и денес таму е сето зарас-
тено, али сеуште им знаци дека постоело село. Според раскажува-
н>ата, тоа село е поништено негде при KpajoT на четиринаесетиот 
век, кога го осво]увале Турците нашите територии и кога они 
пл>ачкале и пустошеле многу села. 

Според легендата ова село е поништено, како што се раскажу-
ва, на сам ден на Велигден, кога сите луге биле собрани тука: игра­
ле, се веселеле. Тоа го искористиле Турците - им било планирано 
од порано. Нападнале и ги поништиле сите и останале само оние 
луге, овчарите што дента не се згодиле тука. Местото е такво што 
тоа го посматрале овчарите од плани'ната. Повеке веке тие не се 
вратиле. 

Како што се раскажувало од колено на колено, кога тука 
лугето се веселеле, играле над сред серо, летале над нив пилила и 
како HeKOJ предзнак им пуштале бовчин>а. Лугето, се чуделе што 
знак ова ке биде. Малу час, по извесно време, веке Турците напад­
нале и го поништиле цело село, ги поништиле сите луге, така да од 
тоа село останале само овчарите, кои пошле, се разишле и зами-
нале по разни краишта, и, според некой раскажуван>а, од тие луге 
некой дури дошле и до вамо негде Скопскиве села, негде Скопска 
Црна Гора. И денес има стари луге раскажуваат дека тие биле насе-
лени од Подово, од тоа испустеното село - Селиште. 
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ЗАПУСТЕНО СЕЛО РАШТАНИ 

Како шо ми кажуаше дедо, селото Раштани било блиско до 
Кавадарци. И до денеска се 3HajaT видините од куките и оште стос 
сеоската чешма. HeKOj' пат било големо село, ама Турците го раси-» 
пале. Еве како било тоа: 

Селаните од село Раштани, ка сите хри^ани, го славеле велиг­
ден. Ка шо бил адетот дента, га.щациите свиреле на сред село. Сите 
биле весели. Имало две ора: на едното играле само мaжja, а женте 
башка играле, на друго оро. 

Баш тоги некой Турци од село Долни Дисан биле на дрва. 
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Горе у планината. Товариле и кересте и коа се зададиле над селото 
Раштани, на една чука, слушат веселба, гледат оро се играе, гадите 
свират и рекле: 

- Aj, ке идме да видиме како каурте го терат велигден! 
Е, некой од Турците си отишле по пат за дома, а дестина 

Турци свратиле у сеото, не да се веселат, ами да направат некой 
зулум на каурте. Штом дошле на сред село, почнале да сакат тоа— 
воа, да й служат. Му носеле paicnja, кокошки и почнале да се вакат 
на оро, Kaj шо играле момите башки. И ка Турци, власта а имат, се 
прават силни и почнале да и резилат момите, да и закачу^ат. На 
каурте му паднало криво, оти нщнте керки да и терат со сила да 
nrpajaT и му рекле на.га|дациите да престанат со свирен>ето. Тур­
ците се налутиле и почнале да се тепат. Каурите биле повечко и и 
исклале сите Турци, и й манале у HCKOJ дол. 

Е, за воа нешто разбрале дисанци и бегот шо био у сеото. Он и 
свикал Kaj него на^ошите Турци од Тиквеши]ата: од Тим]аник, од 
сеото Боула, Пепелиште, Прждево и од каде шо можел сите и 
викнал. Се собрале а]ле Турци и одат у сеото Раштани да го горат. 
Го сардисале и почнале да го горат, да убиват. Сите машки од 
сеото и исклале, а женските, fleeoJ4HfbaTa, момите, жените и зеле 
насилум и и потурчиле. Tnja Турци шо можеле повечко да пл>ачкат 
зимале повечко жени и после и продавале на другите Турци. Сето 
село го изгореле, само эидините останале. 

И така Раштани го уништиле и до ден денеска не е поправено 
Турците го 3anycTHJa селото. 
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ИСПУСТЕНОТО СЕЛО ГОРНО ОТИШТИНО 

Старо Отиштино било горе под Бан>ичко кале. Ама некое вре-
ме, во турско време кинисале ja3aunHTe од Велес. Ги пратиле 
Зазациите во Раштани. Од Раштани собрале што собрале отишле за 
Бузалково. Од Бузалково се дигнале во Рлевци, од Рлевци се дег-
нале во Бан>ица. Од Банщица отишле во Старо Отиштино. И двау 
цата со кон>и ™ja биле и му наредуваат вечерта на кметот: 

- Ке ни направиш вечера, ке кажеш негдека стан да имаме, да 
лежиме тука, да вечераме. Ракита што треба ке ни донесете, кокош­
ки, мазник ама и две жени ке ни донесете за вечеров сое нас! 

И овие селаниве, кметов ги собрал, мифтаров што бил им 
кажу^е: „Вака и ваква работата, од OHHJa меретни Турчижа, ова 
сакаат!" 

На кого ке речат сега жените да им ги однесит? Aj за другото 
вечерата нека крши глава, ама сега женски, KOJ ке им даде сестрата 
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или снаата да одат за Kaj ja3auHHTe. И така вака они се згрупирале 
селаните, рекле: 

- Има да ги убиеме, друго ништо! 
И ги y6nja нокта. И после чекаат, чекаат, чекаат да се вратат 

]азациите во Велес. Нема ги. Дале потерница за Раштани, од Раш-
тани за Бузалково. Раштанци рекле дека таму заминале. Прашаат 
Бузалково, рекле: 

- Ние ги испративме за Рлевци! 
Прашаат во Рлевци: 
- Ги испративме ние за Бан>ица! 
Банщица прашаат: 
- Ние ги испративме за Отиштино! 
Кога идат у Старо Отиштино, викаат: 
- Ние не знаеме, нема долено тука! 
- Како нема до|дено, THJa се тука! 
- Нема до|цено! 
- Тука се! 
И забираат, тепаат, апсат, пустат, штурат и сето Старо Отиш­

тино се испустило. Од тука се дигнало Отиштино доле Kaj клисура-
та, онамо под тунелот, над Тополка. И тамо седеле неколку години. 
Карпа местото, тамо оризарци го поклопиле сето место. Тие оста-
нале на суша онамо во ридот на пасиштето, Немало каде се вра-
тиле текран у Мала Река под Башица. И тука и денеска се наога 
селото Отиштино, тука и денеска acneejaT. 

Овоа го имам научено од постарите Отиштанци. Имало еден 
Иле Илевски. Татко му негов, TOJ бил роден во Старо Отиштино и 
син му негов ни раскажувал. Иле Илиевски умрен е сега брго и од 
него сме слушале раскажуван>е, од човекот KOJ знаеше како било 
порано Старо Отиштино. 
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ИСПУСТЕНОТО СЕЛО ЕЛЕНО ВОДИЦА 

Татко ми кога се родил, на треката вечер, дебраните ги напад-
нале одозгора. Се со мартини и така го заобиколиле селото, а тоа 
време се служеле со шандани ламби. И така дошле, ги сардисале и 
влегле внатре. Нападнале на момите, на жените - дебраниве сите. 
Се исплашиле овще, трека вечер, пошто сето село се собрале тука. 
Арно ама на баба ми Moja, на Гуга, Toraj леунка, трека вечер, напад-
нал HeKoj од дебраните (Арнаути) и Toraj рекла: 

- Арам, да вие бре, мажи, животта - рече - ja душата ja зби-
рам а дебраните - рече - сега да ме силат! 
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И тогаш дедо ми Наум рипнал одма на дебранот, на Арнаути-
нот му го скина гркланот наеднаш. И Toraj дедо ми TpaJKO Вркот 
рипнал: 

- Удри - рече - бате Наум, бре, дебраните сега жените и 
момите да ги силат! 

А Вркот бил мал четирнаесе години а и другите сите вредни 
мажи биле, тоа на]мало дете било Вркот TpaJKO. TpaJKO #мето му je, 
на JlaB4HJa син. И Toraj нарипале овща сите биле во селово. Заклале 
шеснаесе души и тоа со раци им ги искинале гркланите, KOJ со 
ножеви и Toraj дебраните одступиле а OBHJa се спасиле. Ама морале 
да бегаат уште утрината KOJ во Велес, KOJ СЛП, KOJ Рлевци, насекаде 
избегале народот. Елено Водица од Toraj e запустено, кога татко ми 
се родил, на треката вечер. Ама татко ми умре четириеста година 
на митровден. Од Toraj рачуна]те колку години до сега од Taja 
година je. Татко ми».живееше сто шеснаесет години и заб немаше 
врлен. 

И понатака шо направиле, KOJ Велес, KOJ Рлевци и после деб­
раните тоа го туриле на памет. Се вратиле и научиле дека тща на 
Горгща од Балчиовци се во Рлевци. Дошле ноке дебраните у куката 
на Целвдибеа. Последен за Moje знаен>е у Taja кука седеше Славко 
Карца. Ниска беше и се качу]ат шестина на куката нокта да ja 
поништат фамилщата наша. Арно ама сетиле oenja мажи, осум 
души вредни и коа доагаат, ги пуштат од баца за да отвори да ги 
исколат натре. Ама сетиле oenja сите вредни мажи - како пушти го 
одозгора со ортомата и они ке го заколат, npece4HJa ортомата, 
влези друг. Само еден избегал од нив. Оъще сабале да не би ги раз-
брале Турците, беговите, прекутеле денот. Другата нок Лавчани со 
колите ги однеле ги наврлале дебраните по Вардар и така. 

После дошло работата со HCKOJ Димо. Димо го запамтиле деб-
раниве, се кренаЛ, отишол во Велес. На агите тамо во Велес шо 
имале лоз]а, да го ванат да крои, да крои лoзja Kaj Превалец noKpaj 
тоа бреговите и дошле THJa Tpojua да го утепаат Дима. Арно, ама 
врлеле го удриле у ногата Дима. Димо се привлекол, ама левор 
носел карадачки: „Аман - рече - барем дотепа^е ме и така ми 
скршивте - рече - ногата, аман!" Oenje му се всипале за да го уте­
паат и Димо пиштолот и ги утепал два.щата, на едниот ногата му ja 
скршил. После нарипале BojcKaTa ги ванале од туа и заптиите го 
однеле Дима у Солун и TOJ ШО му ja скршил ногата Турчинот деб­
ранот. Отишле у Солун. Дебранот умрел тамо, ама Димо го изле-
кувале па се вратил во Велес. 

И така Елено Водица е запустено од TOJ ден кога татко ми се 
родил на треката вечер. 
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ИСПУСТУВАЬЬЕ НА СЕЛОТО ПОДОВО 

Селото Подово е испустено. По слушание стари луге што ми 
причале, и, то не од нашево село, него дури од Ботуице. Тоа било 
богато сточарско село. Отишле селаните во старо време на пазар, а 
стариот не бил nojfleH напазар. Имал девет мина CHHOJ' И не видел 
Турчин никакое во живота негова. Toj стариот живеел сто петнае-
сет години и имал девет мина CHHOJ. Отишле беглициите да збираат 
беглик во турско време. До Toraj не биле во тоа село по беглик. 
Селаните го одредиле како Haj6oraT човек, како на]газда човек да 
бидат на конак Kaj него. Toj поарно можит да ги пречека Турците. 
Тогаш се плашеле од Турците. 

Кога отишле Турците на конак Kaj него вечерта му се запу-
лиле на стариот, им влегол гаолот, му викат на стариот: 

- Ке ни пееш. Колку години имаш? 
- Имам сгощетнаесет години. 
- Ке ни пееш! 
Toj не сакал да пее. Станал едниот Турчин, се налутил го 

удрил со шамар. Кога видел едниот од синоде му, имал секира 
тука, еднуш мавнал на едниот, еднуш на другиот, на два^ата 
maJTe им ги пресекол. И тие биле деветмина брака и тие па имале 
CHHOJ. Toj стариот сто.щетнаесет години живуал. Синоде му како 
земна ко да и noj^a . Нокта отишле и и закопале нив. Кога и зако-
пале Турците нокта, тие суредиле све, ништо да не се нает од Тур-
циве. И така кога дознале Турците, оти тука ги водела трагата, то 
било многу бргу пред велигден и на велигден, пуштиле BOJCKaTa. 
Аскерот и исклале тие тука. HeKoj деца шо останале отишле во 
Тажео. Тажео се викат шо плакале, шо кукале, тажеле децава. Дру-
зите деца отишле во Брезница. Па имат еден брез, старо дрво Kaj 
брестон, Kaj брестон и така го добило името селото Брезница. 
Тажево од децава шо тажеле и затоа село Тажево постанало. Тамо 
тажеле, плакале и така да речеме постанало селото Тажево исто од 
Подово. 
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ИСПУСТЕНОТО БРАТИМО СЕЛО 

Ке ви раскажам за местото што го викаме Братимо Село. Тоа 
е на патот кога ке се оди од Лисиче за Рлевци. Така на средината на 
патот измегу Рлевци и Лисиче близу до реката што иде од Дреново. 
Денеска таму nocTojaT зидини. Тука дошле од Лисиче неколцина 
брака. Сите биле седум или осум, сите биле брака. Тука имале 
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имот, ниви, колиби, трла, овци. Стоката ja чувале тука. Почнале и 
направиле куки. Е, како ке го викаат ова место Kaj што живеат они. 
Сакале да направат големо село. Сами си рекле: „Ке си го викаме 
Братско Село, Братско Село, биде^и сме си брака". Така решиле и 
почнале да живеат тука. 

Живееле едно извесно време и како тоа било почнале да уми-
раат. И ватило некоа более, не могле да живеат тука. Сите тука до 
еден изумреле. Од кога изумреле се испустило веке селото. HHKOJ 
не сакал да оди да живее во нивните куки Kaj што умреле THJa. Иако 
се испустило селото и денеска стой името - се вика Братимо Село. 

Ова го имам научено, слушано од дедовците. Од бабите ми, од 
дедовците, тие старите луге кога одат на таа страна на работа, при-
кажуваат дека raja биле брака. Биле многу богати, биле чорбации и 
од некоа более изумреле. Од тие луге се знае еден го прикажу]ат 
оти се викал Ничо. Од тамо што од селото направиле и воденица, 
направиле и валавица. Биде^и TOJ се викал Ничо бил Hajcrap од 
браката, многу бил паметен, богат, учен MajcTop бил, се од раката 
му ишло, се да направи, па направил и воденица, па направил и 
валавица. Валавицата кога ja направил во реката тука работела. 
Сите му носеле од тука uiajaun да прави. Он одел по селата, бил 
прочу]ен. Одел дури до Подлее, одел во Азот, ишол дури до Белее, 
во Белештевица, Рлевци, Раштани, собирал ixiajaun ги носел тамо и 
ги валел. Кога го фатила болеста, кога умрел TOJ, кога узумреле 
сите местото останало пусто. Останала пуста воденицата, валави­
цата останала пуста. Сите ги страело лугето тамо да се приберат. 
Инаку местото го завикале „Ничала Валавица". И денеска местото 
се вика Ничала Валавица. Тоа е во реката Топлка што иде од Дре-
ново за Лисиче. 

Па после тоа па се направка нови воденици и валавици на 
местото, ама не се вика местото на тие газди што сега се домакини. 
Си останало и се вика Ничела Валавица. 
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ПАГАЬЬЕТО НА БАРГАЛА 

Градот Баргала е роден за време рим]анско уште. Кога дошле 
Турците го заобиколиле градот и многу време го држеле без при­
ход на храна, продукти за градот. Морале са они на Kpaj да се пред-
адат, биде^и Турците са опколили наоколу. Они не можеле да 
излезат никаде. Над Таринци доле, има едни копки, могилки се 
викат. И тука ги има куде наше гробл>е. Собрана 3eMj'a куп насред 
полкану, куп собрана 3eMJa. Турците са ги излагали нив. Држале са 
ги месец дена без храна, без приход за нив. И насолиле вар, креч, 
како да рекнем (нели се разбирамо), вар, креч - тоа е: „Ено брашно 
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за вас je до|дено тамо!" Свите потрчале'да земат брашно. Немает 
храна, немает ништо. И ови^а сардисат Баргала и ja запустиле од 
тука на тамо. А има свет KOJ e роден у тоа место тука и уште што 
помнит. Али у главно колку сам слушнал дека е таква измамка 
била од Турците. Посол иле го варта, белее се: „Одите - каже - да 
земате брашно, има доволно!" И oenja свите почнале да земат 
брашно и OBHJa сардисале градот. 

Толку je бил окупиран, толку je бил осигуран градот да не 
можат да го ocBojaT. Населението се бранело и тоа опасно се бране-
ло, ма исчезнало веке, месец, два колку je бил сардисан од нигде 
храна да се дода и морале са да напуштат затоа што си ги прева-
риле доле и да го окупират градот. 

Tnja ствари што ги има сега таму, THJa ма]стори што са рабо-
тиле ToraJKH, сега нема MajcTop, ни еден четврт како THJa MajcTopn 
што са биле. Тоа je се од камен и со шило направено, такви диреци 
одлеани као човек. Тоа све je направено, како да je излиено. 
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КОН>УШКИ ГРАД 

T'j град е TaKOJ nocTojaja у старо време, у турско време jourre. 
Не знам у Kojy годину е било. Он TaKOJ 6nja затворен од Турци. 
Турци са не могле у гьега да боравив, 6nja заграден TaKoj. А, грага-
ните они са отишли за HeKoja девона у Солун. Али j T'J град, пошто 
THJa главатарите са изотидени, там биле, немало KOJ да води рачун 
за градот. Остале врата отворени, а излегле некое гуски од Tyj. Тур­
ците ги виделе и ги збрале OHej гуске па терале, терале, та на дуп-
ката куде са улазиле. Они TaKoj улегле и опл>ачкале град и запали-
ле. 

OHHJa с'с OHaj девона се вратиле и пришле над град'т озгора 
измегу Пезово и Колу, на мега и искочиле на рид и виделе да град 
чури, запален. Они се расплакале свите и ритчето се вика Плакало 
с'г. Тоа се наоди у Кон>у. Погоре ишла кучка, завила и кучката уте-
пале гу и се вика чукар'т Млатикучка. Toj e у Пезовско место. Они 
се повратиле од Tyj и па отишле у Солун и д'н дан'с таму у Солун 
една улица се вика Кон>ушка Маала. 

Ед'н чукар с'г е так'в само од камен. И дан'с се наодив копане 
куке у карпу, кое са ископане тако]. Има една читава кука, си стой, 
прозор'т му стой TaKoj, само врата нема, све направено TaKoj за 
леган>е, кревети од камен, у камен. TaKOJ и друге дупке, али млого 
има TaKOJ колко по метар висина кое са избрушене TaKoj, по метар 
стоив. 
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Дево.)ката се викала Руса. Taj Руса к'д е дошла, од таму к'д 
ишла како девона да биде невеста, к'д е излегла до Tyj, видела са т 
ствар у град'т и она се расплакала и се врнала назад. Местото с 
вика Русин Преслоп, мегу Пезово и Кон>у. 
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ПОТЕКЛОТО НА ИМЕТО НА КЛЕПА 

За време турско, на местото дека е сега Клепа, постоел неко 
многу голем манастир, во KOJ имало попови и калугери. Но, н; 
самото место немало блиску село, како сега што е Подлее, ам! 
било само манастирот и тоа било се иман>е на манастирот. То 
реон, доле Градско и BHJa другите од оваа страна на Клепа села 
како шо се Крнино и ™ja другите, Поменово и THJa сите села шо се 
целото тоа место било на HCKOJ' брег. Toj бил ногу лош. 

Кога ми го расправаа, ми викаа дека тука на Расим бег неко 
брат, или не знам како, не знаеше и TOJ сам да ми расправи KOJ бил 
секи случа] бил TOJ ногу лош човек, ногу го истизавал македонскотс 
население. Toj бег имал дури и ceoja eojcKa. 

Селаните Hajnoone, им дошло, шо викаат, веке преку глава о; 
него, се договоруат сое овиа поповиве да го утепаат бегов. Г< 
канеле за да оди за некое село. Значи, заседа да му направат тук; 
Kaj манастирот и тука да го утепаат. Одат, го канат бегот, како штс 
било Toraj o6ii4aj. Не само тоа, не било и обича], било ред, морало 
CeKOj' христианин ако прави свадба, ако не го канел бегот, тешке 
нему после. Toj бег правел и такви работи, да ногу пати сакал и 
првата вечер да спие сое младата. И тоа морало да исполнат, отп 
инаку се ке исколе, се ке онади. Го покануват бегот и бегот им так-
сал оти ке до]де. 

Bnja го чекат таму. Но кога го гледат, кога бегот оздола иде, 
го гледат оди бегот, но не иде сам. Сое него носел дваица гавази, 
ама гледат на кок. и една була. Таа була била негова жена. Она е 
била христианка, ама бегот ja зел, ja потурчил и му била жена 
Toraj. 

Кога дошол туа Kaj манастирот, рипнале BHJa, ги утепале 
гавазите, го утепале и него. Mefy половите станало сега една рас­
правка. Едни биле за да ja утепат и Heja, други не: 

- Не, ова е христианка, потурчена, че си ja вратиме пак у 
нашата вера! 

И така, Hajnoane се сложиле да ja кри]ат во манастирот едно 
извесно време. Поминало неколку дена, гледат OBHJa, неговите на 
бегот доле што je, у тоа неговата кула, го нема да се врати. Почнале 
да го барат сегде, го нема бегот. Дошле и аскер, почнале по селата 
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да прават обиск, го сакат, го онадуват. Hajnocne одат во манасти-
рот и кога претресуат таму, ja навогат жената негова и Toraj раз-
брале сё што станало со бегот и со таа негова пратььа. THJa гавази 
шо биле зимаат сите попови и калугери и до еден шо биле таму ги 
исколу]ат. Манастиров го запалуат и си одат. 

Во манастирот, како во ceKoj манастир имало и клисар. Така 
да во моментот кога е настанал колежот на поповите во самиот 
манастир, клисарот бил некаде во шумата, по дрва ли бил, со 
овците ли бил, со говеда ли бил, така што он останал жив. И кога 
он вечерта се прибрал дома, си иде у манастирот, кога гледа манас­
тирот целиот изгорен. Коа дошол, кога ги видел сите попови закла-
ни, а биде]ки тука немало блиску село, не можел како на селаните 
да им стори абер за да до]дат да ги закопат. А и у исто време сакал 
да им каже на селаните да се пазат оти аскеро ке им праи сега и ним 
зулуми и го зима клепалото и почнува да чука. Биде^и манстирот е 
бил на врвот горе и оно се слушало на ногу на далеку, така да сите 
THJa околни села што биле, onyiuajaT чукарье клепало и се чудат: 
„Зошто?" 

Ние христи]аните знаеме дека клепалото чука само на велики 
петок. Но мегувреме, сите села веке биле сардисани, не смее да 
испадне HHKOJ селанец за да види што е горе у манастирот. Тоа 
минало ден, клепалово чука, минало два, три, пет, OBOJ само го 
чукал - ден>е, ноке клепалото го чукал и селаниве само викале: „Шо 
клепа горе, клепа горе, клепа горе, клепа..." 

И од тоа клепа настанало месноста Клепа. Од това сега 
целата таа месност, сосе сите THJa околни села. Наводно после се 
населиле тука. Сите блиски села се викат Клепа. 
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КЛЕПА 

Местото Клепа се наога на десниот брег на Црна Река. Од 
реката Црна едно пет километра далеко, може и десет. Tnja e Hajen-
сокиот врв и се вика Клепа. Е тамо на THJa врв имало манастир 
уште за време турско. Имало калугери и калугерки. Вода убава. 
После, Турци завидиле ногу, оти таму се собирале каурите, pncja-
ните и решиле да го изгорат манастирот. И го запалиле. Коа го 
запалиле манастирот ув тоа време додека горел манастирот, THja 
му наредиле на еден клепалото да го клепа, камбаната да ja чука, да 
клепа. И за тоа се вика Клепа. Додека горел манастирот се он кле­
пал, ja чукал камбаната. Ка изгорел и него го утепале. BojcKa, силна 
власт KOJ шо му може. У манастиро шо имало се изгорело. 
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СОЛУН ГРАД 

Онаа ширина ja викаат Солун Град. Солун Град, тоа место гс 
добило ова име, како што сум чул од MOJ дедо и од други старг 
луге, тоа место денес во поново време, не баш во поново време, амг 
и ден денес на Света троица тука се одржува селски собор. 

Ова место го добило името Солун Град од тоа што во старс 
време, пред Турците да го уништат селото, трговци што доагале о: 
Солун за разна роба, стока, тука долу го подготвувале товарот. А i 
сите тие од селото што носеле стока за Солун, тоа место им биле 
зборно место. Од тука тргнувале за Солун. И така од тоа иден.е нг 
каравани со стока, натоварени коььи, мулин>а од тука тргнувале, ш 
и така го добиле името Солун Град. 
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МЕСТОТО МАЛ МИСИР 

Во близина на селото TpojauH, Прилепско има едно место кое 
се вика Турско. Тука има една чешма, Koja се вика Турска. Оваг 
чешма е напра]ле Турците. Ова место се вика и Мал Мисир. Вс 
старо време во местото Мал Мисир имало аништа, фурна, бакал-
ница, касапница. Оваа чарш^а народот ja викал Мал Мисир. Тукг 
минел стариот пат. По OBOJ пат минеле ceKOJ ден каравани. Тукг 
караваните одмарале и преспивале. Стоката што идела од Солуг 
преку Градско за Прилеп тука врвела. Сите брдски села купувал* 
од оваа чарипуа. Оваа чарши]'а ja чувале турски заптии и аскери 
На epeoJTe од ритчиььата имало турски караули. 

Постои легенда, оти на планината Ko3JaK во старо врем< 
фрлиле еден товар просо во дупката Гамарникот. Просото по водг 
излегло во Турската Чешма, се jaemio во Топличкиот Извор ко 
терал цела воденица и просото излегло во Росоманскиот Извор 
Има подземна вода Koja се влива во Вардар. 

Од местото Мал Мисир во должина од два километри спремг 
селото Топлица, Прилепско се протега еден дол KOJ се вика Шуплиь 
Дол. Од обете странч има пештери. Во турско време во овие пеш 
тери се криело оруж]е. 
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МЕСНОСТА„КОЛАРНИЦА" 

Местото Коларница е подалеку од Лисиче, а малку поблиску 
до Чашка, Kaj синорот на Лисичани. Уште за време турско, пред 
дветристотини години тоа место сето било шума. Лисичани, како 
бедно село, а ногу големо немало зе\уа каде да ораат, да копаат, да 
имаат берикет. Се навратиле сите тамо да го раскопаат това место 
и шумата да а иссечат за да се"направаат ниви. И тргнале од 
Лисиче сите сое колите, воловски коли дрвени направени. Од 
Лисиче за Таламбас, преку Чепуркова Чеш\га, преку Татно право 
по ридот во Коларница. Отишле во местото Kaj кориите и сечеле 
цел ден дрва, копале сите ниви тамо. Цело село било сложно. Сите 
еднакво работеле. Ама биде]ки им било многу страв од Турците и 
кога оделе сите - оделе по дваесет, по педесет, по сто коли наед-
наш. Па некой се бранеле со пушки. Па тамо кога ке се собрале, 
бидejkи биле многу коли, почнале да го викаат местото Коларница. 
Од тамо, од многу коли што биле, се кршеле коли, поправале со 
години тука коли, имало искршени и нови правеле. И од Toraj си 
останало местото да се вика Коларница. И денеска се вика Колар­
ница. Сега е ниви, нема веке ништо, ама името си останало. 

Ова сум го научил од дедо ми Мане, од дедо ми Диме, баба 
Ката. THJa ми кажувале, дедовците нивни копалу таму. Дедо Зао 
правел коли. 
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ТОПИЛНИЦАТА ВО СЕЛОТО САМОКОВ 

Од местото Острилци, село Горно Kpyurje па се до Даутов 
Камен во турско време имало голема букова шума во Koja и 
денеска има траги од ]агленарниците во кои селаните од селото 
Горно Kpyujje, Порече правеле дрвен janneH и со CBOJ' добиток анга-
pnja го носеле дури во селото Самоков, Горно Порече. OBOJ janneH 
служел за топеьье на железната руда. Kaj Самоковската река уште 
во старо време имало рудници на железна руда и топилница за 
железо. 

За време на турското, железото во големи парчин>а го носеле 
за продавагье во Солун, Co<j)HJa, Белград, CKonje, Ьитола и во други 
места. Крушевци ден>е и ноке сечеле буки за janneH, Вечерно време 
во Селото Долно и Горно Kpyinje се слушало чукан>ето на чеканите 
од топилницата во село Самоков. Селаните од блиските села на 
Самоков копале железна руда и ja топеле во топилницата во село 
Самоков. Железната руда ja топеле во топилницата во калапи 
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тешки по педесет оки едниот. Од ова железо се правеле ]атагани, 
ca6JH, Konja и друго оруж]е за турските аскери, ]аничари и башибо-
зуци. Селото Самоков името го добило од топилницата во Koja се 
топело и само ковало железото. 
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КАЛУГЕРИЦА I 

У старо време се случило у Барово и Боула. Невестата била 
од Боула, а била мажена у Барово. Е дошло време, прочка, да оде 
невестата у татко и. И ja испратиле од тука. Арно, ама имало 
манастир, тоа cnafa^ измегу Стрмашево, Барово, Крььево и Боула. 
И денеска се вика тоа место Калугерица. 

Таму живееле, како што ми кажувале постарите, триста калу-
гери. Имало стока: овци, волови, имало работни места за обрабо-
туван>е. Невестата кога одела уште натаки, калугерите го утепале 
момчето, а земе невестата. Така а зеле невестата. 

Поминало прочка. Невестата нема да си до]де. Тие а чекат 
невестата да си иде на rocje. Не отишла. Виа чека да се врати, све-
корот, таткото, свекрвата. Пак и нема да се врате. Одат прашат 
таму. Не до|доа! 

У тоа време овците оделе да пасат, имало таму HCKOJ овчари. 
Невестата била затворена у олтарот. Она немала шо да праве. Кога 
ке до]дет овците овеа да пасат, тоги невестите имале алови шарве-
ти, и ке а цикне шарветата, имало дупки на олтарот одзади, од дуп-
ката ке а истера надвор. Овците кога ке а видат ке избегат. Денеска, 
утре така, денеска, утре така, денеска, утре така и овчарот рекол: 

- MeKaj, да видам виа овци шо бегат овдеа?! 
Кога отишол а зима шарветката и невестата му вика: 
- Jac сум фил>ан невеста шо загина. Мажот ми го утепаа а 

мене калугерите ме задржаа овдеа! 
И така се разбрало да оти невестата е жива и здрава. Одат 

манастирот го сардисуат. Арно, ама калугерите у тоа време а уте­
паа невестата и избегале. А и нив ги истепале. Не останал жив 
човек. 

Е, после то, потоа на тоа место шо се вика Калугерица, се слу­
чило на ногу човеци, млади или стари, нокно време, ако затекне 
мракот у тоа време, у тоа место ги има ногу брекчин>а; не се ногу 
големи, ама ги има и таму ке му се nojaee невестата. Ке оде пред 
него, ке го воде, таму ваму и се случуало дека невестата ке рипне ув 
брегот и овиа шо го виде и он таму ке рипне и ке се утепа. На ногу 
тоа му се случило додека дошло време да се H3JacHe дека невестата 
е само крв. Толку души се истепале, нокно време тоа се случувало. 
На ногу души се е десило. 
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КАЛУГЕРИЦА II 

Некое време, било кое време, HCKOJ од село Bemje се оженил во 
село Боула. Дошол дено да оде rocje у Боула. Арно, ама човекот 
како зем]оделец, како работник да се спастри и да се обриче. Тргнал 
со жената да оде rocja у Боула. Поминал до манастирот мегу двете 
реки дека шо био. Кога поминал, xaj манастирот имало калугери. 
И го питат калугерите: 

- Kaj, бре, момче, ке одите? 
- Ке одам у дедо ми на rocje у село Боула. 
- Ами зошто не си бричен? 
- Зошто немаше време да се обиричам и така киниса и така 

мислам да одам. 
- Добро, врни се ние ке те обричиме туа. Како тоа, како ке 

идиш таму, тоа е срамно тамо да идиш небричен. 
Помислил дека тоа е така. Арно, ама тоа не било така. Се 

врнало момчето у манастирот да се обриче. Арно, ама они момчето 
го бричиле и го заклале. Момчето го погубиле, а жената а задржале 
во манастирот. Денеска утре, денеска утре, нема да се на]дат THJa 
човеци. Арно, ама тоа одило а]ле време, може да било месец, два. 
Таа жена шо била, била затворена у HeKoja oflaja. 

Арно, ама HCKOJ овчар од село Барово и пасел овците Kpaj 
реката и погледнал Kaj манастирот, погледнал Kaj цамовите. HeKoja 
жена со HeKoja крпа маала. Момчето, овчарчето си отишло дома и 
кажало: 

- А, бре, ]ф TOJ манастир мааше една жена со крпа на иамот. 
Лево и десно мааше со таа крпа. Што може да биде тоа? 

Од човек на човек, шо викат, од уши на уши: „Да не е она жена 
шо погина?" 

Добро. У тоа време била турската власт. Де ваму, де наму, 
дошло до големи, до бегови ли, до судии ли и наредиле да се сар-
диса манастирот, да се направе еден претрес, да се виде у тш> 
манастир што може да биде. Кога BojcKaTa турска го сардисала 
манастирот, калугерите кажале: „Воа ке испадне лошо за нас!" 
Ванале и жената а заклале. И жената а суредиле да не се на}де. Boj-
ската го сардисала манастирот, арно, ама калугерите почнале да 
бегат. Бегале шо бегале до тоа место, таму се фатиле калугерите, се 
истепани и за тоа местото се вика Калугерица. 
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АМЕТКОВА ГЛАВА 

Toa место е далеку од Боула, може еден саат на Kaj границата 
горе. Таа Аметкова Глава се вика затоа што имаше еден Турчин, 
лош, поган шо не може да биде. Селаните не можеа да мрднат 
никаде. Оде Амед по лов со друзите Турци и го нашол селанецот 
Петре, правел TOJ кумур. Он оде му а зима секирата и го исечуе 
парче по парче. Му и зима добиците и си кинисуа дома. Добиците и 
продава за пари. 

Оде Kaj овчарот на трлото, Hajy6aBHTe jaraHua ке и исфака, ке 
иде на пазар да и продаде. Ке до|це уф селото на чешмата каде шо 
момите ли^ат вода. Он она шо ке ja apeca ке ja ejaHe на место доби-
ток и ке ja тера да го носе. Тоа било страшно, резил'к шо правел. 
Селаните го трпаат, трпаат и го кажу|аат на комитите. И му вика-
ат: 

- Од BHj'a човек живи не можеме да се jaBHMe! 
И комитите го чекаат еден ден, таму одел по лов и на тоа 

место го факаат и го убиваат. И затоа местото се вика Аметкова 
Глава, оти таму му ja пресекле главата на Амед и му ja врлиле. Тоа 
било пред востанието Илинденско. 
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ПАДАРИЦА 

Нашто село се наога во една странка. А над селото нагоре има 
една височина, чука и коа ке се качиш над неа сето поле ти се гледа 
и моиш да видиш KOJ како оде по лоз]ата или на нивата. Како шо 
имам чуено у в турско време воа место било падарница. Туа седеле 
турските падари, оти во селото имало доста и Турци. Биле турени 
дву]ца падари Турци. Ти]'а на]повечко седеле натоа високото место 
и од тамо се гледале KOJ каде оди, да не краде нешто, или да не пра-
ват децата HCKOJ зи)ан. Tnja ногу чувале она време коа ке почне 
rpo3JeTo да npeiuapyje. HHKOJ не пуштале да одат на Kaj лoзjaтa и 
ако е TBoje не смееш да одиш дури они не кажат кога ке те пуштат. 
THJa падарите тамо имале и колиба направено и тамо спиеле нокно 
време. Селаните, повечко каурите биле натерани да носат вечера 
или ]аден>е тамо Kaj колибите на падарите. Каурите и терале да 
направат повечко ручек и нешто прежено, зготвено, HeKoja кокош-
ка, баник. Викале: „Да ни носите нешто печено и ракиичка зато што 
ние ви и чуваме HnejaTa и лоз]ата". 

Едно време туриле еден турски падар и еден каурски, оти 
селото било мешано. И коа ке се направе HCKOJ зи)ан ке видат; ако 
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го ванат тоа да биде HCKOJ каурин сет товар ке го носе падарот шо е 
каурии, оти не го чувал, не го бранел убаво полето. И агата ке 
дошол на тоа место и му вика на Турчинот шо е падар: 

- Aj, сеа да го истепаш, да му удриш два, три стапа на пада­
рот оти не бранел. 

И Boja ке го нападне сое HCKOJ стап. И наш йот падар видел не 
видел се откажал. И така местото останало да се вика Падарица, 
оти тамо се врткале на]повечко падарите. 
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АПЦОВИТЕ 

Апцовите се викаат затоа што било тоа ка планина, пустин>а. 
Таму оделе овчари, говедари, дрвари, пасиле тоа - воа. Еден таму 
се jae^ie некой арамии - Турци ли биле, хриепцани ли, какви биле 
не знам, таму у тоа место сеа шо се вика Апцовите. Вакат некой 
деца овчари шо биле и и задржуваат каде ним. И му Hapa4yjaT на 
татковци му дома: „Секи ден за секое дете да донеси по педесет 
лири пари. Три деца - сто и nejceT пари лири. Ако не ке и униш-
тиме децата!" 

Татковците пари немаат. Се чудат шо да прават. Отишле каде 
бегот, Kaj бегот отишле и му кажале: 

- Е, бе, ефенди работата е вака. Децата ни ванаа некой ара­
мии горе у планината и сеа и држат таму и ни викат да занесиме по 
nejceT лири од секое дете, иначе ке и заколат децата. Ние пари 
немаме, ако може да ни да]те пари, ако имате, ние ке бидеме ваши 
работачи, чифчии, ке останиме ваши до век! 

И бегот изведуе, дава сто и nejceT лири за THJa човеци. Арно, 
ама друзи Турци дознале оти бегот му дал пари на ти|а човеци. И 
THJa човеци ка и зеле парите, тргнале да и носат за да и ослободат 
децата. Арно, ама Турците шо дознале дека бегот му дал пари, 
излеват горе на патот негде и и пречекуЗат THJa со парите, му и 
зимат парите. Тие качаците шо биле, чекале дента - нема, чекале 
утрото да донесат - нема ништо да донесат и децата и уништуЗат и 
HCTenyjaT. Bnja зеле пари, мора да и вракат. Ако не и занесле наму, 
ако децата му и заклале, они парите треба да и вратат на бегот. И 
ocTaHyjaT Kaj бегот да живеат работачи, овчари, орачи, шо ке му 
нареде бегот тоа ке работе. И по тоа нешто тоа место останало 
Апцовите, затоа шо таму биле затворени децата ка у апс, а и некой 
друзи имало затворени. И до денеска местото се вика Апцовите. 
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АРАМИДСКАТА КРУША 

Тоа место се наога мегу Конопишката мездра и Бошковската 
мездра. Таа круша може е, не знам, преку двесте години стое таму. 
Таму се криеле арамии. Тоа е една шума, еден дол голем. Има ногу 
шума дабова, букова и таму се криеле арамиите. Арамиите се кри­
еле таму и коа ке го ванат HCKOJ, пари да му дават, таму и терале 
под крушта и терале. И мачеле, и тепале, правеле бела. 

Еден ден навалиле огин околу крушта и го врзале еден човек и 
му сакале пари. А TOJ сирома нема пари да ладе и го врзале за 
крушта. Огннот горе и они со maMjiiTe го шибат, го 6njaT, му 
викат: 

- Донеси пари инаку ке те отепаме! 
Он нема пари, решил да умре и готово, пари ка нема. Друг 

HeKOJ ванале, му сакале сто лири, и THJa немал сол да си купи, а не 
пари да му даде. Арно, ама бил наклеветен од HeKOJ си да има пари, 
го вракат, го мачат, го тепат, го карат да донесе пари. Он вика: 

- Немам пари! 
И вакат го o6ecyjaT на крушта, го o6ecyjaT и таму умира на 

крушта - умре човекот. И така тие арамиите ногу работи работеле. 
И еден ден арамиите се иставиле од таму, ванале некаде и истепу-
)ат. 

Се прочуло под таа круша имаат арамиите и пари закопано. 
Tnja пари биле закопани божем така: с'нцето коа ке изгрее и сен-
ката шо се праве од крушата, на Kaj сенката негде биле парите зако­
пани. И одат по HeKOJ таму копат, чинат, ама не можат да на]дат 
ништо. Не биле таму закопани, KOJ знае каде биле закопани. Ништо 
не нашле и така тие арамиите и истепале и пари HHKOJ ништо не 
нашол. 

И до ден денес тоа место се вика Арамидска Круша. Таа 
круша е голема и сега стой уште, веке подосушена, не чине. 
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ДЕСЕТСКИ ГУМНА 

На онаа рамнинка одспрот^а биле многу селски гумна, едно 
до друго. На заповед на Турчинот - caj6HJa на селото, селаните со 
коли ке го однесат десетиот дел од жетвата таму да се врши. 

Една година селаните ги натовариле колите и отишле рано, 
рано на тоа место. Арно, ама Турчинот KOJ требало да до^де и да ги 
изброи CHonjaTa во селото не дошо'л. Дошол дури приквечерта. 
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Селаните цел ден стоеле гладни, не смееле да ги пуштат эевгарите, 
воловите. Тоа така дошло само заради еден од селаните KOJ се побу-
нил и не го однел CBOJOT дел - десетиот дел. Турчинот за инает на 
него не сакал и на овие да им ги прими CHonjaTa. Арно, ама села­
ните се изнервирале многу па ги отпуштиле воловите, а колите со 
се CHonjaTa ги истркалале воадолот и се нафрлиле на Турците и ги 
истепале. Само еден Турчин успеал да избега. Отишол TOJ Турчин, 
жив што останал, и ]авил дека во селото станала буна и дека имало 
Турци истепани. Па народот очекувал дека Турците за тоа ке се све-
тат. Ете тоа место затоа се вика Десетски Гумна. Значи, во тоа вре-
ме, на тоа место Турците го зимале десетиот дел. 
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ПОПОВЕЦ 

Сакам да кажам за местото близу селото Beiuje, шо се вика 
Поповец, како е станало тоа место да се вика Поповец. Тоа е ста-
нало да се вика Поповец од вака: 

У Bemje, во тоа село имало христ^ани населени, исто така 
имало и Турци. Е, у Прждево исто така имало Турци, а Tnja Турци 
тамо и напагале Луруците, и напагале и шъаЧкале. Е, BHJa од 
Прждево се дигат два]сетина куки одат се населу^ат у Beuije. Така и 
THJa Турци шо се од Beuxje се договарат да и натерат сите xpncjaHH 
да станат Турци. Арно, ама селаните се иселиле од Beiuje, туа близу 
до Beiuje се населиле. Башка село зафанале. 

Тамо имало еден поп. Tnja попот као свештеник му пеел тамо 
на селаните. Го факат Турците него и му викаат: 

- Де, тебе сите те сакат христшаните, сите ке поминат у 
нашта вера ту река, нема да има хрис^ани, сите Турци ке бидат! 

Попот му рекол: 
- Шо сакате правите, утепате ме, колете ме, бесете ме, не 

можам jac да си ja менам верата! 
- Е, штом не моиш да ja мениш верата...! 
Они го факат, го изведу]ат тамо близу на едно место, падина, 

дол и го убиват. Го исекле, го направиле сет парче по парче, попот. 
И тоа место станало од тоги, оти попот е убиен тамо. И до ден 
денеска се вика Поповец. Христшаните си останале, некой избегале 
по друзи села, некой тамо останале, се израсипале веке. 
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КРВНИНТА 

Тоа место се вика Крвнинта затоа што кога пзбегаа Турците 
во 1912 година, дсцде у село Боула еден офицер. Нареди да се соби-
рат сите Турци у школото. И собра сите Турци и THJ на^ошите. И 
врза еден за друг, а помирните и nyixiTHJa. Таму до]де и поп Арса, 
KOJ едно Турче го истепа за ништо. Неговата бавча и на Турчето 
бавчата беа додруга. Жената на Турчето да работе на бавчата, а 
попот на CBOjaTa бавча. Арно, ама Турчето го пречекуе и му вика: 

- Зошто ти овдеа до}де да работиш коа а виде MOJTa жена оти 
е овдеа? 

И зиме еден кол и го направуе како што треба: го истепуе, 
истепуе и го остава таму на бавчата. Кога чуле селаните оти попо 
го истепале одат и го земат. И ништо. После некое време оздравуе 
и иде Kaj татко му на детето шо го истепа. Му вели: 

- Ке те молам, кажи му на син ти да не ме тепа за ништо! 
Татко му вика: 
- Добро, jac тоа ке го средам! 
- Ами, како ке го средиш? 
- Ете, ке го викнам син ми и вне ке се простите. 
- Добро, ке се простиме! 
Попот пристануе. 
- Ама ке му даиш на син ми две лири да ти прости. Ако не, не 

те простуе! 
Попот мора да даде, оти котекот не се трпи. И му дал две 

лири и му простиле. 
Е коа до|де време, THJa офицерот и вана сите Турци, а тоа Тур­

чето шо го истепа попот преоблечено со женски алишта си стое со 
жените. Попот само разгледуе и не може никаде да го на_ще. Преба-
руе Kaj жените и го наога. Го доведуе Kaj во]водата: 

- Еве го детето шо ме истепа и ми зе две лири. 
И него го ep3yjaT. Врзаа околу триесет-четириесет Турци, THJa 

шо беа на^ошите. Почнаа да и тепат и буцат сое ножевите. Арно, 
ама еден наш рижанин они го опколи]а и со заби сакаа да го изедат. 
Викаат: 

- Ние ке умреме шо ке умреме, 4eKaj и enja да го умриме! 
Едваз го cnacHja. Тоги Турците касапница и направила. Таму 

имаше едно Турче врзано шо го отепа Петре Чалованчето за 
ништо. Коа вака и нему му до.ще KpajoT. Го питат: 

- Зошто го закла? 
- Е, зошто го закла? Толку ми беше умот у главата. Сеа да ми 

простите, друг пат така нема да правам! 
- А таа се еврши! 
Парче по парче го искасапи]а. Tnja друзите Турци молат, пла-

чат да и пуштат да не и колат. Арно, ама сите и истепааа и исклаа и 
таму и остави]а. И затоа местото се вика Крвнината, оти многу крв 
течеше, ка виде ка река. 
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ОМЕРОВА ПАДИНА 

Турчинот се викал Омер. Toj Омер правел многу бел>а у село 
Боула: тепал човеци, зимал жито од човеците, друзи работи, терал 
по HeKOJ човек у Боула од христи]аните да му работат цабе, да му 
орат, да му жни]ат на неговите HHuja. И така ™ja Омер една ден 
станал саба^ето од селото и кинисал тамо у планината, да оде Kaj 
неговите HHBJa. Одел, одел тамо застанал на.едно место у Hexoja 
шума и рекол: 

- Jac сум заклен, KOJ ке замине прв овдеа христианин, KOJ 
сака нека биде, при]ател било, непри]ател било, ке го отепам, оти 
сум заклен, ако не го отепам треба MaJKa ми да ja земам за жена. 

И уф тоа време на]дуе еден боулец сое добиците со жито това-
рени да оде на воденицата. И TOJ Омер му вика: 

- CTOJ'! 
И хриспуаниот застанал: 
- Растовари добиците! 
И растоварил вреките и и турнал вреките со жито, а вреките 

озгора зашилени со едни шилци, дабови дрва, колку една педа, 
повечко. Убаво заврзани да не се истурат, да не падне негде добито-
кот, да го истури житото. И седнал христи]анинот на вреките, си 
седе и Омер, пред христи}аниот седе, ама со грбот, не го гледа вака 
лице в лице. Омер си ja држи пушката уф рацете, а христи]анинот 
рекол: „Ваа нема спас, виа ке ме утепуе мене, туку чека]!" Го изва-
дил еден шилец од вреката jaK, убав, ка го шибнал овдеа у слабини-
те, Турчинот паднал и умрел. Го отепал, го умрел и го завлекол уф 
едни pacja. И товарил добиците и си кинисал. И Турците чекаат, 
време заминало, неколку дена, го нема Омер. Турците викаат: 

- Бре, ебаго мата, Kaj се стори виа Омер, волку време го 
нема? 

И се дигнале сите Турци да го сакат Омер. Одиле по шумата 
го сакале и го нашле. Ка го нашле Омер го зимат тамо на рамо и го 
заносуат у Боула. Го 3aKonyjaT, а тиа шо го отепал не можеле да го 
на]дат KOJ го отепал. И така тоа место и ден денеска се вика Оме-
рова Падина, затоа што на тоа место Омер е отепан тамо. 
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УСКОВИ ПАДИНИ 

Bnja падини се наогат мегу село Страгово и село Beiuje. Така 
се викат, оти тамо е отепан Турчинот Уско. Tnja Уело бил од село 
Beiuje. Ногу лош Турчин. Правел ногу зулуми на ри^анте. Коа 
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оделе наште на пазарот у Неготино, носат дрва кересте, в'на или 
шо да е. Уско ке се скрие над пат и сите пазарции ке и изгледа шо 
носат на пазарот. После то коа се вракат знае KOJ шо носе, шо има 
купено, или KOJ HajnoeeHKO има пари. Он ke ja постеле шарветката 
на сред пат, седнат скрснозе, пушката уф рацете и тера пазарциите 
да остават пари. Ако HeKoj не сака да оставе може да го утепа, или 
на HeKoj му и зимал алиштата, палтото ке му го соблече, ке му зима 
шо имат купено: шекер, сол, пинци и шо ке му текне може да му 
земе. 

Е, така и пречекал страговци. Се вракале од пазарот и и соп­
рел. Почнал да му ja зима стоката. Еден страговец ни едно ни две 
пуук со вистегарката по глава и го отепал. Го маанале тамо у 
падинте. После то Турците го нашле. И по тоа нешто и падинте 
почнале да и викат Ускови Падини, оти Уско е отепан. 
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ЦАРЕВ ДАБ 

noKpaj старото цаде Прилеп - Титов Велес, мегу селата Тро-
jauH и Царевич, Прилепско има едно место кое се вика Царев Даб. 
На ова место има еден даб и една чешма. Местото се вика Царев 
Даб зашто тука се одмарал Цар Самуил со ceojaTa eojcKa во вре-
мето кога се повлекувал спрема Прилеп пред византщската всд'ска. 
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МЕСТОТО БРОД 

Ми кажуваше дедо ми дека кога поминал на Ное коработ на 
necjaK, ко се удрил во каменот и каменот го гризнал и коработ се 
дупнал, се наполнал со вода и потонал. По тоа нешто, дедо ми, 
кажуеше дека тоа место се вика Брод, поради тоа нешто. 

А су слушал за таа планината Кораб тука би било на Ноета 
пристаништето. Су слушал дека имало уште HeKoj остатоци тука 
од коработ. 
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МЕСТОТО ВИДУШ И ПЛАНИНАТА ПЕОАК 

За Видуш да ви раскажам што сум слушал од стари луге, од 
JakHM Кососки. Toj ми раскажуваше, на пример, кога бил потопот 
некогаш и тамо коа му се гребнал корабо Ное видел осушено место 
и тоа место се викат Видуш. 

Прво тамо се видела земна суа, а па имаме едно место викано 
necjax. Тамо има една голема карпа. Ко поминал со корабо тука 
Ное му гребнало на карпата и Toraj рекол: „necjo куче!" И затоа се 
викат Taja планина necjaK. 
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ВРВОТ БУДИМАШ 

Будимаш е на]висок врв на Селечка Планина. Во Прилеп во 
старо време некой прилепчани се нафатиле KOJ побрго ке стаса на 
на]високиот врв на Селечка Планина. Се jaвилe повеке мина. Пред 
да кинисат прво му и прегледале забите на тие што сакале да се 
качат на врвот. Тие што имале извадено или паднат HCKOJ заб отпа-
гале. Кинисале, в]асале, трчале прщавените. На врвот прв стасал 
HeKoj млад Гуптин. Ко стасало Гупчето било многу уморно. Било 
сето жива вода. Пред да кинисат на npnjaeeHHTe за оден>е на врвот 
им рекле: 

- Koj ке биде маж, прв да стаса на врвот! 
Ко се искачило Гупчево, на другите им било криво, оти тоа да 

биде прво. На Гупчето му дале вода. Водата била многу солена. 
Гупчето се напило од солената вода и веднаш умрело. 
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АНОВИ ВО ПАПРАДИШКАТА ПЛАНИНА 

Горни Ан и Долни Ан. Туека живееле пред да доет Турците 
Рим]аните. PnMJaHHTe живе]але фамилщарно, по печес куки, по две, 
три, четири. Сета шума населена била, сета. После Турците кога се 
додани, кога и испустиле нив, пошумена е Taja шума. Toraj било 
голо. Постоит знаци од цадин.а, од патишта, од куки, од HHBJa. 
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Патот минуват сега од Галева Ливада, горна што е, право 
горе Николова Чешма и Куртовица и одит за Топалица, право 
Исмаилица и тамо веке е Порече. А поврзано било тоа цаде. 
Немало Toraj главни градови. До Солун Toraj оделе пешки. Со 
Солун поврзани угоре Кичево, Дебар. А немало тоа време воз. А 
аништата служеле Toraj за пренокиште, на патниците за пренокиш-
те. Еден ан имат испод селово Грковец шо се викат. А и Tyje ан 
имат и ден денеска се познават зидишта. Toraj селово не било засе­
лено. Близу над селово минувал патот Галева Ливада, туе се позна­
ват Kaj шо било цадето. Сигурно минувал низ селото негде, ама од 
Toraj затрпано било. Ливаге станало, не се познават Kaj минувал, 
баш ни селото. А од селово немат два километра Kaj шо се познават 
цадето горе. Одит до Куртовица. Одит преку Камено Чешмиче, 
преку Мечкин Извор. Од овде Мечкин Извор преку Камено Чешми­
че, Николова Чешма излагат право Куртовица. Куртовица над 
аништата излагат, Kpaj аништата. Отстрана само дваесет, триесет 
метра се наогат аништата. •* 
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МАРИОВО 

Во времето на заробуварьето на Македонка од Турците, еден 
паша шетал низ сите села низ Мариово, како се сметаат дваесет и 
пет села мариовски. Дошол до селото Вепрчани. Бил распореден 
Kaj еден HajooraT човек во селото. Имал TOJ керка. На пашата ногу 
му се бендисала керката на газдата и му предложи да му ja даде за 
жена. Татко и на дево^ата се бранил, дека е TOJ ржуанин а OBOJ* e 
друга вера. Пашата: 

- Ако не можиш милом ке биде силом, ке ти ja земам дево.)ка-
та! 

Toraj таа го предоитрила пашата: 
- Ако направиш едно добро за ова наше место, ке те земам 

jac! 
- Што сакаш? - рече пашата. - Jac ке направам, само да 

до}диш со мене. Е што сакаш? 
Сакам од местото Полошки манастир, Селечка Планина до 

селото Брод - битолско, планината Нице, Ko3JaK до Kaj што држе, 
TOJ предел да остане pajaTCKO место, да не идат Турци тука. 

Пашата имал голема власт и направил еден таков тестамент. 
Викнал адвокати (муфтой) и го прочитале документот. Дево.)ката 
морала да тргне за пашата. Тргнале со пратн>ата што а водил TOJ. 
Toj водил BojcKa и тргнале да одат према Прилеп, према селото 
Душе. Дево]ката се подготвила уште не кинисана. Си наострила 
еден нож, ние мариовците го викаме кркле, што и стрижиме овците. 
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Тоа е HajocTpo оруиуе кое што се наог а, си го зема скришум. Адетот 
на Турчинот му бил да ja качи на колот зад него. Тргнале према 
селото Дун-е, тоа е место наугорница и кога дошло веке да излезат 
на угорницата Taja кркликот си го закачила в среде себе, си 
извршила самоубиство. Со удиран>етой со кркликот паднала од 
колот и Турците застанале. Не знаат што да прават сега и се попу-
лиле. Taja паднала, со пагалето од кон>от уште повеке се удрила и 
умрела. Да се врака пашата, да го зема тестаментот што го дал да 
остане местото кое го означило од Полошкиот манастир, целата 
Селешка Планина, до селото Брод, Нице, Ko3JaK и Железна Врата, 
му било срам и си и потерале кончите и избегале. 

Дево^ата се викала Mapnja и по HejHOTO име останало мес­
тото кое и денеска се вика Мариово. После отидуван>ето на пашата 
и останувашето на името Мариово останала зем]ата pajaTCKa. 
Долго време Турците не дошле во Мариово да го наследат со чив-
лизи и турско население, тука управувале земски кметови. Првите 
земски кметови биле од селото Вепрчани, селото Манастир, Стара-
вина и Витолишта. Тие се менувале со избори и така долго време 
останале, само и тие не биле многу добри и тие правеле нереди, као 
што и Турците правеле нереди и тие имале хареми и така натаму. 
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СЕЛОТО МАРГАРИТА 

Ке ви кажам, то селото Маргарита се викаше по старо Почит, 
3Hajin Почит се викаше, комитите таму починувале. Ке оделе дека 
ке оделе и на то место, на то село ке починувале и Почит се викаше. 

Селото беше три четирдесет туки Toraj. Не беше големо село, 
у планина селце беше. Три села има околу нашето село: едно Дра-
гоманци се викаше, то беше турско село, ама имаше и рис^ани, 
друго Луковиц и нашето село Почит шо беше, а сеа Маргарита се 
вика. 

Дево]ката Маргарита, значи, Маргарита шо се викала на 
стреднио ден на велигден, лели играме ние, ej, собор. Се собрале 
Турците, ке а сакат да а потурчат. Таа Маргарита била многу уба-
ва. И сега она шо праве: трча, таму има две, три стени камен>е, 
големи, високи, како да ти кажам, колку фртоми е. Долу е реката. 
Да скокниш одозгоре партал коска да не остане, не па партал. И 
она од тамо, тие по неа, она напред да бега и да оде да скокне и та 
клетва дала, вика: 

- На ваа ден, на велигден, на трите дена, на стреднио ден на 
велигден ке идите вика од трите села амо (у трите села не, ама во 
село Маргарита шо се вика), на стреднио ден - вика - три свирки ке 
заиграт - вика - и по едно jajne ке фрлате! 
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То камен од icaj скокнала. И една година не отишле и тоа лето 
град падна, ништо не фатиле селаните, се му истолчило. Ка ке дое 
ред на то ден, на стреднио ден ке ручаме тамо. Ние невести шо 
беме од чужди села мажени ке си одиме на то ден у на]убавите 
невестински фустани, ке се промениме заради Маргарита. Мажите 
со кон>а, со букла вода на кончите, килими ке̂  наклават и така ке 
одат, не е многу далеку, ама така е o6H4ajoT. Ке си одевме тамо и 
свирки ке засвиреа, три ора ке заигреа тамо. И по едно jajue ке 
фрлевме и ке си одевме. 
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БИСТРЕНЦИ И ДУБЛ>АНИ 

Сакам да раскажам едно таквоа, како прикаска, ама не е при-
каска, легенда некоа се вика. За време на Турската Имперща како 
станало селото Бистринци и Дубл>ани, шо ги викат. Било за тоа 
време, за Турска Имперща, кога била турската власт, силата, у тоа 
село Бистренци имало HeKoj бег Скендер бег. И тиа бил ногу опа­
сен. Ногу лош човек бил и православните ги терал да се потурчат. 

Имало HeKoj човек, православен две керки. Тие биле две сес-
три. Едната е викале Бисера, едната Дубл-а а викале. И ногу биле 
убави, лични тиа момите. И фануе он силум, ги зима да ги потур-
чуе. Ги воде у цамщата. Турската власт, ги терат у цамщата каде 
оиата. ГИ однесуе таму у оцата. Ги затворат таму у цамщата и сака 
оцата да му пее по турски, како да бидат, да а земат турската вера, 
да бидат.кадани и да и потурчат, да и покриат, таму да и забулат. 

Арно, ама тиа не сакале. А натре у тоа цамщата не можеле 
како да онадат, пуштени прибиде^и биле, фануат од цамщата у 
минарето горе шо се качуе оцата и они флеват у натре, на нагоре по 
лесвиците и се качуат горе на минарето. Они од шо некеле да бидат 
кадани, да се потурчат Дубльана се манала, Дубл>а се манала на 
долниот Kpaj од минарето, а па Бисера шо била на горниот Kpaj се 
манала на горниот Kpaj на минарето и се истепале jo6eTe сестри и 
не се потурчуле. 

Како они шо се манале, селото го нарекле, на долната страна 
шо била Дубл.а, Дубл>ани се вика, а горната страна Бистренци се 
вика, прибиде^и момите биле едната Бисера, другата Дубл>а а 
викале. И сеа се назива тоа село Бистренци до ден денеска и 
Дубл>ани од тоа настанало. 
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НЕВЕСТИНСКИ ДОЛ 

Недалеку од селото Гарван, Штипско, високо во планината 
Серта се наога еден длабок дол познат под името Невестински Дол. 
За тоа како OBOJ дол го добил своето име има повеке легенди, а една 
од нив е и оваа што сакам да ви ja раскажам. 

Било тоа многу одамна, кога во Македонща господареле Тур-
ците. Народот живеел многу тешко по селата на оваа планина. 
Покореното население морало да го поднесува тешкиот живот под 
ропството на Турците. 

Во село Пиперово, исто така Штипско, во тоа време бегувал 
HeKOJ бег, за чие име не се секавам да сум го слушал. Toj особено 
останал во секаван>ето на овдешните луге, по големите насилства 
што ги вршел над невиното население. Особено бил истакнат како 
голем л>убовник, па затоа Koja мома Македонка ке му се допаднала, 
веднаш ja земал во свсдата беговска кука и ja потурчувал. 

Така еднаш во селото Гарван се мажела HeKOJa убавица. Кога 
за тоа дознал бегот од село Пиперово, со своите ceJMeHH, тргнал да 
ja грабе невестата. Како што наумил бегот од Пиперово, така и 
направил. На пладне стигнал во селото и без многу да o6jacHyea за 
CBOJaTa намера, ja грабнал невестата и ja повел низ планината кон 
своето село. Лели нагоре е високо, а надоле е тврдо, невестата 
немало што друго да работе, освен да тргне со бегот таму каде TOJ 
ке нареде. Ja качиле на кон>от и се]мените на чело со бегот, ja 
повеле во тесните патеки на планината. Кога поворката минувала 
на работ од еден длабок дол, таа дошла до идеа да не му падне во 
рацете на Турчинот и да не стане потурченица, решила да се фрли 
во долот, чие дно не се ни гледал во длабочината. Во еден момент 
скокнала од кон>от и се струполила во стрмните страни на долот на 
чие дно по долго тркалан>е нашла смрт. По HeJ3HHOTO име, мислам 
за тоа што била невеста во моментот кога ja грабнале, лугето од 
OBOJ дел на планината, долог го нарекле Невестински Дол. 
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ВИШНА 

Тоа постанало на Велигден близу едно село, заборавив како се 
викало. Си имало обича] како вакво место, тамо младите си играле, 
старите гледале, цумбус на Велигден. Арно, ама Турците решиле 
таа и таа девона да ja потурчат, да и грабат на сила, около мракот. 
Селаните виделе ногу Турци сое пушки седат, страело и да не стане 
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HeKOJa гурултща. Еден по еден си одуат вечерта дома. Тргнуват и 
дево^ите, заедно да си oдyjaт. Турците: 

- Стоп! 
Сопират ги, не им дават дома. 
- Ке играте! 
Едно оро, две изиграле момите, га]даци]ата свирел. Ама 

HeKoja девона танчерка, Вишна ja викале, добра играорка, Турците 
фанале да зборуват: 

- Таа на мене, таа на тебе. Ке и rpa6yJMe, а за ra^aunja еден 
куршум му треба! t 

И така Вишна како девочка чула го тоа и сите други. Hajnoone 
нема фада, дома не можат да си одат веке и rpaëyjaT Турците. 
Вишна викала: 

- Жива се фрлам у доло, ама не се турчам! 
Вишна прва скокна и по неа и другите под брегот, со неа и 

гахдацщата, сите се истепале. И Турците рекле: 
- Их, ова ти бре ским москов гаор! 
Така местото до денеска се вика Вишна во Кавадаречката око-

лща некаде. 
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ВИШЕШНИЦА 

Вишешница своето име го добило вака: Порано кога Турската 
Импери]а владеела со Македонка, Турците биле многу лоши. 
Оделе од село во село, значи, по православната вера. Тиа си бегови 
и потурчуеле нашите православии дево]ки кои му се на ним свига-
ле. Hajy6aBHTe дево^и ги потурчуеле за да бидат Турчинки, значи, 
HeJHH жени или пак слугинки. Беговите од територи]ата на Тиквеш, 
да речиме, од Сопот или Кавадарци оделе по селата. 

Отишле труща бегови од селото Галиште, недалеку од Кава­
дарци. Има едно дваесет и петшест километри одалечено е Галиш­
те. Во селото Галиште биле само православии. Беговите кога 
отишле во селото Галиште и оти тогаи ни]на власта и го собрале 
народот. Таму целиот народ го собрале. Млади, стари, жени, мaжja, 
дево]ки и сите на сред село. Кои дево.)'ки му се бендисале на бего­
вите ги собрале. Ги собрале три дево^и од Галиште, а Галиште е 
неприступачно место, сето е со стени. Има прилаз од две страни: 
од реката Црна може да се оде за Галиште и од Дреново за Галиш­
те. Од друго место не може да се оде, било со добиток или пешки. И 
оние тие дево^ите ги потерале силум и ги водат. По патот, значи, 
се согласиле двете дево]ки да бидат Турчинки, додека едната некела 
да си а мене верата, да биде Турчинка. И они ги терале. Ги извадиле 
над селото Праведник. Таму е еден рид, значи висок и сет е со кар-
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пи. А питале за послеген пат дево]ката коа некела да се потурче. И 
рекле: 

- Ти или да се потурчиш или каурко од оваа стена животот ке 
го изгубиш, ке те фрлиме. 

А таа стена е висока. И ден денеска местото си е такво. Може 
да има двеста, двеста и педесет и повеке метра висина. И рекле: 

- Ако не се потурчиш ти, ако не се даиш у наши раци, ти си 
секако у наши раци, ако не се согласиш дека ке бидиш Турчинка, ти 
од тука животот ке си го изгубиш! 

Она рекла: 
- И да умрам, верата не си а менуам! 
И они факат, беговите, а туркат дево]ката од стената долу. И 

дево^ата погинуе. А местото, значи, местото звано Вишешница си 
го добило своето име затоа што дево^ата а викале Вишна. 
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РИДОТ КИТКА 

Пред неколку стотици години во село Тополовик, Кратовско 
живеала HeKOJa девона, Koja се викала Кита. Таа со ceojaTa убавина 
се прочула во целото село и во околните десетина села. Кита била 
единствената рожба на своите родители, затоа тие ja чувале како 
очите в глава, нивната мила керка. Поради добрата душа и села-
ните ja многу засакале, била убава и паметна Кита. 

Еден ден во домот на Кита ненаде^о дошол турскиот везир 
со цел самоволно да ja одведе Кита во CBOJOT харем за да ja 
направи харемица, да му биде жена. По силниот писок и лелека-
н>ето на MaJKa и на Кита се собрало целото село. Селаните одва] 
успеале да му ja грабнат на везирот селската убавица Кита. Не 
поминало долго време турскиот везир повторно се подготвил со 
своите слуги за да ja грабне еднаш за секогаш ова вистинска убави­
ца. За грабнуван>ето на Кита турскиот везир и неговите слуги ja 
одбрале на]темната и на]мрачната нок, кога небото било покриено 
со темни облаци, кои допирале дури од 3eMJaTa до небото. Везирот 
и слугите се прикрале до домот на Кита. Одкако дознале дека Кита 
се наога во моминската соба тие тргнале. Влегле во собата, Hajnpeo 
MaJKa и ja фатиле и ja претепале а потоа ja фатиле убавицата и ja 
однеле во турскиот харем. 

Кита придружена од многубро]ните слуги и везирот некаде 
пред зори стигнале во харемот на везирот. Кога ja одвел во везиро-
вата соба имала што да види: шест млади убавици - христианки 
како и таа, ceKOJa во различно коше само молчеле и молчеле. 
Одкако Кита била обесчестена и таа била одведена во везировата 
соба. Но, биде]ки многу се спротивставувала на везирот, TOJ наре-
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дил на слугите да ja уби]ат. Кита била убиена на зверски начин. По 
извршеното убиство, кутрата, била изнесена на HaJBncoKHOT рид и 
фрлена како обичен партал. 

Селаните и MaJKa и на Кита ja барале три дни и три ноки, но 
никако да ja надат. Едно магливо утро MajKa и на Кита од дале-
чина здогледала како се enjaT орли и тоа токму над на]високиот 
рид KOJ се извишувал над денешниот Тополовик. Кутрата тргнала 
кон ридот и по оден>е од два часа пристигнала. Кога пристигнала 
имало што да види: HeJ3HHaTa Кита со извадени очи, исечени уши 
лежи мртва на врв на ридот. Не може]ки да ja преболи ова тажна 
глетка и таа мртва за миг се струпосала врз мртвото тело на HeJ3H-
ната керка Кита. Поради OBOJ настан селаните од Тополовик 
решиле OBOJ рид да го наречат Китка и тоа во чест на OBOJ немил 
настан, KOJ И ден денеска се претскажува од на^тарите жители. 
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ПОТУРЧУВАН>Е НА ЕДНА ДЕВОЖА 
ВО СЕДО ПИРАВА 

Имало една много добра девона во село Пирава - прочуена. 
Но, Турците сакале да ja земат за жена, да ja потурчат. Но никако 
не можеле да ja измамат. Направиле Турците некой стари фи|акери, 
стари коли, како да кажам - naJTOHH. У петок noKpaj Игната кука 
свират зурни, тапани, провикан>е. Арно, ама дево]ката мислела 
дека: „Денеска не е недела, KOJ се жени, свадба е воа?" Испаднала од 
дворот да вирне и виа Турците ja зграбиле, право у naJTOHOT, одма. 
Носеле кадански дреи, чаршави, шалвари шо требе наметнали и 
насила тргнале за Солун. Но, нюните брака не биле дома. Кога 
дошле им кажале шо се случило и тиа ко отишле во Гевгели^а по 
трагот, nnTyjaT KOJ ke сретнат: 

- Видоте такви и такви Турци. Такви и такви кон>а. Таков и 
таков naJTOH? 

Сите KOJ видел кажу]'ат стварното, ама викат: 
- Турчинка невеста вoдeja! 
Видели она е преоблечена у каданска облека. Тиа, питали чак 

стигнале у Солун. У Солун дево^ата Турците а однесле Kaj една 
стара кадана, сама. У шифоььерот ja затвориле дево]ката од Пира­
ва. Тиа низ градот тамо Турците се искриле, но пристигнале и бра-
ката на дево^ата. Тиа директно питае^и по при]атели, разбрале 
дека дево^ата е во таа кука Kaj една стара кадана у _шифон>ерот ja 
затвориле. Едениот брат останал на капи)ата каде шо е сестрата 
затворена. Дру^те отишле у рускиот консул у Солун. Кажале си 
маката сета. Консулот руски со султанот се разбрале. Султанот 
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турски одобрил да се Hajne дево^ата каде е. Кога одат браката ja 
нajдилe дево^ата скриена у еден шифон>ер. Доведуат а пред рус-
киот консул и рекол на дево^ата консулот руски: 

- Ако сакаш да се турчиш - можиш, ти ако сакаш турска вера, 
но ако не, тоа фереце шо ти го турат Турците на глава, еве ти ноже 
сечи парче по парче да докажиш дека не сакаш да се турчиш. Ние 
сме консул од Pycnja - една вера, воопшто не се плаши! 

Дево]ката се налутила и дале ноже, парче по парче го исекла 
чаршафот, се тоа го исфрлила на патосот на собата. И тогаш го 
известиле султанот дека дево^ата не сака да се турчи, фереце да 
носи, го исече на парчин>а, го фрли и готово. Султанот наредуе дека 
дево^ата си е истра^а, си ja сака ceojaTa вера. И дале неколку тур­
ски заптии и HeKOJa чеза, или како да кажам, naJTOHH, дур до Пирава 
сое документот од султанот, ги донесу]ат здрави дево^ата и брака­
та. 

Ама, у Пирава требало да се потпише турскиот Kouo6aiiiHJa. 
Коцобашщата се потпишал, оти дево^ата е доведена исправно, без 
HeKOJa штета и заптиите се вракат ув Солун. Арно, ама виа Турците 
шо ja грабиле дево^ата и нивните колеги побратими се побуниле: 

- Море - рекле - една посрана каурка ако неке да се турчи -
неке, како може пред нашето царство да го сече ферецето парче по 
парче, а нашиот султан тоа да го знае и да го дозволе. Ние сме про­
тив тоа женската да го исече нашето царство - ферецето! 

Турците се налутиле и шо направиле - го убиле рускиот кон­
сул. Го убиле, извршиле атентат, потоа му закажала Pycnja на сул­
танот непри|ателство. И така дошло до BOJHa. 

135 

ЦРВЕНИ СТЕНИ 

На едно два-три саати пешки ]угоисточно од селото Радььа, 
Кавадаречко, што се наога во пазувите на планината Кожув, реката 
Дошница минува низ една стрмна карпеста клисура, Koja предани-
ето ja нарекло Црвени Стени. Така се вика таа мала клисура и око-
лината околу неа обрасната со високи шумски дрв]а. Сум слушал 
за тоа место една приказна што сакам да ви ja раскажам. Па еве 
што раскажува таа. 

Кинисале HeKoj Турци насилници од Меглен, Грчко да 
пл>ачкат низ Македонка. Кога дошле во селото Горна Бошава, кое 
и денес е познато по убавите моми, грабиле дванаесет селски убави-
ци. Ги грабнале, ги изврзале и ги потерале пред себе. Ке ги носат во 
Меглен^ата. Ги носеле, ги носеле и биде]ки било летно време, кога 
дошле на ова месност што сега се вика Црвени Стени, горе над нив 
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решиле да се одморат. Се расположиле добро. Започнала богата 
гозба. Се jaдeлo и пиело до Hexiaj каде. Убавиците стуткани една до 
друга не знаеле Kaj ке ги носат, освен што знаеле дека ке бидат 
робинки во HeKoj беговски харем. Гозбата траело долго. Hajnoone 
кога малку се заматиле од рак^ата, посакале од робинките да му 
играат. Ги одврзале и со сила ги натерале да играат. 

По некое време, во текот на играгъето, започнале да ги силу-
ваат HeKoj од нив. Тогаш танчарката, онаа што го водела орото, со 
шепот им предложила на другарките да не идат живи таму каде 
сакат да ги носат и да не им се предадат во рацете на Турците. 
Предложила да се фрлат сите заедно од стените, долу во реката 
Дошница. 

Се фатиле сите заедно и се фрлиле во длабочината на прова-
л^ата. nafaJKH надоле сите до една се истепале. Од крвта што им 
течела кога се удирале на стените, стените окрвавеле и добиле 
црвена 6oja, па од тоа и тие го добиле името Црвени Стени. 
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МОМИНА ЧУКА 

Недалеку од грчката граница, на еден километар, Kaj местото 
звано Порта, караула се наога. Местото звано Момина Чука како 
го добило своето име, jac ке ви раскажам. Местото звано Момина 
Чука, од пoднoжjeтo на реката Дошница и од поднож]ето на реката 
Маркове Езеро и од поднож]ето на реката > Порта, до врвот на 
денешната Момина Чука, од сите три страни има два километра 
надморска висина. Не можам да речам да е точно два километра, 
но така некако мислам jac. Од сите страни е еднаква далечина до 
сите три реки. И коа се наога на запад и на jyr и на север од сите 
три страни, а од четвртата е одма грчката граница. 

Во тоа време, значи, си било едно момче и тоа момче си имало 
три .ъубовници. Ногу си ги сакало сите три дево]ки. И они исто, 
значи сите три имале л>убов према него. Е, дошло време, момчето 
пораснало. Дошло време да се жене. Дали за едната, дали за прва-
та, дали за треката? И оно си скроило план. На денешната височи-
на, значи, шо денеска го носи името Момина Чука и зело сите три 
дево]ки, со три стомни во раката. Испаднале горе на чуката и мом­
чето му рекло: 

- Слуша]те, jac сите три ве сакам и вие мене ме сакате, него 
еве има три реки. Сите три реки од тука, од врвот, се иста далечина. 
Можете да си фрлате ждрепче коа на коа река ке оде вода да нап'не 
сое стомната и да се врате тука. 

И момите си фрлиле ждрепчшьа. И на секоа мома коа река и 
паднало и момчето рекло: 
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- Моишхе одма да подите со схомнихе. Коа првин ке ми 
донесе вода мене хука, хаа мома jac ке а земам! 

И сихе хри хргнале. Охишле долу секоа на ceojaxa река. Си 
нап'нале и секоа коа побргу да схигне, да го земе момчехо, да не го 
преваре прваха или другаха. Сихе оние хака се нахпреварувале. Со 
сеха брзина они, со сеха сила, сихе хри заедно схигнале на исхохо 
месхо, Kaj момчехо шо схоело на врвох, на чукаха. Кога схигнале 
сихе хри и сихе хри умреле. И захоа денешнохо месхо Момина 
Чука се вика Момина Чука. Се вика Момина Чука. Се вика затоа 
шхо на хаа чука умреле хри дево^и за едно момче. 
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МОМИНА ЧУКА II 

Момина Чука се вика тоа месхо, еве зошхо: 
Се надигале Турци охаде од MerviHJaxa, од Грчко. Сехо хоа 

беше едно, а сега хаму е Грчко, а ваму е наше. Се надигале Турцихе 
од хаа схрана, уф хоа време и прешле уф нашехо и почнале по селха 
да одах, да шъачках, да хепат, да чинах, да зимах женски. Коа ке и 
бендиса, убави и зимах. И херах у HHJHOXO месхо, и потурчу|ат да 
сханах Турчинки. Зимах од нашто село, од ногу села други, неколку 
моми и одах на хоа место сеа шо се вика Момина Чука. Таму има 
една схена голема. Озгора на схената е рамно. Поседнале Турцихе 
хаму и и херах момихе да nejax, да се веселах, да nrpajx. Момихе не 
саках да nejax, не саках да се веселах, дури не саках живи да бидах, 
него Турчинки да сханах. 

И хоа една мома на]вреднаха шо била, повредна, похаква 
решила да се охепах. И како ке се охепах, сихе да се истепат, да 
рипат од схенаха. Една по една не рипах, некой неках, некой саках. 
А вща дpyjзxe моми не 3Hajax шо она мисли, она рекла: 

- Aajxe да се врзиме ние сихе! 
Тоги носеа колци, д'зи коси одзади плехенки. 
- Да се изврзиме една со друга со прцлихе! 
И се врзале една со другихе со прцлихе. И се изврзале хаа со 

хаа и почнале да nrpajax. Ка дошле хаму близу до схенаха и хаа 
напред шо се решила да се отепа - рипа она и они по неа, сите 
рипат. Затоа шо се врзани, не можат да се одврзат и сите се отепу-
jaT од стената и сите умират. 

И така станало името Момина Чука, затоа шо таму момите се 
истепале. 
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СМИЛКИН КАМЕН 

У село Горни Дисан има еден голем камен, се вика Смилкин 
Камен,. Името го добил по една мома, се викала таа Смилка. Ваа 
мома била ного убава, прочуена со HeJHaTa убавина. За неа чул и 
еден турски бег шо живеел во село Долни Дисан. Бегот решил да ja 
потурчи. Собрал а]ле Турци и на самиот ден Велигден отишол во 
село Горни Дисан. Селаните го чекале празникот, сите биле надвор 
излезени, си играле, на сред село имало оро. Баш коа си играле 
дошле Турците. Бегот ja посакал Смилка да дода Kaj него. Она 
пред тоа разбрала дека ке ja потурчуе, избегала. 

Бегот се налутил и почнал да ja бара по селто, сите се испла-
шиле, да не го изгорат сето село. Смилка испаднала надвор од 
селото Kaj големиот камен, се качила на него. Од далеку забеле-
жила оти Турците идат по неа да ja потурчу^ат. Е, Смилка вишла 
оти не може да се спасе, ке ja ване бегот, се манала од камен>от. 
Надоло од камешот било дол, високо место, дури во долот ja 
нашле умрета. После воа, Турците си отишле од каде шо дошле. 
Смилка тамо ja закопале. И до тоа и камен>от се завикал Смилкин 
Камен», оти тамо онаа е загинала. 
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КАРПАТА „СМИЛОВ КАМЕН" 

Ке ви раскажа за каменот „Смилов Камен". Тоа било кога 
сакале да и потурчит дево]ките, православната вера Турците. Да и 
потурчит, ама не сакале да и потурчит. Cмилjaнa била напред тан-
napHJa. Биде^и не сакале сиот танец да се потурчит и како што 
била танецот изрипале од камен удолу. Ja викале тамо некой поста-
ри: 

- Не pnnaj, Смшцане, младеш не гини! 
- Не вика]те, море, старци, рече - како рулци, више младеш не 

се турчи, ja ке рипа сосе танец! 
Од прва танчари]а па до на^дзадна танчар^а изрипае околу 

четиристотини, петстотини души од камен удолу и не се дадое на 
Турците да се потурчит. За те се назначуват „Смилов Камен". 
Cмилjaнa била мома и стегнала танецот сиот од камен. 

Населба бил Гарван и Пеплес. И од Чеплескиот народ имало 
во орото и од гарванците имало народ. 
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БАБАЛАНИН ДОЛ 

Bnja дол се наога близо до селото Бунарче. Воа село го започ-
нал еден бег оште од турско време. И собрал неговите чифчии, 
овчари и тамо заседнале. Нанравиле колиби и изделкале големи 
6yHapja од каменка за да и nojaT овците вода. И затоа и селото го 
нарекле Бунарче, оти имало ногу бунари. 

Имало и Турци. Tnja Турците почнале да и потурчу^ат xpncja-
ните. На^апред сакале да ja потурчат бабата Лана. Она била Haj-
стара па и помалите ке ja послушат и Tnja да се потурчат. Она рек-
ла: 

- Главата ja давам, ама верата не ja менам! 
И една ден ка тргнала да оде на пазар у Кавадарци, Турците ja 

пречекале у еден дол. Сеа се вика Баба]анин Дол. Сета парче по 
парче а исекле. А манале во долот и долот така се завикал, оти баба 
Лана тамо била отепана. 
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ФИДАНИН ГРОБ 

Фиданин Гроб е една падинка близо до селото Beiuje. Еве 
зошто така се вика: Дедо ка шо ми кажуваше, а он си имаше над 
деведесет години. На]напред у нашето село живееле само хржуани, 
немало Турци. Ама, почнале да и напагат Турците, некой Луруци 
тамо Kaj ВардариЗата. И почнале Турците да се населу]ат у нашто 
село. Му ja зимат 3eMJaTa, на]убавите HHeja и дури и терале да ja 
сменат и нашата вера. Tnja на^ошите Турци, катили, ке идат у 
HeKOJa кука наша, пщат, Задат и прават бели. Е, почнале наште да 
бегат од селото и започнале да прават ново село, го викале Ракето. 
Ама и тамо не и оставале на мира. 

HeKoj Турчин ja засакал момата Фидана. Она била на^ична у 
селото. Турчино и испратил прстен, а таа не сакала да го примне, 
му рекла: 

- Да му KajiUTe, оти jac не си ja менам MOJaTa вера и не сакам 
да бидам кадана! 

Дедо кажуваше у тоа време дека оште од мали на девоЗчин>ата 
му ставале крстови на челото сое огорена игла. Тоа го правеле да 
се знаат оти се каурки и Турците да не и потурчуат. 

Фидана мислела, оти THJa Турчинот се маанал од неа. Ама он 
и собрал неговите другари и отишол да а сака. Тоа било летно вре­
ме. Човеците по патот одиле да жн^ат и тамо HCKOJ лежеле на 
нивата. И Фидана ка тргнала да ое на една чешма да налие вода, а 
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пречекале Турците и ja исекле парче по парче, а маанале у Heicoj 
дол. После тоа тамо а закопале каурте. HejHHOT гроб тамо бил 
негде у падината. И ден денеска така се вика Фиданин гроб тамо 
бил негде у падината. И ден денеска така се вика Фиданин Гроб, 
оти тамо била Фидана закопана. 
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БОЖАНОВ ГРОБ 

Во Патрик има едно место Божанов Гроб се викат. Порано 
Патрик бил на 15 куки. HeKOJ го викале Ил>о. Убава керка имал. Ja 
загледале Турците, тамо Пешчерница, Шаба тоа се Турции сакале 
да ja земат, да ja потурчат, да му ja земат на човекот керката. Про-
бале неколку пати. Крил ja натака, навака не могле да му ja земат. 
THj'a ке му зборат: 

- Ил>о, mj ja керка ти, или ке те утепаме тебе, ке те затвориме! 
Toj им вика: 
- Не е дома! 
Те на фил.ан место е, те на rocje. Крил ja по Штип, крил ja по 

Неготино. Нема, а|дути, секои ден врват: Горни Порамат, Дол ни 
Порамат, овдеа Шаба, натака тие села турски се. Организаци]а са 
туриле: видат HeKOJa убава жена земат, ja потурчуват, а|це друга. 

Е, BOJ крил ja, крил ja. Едно време довел ja дома, откриле го, 
одвел ja у Патрик. Сардисат го селото една вечер, бркат го -
нашле. 

- Е, ке ja земиме! 
- Аман, бре, шо ке npaJTe. Не! 
Туа народо, собрало се селото. Ja зграбнале дево^ата, ке ja 

носат да ja потурчат. Оваа писка, плачи, се влечи, тепат ja, терат. 
Влекле ja, влекле ja до 3oja, има тамо чешма, од 3oja нагоре по пат. 
До тамо било селото. Се молиле да ja пуштат. Не ja пуштале и се 
вратиле. Она писка, се крв се направила. Не оди, пиштоло и ja 
застрелале. Утепале ja. E затрчало се после селото, а она умрела. И 
тамо ja закопале и до денеска тоа место се вика Божанов Гроб. 
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30JHHA ЧЕШМА 

Да раскажам за 3oja, Koja Турците а потерале. На сила а 
земале Турците од Патрик и а влекле, а влекле, таму до едно место. 
И она некела да оде и зорт видеа и тука Турчино а закла. И татко и 
напраил чешма и сега се викат 3oJHHa Чешма. Сега чешмата тече и 
мрамор има. 
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ErEJCKOTO МОРЕ 

Бил еден цар. Тиа цар го викале Егеос. Toj, Егеос давал ceKoja 
година дванаесет деца женски, дванаесет машки. Ке и 3ajce таму на 
лахуата да и jaдe тиа. Во тоа островото шо е во воа ErejcKOTO море, 
па некое острово имало таму, па имало таму некое голема лам]а. 
На таа ла%уата и давале стално по толку деца да ]адит. И виа каа 
настанал син му, рекол: 

- Jac, татко воа не можам да го поднесам - вика. Jac ке одам 
да ja утепам таа ла\уата! 

- Нема да одиш! - вика. 
- Ке одам! - вика. 
И оде TOJ таму на тоа место. 
- Ако се вратам jacKa со бородот со црни крпи - рече - да 

знаиш оти jac сум погинат, а ако се вратам со бели, значи, jac се 
вракам и децата и вракам! - вика. 

И он стануе оде таму на тоа островото. Наогаат една девона: 
- Каде ла\уата живеет тука? - И вика HeJ3e. 
- Слуша] да ти кажам, младичу - рече. - Ти таму - рече - не 

можиш да одиш така. 
- Како? 
- Ке земиш - велит - една ортома. И Kaj таа ка ке влезиш 

натре, ка ке излезиш, не знаеш од Kaj да излеиш - викат. - Насекаде 
има дупки и не знаиш у коа да флеиш. Ке земиш ортома, ке а 
врзиме тука - викат - и ке оиш со ортомата. Ке а врзиш ортомата 
за тебе и ке одиш! Ко ке одиш ти натаму, ке излези таа. Ка ке излей 
ако а отепаш ти неа, не моиш да се вратиш после, а по ортомата ке 
излеиш. 

И он влева таму. А наога таа Kaj шо била ла\цата. Станува 
TOJ, лам]ата а утепува. Од радос голема шо имал, радос, ка тргнал 
со бродот заборавил да и симни крпите црните да и симни и да 
тури бели. А пак TOJ Егеос, татко му негов гледал на морето. И ко 
видел со црни иде, рипнал у морето и се удавил. Од Toraj до 
денеска тоа море се вика ErejcKO море. 
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ЕЗЕРОТО МАЛИЗОНэА 

Сеа ке ти кажам за едно езерце. То го знам ja и Kaj него сум 
одил и вода сум пиел. Тоа езерце од до колена натака не можиш да 
одиш. А отиде од колена натака - падна и нигде не може да те 
изваи водата, назад да излеиш. Потунуваже и нигде те нема. 

И тоа HHJe таму стално овците и напо]увавме вода. Оти нема 
на друго место, таму одиме. Далеку е стварно, у планината горе, 
ама одет и терат горе по вода. 

Езерцето се вика Мализон>а. Бил HeKoj Влав. Си пасел овци 
таму, знаеш, на тоа езерцето. И есента од езерцето испаднал еден 
овен. Овен значи, да се ненагледаш на него, толку убав. И TOJ, ове-
нот и измркал овците, да кажиме, сто или двеста, колку измркал и 
си рекол TOJ, caj6njaTa: „Сега шо ке имам jarHHfta убавй, нигден шо 
нема!" И му се из]агниле сите овци на него. 

Другото лето ка отишол пак таму, да си ги пасе пак овците, 
излегол овенот од водата. Излегол и блекнал само. А блекнал ове-
нот, шо имало jarHe од него - он во водата и сите )агнин>а во 
водата потонале. Е, Toraj Влавот го заинтересирало да го мерит 
дали Kpaj ке на]дит негден. Го мерил, го мерил, три дена седил и 
никако Kpaj на него не му нашол. И нема Kpaj тоа езерцето. Водата 
ладна е - мраз. Нити мрзне зимото, а нити па летото да се стопли, 
стално е ладна. Се спуштал долу да му го на^е KpajoT и не можел 
да му го Hajfle KpajoT. Е, тоа сум го слушав од старите, а езерцето 
го знам и jac. 

Од тоги наваки, на тоа езерце таму, не пиет вода никакое 
добиток освен кон. и овца. Животинка не пие вода, никако освен 
кож и овца. Иначе коза не riHJe, ни па маска да се Hannje. rinje само 
кон>от и овцата, само знает, не одет натаму. До KpajoT ке се напрет 
и не флеват таму. Да и заколиш не флеват таму. До KpajoT ке се 
напишет и ке се истргат назад. 

Тоа Мализон>а се вика на некоа госпога шиптарска. Ние шо 
викаме госпога, они зон>а. Мали-зола, на HCKOJ Малик, на HCKOJ 
таму шо бил, го чувал тоа, го држел и му зимал пари на тоа, па да 
се напие стоката вода, па затоа Мализожа се вика. 
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БЕЛА ВОДА 

Има едно место Бела Вода. Тоа мие го викаме Бела Вода, 
HeKoj го викаат Св. Петка. Taja вода напред цеу град тамо ишле, 
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немало на други места вода, тамо ишле и за лошо и за арно, на 
Бела Вода. 

Дошло време калето пашата KOJ го праеу, га донеу Бела Вода 
у кале. Га спровеу водата у кале, га носи од село натамо високо. 
Тоа време немало спрема никаква, со зелцени кумкои. Туе у рупата 
коа ке доа силен нап, колку една топола летала водата нагоре. Не 
можеу пашата да нщде чаре. После HCKOJ старец, HCKOJ православен 
биу: 

- Ова - рече - не може таке. Да земете - рече - вие кумкои 
дрвени, да праете цевои дрвени ка корита, ка качин>а, обручи 
железни таке ке донесите. 

И со таке, со дрвени кумкои ja однеу у кале водата. И водата 
коа га однеу у кале, Toraj веке му искочиле грешките Heroj. Дошле 
да земаа, да носа бургун и зеу само се напиу малу вода у рука што 
зеу: 

- Ти aojne - рече - да курбан кидем! 
Го качиле на маска, му и врзале ногете под маска доле и 

тукете назад. На маска го однеле у Стамбол. После десет дена беше 
му и зеле и жените од кале. Имау седум - осум жени и тиа му и 
зеле. Го терале, го терале десет дена, десет дена, десет града од 
Стамбол надоле. Па после го вратиле у Стамбол. После го праша-
ле: 

- Ти - рече - сеа Kej сакаш да живиш? Тамо - рече - палата Kej 
што правиш? Ти дур си жив не моеш да ступнеш. Ти имаш многу 
грешке тамо напраено. Многу народ тамо пострада. Од Стамбол 
надоле имаш право Kej сакаш у oeja десет града да живиш. И у 
Стамбол можеш, а од Стамбол нагоре може Hajnoane коа ке умреш 
ти еден син што ке ти биде тебе последен, од коа ке умреш ти TOJ ке 
може да се врат,и назад. 

Акиф паша му биу на]послежен син и од коа умреу Абдураман 
паша дошао Акиф паша, овдека. Он овде умреу у Тетово 

На водата и рекау: 
- Ти до]де, ja курбан кидем! 
Се напиу од водата и рекау: 
- Ти до]де, ja кидем! 
Курбан за водата он отишау. 
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АСАНЧЕШМА 

Чешмата се наога мегу рацанското и кон>ското место, на гра-
ницата. Отаде е Кон>ско, одавде е Раина. Се вика Асанчешма затоа 
што еден Турчин од Kaj грчката страна, од ™ja Турци отаден, ногу 
богат, силен Турчин се кренал еден ден од Kaj грчката страна да 
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помине Kaj нашата страна одаваден, Тиквешщата, да види како 
живее BHJa народ. И изодил сите села, гледал тоа воа, дошол до воа 
село Сопот. Ка дошол у Сопот вишол една мома. Ja бендисал уба-
вата мома и ja зел да ja потурчи. И ja зел, минал преку други села 
ваму Дисан, Барово, Бошава. HHKOJ не смее да се ване да ja откине. 
Она покриена ка кадана, качена на кон>от. Он сое неа, друзи Турци, 
негови изметчии и одат и ке преминуат на таму каде Грчко. Преми-
HyjaT Kaj село Страмашево, вика: 

- Аман, бре, брака, нема ли HCKOJ да се ване да ме откине! 
HHKOJ не сака, не смее, сите и стра. И коа дошол уф село 

Рацн>а, преку Рацн>а ке минат да идат Kaj тоа место шо сеа се вика 
Асанчешма. На реката преку селото, коа заминале таму переле 
некой жени. Она покриена, женте ja гледат, ja чинат кадана и она 
вика: 

- Аман те, брака, нема ли HCKOJ да ме спасе! 
И тие женте коа чуле тоа нешто шо го рекла. Они заминале. 

Бегот, Турчинот шо ja водел, заминал. Женте шо чуле оти она така 
рекла, се стрчале и кажале на HCKOJ си Гого, Гого, таму од Ращьа. 
Он рекол: 

- HeKaj, да му ебам маната, дал не ке ja спасам таа жена! 
Пушката ja грабнал и се загнал по него. Bnja врвеле, отишле 

до чешмата. Таму тща, бегот седнал, се расфрлил, почнал да пщат, 
да py4j'aT, да jaflaT. И ™ja Гого од Рацн>а си ja зел пушката. Tnja 
бил ногу стрелец, стрелал право. Му ja стегнал пушката, го кутнал 
бегот и THJa друзте Турци шо биле со него се разбегале, KOJ каде 
виде и останала само жента, она рекла: 

- Аман, брат те знам, ти ме спаси од enja човеци! 
И ja зима таа момата ja доведуе у с. Рашьа, она па дома си 

одуе. И по тоа нешто ™ja Турчин шо го отепале таму Асан се 
викал и остана името Асанчешма, оти Асан таму беше отепан. Сега 
таа чешма е растурена, нема ни MpaMypHJa, стое вода, само вир, 
чешма нема. 

Ова го имам чуено од еден Страмашевец. До.ще една вечер Kaj 
мене и се муабетеме, HCKOJ си CTOjaH, го чу уште од ерпско време. 
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БИГОРСКА ЧЕШМА 

На околу петсто метри од денешното село Приковци, Кратов-
ско од десната страна на патот што води за Пробиштип се наога 
една од ретко убавите чешми, што ja викаме Бигорска Чешма. За 
името на ова чешма мегу на^тарите жители од Приковци се прика-
жува ова легенда. Пред полни сто години во околните села од Кра-
товска општина живеел HeKoj си прочуен турски деловога, го 
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викале лугето Мино. Секаде Kaj што ке поминел TOJ бил страши-
лиште за населението. Турчинот го малтретирал невиното населе­
ние: ги терал со сила да работат по полилата, продавал добиток и 
луге за колку пари сакал, склопувал бракови со сила и што ли уште 
не правел. 

Така TOJ еден ден дошол во село Приковци и побарал вода да 
се напие, но не нашол KOJ' да му даде вода. Селаните велеле: 
„Немаме вода, не е чиста!" Само да се отргнат од него. Toj се налу-
тил и сите селани ги истерал од своите домови. Ги собрал на сред 
село и им наредил: 

- За дваесет и четири часа да видам чешма со дванаесет поила 
за добитокот, а чешмата ке ja изградите Kaj изворот што се нога 
недалеку од селото! 

Мино викал колку го грлото држело: 
- Морате да ja завршите задачата, зошто сите ке ве исколам. 

Jac сум цврст како бигор, бигор, бигор! 
Селаните веднаш заминале на работа. И навистина за два]сет 

часа изградиле чешма, од Koja и ден денеска блика ладна изворска 
вода, а пред чешмата се наогат дванаесет убави поила за добиток, 
каде што се Hanojyea добитокот на сточарите од село Приковци. Во 
чест на зборот бигор, жителите решиле да ja кумуваат оваа чешма 
под името Бигорска Чешма, Koja и денеска така се вика. 
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ИЗВОРОТ ЗДРАЖОПИЛЕ 

Здражопиле се наога у село Кала^ево близо до селто. Тоа е 
извор KOJ извира и лете не пресекнуе водата. На десетина метра 
водата гине. Бигор Камен, се вика, водата nponafa у 3eMJaTa дибо-
ко. Каде излева HHKOJ не знае. А тоа Здражопиле, некое време како 
шо викаат, дубровскиот бег и во]шанскиот бег се скарале нешто 
двущата. Прибиде]ки BojiuaHCKOTo место го наводнуе изворот Здра­
жопиле, прибиде]ки изворот бил jaK и побогато живеел BojuiaH-
скиот бег. Имал убави ливади за косен>е и се шо треба за зем]одели-
ето. Убав извор, му било криво на дубровскиот бег. Toj земал некой 
MajcTopn, специалиста од некаде и ги одведил у Кала.щево. Му 
рекол на кала]невци, на народот: 

- Jac ма]сторите ке ги плакам, а вие ке ги храните пошто се 
поблиско. 

А ма]сторите биле платени од бего и викале: 
- Сое драга вoлja ке работиме, барем пари да земиме! 
MajcTopHTe работиле, бунар копале, некако го правиле. И кога 

требало да се заврши эиданэето, дошол бегот, и повикал момите од 
селото, да може нивната сенка да се совида у бунарот. На ти)'а 
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начин бегот верувал дека водата ке престане, нема да извира наго-
ре, а од друга страна бегот припремал 6oja, како било тамо шо 
KaacyjaT, а пуштил у водата за време совидуванэето на бунарот. По 
неколко денови, или месеци водата избувнала чак у Велуса, чак 
таму каде има извор и денеска. А еден ден до Челевец близо извира, 
извирал а сметат од Здражопиле е таа вода шо отишла. Здражо-
пиле го викале шо човеците, ма^торите велеле: „Ние со драга 
вол]а ке работиме!" А пиле момите и викале, сенката на момите е 
совидана тамо. 
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ЦАРЕВА ЧЕШМА 

Е, таа Царева Чешма што ja викаат, како што сум слушнал од 
еден дедо Лованичка, така го викаа, одамна е умрен, во римско 
време тука поминал HCKOJ" си цар со голема eojcKa. BojcKaTa му се 
простирала од ридот горе, мегата Kaj e со Татомир, па се до Крива 
Река долу. И оваа eojcKa што била горе во планината само на тоа 
место имало вода за пиен>е, па царот наредил таа вода да се уреди, 
да се направи чешма. И така го добила името Царева Чешма, з.на-
чи, била направена по заповед на царот. 
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АЦИПОСТОЛИЦА 

Близо до градот Неготино, Kaj Црнополе има една чешма се 
вика Аиипостолица. Чешмата не е ного голема, има само две чеш-
мурки и повечко MpaMypja летно време стоката да пие вода. Така се 
вика по името Аиипостолица. Таа била жена на еден aunja Постол, 
ного богат човек во градот Неготино. И как шо кажу]ат постарите 
човеци, Tiija ашп'ата во прво време не бил така богат. Еднаш му се 
сонило на едно место Kaj шо имало ного пари, големо богатство. И 
една вечер си и зео добнците, маските, коььите и почнал да го копа 
богатството. Санок копал, се шо имало сето го извадил, дури и 
маските и товарил. Арно, ама така не чннело да праве ка шо било 
адет од парте, сакало малко да се остават или пред тоа да заколе 
кокошка ли, jarHe ли, овен шо да е. -Курбан сакало. И Постол си и 
зео парите, си отншол дома, си и скрил. 
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Одма се зафанал, купи ного стока, Hneja. Ванал момци, дури 
станал и aunja. Сите се чудиле на негото богатство, од каде BHJa 
човек толко пари да спечали, наеднаш да се зафане. Ама, оти 
ништо не заклал коа и вадил парите, после некое време син му се 
разболил, ного тешко паднал болен. MaJKa му ванала .\iajcTopn, 
дала пари да направат еднй чешма, едно арно, белки господ ке му 
помогне. Чешмата ja направиле сите луге, од неа да се служат. 
Синот и после тоа па умрел, ама останало од тоа време да се вика и 
чешмата Агшпостолица и до ден денес така се вика. 
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ЮВАНОВА ЧЕШМА 

Коа се оде за селото Бунарче, баш на мездрата, има една 
чешма се вика Лованова Чешма. Нема ногу вода, има само една 
чешмурка и на околу е созидана со камен. Се вика така по името на 
Лован, HeKoj си комита, како што го кажуеа. Лован био од село 
Рацигьа, испаднал комита, ама био ногу лош човек, си а терал по 
неговата. Шо сакал правел. И сакал да ja зима за жена и CHajaTa на 
Куси Чоче. Он ванал го наклеветил на Турците. И еден ден Турците 
го зачекале Kaj шо му биле колибите тамо негде у планината. HeKoj 
Турчин го заклал и му и зео сите пари. Во пештерата нашол а^е 
пари, сите си и зео. Викат оти дури наполнил повечко дисаги со 
ж'ти лири. 

После некое време Турчинот станал ного богат, живеел во 
Кавадарци. Почнал да се плаше да не го ване крвта, оти направил 
лошо, заклал еден човек. Му кажале да не му стане нешто лошо, да 
не се разболи, викнал повечко MajcropH, му дал пари и отишол по 
полето да направе една чешма. Чешмата а направиле за скоро 
време и и туриле име Иванова Чешма, по името на комитата JoeaH 
и денеска од тоа останало да се вика така. 
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БОГАТИНОВО КЛАДЕНЧЕ 

Тоа Богатиново Кладенче постанало, така: Богатин како 
младо момче си ги пасеше козите на тоа звано место Богатиново 
Кладенче. Он свиреше со шупелка и тоа да те расплаче, така убаво 
свире. И Турците дошле туа каде изворот, TOJ Пазо арамтата и 
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кучин>ата се наврлиле на него. И они пошто немат како да се одбра-
нат ja OTenyjaT кучката. Богатин свирели со шупелчето видел оти 
пукна пушка и спрасна да бега. BeraJKH они пукнаа со пушка и го 
ударна во грбот одзади. Куршумот испаднал од срцето во левата 
страна. И ка шо свирел претите вака запретени дури едно во друго 
нокце му се закопале и шупелката држе]ки ja. И така кога паднал 
мртов другите овчари н а в и л а домашните у Загорци. Богдан го 
нема, пукна пушка, а KOJ3Te само, тугите овчари околу него ги соб-
рале KOJ3Te и и навикаа неговите брака. Беше сабота, сите беа на 
пазар за божик. Се собраа селаните, отидоа го Hajfloa мртов и го 
однесоа нокта у селто. Три дена Божик сето село жалеше, ни свир­
ка, ни ништо. 
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ДОЛЧИНОВ КЛАДЕНЕЦ 

Под Ду)чинов Кладенец има стена голема, оздола е пиштера 
шо му била KyJHaTa, куката. До]чиница се вика. Озгора стената е 
висока, правена е ка стол, го викаме До]чинов Стол. Тука живе]ал 
До]чин добар jyHaK и од столот рипал отаде преку реката. Пагал у 
падината и местото се вика Падините, а се знае до сега оште мес-
тото дека пропагал. Ка рипал пропагала зе\уата. 
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ЦАРИЦА 

Долу до Крива Река има едно место, се вика' Царица. Тоа е 
една голема ридина. И ден денес на неа стой едно корито ужлебено 
у скалата. Како што стари кажу]ат у TOJ корито царицата на OHOJ 
цар што поминал со BojcKaTa тука си го бажала детето и од таму 
иде името на тоа место - Царица. 
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ПЕТ КЛАДЕНЦИ 

На тоа место Kaj што се одржува собор на Илинден, на тоа 
место има пет кладенци. И ден денес ете таму CTOJaT. nocTojaT со 
силна вода, лековита водата била. Па има и убави ливади, ширина 
за собор и затоа го нарекле тоа место Пет Кладенци, по 6pojoT на 
кладенците. 
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BOJKOB КЛАДАНАЦ 

Наш чукун деда BOJKO отицца у Стамбол на пелалбу наишп'а 
поред турски затвор и од затвворот чукал нек си краз прозор и га 
питал: 

- Одакле си, бре, момче? 
Рече: 
- Од Кокино. 
- Како ти е име? 
- BOJKO! 
- И мене ми е BOJKO име то - рече. - Знаеш ли га - рече - Бело 

Поле у Степанце? 
- Знам! 
- А Tyj водицу - рече - до Криво Врпче, знаеш ли гу? 
- Знам! 
- Те - рече - до Криво Врпче една грмада и у грмаду има едно 

котле паре, ке си идеш и ке си ги извадиш! Ако до]ду ja ке делимо 
братски, ако не до^у, нек ти е просто. 

И он си се врнал на Стамбол и си догщ'а у Кокино и се си диг­
не. Отиде си Бело Пол.е и си на]де Tyj водицу и Tyj криву врбу и Tej 
паре у грмаду и си извади и он ништо. PeKJa, да подигне кладенче и 
да се вика BOJKOBO Кладанче. После, он си дигне Tej паре и си купи 
Орваницу у Пчин>у и си отвори дукан и имагье и стана велики бога-
таш. Краз неку години T'J старац дооди и пита: 

- Има ли га ха T'J BOJ'KO у Кокино так'в и так'в? 
Лзуди казале: 
- Има! - рече. 
- Па има ли - рече - нешто од н>ега да ви се познава? 
- А - рече - он велики богаташ. 
- Куде се наоди? 
- Наоди се - рече - Tyj и Tyj, у Орваницу. 
Дигне се старац и отиде у Орваницу и га на]де н>ега и седне у 

кафану и седи. Еде и пие неки три - четири д'на. 
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OBOJ га пита BOJKO: 
- Добро, бе, дедо - рече - ти седиш неколико д'на едеш и 

пиеш, ништо не казуеш, ни плакаш, ни OBOJ... 
- Па добро, бе, BOJKO - рече - т'г и т'г у Стамбол к'д ти каза -

рече - знаеш ли? 
- Мрш - рече - куче едно, што си ми казал!? 
Па к'д узел дрво, па измлати старца, измлати, стррац крене 

низ Пчигьу реку и до BOJ'HHK о.|де, умре. Краз кратко време до]деа 
Турци, Шиптари, па BoJKa утепае. Све парче по парче издробие па 
отидеа наши брака, дедовци и чичовци па у вреку збереа и донесеа 
BojKa и TaKOJ остала Орваница наша, али Турци су ги на TOJ време 
присвоили. 

158 

ПАГОЛЕВСКИОТ ГОЛ 

До Радовиш, два саати далеку има село Паголево, така се 
вика. И таму има еден гол KOJ не истечуе никаде. Летно време коа 
пресекнуат сите реки од селата Дам]ан, Паголево, Инево, овчарите 
и терат воловите, овците таму да пшат вода. Воловарите ке й собе-
рат воловите од трите села и KOJ e Haj по бик на сите волови ке го 
избоду^ат, ама бик, HCKOJ го разбират на кравите, ув тоа време бик 
се вика KOJ' e на сите силен, а бик приплод е друго. И од тоа село 
имало бик. Сеа од селото Паголево, Дам]ан и Инево и сите три 
бика и собират KOJ ке победе. У тоа време да\уанскиот бик паднал, 
паголевескиот испаднал прв. Го нашпорал на роговите и избегал. 
Но Турците се налутиле. Друг ден решиле, донесуат два бика и пак 
со паголевскиот ке се борат. Се собрале овчари, воловари да гледат 
боренье. Кога излезе тие одморен бик да\уански од Турците, кога 
истрчал виа паголевскиот бик, го наденал на роговите, но тогаш 
foa изрипал воден бик, му се нурнал со роговите го фрлил тамо 
далеко. И водениот бик па си влева во водата. 

На Турците од Да\уан им било криво, наредуе TOJ ШО му бил 
çaj6nja на биковите, пратил аргати за да го копат Паголовскиот 
Гол, за да го отпуштат, нека пресекне тоа водата. Отишле таму 
Турци, копале шо копале и фанало мрзата, викат: 

- Boj гол не се испушта, биде]ки BOJ бик шо испаднал било све­
тец, caj6m'a на виа гол! 

И TOJ гол си има caj6Hj'a, шо му е ала на Турците. 
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КАВГАЛИСКАТА НИВА 

Прибиде^и во Ново Село имало два бега, на едниот бег биле 
само водениците, а на другиот чаирите, ливадите и така. Toj шо 
имал HHBJaTa, имал у Ново Село една газда, Крсте се викал. Toj 
Крсте неговите HHBJa се сите на едно место, а наоколу се се гра-
нични со беговите HHBJa. Честопати бего го молел Крсте да биде 
чивчи]а Kaj него и зем]ата да ja даде у чифликот. Крсте не се согла-
суе, прибиде]ки си работе сам. 

Арно, ама една ден бего прака Турци. На Крсте син му го 
факаат и го тераат у Человец. Тамо го yTenyjaT син му. Кога го уте­
пале син му Крсте оде му кажуе на комитите дека он не може да 
живее, дека го тера бегот да му и зима HHBJaTa, да биде у чифликот 
како друзите чифлигари. Одтаму комитите дошле у Ново Село, 
пошто бего тамо имал кула за летно време живejaл тамо по HCKOJ' 
ден. Па еден од чифлигарите отишол да го викне бегот, да каже 
како се врше лека, уров, се на гумного тамо било растоварено. 
Бегот: 

- Море, врште вие, поубаво 3HaJTe - рекол - jac шо ке кажам. 
Чифлщата се вратлл назад тамо да работе урови, леки, не зна­

чат, не можат, дури бегот не виде како да се врше. Па поново: 
- А, бре, бегче, испадни, бре, да покажиш, ти си умен човек да 

видиш како се врше тоа, урови, таа леката, да се сврше работа. 
И бегот испаднал. Тука има метериз, нешто за одбрана. Ка 

испаднал бего и тука комитите, туа наеднаш H3pnnyjaT, го соберу-
jaT бегот, он прснал да бега и еден кумита вика: 

- Бегче, 6eraj, ако те стигнеме тешко тебе! 
Бегот бегал, бегал близо до Дaмjaн, а на ридот да пpeфpлyje 

на Kaj Да\уан и кумитта го вака бего и отаде го ejaHye, назад го 
донесу|ет, долу Kaj нивата, кавгата шо е причината. И тука бего го 
утепале. И по тоа таа нива до денеска се Hape4yje Кавгалтска 
Нива, прибиде^и на Крсто син му загинал и бегот го загубил живо-
тот. 
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ДЕРВИШКА НИВА 

Во турско време еден сиромав бил слуга со жена му Kaj Hexoj 
си бег. 06ajuaTa еден ден кинисале да си идат дома. По нив тргнал 
еден дервиш. Дервишот ги стасал и на сирома]ов му рекол: 

- А бре, керата, TBOJ'OT жена е убав, ке ми го даеш. Кажи колку 
пари сакаш? Ако не ми го да]ш, ке те утепа! 
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Мажов и женава се погледале еден со друг и се разбрале. Села-
нецов му"рекол на дервишов: 

- Штом на_руваш мунасип, ке ти ja дам! 
Дервишо и жената кинисале напрел по иадето. Скршиле во 

една нива. CHpoMajoe по нив. Таман дошле во нивата, жената го 
ватила дервишот за гуша, а мажот му се фрлил. Го натиснале и 
тука во нивата му ja вадиле душата. Оттогаш оваа нива се вика 
Дервишка Нива. Оваа нива се надува noKpaj старото цаде Прилеп 
- Македонски Брод. Поточно речено нивата се надува мегу Барба-
рас и Македонски Брод. 
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ДЕРВИШОВО ГУМНО 

Дервпшово гумно се вика затоа што имало HeKoj дервиш. У 
местото као шо се питропите на половите Kaj Турците тоа бил дер­
виш. Дервишот носел две палтшьа: едно подолго, друго покусо. 
Нож голем на колко, торба, што по селата одел, капа, брада до 
nojacoT долга и патерпца. И така одел по сите села: Иберл!п'а, тамо 
Человец, Иньево, Брусник. Пештерница и други села одел. Вражил 
тамо, амарпп пншал, човеците сакале лек од него, а и ногу пари 
печалел. 

Едно време у Пештерница кога бил, како стар човек, Tiija дер­
виш се разболел, а човеците на когьа однесли го полека, полека у 
Иберл1и'а у Человец, тамо е умрел. Арно, ама кажал аманет дека да 
го закопат горе на Кара Гус, k-aj чешмата горе, Дервпшово Гумно 
шо е денеска. Од него се гледа сета Тпквешщ'а тамо да се качиш. 
Високо место. 

Како шо рекол дервишот п така и направиле. Наоколо вид, 
рамно место, на среде го погребиле, со зелено платно го покриле, 
да оде народот свека да запалуе. Давале тамо HCKOJ динар, чакмаци 
турски да остават. Излекувале се некой мислеле да е тоа лек. И така 
до денеска постое тоа Дервишко Гумно. Така се вика, тамо бил 
закопан дервишот. 
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ПОПОВО ГУМНО 

Во нашето село едно место се вика Попово Гумно. Тоа место е 
близу Витачот. Има еден саат пешки да одиш. Како шо jac имам 
разбрано, уште од ного одамна пред KOJ знае колку години еден поп 
од манастирот бошавски Свети Торги на тоа место бил тепан. Е 
THJa попот ванал и и кажал а]дуците, оти биле Kaj него во манасти­
рот и Kaj ванале, кои биле. Он и кажал на Турците, оти му сакале 
пари. 

После некое време, една вечер а|ауците па дошле Kaj него. Го 
ванале, му и врзале раците и го извадиле од манастирот, го воделе 
некое време, по патот го тепале и баш Kaj шо е сега местото што се 
вика Попово Гумно. Застанале, пресекле едно дрво, го закопале во 
зе.\уата како стожер. На него врзале една вртома, искорнале трн>а, 
шип, гложЗа и почнале да го терат* попот да врше. Ама бос го 
терале да врше. Еден па со прчка маал на него трча посилно. Така, 
така го дотерале до мала душа. Човекот капнал, HoJ3Te му се избу-
цале, почнало да му тече крв. Потоа ванале и го заклале на тоа мес­
то, го врлиле на тоа место. Така останал, оти не го знаеле KOJ човек 
био. После човеците кажуеле шо му направиле на попот. После тоа 
сите се плашеле да не до.щат па а]дуците или арамии, како тамо и 
викале. И по тоа останало да се вика Попово Гумно. 
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СТАВРОВО ТРЛО 

Таму близу селото Конопиште има едно место се вика Став-
рово Трло. Така се вика оти таму Ставре имаше едно трло. Ставре 
сам беше, ни MaJKa, ни тетка имаше, беше испустен човек. Арно, 
ама THJa Ставре се овчар одеше, момок беше Kaj друзи човеци. 
Имаше и негови овци и се таму си лежеше. Така се прочу низ 
селото дека Ставре има пари. Стварно имаше HeKOja пара. Сое него 
носеше една торбичка обесена на голо месо. Една ден и пасиле 
овците сое Ило HOKJOB И татко му CTaHoja. И заедно и м'зеа овците 
и се скарале за млекото: 

- JOK, повичко зимаш, JOK повичко зимаш! 
И Ило пред сите на бачилот му вика: 
- Ставре, jac ice ти локнам тебе од крвта, да знаеш, jac не сум 

кабатлш>, ке ти локнам од крвта! 
И не оди ногу време, чуме Ставре го отепале. Они се собрале, 

Доро еден растурен човек, Ило и татко му и идат ноке Kaj Ставре, 
дека си лежал у колибата. Го вакаат и го избуцу]ат сет по грбот за 
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да каже дека се парите. Ставре друзи пари немаше. Му и зимат сите 
пари. А коа оделе да го колат имаше едно дете од седум осум годи-
ни, го оставиле у н^ната колиба: 

- Перо, ти лежи тука, cnnj, ние ке си до|диме! 
Коа дошле на колиба го наогат детто мртво. А имало друг 

човек близу до н^'ната колиба и одат Kaj него, му викат: 
- Дедо Камче, вака и вака е работта. Перо го на^оме мртов, 

не знаме ништо! 
И он ка стар човек оде Kaj колибата го наога Доро и му вика: 
- Ти, Доро каде одиш воа време? 
- Ами, ме замрачи овдеа и остана! 
- Не, вие имате HeKOJa работа направено, кажите иначе нема 

спас! 
И видуат не видуаг му кажу}ат: 
- Ставре го отепаме за парите! 
- Трчате од Ставре крв земите да му капниме и детто ке се 

ослободе! 
И одат му а зимат главата на Ставре. Ка а вртиле не можеле 

задната жила да ja пресечат. Ка а вртиле, вртиле а исчопиле сосема 
жилата, ja донесуат главата, го натопуат детто со крвта и се освес-
туе. Главата а зимат у една грамада а фрлат. После некое време 
Србите и викнаа. И истепаа и и затвориа. Арно, ама парите шо и 
зеле од Ставре дваесет, триесет лири биле у Добро. Српскиот писар 
Перовик му и зима парите и го пушта. Немаше HHKOJ да тера и дру-
гите и nyuiTHJa. А на Ногата устата му се заврте Kaj увото и така 
умре со завртена уста. И тоа место така остана Ставрово Трло, оти 
он таму и гледаше овците. Тоа беше 1926-27 година. 
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ВИТАНОВО БАЧИЛО 

Витаново Бачило е место во Конопиште и денес така се вика. 
Витановци у старо време, у деветна]сти век биле сточари луге, и со 
стоката си живееле горе у планината Кожув. Е, у TOJ HHJHO време се 
по]авиле HeKOJ си арамии. Tnja арамии ишле дури од ErejcKa Маке­
донка по Кожув, по THJa селта. Лугето кои имале по нешто и 
шъачкосувале. Му и зимале децата на селаните. Koj можел да го 
откупе CBOJOT син ке преживее, а KOJ не можел во местото Петрово и 
колеле. Или арамиите пракале писмо по HCKOJ' човек да го занесе на 
филан човек. Со писмото од THJa човек сакаат толку и толку пари 
да занесат на арамиите, ако не ке го заколат. Е, на Витан му дошле 
на бачилото, го ванале детто на попот, оти он бил прикажан у село-
т ° - И BHJa попот ка побогат имал си rteKoj пчели, стока, сё нспро-
Дал. Парите му и занел на арамиите, качаците и го откупил детто. 
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Исто така и на Витан му го зеле детто на бачилото и му поса-
кале да донесе толку пари. Арно, ама Витан одма му Завил на Тур-
ците за да го обиколаат местото за да и ванат качаците. Качаците 
дочуле за тоа нешто и се тргнале на страна. А Витан со анцакот и 
носел парите, арамиите го пречекале, го заклале него и син му. И 
по тоа нешто се вика Витаново Бачило, оти таму си и чувал овците 
и го заклале. 
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КАЛИНА ДУПКА 

Смилево е населено точно околу триста години. Населено е на 
ваков начин: 

Овие во Лазарополе, во Галичник, оние рис]ански села не 
можеле доволно да живеат од Арнаутлокот. Арнаутлокот вршел 
насилие - напагале и краделе. Повеке имат живи сведоци, како 
Арнаутите JH факале лугето да му земаат пари; ако не го откупиле, 
ке го отепае. Овие Арнаутите со Турците поврзани. Големо насил-
ство вршеле. Во Лазарополе имат едно место и ден денес се викат 
тамо Калина Дупка. А таа пешчера (KOJ знает дали тоа е точно) 
излагала некаде Охридско. Толку била долга, голема. И овие Тур­
ците како шо оделе да наоагает и овие бегале. Избегале во селово и 
во дупката се напикале. Овие гледат - селото пусто. И овие аске-
рот, нали турски, eojcKaTa, си je земает пушките оваке на рамо како 
овчарите стаповите и си одат удолу. 

Добро, ама HeKOJa девона, Калина се викала, а та малку 
ненормална. Скриена во HeKoj жбун, околу неа врвит во]ската, 
заминуват, чинит, а едно две-триесет метра нагоре е дупката, во 
некой пешчери, во некой дрмалоци, не может да je пронает, немат 
добар проод: 

- Хеа, царева eojcKa помина - рече - Калина мома не ja виде! 
Овие чуле глас. „Од каде сега човек овдека, каде прогоори?" 
Таа пак: 
- Хеа, царева BOJCKa помина, Калина мома не ja виде! 
И овие слушает и други, му кажувает: „Така и така!" Се вра-

кает назад. Глас од чоре- немат, зашто селово - пусто. Барает луге 
- немат. Го опколувает тоа местенцето таке, овде no6apaj, онде 
no6apaj, овде no6apaj, онде no6apaj - ja i.uir e. HCKOJ цбун. Je вика-
ет: 

- Каде се селаните? 
- Хе, селаните се онде, во дупкана! 
}и предает, JH однесла. И Турците тогаш, тоа Арнаутите, 

дебарчаните тамо клале еден кутук и со секира им ги сечат главите 
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на лугето, JH тепает. Овие кога виделе така, во дупката се гнетет 
внатре. Бегает. Е, земале шо земале, колеле шо колеле, понатамо 
им било страв и тие да влезат и за cpeica се затемнило. Си заминале 
овие. 

Затоа и денеска од имего на Калина и дупката се вика Калина 
Дупка. 
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СПАСЕСКА ДУПКА ПОД СЕЛОТО НЕЖИЛОВО 

Во нашето село откако Турчинот нашиот народ го запленил, 
од Toraj Турците зеле голема сила во нашите каурски села. Се зби-
рале и ишле арамии. Место пати ишле нокни времин>а, по десет 
дванаесет души Турци со мамзери и со кремеььари пиштоли, 
ножеви носиле. На нашите народи им ги зимале парите на место 
порезници, ден>е и ноке ишле и ja гььавиле сиромашти)ата. 

У нашето село HeKoj се викал дедо Миле Мирски. Имал два-
есе и пет души во куката: жени, деца и невести. И дошле Турците, 
му вечерале на деда Милета на ден божик. И тие така му рекле: 

- Ке дадеш вечера и пиен>е и по една невеста со нас да cnnje! 
План направил. Заспале Турците Kaj деда Милета и ги свика 

дедо Миле негоите од фамил^ата: невести, мажи, деца. Станале 
после понок ги истепале и ги однеле во дупката Спасеска. Така се 
вика денеска, под селото Нежилоо Спасеска Дупка. Taja се наоди 
испод Бабуна, може да има петсто метра. HHKOJ не може да ja 
докаже не]зината длабина. И тука'од THJa Турците, HCKOJ уште недо-
заклан, го завиткале, го однеле во врека и го врлиле во дупката. 
Дупката има лево десно како полици и он се закачил со вреката на 
полицата, не допаднал на низината. Toj од неа се спасил, испаднал 
и рекол: „Kaj да одиме да шъачкаме, само во Нежилоо не можеме 
да бидеме шъачкации. Од оваа дупка се спасив!" И ja нарекол Тур­
чинот Спасеска Дупка. И ден денеска во селото наше останува 
исторщатот со Спасеска Дупка и така да се вика. 

Ова што го раскажувам за тогашното време го знам од 
Крстета Горевски. Дедо му на Крстета се викал Миле, Крсте е 
умрен на деведесе години. Неговиот дедо што му причал а мене 
Крсте ми пренесуваше и затоа тоа го памета и на помладите го 
додавам да го кажу]ат на нашиот народ и да не би загинало истори-
jaTOT на нашиот народ, на Македонците. 
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ПРОПАСТ - ДУПКА БЕЗ KPAJ 

Ке раскажам сега за една пропас, за една дубина, дупка Kpaj 
шо и нема никаден. Таа се наога, местото се вика Присо^ а таму у 
тиа Присоите се наога еден камен, тоа не е место вака удина, тоа е 
камен околу. Не е камен да не моиш да одиш, можиш да бараш, да 
одиш Kpaj него, Kaj сакаш ке оиш таму. Ке фрлиш камен натре, 
може еден саат камен шо оде, звук испадна надвор. И тоа е заинте-
ресирало HCKOJ л>уди: 

- Ajfle, ке врзиме еден човек, ке пуштиме надолу, да видиме 
до дека оде! 

И он вика: 
- Ка ке ви а мрднам ортомата да ме изва]те! 
Арно, ама он коа го пуштиле натре, коа се мрднала ортомата, 

они каа го извадиле човекот, човекот го извадиле без глава. 
А KOJ' му а пресекол главата, како се сторило тоа HHKOJ не 

може да го знай. Таму, кажуваа после они, лугето да живееле HCKOJ 
гаволи, вака вразите живееле у таа дупка. Али дали гаволи биле, 
али шо биле, бога ми, не знам. Не сум^и видел, ни да сум и чул, а 
дупката а знам. Може да сум одил ил]ада пати Kaj неа. 

Дупката се наога во Албанка, блиску до границата. Местото 
се вика Саботина, до нашето село Горица на двеста метра од гра­
ницата навака, у Албанско место. 
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РУШЕ 

Тоа место го добило името од она време кога руда тука многу 
се вадело. Тука биле рударските отвори од некогашните рудници 
на златна руда, затоа го викале Pynje Отвори. И на долниот Kpaj на 
Pynje noKpaj патот што води за Татомир од Шопско Рудари има 
една чешма Koja се вика Царева Чешма. Околината околу чешмата 
се вика Тарапана. Тоа било ковачница на пари во старо време, било 
сигурно римско. А топилницата на рудата била noKpaj изворот 
Рупи каде и денес има остатоци од цгура. 
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ПЕШТЕРАТА СОКОЛИЦА 

Во селото Селце, Малесща, има едно место кое се вика Мар­
кова Стопалка. Некогаш кога врвел Крали Марко низ«елото, каме-
н,ата биле меки. Марко цапнал, ногата му пропаднала во камен>ата 
каде сега седит стопалката. И денеска тука седит Марковата ca6ja и 
jaonHTe од кон>от. 

Во местото Пчелинец расти една трева од Koja пиелите збират 
мед. Над местото Лишки се на]дова Цинцалото. Тука се надува 
една голема дупка. Од Цинцалото надолу на околу пет километри 
се надува пештерата Соколица. Од Цинцало до Соколица се врви 
надолу. Некогаш тука поминала HeKOj'a момичка и тука изгубила 
една коза. До Пеилгерата Соколица се надува водата Калугерица. 
Некогаш со оваа вода се миеле болни. Болните од водата или ке 
оздравеле, или ке умреле. Тука оставале пари и алишта од болните. 
Над пештерата Соколица се на|цува еден надвиснат камен. Кога е 
полна месечината на каменот излегува едно писмо и HHKOJ' не може 
да го прочита. Писмото личи на кинеско писмо. Штом ке се изгуби 
месечината и писмото се губи. Овде се миеле верниците. Малку 
подолу од Калугерица се на|дувал манастирот Свети fopfnja. Над 
манастирот местото се вика Бошко Гумно. На ова место дотерале 
четириесет невести со четириесет гавани накити. 
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ЛУКОЦОВА ПЕШТЕРА 

Овдека некогаш имало од Никодин троица брака кои излегле 
кумити. А многу штета правиле, додевале на селаните. Hajnoone од 
Никодинци HeKoj и наклеветил на Турците, па ги истепаа на 
Лукоцова Пештера. Toj стариот се викал Лукоца, па зато се вика 
Лукоцова Пештерата. 

Toj стариот Лукоца се викал, а едниот се викал Заекот, Заекот. 
И бегале таму по npncoj надолу. HeKOJ Турчин, му викал на HCKOJ 
од селаните овде: 

- Заекот, бре, го испушти, заекот, бре, го испушти! 
- А, бре, каде е заекот? 
- А, бре, кумитот Заекот се вика, бре! 
И Toraj се свртил и Турчино го отепал. И му й донеле главите 

овдека во Никодин, му и пресекле. Затоа се вика Лукоцова Пеште­
ра. 
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ЛОБАНОВА ПИШТЕРА 

Тоа место така се вика по името на Лован од село Рацна. Као 
комита, као шъачкаш таму живееше уф таа пиштера. Пиштерата 
беше направена како колиба, преградена и уф неа живеел зимно 
време. Селаните му носеа рана. Му носеа рацнани и го криеа. Арно, 
ама Турците не го 3Haeja дека се крие. После тоа рацнани го кажаа. 

Еден рацнанец направил свадба и сакал да зима HeKoja мома 
за неговиот син. Арно, ама Лован као во]вода сака он да ja земе 
дево]ката за него, oeaj рацнанецот се paзлyтyje и оде Kaj Турците, 
кажу)"е и му вика: 

- На тоа место, таму и таму Лован се крие. Вие таму ке го Haj-
дете! 

Турците си собираат аскер и еден ден одат уф тоа место. Тоа 
место е лошо место: планина, камен., стена ногу висока. Арно, ама 
Турците стигнале таму и ja сардисале пиштерата. Лован и неговите 
другари спиеле во неа, а еден бил поставен за стражар. Toj стражар 
заушил оти Турците идат и викнал: 

- Ние сме опколени, Турците идат! 
Лован му вика на другарите: 
- Вие фрлите и гун>ите десно, а вие 6eraJTe лево. Они ке мис-

лат дека таму бегаме! 
Арно, ама Лован коа изрипал набрзина се ударил на главата 

уф окто. Сето око крв, очите му се наполниле со крв. Не можел да 
бега, го факаат Турците и го заколуат. Му а пресечуваат главата, 
трупот му го остават. Главата а зимаат и а врзуваат на еден кон> и 
одат по селта а покажуат: „Еве како Лован го утепаме!" А кажу]ат 
на другите Турци, на беговите а кажуат. Него го yTenaja 1911 годи­
на. И коа го yTenaja Турците се артиса, ама и они наскоро избегав. 

Он не беше за HeKoja слобода, повеке за пл>ачкан>е и пари. Он и 
истепа Турците од селото Бесвица шо а нападнале една каурка. Caj-
бщата му дал пари на Лован за да и истепа. 

И затоа местото се вика Лованова Пиштера, оти таму живееше 
и се криеше Лован од село Ращьа. 
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ВИТАНОВА ПЕШТЕРА 

Има од селто горе една пиштера, се вика Витанова Пиштера, 
така се вика. Имало HCKOJ Витан, ногу богат чоек сое стока: овци, 
говеда, кози и таму живеел. Сите негови таму живееле: маж]а, жени, 
деца. М'зеле млеко, сирен>е правеле, овци, кози паселе. Лете таму 

168 



повечко биле. Е, така он работеше. Еден ден до^уат од Kaj грчката 
страна неколку души шьачкаши, арамии. Идат при бачилото. У тоа 
време еден од арамиите паднал болен и му викаат на Торге Вита-
нов: 

- Bnja чоек ке го оставиме тука. Коа ке оздрави после некое 
време ке до_щиме да си го земиме. 

Арно, ама он, ка си отишле, се забавиле долго време. Витан 
рекол: 

- Ке научат Турците, ке не истепат. Дaj ние да го кажиме на 
Турците BHJa кумита. 

И го кaжyjaт на Турците. Они одат со Торги и го yTenyjaT. E, 
некое време поминало, дошле кумитте, викат: 

- Камо е нашиот другар шо го оставиме овдеа? 
- Е, умре! 
Арно, ама научиле дека Торги го утепал и го факаат Торги и 

неговите два брака и му викат на стариот Витан: 
- Таму толку пари да донесиш ако сакаш да ти и пуштиме 

синовите, ако не ке и истепаме! 
Продал кози, продал овци, се продал. Собрал пари и му и дал 

на кумитте. И му "и ослободуваат синовите двата, а другиот го 
заклале. Расипал стока и си дошол у селто да си живее. Арно, ама 
он не живеел долго време, ама останала да се вика пештерата Вита-
нова Пиштера. И денеска така се вика. 
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ПОПОВ ДОЛ I 

Ти)'а Попов Дол се вика еве зошто: 
Комитата Добрин Даскалов дошол уф село Ресава една вечер. 

Збирале од селаните доброволен прилог за да KynyjaT пушки, да 
KynyjaT фишеци. Арно, ама таму имаше еден поп, Глигор го викаа. 
Toj дозна дека се тука комитите уф селто и се трча]ки дошол уф 
Кавадарци, кажал на Турците: 

- Ваа вечер Добрин Даскалов е уф Ресава! 
И Турците се збират и го опколуват селто. Отварат еден огин. 

Таму го отепаа еден од комитте Ване Чавкарев се викаше. После 
друзите комити се разбегаа ваму-таму. Замина тоа неколку време. 
Се научи дека тоа попот го сторил, ги наклеветил комитте. После 
некое време попот одел на крштеван>е уф село Бо]анчишта. Таман 
на патот го факат комитте. Од туа го дотеруат уф еден дол во 
Конопнишкото. И уф долот го заклале. И затоа местото се вика 
Попов Дол, оти таму е заклан попот Глигор. 
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ПОПОВ ДОЛ II 

Тоа место, како било за време Турската HMnepHJa, турската 
влас, сила, ногу биле противници на православната вера, на каури-
те. Шо направиле Турците? HeKOJ поп си одел на пазар у Неготино. 
Е, од Неготино си одуе, а тиа бил од Лакавицата, наму си одуе за 
Гарван. Сое колот ]анат и си одуе натамо. Арно, ама го пречекуат 
измегу Брусник и Пештерница. Има едно место и на тоа место го 
пречекуат попот и го факат. На попот да му се осветат, рекле: 

_ д а ] _ рече - ке го обричиме на суо виа попот анасана - рече-
-виа попот! 

И фануат го обрикле, убаво шо го избрикле, го мачиле, го 
целатиле, парите шо имало му ги зеле. Hajнaдoкpaj и го заклале. Го 
заклале и го манале у долот. Е, од неколку си време, заминуат 
друзи човеци, го наогаат попот заклан, и манат у долот. Фануат 
попот си го зимат. Го зимат попот и го закопуват и до ден денеска 
местото се вика Попов Дол. И така називот му е, го викат Попов 
Дол. 
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СВИЕЬИ ДОЛ 

Мегу ридовите Туртеш и Црни Врв се наога еден мошне дла-
бок дол, KOJ се бика Свили Дол. За ова место постои една легенда 
Koja зборува дека во времето кога живееле Турците во OBOJ' Kpaj во 
непосредна близина на OBOJ" дол се наогала и тогашната турска пре-
столнина. Во тоа време турските зулуми правеле големи штети на 
месното население кое не било од турска вера. Тогашните жители 
хриспуани одгледувале MHory6pojeH добиток мегу KOJ" и свили. 
Тогашниот турски ага Али паша еден ден наредил на своите слуги 
да ги соберат сите грла свин>и и пти тоа да ги исколе. Задачата 
поставена од турскиот ага била извршена за кусо време. Биле соб-
рани сите свин>и. Точниот 6poj не се знаел, но се претпоставува 
дека од десет села биле собрани неколку шцади грла свин>и. 

Биде^и Турчииот не jaдeл месо од свили, а тоа било причина 
да се исколат сите свили. Свилите од неколку мина слуги на Али 
паша, биле исколени за еден ден. Веднаш потоа сите свили биле 
исфрлени во длабокиот дол. Не поминало два-три дена свилското 
месо почнало толку да мириса што се чувствувал мирисот дури и 
на два до три километри. Тешката и неподнослива миризба тогаш­
ниот ага Али паша и неговите слуги кои го држеле месното населе-
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ние во покорност го истерале од тука за само неколку часа без да 
водат борба. Од тогаш, жителите од десетина села се ослободиле 
од турскиот аскер, па во чест на добиената слобода, OBOJ ДОЛ бил 
наречен Свиььи Дол. OBOJ' ДОЛ и ден денеска постои, но името му е 
далеку познато во повеке села од Кратовска општина. 
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ЦУНОВО ДОЛЧЕ 

Тоа место се наога мегу границата на Раина и Дрчевица. Tnja 
Цуно бил Турчин. Бил проклет шо не може ни еден таков да биде. 
Ке го BJaHe когьот и ке иде у Дрчевица. И ке наредуе да му сукат 
баник по куките, да му печат кокошки. Како шо му текнуе правел. 
Ке излезе надвор ке го натепа за ништо. Ке сретне HeKOj'a млада 
невеста, ке ja срамоте, ке ja бакнуе, ке ja грвале пред сите. Сал се 
лафат: 

- Што правиме? 
Едно време решиле: 
- Ке му кажиме на Лован, он нешто ако сторе, ке сторе! 
Одат му кажуат на JoeaH као во]вода: 
- Вака и вака, шо правиме од BHJa Цуно, како можиме да се 

спасиме? 
Лован му вика: 
- Jac ке ве спасам, само од ceKoja кука од селто да соберите по 

една лира, а после jac ке го суредам! 
И селанте се собират сите. Решиле ceKoj да даде по една лира, 

има нема ке на.ще KpajoT. Собрале по една лира и му и носат на 
JoeaH. 

Он сеа го чека. BHJa Цуно ке иде во селто, ке праве бели. Ке 
праве шо ке праве ке го BJaHe колот aj\ae дом*, оа место сеа шо 
се вика Цуново Долче таман да заминуе, JoeaH сое пушката и го 
отепуе. Го отепуе и му кажуе на селаните: 

-Е, jac Цуно го суреди, сеа вие шо сте д'жни да платите! 
Они му дават колку му дават, го зимат THJa Цуно да го пре-

фрлат на друго место како да не е у нтното место, да се рече у 
друго место е отепан од друзи човеци. И го влекле, го влекле, Kaj 
шо го влекле крв. И коа вака Турците виделе дека е отепан и се 
загнале да го сакат KOJ ГО отепа. И тргнале по дирата на крвта. 
Таму-ваму отишле дека е отепан. Коа вака у дрчевското место оте­
пан. И вакат селаните котек, тепан>е, каран>е: 

- Кажете KOJ го отепа, кажите KOJ го отепа? 
Арно, ама они не кажале. HeKOJ у Солун у затвор, HCKOJ у 

Неготино, HeKOJ на друга страна. Лежале по две по три години. Не 
признале па после и nyuiTHJa. Цуно го отепаа околу 1910 година. И 
долчето сеа се вика Цуново Долче, затоа шо е таму отепан и затоа 
така се вика. 
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В РАЖ J И ДОЛ 

Може да ви кажа, туека има една суволица, денеска помалу 
тече вода, но стално. Кога врнет е многу силна. И таа се називаат 
Враж^ Дол. Е, сум и прашал старите за шр да бидет Враж^ Дол? 
Враж]и Дол се викат затоа што таму е Гаволска река. И затоа 
викат, туе силна вода одит, туе ко ка фатит HeKOJ облак, голема 
вода, се ке однесит таа. Здола е како циментирано, плочливо мес-
тото и носит. 

За мое време една стара жена идее]ки туе имат удавено, изне-
сено, исфрлено на дваесет метра настрана и туе се удави една жена 
за мое знаен>е. Беше Taja Миновица Миноска, MaJKa на JoeaHa 
Миноски. 

Се наогаат спрема патот за Богомила, е у близина на селово. 
.1ужна страна према Ореше и Богомила. У близина на селово, нема 
еден километар. 
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ЗАРЕНСКИ ДОЛ 

Тоа место било Боулско. Арно, ама се утепа еден човек, името 
му било Зарен. Е, боулци ка се отепа човекот е превикаа: 

- Тоа место не е боулско, тоа е страмашевско! 
Старите човеци викат: 
- Шом местото е наше, шо чини ке го платиме Турчинот, ама 

од долот наваки боулец нема да стапне! 
Е, боулци пристанаа на тоа. Страмашевци се исплатща демек. 

Мегата ja Typnja на Заренски Дол. Кога ja Typnja мегата на Зарен-
ски Дол и страмашевци не му дават на боулци да стапнат, па при-
викаа: 

- Воа место е наше! 
Арно, ама па од нюните човеци, стари човеци имаше, еден 

Лазо Николов се викаша: 
- Сеуште, селани боулчани, местото стврано наше беше, 

арно, ама ние го откажаме местото заради да не не вани законот. 
Го кажаме местото страмашевско, немаме право веке таму! 

Арно, ама они па посилни, големо село па напагаат, па кара-
ници, па и тепаници имаше. И до денеска тоа место остана страма­
шевско. 

Tnja човек шо се отепал таму Зарен се викал и постанало 
името Заренски Дол. Воа го имам чуено од еден стар човек, 105 
години имаше, тоги умре. Он го знаеше како било, шо било. 
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РИСТОВ КАМЕН 

Недалеку од селото Струпино имало еден пат шо одиле села-
ните по нивите да жн^ат. И таму имало еден голем камен и кога 
одиле човецте на нивта таму се качувале децта. CeKOJ ден си играле 
и селаните го нарекле Чеш Камен. 

Таму си било едно дете козарче, Ристо се викало. CeKOJ ден си 
ги пасело козите таму и се качувало на то каменот. Си свирело со 
шупелката. И помина еден Турчин таму шо носел cnonje. Осман 
Аличов се викал TOJ Турчин и му се исплашиле кончите. Ги оставил 
кончите, му преврнале и трчал Kaj детето. 

- MaJKTa каурска ки ти е--м - му рекол - сега шо ми направи 
ти, да ми преврнат кон>те, но и ти ке видиш сега. 

И отишол, го фатил детто и почнал да го коле и детто викало: 
- Аман, аго, ocraj ме! Аман, аго, пушти ме! Аман, аго, ocraj 

ме! OcTaj ме да живам! 
А TOJ ништо. Се налутил и му го секол вратот како jape. А 

селаните шо биле блиску Сомовата KypHJa (се викало тоа место, 
тие ниви). Гледале шо ке прави турска сила. Не CMejaT да одат, да 
го огкинат детто. И од таму отишол TOJ, си ги занесол снопто. 
Козте отишле нагоре. Во селто дошол Турчинот. Ко дошол му 
рекол: 

- Мор, Осман, ка е - вика - то козарчто, го нема тука, козте 
до.що]а по житто. Дали ние да жниеме, или кози да браниме? Шо да 
правиме? Еве - вика - долго време стана, нема ни да свире, нема ни 
да до^е! 

- А - вика - маната ваша каурска, вие треба да знаете шо jac 
направив, но и вас то ке ве на|це, да 3HaJTe! И вас како japHixiTa ке ве 
заколам ако кажте. Jac тоа дете го заклав. Ако кажте - вика - и вас 
тоа ке ве на.ще! 

И од таму, ко чуле тие сиромаси, \iaJKa, татко научиле. 
Отишле си го зеле детто, го погребиле под каменот и го нарекле 
каменот „Ристов Камен". 

Ка ja изгубиле силта Турците, ко дошле Грците, го фатиле TOJ 
Турчин, син и татко. Кога ги фатиле, ги тепале, тепале, го избуцале 
и го пуштиле во една каца со вода и таму умре. 
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ЗДРАВЧИ КАМЕН 

Имамо едно блиско место кое се вика Вучки Ан. И за него ке 
ви кажам нешто. Имало Долно Трлиште. Од негде нападнале вол-
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ци, па помаат овци. Овците побегнале надоле. А имало една Здрав­
ка, Koja живеела на брдо Здравчи Камен. Таа имала сестра Koja 
живеела на спомнатото место Крива Река. И видела како волците 
JH маат овците. И Вида викна од таму: 

- Здравко, што гледаш, волците изедоа овците! 
И Здравка земе камен, па врле и убие вука. И TOJ место се вика 

Побиен Камен. Самиот камен и сега стой. Потоа и тоа место 
добило име Вучки Ан. И си е и ден денеска Вучки Ан. А каменот си 
стой и ден денеска побиен и од тоа Здравчи Камен, потоа повторно 
Здравка. А местото Видин, на сестра му на Вида, добило име 
Видин. А Побиен Камен си е до ден денеска побиен. 

181 

ЦРН КАМЕН 

Самото место Црн Камен, како што се нарекува, се навога по 
патот кога се оди према Гевгели]а, испод манастирот Св. Димитри-
ja, а Kaj бавчите Виларовски. Бавчите Виларовски што ги викаат. 
Горе на самиот рид има една карпа Koja e висока, може да има едно 
четириесе-пеесет метра. Од Heja тече вода и таму луге кои се сое 
постари сфакан>а, кои се побожни, одат на ден Св. Димитри)а. 
Носат разни подароци, курбани колат, пари фрлаат, претрчу]ат 
преку водата. BepyjaT да HCKOJ, TOJ ШТО ке претрчи ако го натопи 
водата е праведен, а ако претрчи и водата бега од него и не го 
попрскува, грешен je. Водата пага од четириесе - пеесе метра и од 
струен>ето она оди лево и десно, напред и назад - но лугето eepyjaT. 

За време турско, плус што имало општина, имало и црковни 
општини. Таква имало и во Велес, Koja се навогала во куката на 
Матовци. Во самата Taja кука, Koja уште до ден денеска CTOJH, тоа е 
троспратна, голема кука, старовремска. Првиот и вториот кат во 
самата кука биле канцеларии и управа на самата верска црква, а 
трекиот спрат, на]згорниот, седел владиката по име Данило. 

Toj владика бил многу паметен човек и многу омилен мету 
велешкото граганство. Toj ceKoj пат народот го учел да не се потур-
чува, да си ja пази македонштината, христ^анството и бил трн у 
окото на Турците - турските аги и бегови. 

И затоа турската влас решила по ceKoja цена да TOJ човек го 
утепаат. Но не смееле да направат такво нешто во самиот град, 
биде]ки TOJ како владика не одел да се шета ни ваму, ами тоа се зна-
ело, патот негов бил од дома в црква, од црква дома. 

Но, на KOJ начин и како го измамиле. Едни кажу]ат да он за 
Солун требало да оди, поправо за Цариград и го пречекале доле, го 
фатиле. Па други расправаат да го измамиле него, уш HCKOJ бег му 
рекол, сакал да прави сое него муабет доле у бавчите. Но како и да 
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е, го фанале и го однеле на местото над Виларови бавчи. Горе на 
една карпа го заклале. Коа го заклале од самата крв што текла од 
владиката, потекла по карпата и оставила бразди црни. 

Исто така народот верува, да после негово коленке тука одма 
протекла вода. Таа вода протекла за тоа за да ja H3MHJe крвта на 
владиката. И до ден денеска се познаваат црни бразди цо самата 
карпа и затоа се вика она Црн Камен. Ама биде^и мине водата и 
изворов изворил Toraj, од неговото клале, народот eepyje дека Taja 
вода е лековита. Така да HeKoj eepyjaT, одат жени KOJ што немаат 
деца, за машко дете, да се напщат водичка и да се измщат со Heja. 
Фрлат, како што реков, пари и курбан даваат. Други пак eepyjaT 
ако ги попрека, ако ги попрека водата дека се праведни, ако не ги 
попрека се грешни. BepyjaT некой ако има направено HeKoja Marnja 
да иде да се изми]е од Taja водичка, дека магната нема да и се фане, 
или ке го ослободи. Т%уа се сите народни веруван>а. 

Оваа прикаска или легенда, како да ja наречам, ja знаев од 
доктор Попандов. Он ми ja расправал и како што ми расправаше 
он, а TOJ истиот владика него го барал од татка му за да го земе, да 
го учи, да го запопи. Не знам таму како било тоа, мислел да го 
прати у Цариград и да го праат и владика. 
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ЦРНИ КАМЕЬЬА 

Сега ке ви кажам за местото Црни Камеььа. Местото Црни 
Камен>а е на патот од Лисиче кога се оди за Врановци. На синорот 
Kaj што се дели Лисичко и Враноско тука поред патот има многу 
камен>а. Не се многу високи, ама така се yjryH. Ако се скрие човек 
не можеш да го видиш. Нашите селани, кога било турско време, 
Турците кога биле тука, Турците биле многу силни и ке чекале, ке 
гледале само да не до.ще HCKOJ каурин од Лисиче, било со стока, 
било по дрва, било да оди некаде да не навлезе во нивниот синор. 
Ако навлезе во нивниот синор ке го утепале. Ако не го утепале со 
пушка, ке го зеле тука, ке го мавале, ке го тепале и од тамо после ке 
соопштеле, ке кажале на лисичани да го дигнат во килим, во черга 
да си го однесат дома, да си го леку^ат. Ако можат да го излечат 
арно, ако не - така ке им умре. Од ти)"а маки што ги пателе лугето 
тогаш, нашите стари дедовци од Лисиче го завикале тоа место 
Црни Камен>а. И денеска се вика Црни Камен>а. 

Ова раскажуван>е го имам научено од нашите стари, од дедо 
ми. Дедо ми Мане и дедо ми Илща, и, дедо ми Димитр^а. Кога 
одевме за напазар, за во Врановци или по работа на таа страна по 
BOJ пат викаа: „Ова место се вика Црни Камен>а" 
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МЕМОВА МУКА 

Taa Мемова Чука се вика затоа шо имало таму еден падар у 
но Боула, Турчин падар. И TOJ бил ногу лош човек, ногу бела пра-
ю таму. И бил падар и одел на тоа место. Тоа место било издиг-
ито рид, вйсоко, му се гледало сето поле. Сето поле го гледал од 
та место, HCKOJ да не направи штета у HHBJCTO, да не влеват овци, 
оведа, тоа воа, така го бранел полето од тоа место шо се вика сеа 
Мемова Чука. Една ден ка седел од таа чука, на еден два километ­
ра пред него се издигал еден огин, пред шумата таму. Огинот се 
ждал од далеку, дека и да е ке се jaee. Се издигал димот горе 
«око и он рекол: 

- 4eKaj да видам ваа MOJTa пушка дали ке отера од тща огин 
яаму Kaj шо чуре. 

Ja наполнил пушката и врлил тука од чуката. Врлил таму оги-
»т шо горел и угодил HeKoj човек таму. HeKoj си селанец кумор си 
фавел. И го отепуе. И после се слуша: „Бре, бре, еди KOJ си го оте-
иле, бре, бре, еди KOJ си го отепале, на кумурот npaeeJKH го отепа-
•тс!" „Koj го отепа" „Е, тоа Мемова работа, оти Мемо тоа го рабо­
те, HHKOJ друг!" „Од дека врлил?" „Е, од Мемовата Чука шо ja вика-
«, од таму врлил и го отепал човекот!" Си умрел и го закопале и 
жстото остана Мемова Чука и денеска се вика Мемова Чука. 
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КОМИТСКИ ГРОБИШТА 

Тоа место се вика Комитски Гробишта. Таму Добрин Даска-
юв^водата бил со комитите. Одиле како одиле и се стемнило. 
Немало каде да одат и влегле у едно лоз]е да помине нокта. Туриле 
стража таму и у лoзjeтo спале. Арно, ама утрото, боулските падари 
Шт таму, гледат дира од исковани пинци. Во тоа време комитите 
яосеа такви пинци исковани оздола со клинци. Tnja клинци му слу-
кле да не сл'згат низ шумата. Му KaacyjaT на мудорот у село Боу-
•ч Мудорот наредуе на сите Турци боулци, баровци, од село Бесви-
н, сите да се збират шо имаат пушки. Ке одат да и oпкoлyjaт да и 
*епат комитите. 

Дур да се збеэат Турците, таму ваму комитите отишле на 
ано место се вика имот. Тоа место било дол, длабоко. Озгора сето 
имен>а, стени, таму се скриле. Турците и вишле дека се скриле, зби-
Ш околу камен>а, таму оздола биле комитите. Па еден Турчин од 
село Барово, бил ногу лош човек - орач. Коа му кажале како е 
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работата и оставил воловите од оран>ето а зима пушката ке оди 
таму да и тепа комитите. 

Турците му викаат: 
- Малко позакри] се и они не маат со куршуми, и Tnja маат со 

куршуми, ке те отепаат! 
Еден од комитите, Цоле го викале, се качил на едно дрво, 

високо и го гледа THJa Турчинот озгора и му ja стегнал Цоле на ти)'а 
Турчинот. И THJa Турчинот шо беше Селим, му вика: 

- Е, и виде ли комитите, да си и-т мамата. Ти викам не оди, 
не оди, ти не слушаш! 

И го отепует. И сеа комитите и вана нокта таму. Турците и е 
стра, ка башибозук, немат никаква дисциплина и се растуриле, 
отвориле пат. Таму и paHHj'a, ранети беа Добрин Даскалов и друзи. 
Добрин оттаму го зимаат го пренесу^ат у Byrapnja, таму го изле­
чила доктурите. 

После тоа, селаните одат и зимат ™ja отепаните комити и 
однесу)'ат на едно рамно место и 3aKonyjaT таму. Така тоа место 
остана да се вика Комитските Гробишта, уф местото, село Боула. 
Tnja комити се истепани 1905 - 1906 година. 
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ЦАЛАМАРСКИ ГРОБИШТА 

До селото Липа има едно место Редешот го викат. Тука се 
Цаламарските Гробишта. У минатото време, кога биле старите 
наши за Василица, тоги они а чекале Нова година. Тоги оделе цала-
мари, по селата оделе. Се правеле KOJ со клопотарци, ке се нацрнат, 
слама грбовите ке и нап'нат, со стапови. Невеста ке направат, 
момче ке направат и ке одат по селата. Збират кубасици, брашно, 
праз, пипер, кромид, сё што ке ги даруват збират. На Василица, ке 
збират една недела, така ке одат и ке соберат доста, колку ке збе­
рат, ке зберат. Ке дода на Василица ке се зберат у една кука, сите 
тие цаламарите и ке си прават кейф. 

Тоги цаламари со цаламари ако се сретнат, тие се тепале. И 
тука они се сретнале и тука се истепале сите. Еден мегу друг се 
истепале до еден и затоа денеска се назива така. Koj Kaj се сретнале, 
тука ги закопале сите и сеа се називат Цаламарските Гробишта. И 
до ден денеска тоа така го викаат Цаламарските Гробишта. 
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ЛАРЕБИЧКОВ ГРОБ 

Таму у село Грниково имало еден богат човек, HCKOJ Ларебич-
ков. И TOJ Ларебичков не сакал да кандисуе да работе у чифликот, 
него сакал да си ja работе неговата з е \ ф - башка. И решил еден 
ден да ископа еден бунар таму близу 6ojaH4HiiiKaTa мездра и грни-
ковската мездра, за да си полева неговите HHBJe со вода. Отишол 
таму, работел, копал и еден ден тргнала керка му од дома да му 
носе ручок на Ларебичката таму каде шо работел. 

Турците го дознават тоа нешто оти Ларебичката така работи и 
излеват на патот, ja cpeTHyjaT на патот, ja резилат, ja бркат, ja грва-
лат, ja гььават и чинат се. И Ларебичката то чул тоа нешто дека така 
станало со керка му и од таму тргнуе да ja откини од Турците. 
Арно, ама Турците наоружани биле со оруяуе изваг'ат и го OTenyjaT 
таму. И си 3aMHHyjaT така. И така Ларебичков е отепан таму и е 
закопан на тоа место. И тоа место шо е закопан Ларебичков, поста-
Hyje Ларебичков Гроб и така се вика. 
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МИТРОВ ГРОБ 

Тоа Митров Гроб, името шо се слуша, до ден денеска се вика. 
Како jac шо имам чуено од постари, од загорци, имало тамо една 
фамилща, Tpyjua брака. Едниот го викале Станко, другиот Наум, 
третиот не помнам како му било името. Главно имал прщател во 
Иберлща, чушки KOJ продавал по селата. Ув тоа време ока за ока, 
какво жито имаш такво ке му да]ш, една ока чушки ке земаш. Ама 
на TOJ Станко, брат му името не му го запомна како му било, 
дошол со Турчинот во Иберлща, вол да си купуе, пошто волот му 
бил умрен. Toj до.щел у Иберлща Kaj пр^ателот, чушки шо купуеле 
селаните, пренокевал и купил вол. Турчинот рекол: 

- Jac ke те испратам Kaj глува доба, прибиде]ки сеа сите Турци 
ке си доат, сеа сите Турци ке си cnnjaT дома. Не се 6oj, од Kaj си 
до.щовме по реката нагоре не се виде од самите дрв]а, него jaeopja 
високи, ореи, каменьа, чоша вода не се оде у темно, него ja3e ке те 
испратам по ридот нагоре до Kaj Kapaf озот, нагоре се осамна ли, се 
виде вашето место, лесно е натаму да одиш. 

Но потоа Турчинот го испратил нагоре сое вол или без вол, 
HHKOJ не може да тврде, или само сое парте се вратил. Оде^и близо 
до Карагузот, што се вика Митров Гроб у близина, TyKaj HeKOJ ro 
ванал Митре и го врзале. Арно, ама TOJ ШО ГО терал Митре, седнале 
да се одмарат, призадремал. HeMaJKH Митре каков спас друго, 
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раците врзани, се помачил, зграбил еден.лсамен>, на enja Турчинот 
по глава, но не можел да го погоде, да го утепаг noKpaj главата 
каменот паднал. Срипал, потргнал на Митре, почнал да бега, го 
утепал. И он отишол Турчинот. Кажал оти го утепал Митре, 
селанте рекле: 

- Море, блиско е до Иберлща ке одговараме, да го земиме, да 
го однесиме далеко од селто. И поново го грабнал TOJ тепачот, го 
однел Митре Kaj шо денеска местото шо се вика Митров Гроб, 
близо кала]новскиот атар и человечкиот. И тоа место се вика Мит­
ров Гроб. HeKOJ викаат дека Митре не земал вол и заради парите го 
утепале, а другите викаат дека вол земал и така то се 36opyje. 
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ГЛИГОРОВ ГРОБ 

Да то кажам во нашето село славиме Свети Арангел и Света 
Богородица. Еден од Еслоец, така се вика едно село, во нашата 
општина припагат, TOJ човек бил мало како изостанат, така мало. 
Си ojT по слави, така за парче леб, да се ране. Му се стемнило Hflej-
ки, а патеката тесна и наместо да OJT патем, навалил под пат. Смре-
ки, од една смрека а од друа смрека, не можел да Hajfle патот и од 
патот, оно од смреките имат една голема карпа, една пештерД 
имет. Toj од пештерата и удолу. Има доле цаде и на цадето го 
нашле умрен. И ко другата ден поминале луге од тиа села нагоре и: 

- Ej, Глигор умрел! Глигор умрел! 
И му нашле место, го погребиле згора од Kaj шо паднал. Тоа 

место и ден денеска се вика Глигоров Гроб. Го закопаа тука, на 
истото место од Kaj шо паднал. 
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ЦУНОВ ГРОБ 

Tnja Цунов г 0 викале, работел у Комитетот. Местото се наога 
од Неготино пет километри на патот од THMJaHHK за Сопот, тука се 
наога. Ти]а Цуна работел у народните работи, у Комитетот. Био 
кмет, збирал пари за народната организаци]а. THJa пари биле за 
кумитите да се купат пинци, облека, за оруж]е. Тоги купуеле и пуш­
ки. И тоа купуеле од Турците. Имаме ние еден Турчин у Неготино, 
тутунколаии]а, он продавал пушки. 
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E, cera BHJa Цуна шо збирал пари од нашите, од побогатите 
повечко, од посиромасите помалце. Така, така, парте и турале во 
црквата. Он почнал да си употребуе за него. И така наште му кини-
сале по дирките. Го нашле и решиле BHJa човек да го нема, enja 
човек не е за народ. И де денеска, утре и една ден му поставиле 
nycHJa како да го y6HJaT Цуната. Оттука решиле да го земаат, да 
идат на свадба сое негови другари и приЗатели. Отишле уф Ваташа 
на свадба. Лале, пиле тамо до Kaj полнок, до Kaj еден саатот и 
оттука си идат Kaj Неготино. Планот бил да го y6HJaT на сопот-
ското патче. И за тоа го дочекале и го убиле. За тоа се вика Цунов 
Гроб, оти тамо е закопан Цуната. 
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ПАЗОВ ГРОБ 

Едно момче од село Гарван naceJKH си ги воловите тамо пад-
нало еден град. Пазо како арамща со неговите другари се скриле. 
Bnja децата мислеле неко] в'кот, е: „Уа, бре, в'ку!". Камен>а врз 
камен>а да го растерат в'кот, Пазо потегнал со пушката ранува го 
момчето од Гарван, рамото му го скрши. Тоа дете го oflHecoja во 
ByrapHJa, го излекуваа. 

Пазо го уби и Богатин во Загорци. По тоа се организира чета 
од Неготинско, Радовишко од сите села и Пазо го прона|цоа. Од 
едно место, на друго место, по самата роса, по траговите и уште 
нокта го опкружиле enja. Го открила нашата потера. Го загледала 
во еден габер тамо Пазо Kaj се чешла, се уредуе. И тука право испу-
кале и тука го y6nja и затоа Пазов Гроб се вика, местото тамо каде 
што е закопан. 

191 

МУШОВ ГРОБ 

Jac ка беше у село Конопиште на работа, од една жена чу за 
местото шо се вика Мушов Гроб. Тамо умрела една жена по име 
Муша и местото го кретиле Мушов Гроб. Таа Муша била од селто 
Конопиште, живеела оште ногу одамна, оште од турско. 

Е, од Kaj Солунско иделе Турци пратени од бегови. Tnja Тур­
ните одиле по селата да собират аргати, да жн^ат Kaj беговите у 
Солунско. Оште од зимно време ке и пазарат аргате. И намо летно 

180 



време, ка се собира жито, заминуела групи аргати, дури и по сто 
души: жени, деца поголеми, мaжja. И Муша тргнала да оде аргатка 
у Солунско. Тамо останале два месеца, сё биле по полто, жниеле 
жито xaj беговите. Од ногу тешко шо му било некой и умирале 
тамо и тамо и закопуеле на HHBJaTa. Па дури и напагале и некой 
арамии. И кога се вракале за дома да си OflyjaT по планинте Кожув, 
Муша ногу тешко се разболела. Сите жени и помагле коку шо 
можеле. А оставиле да се одморе до една чешма. Она посакала да 
се напие вода, ногу и се пиело, устата и била изгорена од отинот. И 
ка се напила од ладната вода оште полошо и станало, почнала да 
офка: 

- О, боже, туа ме боле, не можам, не можам, ох, ке умрам! 
Тука ми е тешко, на срцето, ох... 

И ка по викала така си умрела на патот. Селаните шо биле сое 
неа е закопале одма туа на едно широко место. Има и ливади. 

И од тоги почнало и местото да се вика Мушов Гроб, оти она 
тамо е умрета и закопана. 
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ТЕМЕЛКОВ ГРОБ 

У сеото Beurje една рамница се вика Темелков Гроб. Тамо го 
заклале Темелко од селото Bemje. Tnja Темелко био испустен човек. 
Немал ни жена ни деца, ништо немал свое. Уго си и пасел овците 
по полто. Имал стотина глави, а и сеоските овци и пасел на руга. 
Така му давале по HeKOj'a пара. Е, у сеото се пречуло оти Темелко 
имал пари. Почнале да збору^ат парте шо и имал и носел со него, а 
ж'тиците му биле скриени. 

Коа дошле некой арамии, од KOJ знае каде, го наклеветиле 
некой од селанте, оти Темелко има ногу пари. Арамиите го викат и 
му ja зимат стоката, а pacnnyjaT а тамо - вамо, а него цело лето го 
воделе по планинте и го терале да и каже парте. Шо ке и каже коа 
нема пари. Го мачеле, го врзале за едно дрво, запалиле огин и со 
шамайте го буцале у брадата, му викале: 

- Де, пари д,а], или жив ке те испечиме на огинот! 
Он не можел да му даде пари, оти немал. И така ка го мачиле, 

мачиле и Ha|aoKpaj го заклале. После то селанте тамо го на|цоа и 
тамо го закопаа. 

И до ден денеска тоа место се вика Темелков Гроб, оти тамо 
Темелко го заклале и го закопале на истото место. 
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ДВАТА ГРОБА 

На едно место над селого Горни Дисан има едно ридче. Таму 
има два гроба. Еве зошто се вика така: Боулци од село Боула 
носиле кересте, дрв]а, друзи работи у Неготино - продавале. Ке 
земат пари, ке купат шо му треба и ке се вратат па назад. Ногу пати 
така правиле, па и таа ден така направиле. Товариле кересте, 
дошле у Неготино. Го продале и4 зеле шо му требало за дома од 
THja пари шо и зеле од керестето. Се вратиле назад, а тамо дисанци 
се надигале, Турците, на тоа место и пречекувале боулците и факат 
тамо и истепаа. И HcrenyjaT, му земат шо си купиле од Неготино, 
пари ако имале у цепот му и зеле и и остават тамо. После Турците 
се изгубу^ат. А коа нуле боулци дека тоа нетто станало со нивните 
селани, нивните домашни нема Kaj да и носат, три дена тамо 
лежале и и закопу]ат на истото место. 

После извесно време они, постаро шо се викаше, се вампиро-
сале, вака ка дивина станале. Тоа крвта шо му била се онадила. 
Идат HeKOJ друзи од Бесвица да сомелат брашно и се вракат назад. 
На многу мина тоа се покажувало, тоа ка вампири. И идат това-
рени добиците со жито, такво брашно, и му излеват виа вампироса-. 
ните, излеват ка дивина нешто, остават и му викат: 

- Виа добиток од едната страна е товарен марозно брашно, а 
од едната чисто брашно! 

А човекот го нема, каде е човек? И вие шо ги терале добиците 
само молчат, се исплашиле. Почнале да пеат петлите во селто, 
кучин>ата да лajaт, а та дивина чим ке чуе петел да запее, куче да 
зала]е одма се изгубиле и тие со брашното шо биле човеците оста-
нале живи. И после тоа и страело ноке да заминуат тамо. Тоа место 
се вика Двата Гроба, оти тамо се отепанй двуща човеци и денеска 
се вика Двата Гроба. 
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МАНАСТИРИТЕ ВО СВЕТА ГОРА 

Еден стар човек, си беше три години на Света Гора на манас­
тирите. Беше од нашчо село, баш и комшща ми беше и од ка си 
до]де ни прикажуваше исторща за манастирите коа се правеле во 
Света Гора. Toj го викаа дедото Ристо Лумбе. Toj ни ja кажуваше 
истори]ата ка са правеле манастирите. 

То време имало мечки ногу таму и да фате мечката да му а 
изеде едната маска и вака егуменот, шефот на калугерите, да одат 
да носат дрва и BHJa му се жалат: 

182 



- Шо ке носиме дрва, едната маска мечката ни ja изеде, ако ги 
пушчам горе да пасат и другите ке ни ги изеде. 

- Как ти ja изеде едната маска? 
- Ми ja изеде - рече - маската! 
- Да идете - му веле - да го зевате самарот и да му.го клаете 

на мечката и оглавникот од маската па на мечката кла^е, додека ке 
има работа на манастирот мечката ке носи. 

- Ама, ка ке му го клаеме? 
- Да одите да го клаите! 
- Море, ке не изеде! 
- Нишчо нема да ви направи, ja одговарам, да станете сите и 

да му го клаете самарот! Веле. 
И калугерите под повел>а.Станаа отидоа, го зеваа од маската 

самарот и оглавникот и отидоа му го кладеа на мечката - не се под-
мрдна ни нанака н^ навака. Му го кладеа самарот и оглавникот и 
отидоа у гората горе. Додека имало работа на манастирот, две три 
години мечката дрва макнала. Гоа затоа била тука у крстот, она 
малку скршен?, оти товар ногу макнала. И ja сликале, ja извадиле 
на манастирот и писмо и со слика. 

Адно се направил манастирот, а зел шефот, игуменот а заво­
дил, ja извадил на врвот на Света Гора, HajeHCOKa планина, там е 
таа од Солун, налево пага, на]голема планина она е и му рекал на 
мечката, foa оти клетва му турил: „Додек се пуле врвот на Света 
Гора мечката вртали]а да нема никако!" 

И сега уд дек са пуле навака нашче места, мечка нема нигде да 
се припаре. Старите порано ни кажуваа как до селата иделе, как на 
некой мои дедо на баба ми прв братучед, му удрил завратник, на 
пат го сретнала, го плуела секако, а сега ние мечка немаме нигде 
таму ут ка се рекло това нешчо на Света Гора и сега у нашите 
места мечка нема.. 

Ете ва ни ja кажуваше TOJ' Ристо Лумбев како исторща, како 
прикаска, од него ja имаме слушано, имало слика и писмо на 
манастирот извадено на вратата. И у тоа место нема врталща меч­
ката, HHKOJ пат. Така му рекал шефот, калугерот и нема врталща 
никако. 

195 

НАСТАНУВАЬЬЕТО НА МАНАСТИРОТ 
„СВЕТИ ЮАКИМ ОСОГОВСКИ" 

Познато ми е дека светецот 1аким Осоговски е до.щен од Сла-
вишко Поле. Он е до.щен од Славишко Поле и е отишол у сегашно 
село Градец. Пошто тоа село е било Hajcrapo. Тамо у тоа село е бил 
HeKoj, како да ви кажам, великаш, нели овако кмет, великаш. И 
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тамо се jaemi Kaj него за да го упути где има тука гористи места за 
да го проведе он тамо CBOJOT живот. И он му кажува преко реката 
Сарандопол (оваа Крива Река се е викала Сарандопол). И пошто 
му е покажал с а м о т место, он се е тука задржал у близина, тамо у 
село Градец. Тука е бил многу узнемириван од овчари, говедари и 
брзо го напушти тоа место и со помош на истио TOJ' кмет отива на 
местото „Писан Камен". Тоа е од Османова бавча од десна страна. 

Тука е.бил извесно време и еден ден минава еден волк. И он 
кога го видел дека минава поред него, тука порёД реката, он рекол: 
„Ова место ке биде тука сообразна!" Помислил у себе. Го 
напушта тоа место, се префрла преко ридот и довага у Бабин Дол -
сегашното место каде му е неговиот манастир. 

Тука он е бил много време у таа пештера и при KpajoT на сво-
JOT живот, случало го намерат два ловца. Кога'ги видел он се почу­
дил и рекол: 

- Што тражите вие во оваа пустин>а? 
Они му кажале: 
- Ние сме ловци, живееме од лов и трагамо да уловиме нешто. 
Тоа било пред KpajoT на денот, мрак, вечер. И он рекол: 
- Остацете вечер icaj мене у пештерата, па утре ке искочи сре-

ка, ке на|цете. 
И така е било. Цела нок они са биле у пештерата. Виделе го 

овако бедно живее, нема на зем]ата ништо. Утрото кога се самнало 
он им покажува: 

- Идете уз долот куде е мостот. Искочете на билото и тамо ке 
начете HeKOJ лов! 

И стварно така е било. Кога искочиле од мостот на горе на 
билото: еден голем елен. Они го убиваат и го носат тамо у нивното 
место у село Градец. Тамо е било едно.место населено. После два 
дена они понеле она кожа од еленот да му ja дадат, за да не спие на 
гола 3eMJa. И кога довагат - видат у пештерата он умрел. Значи, 
кога тие двама ловци одрале еленот и после два дена носат кожата 
и тамо го намират умрен. Кога виделе дека е умрен едниот е оти-
шол тамо за алат, а едниот останал тука. Донесат алат и ископат 
му гробот пред самата пештера и тука го погребу ват. Тие двама 
ловци тие довагале на гробот често пати. Палеле свеки. Од време 
на време посетувале TOJ гроб. После извесно време, тие двама 
ловци умират. И така негоэото тело било е у TOJ гроб скоро около 
осум децении непознато. Самата хумка од гробот е изгубила прво-
битниот облик и потпуно е била срамнета сас околното зем]иште. 
Е, cera HCKOJ' свештеник по име Теофан, он е бил од Овчеполието, 
пошто овдовел постанал вдовец и чул за TOJ наш светла дека е бил 
ово Осоговската планина. Решил да д^уде тука и да подигне манас­
тир и да му извади телото. На пато од Овчеполието за Осоговската 
планина, тука негде Поникла, jaeiba му се свети Лаким, каже: 

- Ке идешЧамо на тоа место, ja ке ти кажам каде е MOJ'OT гроб. 
Во сон му се 1авило и TOJ бил свештеник. Довага тука и гледа 

пештера а гробот не То виде нигде. Долго време он тука барал да 
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иешто дознае, амг нншто не се види. Пошто прошло осам децении 
од како е неговото тело у гробо, нема никакви знаци. После извесно 
време пред самата пештера, каде бил гробот се подига 3eMJaTa и он 
по то) знак заклучува дека тука се неговите коски и почнал да копа. 
Извадил ги од тука. Штом ги извадил и почнал да зида манастир. 

Тука е била голема шума. Почнал да е сече, да прибира мате­
риал и така е подигнал манастирот. Моштите е унел внатре, значи 
сас эиданэето на манастирот во внатрешноста опфатен е и самиот 
клотник. Кога Турците са дошле на Балканскиот Полуостров, 
попнале да ги гонат ри^аните и да ги рушат тие манастири и 
цркви. У тоа време и тука, на нашето пoдpaчje са били монаси, 
калугери. Овие калугери са земале мошти)'ата од Лесновскиот 
манастир на свети Гаврила и са га донеле тука у нашиот манастир. 
Али од страв коа у оно време Турците палиле, овако, и калугерите 
од нашиот манастир зимаат тие моштии на свети .Таким и свети 
Гаврила и ги носат у Бугари}а. По'тоа преко Дунав моштиите на 
нашиот свети 1аким ги носат у Jauj - Молдавща, а на свети Гаврил 
Лесновски ги остават у Трново - Велико Трново. 

Кога е граден главниот манастир, после биле подигнати 
околу него мали црквици, околу седумнаесет (то сам чул од MOJ'OT 
покоен дедо). Малото манастирче и тоа се y6paja у тие седумнаесет 
црквици. Мошти^ата од светецот нема у манастирот. После однесу-
ван>е на моштиите у Романса у Jaui - Молдавщ'а, после извесно 
време при избиваььето на бандите: Кустендилска, Кочанска и Вран>-
ска се jae^a jaK 3eMJOTpec и од TOJ зем.)"отрес манастирот бива 
делумно порушен. 
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СВЕТИ ЮАКИМ ОСОГОВСКИ 
И НАСТАНУВАНэЕТО НА МАНАСТИРОТ 

Биле си свети Лаким Осоговски, свети JoeaH Рилски у Byrapnja 
што je и свети Отец Пчин>ски, и свети Гаврил Лесновски у Кратово. 
Тие биле како брака ли, побратими ли и заедно се испустувале у 
грдчката испосница. Ко дошло време да се посветуваат, фатиле 
четворицата на четири страни. Опростиле се понапред и фатиле на 
четцри страни. Свети Отец отишу у Пчин>а, свети Гаврил у Крато­
во, там Лесново, а свети 'ован отишу у Byrapnja. Свети JaKHM ишал 
многу места. Обишал чак по Тлминци. Куде ишал, куде се пипнал, 
траги оставил - камен.ата меки. Па у мрамор како nojay, на каме-
н>ата пред него стой каленицата, лажицата, стапчето, ногите како 
му "cTojaT - се (сам ишла како дете, познава се). Тамо има мра-
морни камен>а, еден рид и мрамор много има и TaKoj го викат Мра-
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морни Камен>а. После пошал од там и низ друм ишал нагоре. 
Ишал куде место горе Пашина Воденица. Аресало му се местото 
куде Пашина Воденица и тамо да се посвети. Арно, ама вук прошал 
Tyj и рекал: „Овде нека да биде манастир, овде пут ке биде!" Аре­
сало му се Tyj местото, убаво и Tyj се посветил и после Tyj je умрел, 
Tyj му je и моштието. 

Арно, ама Турци викале дека све TOJ лажливо било, тоа не е 
истинско и они сакале, Турците, да идат да пл>ачкат. Напагале го 
многу пути манастирот, ама не могале да ycnejaT. HeKOJ си Осман 
паша, станал, земал eojcKa многу сас кон>и, сё наоружани и ке идат 
сас сила да плачкат. Е, претходно пл>ачкале некой други, па земале 
THJa курните што у амам беше. Tnja курни од тамо што крстиле 
деца, ги земале од тамо па Tyj ги донеле. Tnja са од мермер како 
коритце ужлебано. 

Арно, ама на светщата му дoдejaлo што нападале Турците 
много пати. И еднаш кога ишле>до Крс тамо до TOJ почивалиштето 
на свети Лаким и удрвиле се Tyj. Не могле ни нагоре ни надоле. Ни 
мож да се врнат, ни мож да одат нагоре. Светщата ги удрвил. Тога 
почнал TOJ Осман паша да се л.ути: 

- Свети 1акиме, пуштите не, ке ти покриеме манастирот сас 
црвена 40ja! 

И TOJ се молил по турски и све TOJ обекал дека сас црвена 40ja 
ке покрие манастирот. Што ке прави он, нели обекал од захвалност, 
мора TOJ Осман паша да го покрие манастирот. Земе и купи TOJ 
40Ja, та го покрие манастирот. Од Tyj после више HHKOJ не го зака­
чал манастирот, демек сите признават дека е TOJ светла, дека како 
историско место, како светла. 
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ГРАДЕНЬЕТО НА ПОЛОШКИОТ МАНАСТИР 
И ДРЕНОВСКАТА ЦРКВА 

Биле син и татко, да речиме, и други сое HHJ водиле, ама они 
биле двущата MajcTopH. И тоа биле негден онаму од Kaj Преспан-
ско, не тукашни ма]стори. И сега дошле туа. Тоа прво дошле они ув 
Возарци. Питале има ли негден работа, или нема. Не можеле да 
надат. Е, HeKOJ му рекол дека Дреново сака да праве црква: 

- Може да oJTe тамо да питате. 
И виа, син и татко и калфите што му беа, алатте на рамо одат 

ув Дреново. Одат ув Дреново. Влеват ув Дреново, ув сред селто, 
значи. Лели 3Hajiu, немаше тоги како сега кафенин>а, немаше дука-
ни, имало некое дуканче, ама тоа приватно дуканче ув HeKOJa кука. 
И тоа само сол и сапун, друго ништо немало. И одат татко му и 
син му и дру]сте. И му викат: 
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- Добро утро селани! 
- Дал ти бог добро! 
- Како сте селани? - Му викат. ^ 
- Добро, фала богу, вие како сте? Од Kaj идете? И што сте? 
- А бре, ние сме - рече - MajcTopH 
- Ние сме наму - рече - од Kaj Преспанско. 
- Ами какви MajcTopn сте? Зидари ли сте? 
- MajcTopH - рече- било за кука, било за црква, било за што и 

да е. 
- Абре, ние еве се бериме селаните, имаме собрано малку 

пари, сакаме да npaJMe црква. Сите села се собраме: Праведник 
едно, значи, Драгн>а две, Шешково три, Добротино четири, Дре-
ново пет, Брушани шест, Ресава седум, Бегништа осум, Дабништа 
девет, Возарци десет, кое беше друго село? Драгужел идина]сет, 
Куманичево двана^ет, Клиново TpHHajceT. И тиа сите села соб-
равне аиле пари како да се направи еден манастир ув Полошко, 
биде^и му се сонило на HeKoj, на тоа место треба да се направи или 
црква, или манастир. 

И му кажуат дреновци: 
- Ние ке и навикаме кавадарчани, бегнивци, повечко се, ресав-

ци, повечко се мешат ув тиа работи, ке говориме ни), ако MOj'ujTe и 
тиа манастир да го направите BHJ'. 

И така станало. И му викат они: 
- Добро - рече - HHJ сакаме, еве црква да npaJMe, ке MojuiTe ли 

ви црквата да а HanpaJTe, или не Mojiirre? 
Виа сим му, татко му помолчал, син му му вика: 
- Оти да не можиме - рече - само треба да се пазариме. 
Селаните му викат: 
- Добро, ние сакаме да се пазариме - рече - не е без пари. 
Фура си - кома си, значи, и двана]сет лири турски да го напра-

ват, да го созидат, а да не е со CBCTHJ напишан. Да го созиде и да го 
покрие. 

Е, доборо, се пазариле. И така станало. Ех двана]сет, двана.)-
сет и почнале да работат туа. Де еден ден, де два дена, де три кога 
вака си HCKOJ од Кавадарци Лованче Велков и HCKOJ си Цандо Велков 
и аци Пано Велков, тиа Tpojua биле први, парте биле у HHJ, парте 
собрани за Полошкиот манастир, што и збирале од селта. И му 
кажале: 

- Има MajcTopn, ув Дреново црква прават. 
И отаден они по еден кон, си ]авнале тро_щата, одат ув Дрено­

во. Коа отишле ув Дреново и нашле тамо си работат на црквата. И 
они слеват од кончите. И врзуат кончите и му викат: 

- Добро утро, \iajcTopn! 
- Дал ти бог добро! 
- Како сте MajcTopn? 
- Добро фала богу, добро за сега. 
- Е, почнате ли, а]рл!^а нека е! 
- Почнаме! - рече. 
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- Ами - рече - KOJ e MajcTopoT? 
Таткото му веле: 
- А бре, а jac сум MajcTopoT, еве го и син ми е \mjcTop - рече -

како ja, така и он. 
- Е, добро - рече - KOJ ке до^е Kaj нас да пазариме, ке MOJujTe 

ли да направите - рече - манастир ув Полошко? 
Они викат: 
- Добро! 
Му вика таткото на синот: 
- Синко - рече - ти прави а овдеа црквата, а па jac ке идам, 

ако можеме да го пазариме и манастирот, па jac тамо ке идам. 
Син му му вика: 
- Е, добро тате, така нека биде. 
И он оде Kaj HHJ. Седнуат, лели 3Hajui, прега ти кажа jac, ни 

дукан, ни кафене, HeKoj шкундур, HeKoj дрво ли, HeKoj камен>а - сед-
нале. Се собрале селанте. И виа труща. Фура си - кома си, значи, 
шест лири пари да го направат:: Полошкиот манатир, ув тогашни 
пари. И сеа ка пазариле, они му вика: 

- Слушаде вие газди - рече - еве jac тамо ке идам. Еве HHJ сме 
двана]сет души Tajea. Шесте ке бидиме увдеа, шесте таму ке биди-
ме. Ама таму сака да ни испратите чувеци вие. Има ли таму HeKoj? 

Тиа му викат: 
- Нема HHKOJ таму. Таму има едно село Полошко, ама тоа е 

преку Црна, на таа страна. 
- Ке ве молиме - рече - да пратите од сите села по еден човек 

за таму - рече - да ни помага. Сака дрвЗа, сака друго. 
Виа му викат: 
- Вие - рече - кога миелите да почните? 
Они му викат: 
- Ами вие ако сте спремни, боже поможе утре ке почниме! 
И тоги му вика виа Лованче Велков и Пано Велков, му викат: 
- Чим утре ке почните рече - утре ке пратиме ние човеци. 
И они од таден пракат абер на Бегништа и на другите села: 
- Полошко ке се граде манастирот, секи еден од селто да 

пратте по еден човек таму да помага, ама - рече - по пет дена да 
работе. После коа ке до]дат петте дена, значи, ке пратте друг човек, 
па тиа да си дода дома. 

И така направиле. Испратиле по еден човек сите села. И си 
започнале тамо да прават, де денеска, де утре, де денеска, де утре, 
дваесет и пет дена. Е, добро, дваесет и пет дена го направиле манас­
тирот. И тамо си правиле вар они мастерите, па тамо има камен> 
варовити, се вика местото Жерговец. Дрва има. Камен>та и наре-
диле они. И тоа ископале една проста дупка, ни зидана ни ништо, 
значи, по HHJHO. Изгореле вар, да речиме, коку што му требало и 
почнале они веке да зидат. Едни греди носат, други друго носат, 
некой кал-малтер носат, значи, што му треба. Ех, а изидале за два]-
сет и пет дена, манастирот готов го направиле. Направиле кавада-
речка соба, значи, имаше на секое село по една соба определено. И 
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тиа собите одкога го зазида MajcTopoT и коа го покри, собите па 
после секи си и направи. Си и измачка, си и вароса и цамови си 
тури. И така до бивша JyrocnaBHj'a беше манастирот, стоеше 
потполно здрав и сите си имаа по една соба. 

Добро, MajcTopHTe си кинисаа и сега одат ув Дреново. Коа 
отиде таткото у в Дреново и отиде таму, му вика на син му, вечерно 
време било, му вика: 

- Добровечр, синко! 
И син му му вика: 
- Дал ти бог добро, тате. Е тате што направивте вие - рече -

го направивте ли вие манастирот? 
- Го направивме! - рече. 
- Е, како е, како е - рече син му - како го направивте? 
- А бре, синко - веле татко му - поубав, полош - рече - го 

направивме ние. 
- Ами како ке се вика? 
Значи, коа рекол виа: „Поарен, полош", ами рече: 
- На задната реч - рече - Полошкиот манастир! 
И така го нарекле. И до ден денешен и местото и манастирот 

уште стое, потонат, значи. И слушам ув сегашното време ке го пра-
веле поново, а дали ке го прават? Не е почнат. 

И сега му вика он па на син му, татко му: 
- Ти, бре синко, уште имаш ли за правен>е: 
Синот рече: 
- Татко - рече - уште утре и jac сум готов. 
Арно, ама црквата е далеку од Дреново, Kaj што е црквата од 

селото, они, значи, биле ув селото. И татко му му вика: 
- А бре, синко, ти бре, како а направи црквата. Каква е, арна 

ли е, здрава ли е - рече - убава ли е? 
- Тато - рече - ja неку.м да се повалам, ама самата работа ме 

носе мене. Ja што направи црква - рече - самиот свети Или]а одоз-
гора - рече - да до.ще, па не може да а растуре, толку што е здраво 
правена! 

Арно, ама дури изрече тиа речови од jacHHHO загрми. И трее-
ес! Право на две црквата а расцепи. И до ден денеска, ете а, црквата 
дреновска може секи еден да праша, оти е расцепена ув тогашното 
време. Значи, оти син му се повалил према бога. И така е било, така 
станало таму. И уште утрето работиле таму. Го доработиле и тиа 
пари си зимат. И после ма^торите си одат. И до ден денеска дре-
новската црква и манастирот Полошки си останале, како манастир 
ув Полошко и како црква ув Дреново. 
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МАНАСТИРОТ СВЕТИ СПАС ВО СЕЛОТО ЧЕМАРСКО 

У старо време имало еден манастир. Тоа не можам да го знам, 
ниту ми е останало у памет, од колку старо време. Тиа манастир 
потонал. Од манастирот избегале икони три. Тиа иконите отишле 
едно половина саат, далеку. У тоа место имаше три даб]а. На даб-
jaTa застанале и таму д'го време и иконите зараснале. 

Е, сеа у тоа место овци пасат,пладнуат сегден, до тиа даб^а не 
можат да наближат. Таму каа ке наближат овците, силен ветер дуа. 
Еден овчар се с)"уначил и рекол: * 

- HeKaj да видам овдеа, зошто не можат овците да идат? 
Кога отишол, сое голема сила, кога вхтюл на дабот и на 

едниот и на другиот икони зарастени. За тоа му кажал тука на села-
ните, на селото. Се собрале и отишле и ги извадиле иконите. Двете 
останале тука во селото, а едната, само не можам да кажам како се 
вика, таа летнала од тука преку Вардар и отишла у селото Конче. 

Таа била сета со каиши изврзана и одела на ceKoj човек и му се 
поклонува. Е, тоа место, едната икона се викала Свети Врач и од 
тоги е останало местото. Сето тоа така се вика - Свети Врач. Има 
таму убава чешма, до даб]'ата на едно дватриесет метра. Таа чешма 
сите добици тука од околното место, сите од неа се служет, дека е 
ногу ладна, студена вода. 

Кога се евршило сето тоа, иконата пак а зеле. Таа па избегала. 
Е почнало да й се сонува на една баба стара. Каменита се викала. 
Арно, ама бабата како си била, шо си била у младо време, кога 
дошла до бабата вербата ja изгубиле. Не верувале. Оти не и се соне 
на HeKOj'a жена шо е подомакинка, туку да и се соне на баба Камени­
та. HHKOJ' не и верувал од селаните. 

Еден ден, коа година било не можам да кажам, дали трета 
година, дали втората година се случило на ден Свети Илща. 
Дунале едни силни бури. JaK облак. У тоа место од потонатиот 
манастир, од виа манастир едно сто и педесет метри, има таму 
големи дaбja и и искорнило ветерот со коренот нагоре. На она 
место дека шо испаднал коренот, нашле светилници од црква и 
кадилница, попот шо а маа. И тоги поверувале. И тоги го почнале 
манастирот да го праат. И денеска манастирот стое. Ама како шо 
слушам селото се крена. Останала на дваесет куки. 

На баба Каменита и се сонило да се направе манастир. Ама не 
и се слушал лафот и сое несите зборови и со HCJHOTO кажуваьье 
HHKOJ' не а послушал неа за да праве манастир. 
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СВЕТИ JOBAH 

У нашето село се наогал HCKOJ' манастир, а бил закопан TaKoj 
од Турците. На еднога, како басмар беше, стар човек од Шопско 
Рудари, приказало му се да има Tyj манастир. Он до^ще сам да копа 
на TOJ место. Не повика и нас и ми се зберемо сви с§л.ани да копа-
мо. А и од суседните села, по дваесе села мож да се доодиле, та смо 
копале и манастир га откопамо. HajflOMO знаци манастирски, свети 
олтар постои, црква постои, голема била и TaKoj камен>а знаци 
некой, модри камен>а, некой такви камен>а разни за шарке. С'с 
каменке се т'га шарало и не знаемо с'га как'в е T'J манастир, како му 
е храм. 

Бемо како бугарски BOJHHUH на Гевгелиско доле, на Г евегелщу 
бемо у Беласицу. Ед'н човек имаше од наше село, како малко пис-
мен беше. Приказало му се на с'н да бил T'J манастир, се викал 
Свети Опсечение. Он се замоли на кумандира и кумандир га пушти 
и он додо. Каже у селото пред Опсечение, каже у селото да се слави 
TOJ, T'J д'н. И започне од T'J д'н да се слави. И д'н ден'ска се слави и 
собор се збира и све убавин>е е. 

200 

МАРКОВА ЦРКВА 

Ке ви раскажам за месноста коа се вика Маркова Црква. Таа 
се наога северно до нашето село на околу четристотини-петсто-
тини метри. Таа меснос се вика Пешти. Тука има големи пештери, 
голема стена, а црквата е сместена во самите карпи. Според раска-
жувалето на старите луге, таа црква ja изградил Крали Марко. Таа 
црква е праена некаде пред доаган>ето на Турците. Црквата е 
направена на такво скришно место, поради тоа што некой веру)еле 
во цркви, а некой не веру^але во господа. Ja не знам како се викаат 
THj'a, Богумили ли, Бабуни ли, не знам како се викаат. Но поради 
тоа оние што вepyjeлe во црквите и во господа одат тамо во црква 
да си прават богомолие, скришум од овие. 

После доагаььето на Турците таа црква била растурена, 
биде^и Турците не сакале да се шири православието и почнале да 
им ги вртат очите на овие шо ги има фрески тамо, шо има слики и 
така ja растуриле црквата Турците. Потоа, HCKOJ си Турчин, 
тогашно време, од село Оризари дошол со некоа кола со воловите 
да го дигне некое дрво од црквата. Било многу дебело тоа дрво и 
било поставено на самото било, а тоа било од лоза, лозово дрво. 
Но кога човеков, OBOJ Турчинов ja товарил таа греда на колата, 
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TprHyeJKH на едно сто двесте метра и одма се скамениле и колата и 
воловите, а и Турчинот умрел. 

Оваа го имам научено од мойте стари дедовци. Како они што 
раскажуале, биле они очевидци, тогаш уше као мали деца биле. 
Според нивното кажуван,е и според тоа како што денеска CTOJaT 
некой зидин>е, као што ми кажувале дека биле развртуени очите на 
OHHj'a слики шо биле на иконите, па може да се поверуе дека тоа да 
било така. 
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МАНАСТИРОТ ТРЕСКАВЕЦ 

Ко се запустил, ко се затворил манастиро, работеле таму осу-
десет калугери. Дошле некой арамии и сите калугери ги исклале. 
Калугерите коа ги исклале се затворил манастирот. Кизна] колку 
години. Од крвта нивна, од мршите се створила една грда животин­
ка, гуштер зелен (aждaja HeKoja). 

Загрмело еден ден од небеси. Грмежи. Удрила ро4у'ата внатре 
в манастир, во црквата Kaj шо биле исклани калугерите во олтарот. 
Удрила Kaj шо бил гуштерот и го отепала. Се смрдел TOJ. 

Имало некой овчари, си паселе овци тамо. Ама разбегале од 
страв, од таа животинката шо била во манастирот. Кога таа била 
отепана, пците влегуваат в манастир. Дс\щи вамо само Kpeoj Kpeoj 
пците. Еден овчар се решил: „Да му е—м-рекол-ja умрел, ja ожи-
вел!" По пците. Пците напред, TOJ по ним. Ко навира во олтарот, во 
црквата, една мрша ]адат пците. Таа била од гуштерот. Се ослобо-
дил, наэрел - нема ништо. И jaemi во митрополи)"ата, по народот, 
оти вака и вака е направено во манастирот. Poqbja има удрено, оте­
пана е животинката. Таа животинката, е сега ви кажувам, jac лично 
влегов со пците. Лично ja видов. И на тоа згора, се собрал народо, 
nonoj, свештеници - го почистиле манастирот. Од тогаш кажуват 
манастирот Boropojua го добило името Трескаец, оти треснала 
poqbjaTa. Озгора треснала. Така го има добиено името Трескаец. 
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МЕСТОТО „СВЕТИ АТАНАС" 

Тоа, местото „Св. Атанас" е на патот, на цадето кога се оди од 
Лисиче за Чашка. Тука близу до селото си го викаме местото „Св. 
Атанас". Имаме тука крс направено. На Св. Атанас на денот, се 
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собираме тука цело село. Колеме тука брави за курбан. Идат тука 
жените сите со раздавулки, со табли на глава. Ке до^ат тамо ке 
раздаваат, ке Задеме, ке nHJe.Me, ке играме, ке се веселиме со тепани 
со сурли, со га_щи. Тука ке свириме и од тука после ке си одиме. 

Имево Св. Атанас сакам да речам го добило од таму што тука 
до него, ете во нивата на Герчо има манастириште. Тука некогаш 
било голем манастир. Преди шуади години, или како да речам, 
уште од Ри\уаните, HCKOJ' го рушил манастирот. Не се знае KOJ го 
рушил, ама останало од дедо, од предедо со векови да се вика 
манастирот Св. Атанас. И денеска уште се почитува местото Kaj 
што се собираме HHJe и си го викаме Св. Атанас. Таму курбанот 
Hnje го правиме за светецот, да дава здpaвje на народот, да не се 
подгази верата, да се знае оти сне HHJe православии, оти сне каури, 
оти сне Македонии. Да не си ги заборавиме адетите, обичаите, и, да 
си се провеселиме. 
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УРНУВАНэЕТО НА ЦРКВАТА ВО МЛАДО НЕГОРИЧАНИ 

Ке кажам зашто младо Негоричани има една црква разруше­
на. HeKoj бег, испод Младо Негоричани, има тука турско село, 
бегот наредил на Турците: 

- Сите биволите, колите й прегните. Црквата шо е во Младо 
Негоричани да се растуре, да се направечшм1уа, прибиде]ки кау-
рнте немат царство, а ние имаме царство, тие еден ден ке морат да 
се турчат! 

Сите Турци npnGerHyjaT ги биволите., вевгарите, долу кера-
мидп од црквата, доле грага, доле камеььа, носат ua.xnija да прават. 
Но во тоа време во Младо Негоричани каурите се побуниле. Некой 
млади момчиььа, вреднп, молиле го бегот тоа да не го сторат, да не 
ja руше црквата. Toj не сакал да и послуша. Извaдyjaт пиштолите, 
го убиват бегот. Од ка го убнват бегот турската власт сите у Младо 
Негоричани машки шо имат ги затварат у Страцин, некои укумат 
нмало турски. Укумат го викале, дали суд, или шо, главно HCKOJ 
суд. И тамо сите селани од Младо Негоричани ги затворале да ги 
прона]дат y6njmiTe, ако не Младо Негоричани ке го горат од темел, 
тука ни една кука нема да остане здрава. Селаните се молиле: 

- Идете, фанере ги ако можете, ние не можиме да ги фаниме. 
Имало HeKoj Турчин адвокат. Влегол Kaj затворениците ги 

пспитал татковците и тамо сведоците. Ги подучил каурите како да 
одговарат на главната расправа. И тамо влегол адвокатот и научил 
сите каури, татковците на синовите шо се убищи на бегот како да 
кажуат. Кога дошла главната расправа, тие се бранеле како шо е 
внстнната, каурите. Toj едниот викал: 
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- Jac бе у Ранковци говедар. У селто работе тамо-вамо, за 
жито. Арно, ама во селто друга воденица нема освен беговата воде-
ница. Тамо од жента меле брашно, ама воденичарте беа се HCKOJ 
Арнаути. Жента денеска ке меле брашно, нокеска че меле брашно и 
така останале при Арнаутите. Мора да остане при Арнаутте, за да 
имат дома децата да jaдaт. Тие како млади си го правеле кеифот со 
MOJaTa жена и се роди син. Арно, ама селанте прибиде]ки jac на 
работа во Ранковци од коа се роди: „Арнаутче друг воденичарче", 
смей до денеска. Така, така тоа стана. Мене ми беше срам, го викат 
мелезот, детето мое и ете се случи бегот го отепа. Не ми е син 
фанете го, oTenaJTe го. Мелес, мене не ми е чедо! 

Aj, сеа другиот татко ке го прашуат: 
- TBOJTO дете какво е, синот да го фаните, да го донесите тука! 
- Ами ефенди, фанете го, OTenaJTe го, тоа е мелес, дури мене 

ми е страм. Jac си имам лоЗзенце фиран тамо у ридот. Жента лоз-
jeTo го работе, jac эидар де Ранковци, де Страцин, на HCKOJ ага ке му 
ja направиш куката. Арно, ама жента се на лoзjeтo. Падарот у тоа 
време ((вие знаете у тоа време у секое каурско село, Турчин падар) 
на жента и помагал и го поткршувал лoзjeтo, тамо-вамо во коли-
бата го сториле тоа пусто дете. Мелес и сеа дете у селто не се врте-
ше, при другарите, викат го: „Падар, падар, Турчин, Турчин, кули-
бар, кулибар!" И сеа шо да npaJMe не е наше, фанете го, yTenaJTe го 
и ние да се куртулиме од него! 

Потоа влегува адвокатот, Турчин адвокат при enja каурите 
вика: 

- Cnyuiaj, да биде казната блага, NiojuiTe ли вие од Младо 
Негоричани едни дисаги лири да и донесите, со кон.от да ми и 
донесите, казната блага да биде, ако не Негоричани ке горе, брате, 
од темел. 

Сите се криви. Со сета сила селанте по HeKOJa лира, од цркви, 
манастири, собрале едни дисаги лири. Наполниле. Му ги дале на 
адвокатот. Коа виде адвокатот, благо, убаво и оде Kaj судот. Сите 
сведоци, татковците на децата шо го направка, THJa се искажале, 
тоги адвокатот се дигнал, му вика на суди]ата: 

- Е, ефенди, е судила, криви се наште Турци, шо не си одат по 
царскиот пат, шо му треба за московска жена да се фане, а криви се 
нашите. Ja предлагам на вие татковците да му се даде блага казна, 
прибиде]ки не се криви децата. Ако и фанат ке и донесат и они не си 
и сакат, ако и донесат ке и колиме, ке и бесиме. Они са мелези, 
Турци воденичари, падари се умешале у наци]ата. И како така jac 
би ве молил суд^а, да биде блага казната! 

И така Младо Негоричани сое едно дисаги лири се спасило и 
не се изгорело. Црквата и до ден денеска е видина, расфрлена. 1961 
година ja лично бе тамо. 
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3MEJOT И ДЕВОЖАТА ОД с. СТАРАВИНА 

Едно време не знам пред колку години дедо ми расправаше 
една прикаска. Он ми кажуваше дека некое време си имало змеови 
како човек да шетат. 3\iejoT би истиот као ние што сме. Дошло вре-
мето тамака у битолското село Старавина ja бендисал 3MejoT 
HeKOj'a си девона и фака ja окрадува. Ja открадол, ja занесол во пла­
нината. А 3\iejoT ка ja откради момата MaJKa му ja плакала, ja пус­
тила. Стана една година, две години, не можеа да ja на]'дат никаде. 
Каде ja однесе, што ja стори? 3\iejoT оди за во Солун, зева за да ja 
рани. 3Mejo оди во CKonje, за да ja рани. Дошло времето добиле 
чедо. Добиле чедо и детето таму у пештерата си ране. 

Едно време ловачите од село Старавина, Градешница одат по 
лов зимно време и по планината како оделе ja нашле момта у една 
пештера. Ja нашле со дете машко и тамака питат, рече: 

- Шо, мори, правиш тука? 
- Ништо - рече. 
- Ми каде е момчето? Koj те фати, KOJ TOJ? 
Рече: 
- 3\iejoT! 
- Ми каде е он? 
Рече: 
- Во Солунското, не знам. 
- Море, ел си со нас за дома. 
- А, не можам, ja ми го детето, цело дете, как да го оставам. 

Ме ране, секое нешто ми носе. 
Се чудиле лудите, се чудиле и неке да си до.ще. И да си дсдде 

пак ke ja земе. 
Вие ловачите станват, си идат. Си идат дома у селото. Му 

викат на MaJKa му на момата: 
- BaKaj, eaKaj. Керка ти е на филан место и дете има. 
MaJKa му и послушува и станува. Одат со ловачите тамака и 

керката ja виде: 
- Керко - рече - шо npajixi? 
Го зеват детето го милува, го пусте, как да бега? 
- MaJKo, и да бегам, пак ке ме фате. 
- Ми чаре? 
- Чаре, \iaJKO, ништо. Не можам од него да куртулам, туку 

така било речено од бога и он е. Кути човек е BOJ. Еве колку пари 
има. Ке зеве пари, ке оде во Прилеп и ки накупва работи! 

Му вели NiaJKa му: 
- Синко, ти многу така со политика, со туку со друго да 

можеш да го питаш од шо му е смртта? 
За да го OTpyjaT. 
Дошло времето HeKOj'a година, две, му веле: 
- Бре, мажо, смрт за тебе нема? 
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- Е, нема! - рече. 
Кога он си идел од Солун и од друго место она му наполну-

вала едно ведро вода и се криела кога си идел он, за да не ja Hajfle 
на вратата. Ако ja на]де ки ja Hcnnje Heja. Ки се скрие во дупката, а 
две ведра ке му ги кладе тамака со вода. Туп едното, туп другото, 
ки си ги HcnHJe ч тогин ке оде при таа. 

- Е, добро - рече - jac вика, жено, да ти кажам MOJTa смрт е 
од една ока сол. Да ми i&najui во ведрото кога си идам, да го кренам 
ведрото и да го испи]ам. Е, таа ми е смртта. Друго - вика - нема за 
мене смрт. 

Дошло времето и MaJKa му на мома станува и оде при неа: 
- Е, мори, керко, научи, шо не? 
- MaJKO - веле - HeJHaTa смрт била од една ока сол. У ведрото 

да му ja турам да се Hannje - па да умре. Инак нема смрт за него. 
И му рекла: 
- Синко, jac ке ти донесам една ока сол. 
И си о.ще \iaJKa му. Зеве една ока сол. По неколку време му ja 

донесува. Boj шетал, не стоел ич тамака, за да виде KOJ иде, шо иде. 
И му ja дава солта. Ja клава жента солта во ведрото. Ja изматува у 
водата и му ja клава на вратта у пештерта. Ка доЗде времто, си 
до.ще. Го крева ведрото, го испи. Едно го испи и фрли очте од Kaj 
жента му и од Kaj детто и му рече: 

- Aj, да даде господ каменка да станте! 
И како ги проколна, така станаа каменка и ден денеска се у таа 

пештера. Дедо ми ja кажуваше, во наште планини. 
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ЗМЕОВА ПЕШТЕРА 

Некогаш во старо време на верски празник, Водици кога 
играле дево^ите на сретсело во селото Крапа, Порече, дувнале 
HeKoj eeTpoj големи и ja кренале една девона во воздух и змево ja 
однесол во една пештера. Си ja зел дево]ката за да му биде жена. 
Оваа пештера и денеска постои. Дево^ата се викала Калина. 
Калина стоела во пештерата три години. Таа со змевот имала 
машко дете. Детето било со кршца на рамениците. Некое време 
отишол HeKoj овчар тамо. Кога видел овчаров, жена седи со дете 
мало и женава му извикала: 

- 4eKaj, бре, да ти кажам. Еве jac сум три години овде и многу 
ми е добро, но што не можам да се видам со \ioja роднина, тоа 
жалам. Овде живе] еден змев, голема сила има. Се што ке види, се 
удди. Toj лета по небо и ja бара лам]ата да е отепа. Таа лам]а го 
пиела енот берикет од житото. Taja се претварала како стара баба, 
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а пак TOJ ja бркал и ja тепал со poeja. Кога грми, змево трча по неа 
и ja тепа лаху'ата. 

Денеска ние лугето кога ке грми и врне бардето треба да го 
ncraJNie, оти Taja ce Kpnja во бардето од кое пиеме вода на работа 
или пак кога леб носиме треба да го оставиме понастрана за да не 
влези лам]ата. Змевот и кажувал на Калина Kaj се криела ла.чуата: 
„Морам со poBJa да отепам и човекот што се на|дува тука!" 

Калина на овчаров му рекла: 
- MaJKa без друго да до]ди овдека за да се видиме! 
Овчаров кога се вратил во селото Крапа и кажал на MaJKa e на 

Калина. MaJKa е дошла Kaj пештерава и се видела. Сё и кажала 
Калина на MaJKa е, како е змевот. Марата и рекла: 

- Мори, керко, а]де npamaj го TOJ змев, али има смрт за него и 
одошто можи да умри TOJ? 

- MaJKO, jac со змевот убо си живеам. Утре ке го прашам и ке 
ти кажам. 

По некой ден дошла \iaJKa е и ja праша керка си Калина: 
- Што стана? 
Калина на змевот му рекла: 
- Бре, мажу, еве живееме три години, а пак не сум те прашала 

одошто имаш смрт ти? 
Змевот се насмевнал: 
- Бре, жено, што те натера да ме прашаш? 
- Ете, жена сум ти, да знам. 
- Ете, ке ти кажам: мене ми е смртта близу, само што слабо 

можи да се на^и овде, само Kaj MnpnjamiTe што ]ада сол. Околу 
една торба да ми тури HCKOJ во оние кобли што nHJa\i вода и jac ке 
си дощам умрен и така ке легнам и одма умирам! 

По HeKOj' ден Majna e на Калина пак дошла. Калина и кажа оти 
змевот можи да умри само од сол ако се тури во коблите. MaJKa e 
на Калина донесла една торба сол. Калина турила сол во коблите. 
Вечерта ко се вратил змево, веднаш отишол Kaj коблите за да nnje 
вода. Се напил од водата и веднаш сетил. Тогаш змевот само про-
колнал: 

- Зошто ме зеде на душа, бре, камен да се сториме сите: jac, 
ти и детето! 

Kaj пештерата има да видиш: жена со боски, дете и змево и 
коблите. Коблите CTOJaT. Има два кобли. Тие се длабоки педесет 
сантиметри, широки педесет сантиметри. Обата се полни со вода. 
Водата ниту прелива, ниту се празни. П о с л а н о се полни. Црпи со 
канта, пак тие се полни со вода. Се верува дека вистина било со 
Калина, змевот и детето. 
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ЗМЕВОТ И CTOJHA 

Во старо време во село Крапа, Македонски Брод на еден све­
ден на сретсело младите играле оро. Како што играле оро одеднаш 
дувнал еден силен ветроган. Во ветрогано имало еден змев. Орото 
го водела CTOJHa. Taa била на^ична во селото. Ветцрганот веднаш 
ja дигнал CTOJHa од орото. Селаните долго време на знаеле каде се 
надува CTOJHa. Змевот се вхьубил во CTOJHa. Toj e зел за жена. 

Еден ден три овчарчин>а си паселе овци на планината што ги 
дели селата Крапа и Зрзе. Овчарчишата како што ручале слушнале 
глас. Гласот идел од под HeKoja плоча. Гласот бил непознат. Тогаш 
овчарчин>ата пресекле три лака за креваше на плочата. Сите три 
овчарчижа запнале и со лактите е поткренале плочата. Под пло­
чата била CTOJHa. Таа им се прикажала оти е од село Крапа. Едно 
од овчарчин>ата^эекло: 

- Jac ke по^ам во селото Крапа и ке кажам оти CTOJHa ce Haj-
дува под една плоча. 

Овчарчето ошло во селото Крапа. По некое време стасала 
MaJKa е на CTOJHa. Таа се ставиласо CTOJHa. CrojHa на MaJKa й рек-
ла: 

- MaJKo, ти не си за овде. Оди си да не до^и змевот. Ако те 
HajflH овде сета ке те искини на парчин»а! 

- CTOJHO, керко, замоли го змевот да ти кажи одошто му е 
умирачката. 

CToJHa почнала да го Чюли змевот, ама змевот не сакал да 
кажи. Тогаш CTOJHa му рекла: 

- Оти не ми кажуваш, jac сакам да знам одошто ти е умирач­
ката? -

Змевот и натака се тегнел. CTOJHa го заколнала во детето. 
CTOJHa и змевот имале машко дете. Hajnocne змевот на CTOJHa и 
рекол: 

- Мене умирачката ми е ако во кобливе се тури една врека 
СОЛ. 

CTOJHa и MaJKa e туриле две вреки сол во коблите кои секогаш 
биле полни со вода. Дошол змевот жеден и веднаш се напил вода 
од коблите и наместо цркнал. Коблите во пештерата секогаш биле 
полни со вода, ни секнувале, ни претекнувале. И ден денеска коб­
лите во оваа пештера се полни со вода и не претекуваат. Во пеште­
рата има еден камен KOJ личи на змевот. Змевот пред да умри 
рекол: 

- Се шо се наддува во пештерата да се скамени! 
Во пештерата се скаменосале: змевот, CTOJHa, MaJKa e и дете­

то. 
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ЗМЕВОТ И ДЕВОЖАТА 

На Hexoj си празник Велигден, имало собор во селото. Се 
задал еден облак. Народот миелит да е облак, али тоа бил HCKOJ си 
3\iej. По малку време исчезнуват една девона, од соборов, Hajy6a-
вата девона. И ja сакает, ама ja немат дево^ата. 3MCJOB ja грабнал, 
ja однесол во пештерата. По малку време некой овчари паселе овци 
noKpaj пештерата, а oeaja испаднала надвор и ja виделе и раскажу-
вает на народот: „Филан девона ja видовме'се наога на това место, 
коде пештерата!" * 

Земат MaJKa e едно стапче и педдуват тамо. Ja на]дуват дево]-
кава и и викат: 

- Керко, шо овде? 
Оваа и викат: 
- MaJKo, ja овдека ми било речено - рече - овде се омажив за 

3Mej! 
Влезува внотре, поседела и викат на MaJKa е: 
- MaJKO, оди си, 3MejoB не е тука, ако доет имат три кобли 

вода, дури ги испиет нив моет и тебе да те испиет! 
И ова си заминала. По малку време 3Mejoe до|цуват. Испиву-

jaT кобливе со вода и je викат на женава: 
- Имат HeKoj доедено овдека, во куката наша! 
Оваа му викат: 
- Немат! 
- Морат да имат, секавам, ка ми кажеш! 
Оваа: 
- Да ти кажам, MaJKa ми дода, научила и си бтиде. 
Oeja и викат: 
- Нека си идет, али ко ке до.ща ja она да се криет, ако не се 

скрие мора да ja поништа, да а Hcnnja. Дури какЪ ке ja испила 
водата и Toraj да се jaBHT! 

Онаа това го правила долго време така. Али имала таа да 
nRJeT, да ]адет све TyjeKa и je викат MaJKa e на керка е: 

- Керко, OBJa живот, стварно имаш да пщеш, да ]адеш, али ти 
не чинит оваке. npaiuaj го ти од шо му je смртта? 

Овие си легнает навечер и го запрашуват: 
- Мажу, од шо тие тебе смртта? 
Oeja je викат: 
- Не, не требает да зноеш - викат - зошто да ти кажа. 
- Ама онака да знам, жена сум ти! 
- Не, не, не требет! 
И оваа како жена му се катрандисала и му кажал: 
- Да ми ставиш во кобливе пред да дедда една рока сол, живо-

тот MOJ толку е! 
И се сторило. По малку време, другата ден до|дуват MaJKa e и 

ja прашат: 
I 
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- Керко, праша ли? 
- MaJKO, сол да му ставиме во коблине, Toraj готово, ка го 

поништиме! 
И земаат това го направувает. Али оваа на 3.\iejoB женава 

имала платно, ткаела во pa36oj и детенце имале. Во TOJ момент 
кога до]дуват змеот испщуват кобливе и починат да умират. И 
Toraj проколнал: 

- Ах - рекол - jyflo, шо ти беше кусо да бог да - рече - камен 
да се сторите! 

И ден денеска таа пештера стоит и крошните и детето се скам-
нати и онее се скамнати како шо бегале. 
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ЗМЕОЩА 

За та 3Meojua мене многу ко бев мал ме интересираше и дедо 
ми ми кажуваше. И многу пати го молев: 

- Ах, дедо - му велев - кажи ми за змеот од 3Meojua, како е 
однесол дево]ката таму во дупката, како е внесол? 

Toj многу пати м« кажуваше вака: 
- Toj HeKoj змев, си бил HeKOJ голем seep. Toraj бил HCKOJ све­

ден во некое село, само тука не знам, го изумив селото кое ми го 
кажуваше дедо ми, само го изумив селото кое е. И TOJ летал змеот и 
некоа девона му се свидело. Hajy6aea девона je зел и je однесол 
таму од средсело, je зел Kaj што играле од овде, од нашево село, од 
Крапа. И оттука ja однесол таму и се задржале таму еден месец, 
два. Родителите не знаеле каде е дево]ката. 

Некое гоедарче си пасело го]да таму и Taja Toraj излагала од 
дупката со се урка - си предела. Ова гоедарчево е видело и оттука 
си дошло дома и и кажало на MaJKa е на дево.)'катва, рече: 

- Ja а видов Велика Kaj една дупка, Kaj 3Meojua. Си предеше, 
си седеше. 

И тогаш MaJKa e одма пошла таму и ja нашла и рекла. 
- Како си керко, што npajui cea овде? 
- Ами - рекла - MaJKO, овде ми била судбината, змеот ме 

воведе и не може HHKOJ него даго победит. 
- Еми, што да му npaJMe, што да му npaJMe? Му велит ова. 
- Еми, MaJKO, ja не знам што да му npaJMe, како да го пониш­

тиме, па да си одмм дом. Ко ке си до]т TOJ, jac ке го прашам од што 
му е смртта и ке ти кажам. 

И таа си дошла веке, MaJKa e дома. И змеот ко да доел Toraj 
имал обича], имал кобли вода, оние ведра и до си доагал TOJ e пиел 
водата. Го прашала, рекла: 
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- Добро, ова сила - му рекла - мажу, ти што е имаш, KOJ' MOJT 
да те победит тебе, да те поништит? 

- Е - рекол TOJ - жено, мене не можи да ме поништит, ама да 
ти кажам, да ти кажам, можи да ми мислиш лошо? 

- Ами, не - рекла Taja - jac жена су ти, само ми е мерак да 
знам, во ова сила што ja имаш KOJ' MOJ' да те поништит тебе? 

И TOJ' тогаш рекол: 
- Ке ти кажам. Мене можи да ме поништит само човек да ми 

тури во кобливе сол, да и наполни сол и ко ке си дом уморен да и 
испи]ам jac Toraj и можам да умрам! 

И Toraj Taja, TOJ КО заминал, MajKa e дошла другата ден и е 
кажала ова дево^ава на MaJKa е. И тогаш Taja зела една врека сол, 
однесла таму и наполнила киблите и ко дошол TOJ се изнапил вода 
и се сетил веке оти ке умрит, - и само е рекол на жена му: 

- Жено, Велико - рекол - овде jac Kaj шо седам се скаменувам 
и ти камен да се сториш! 

Taja предела и детето в раце и било и така се скаменила со сё 
дете, со сё вурка. 
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3MEJOT И ДЕВОЖАТА ШТО JA ГРАБНАЛ 

То било на Велигден. Си играле на сред село. Орото го водела 
една девона, била таа многу убава, лична и како што си играла 
дево^ата на орото TOJ' 3Mejoe се задал од облаци, се спуштил и е зел 
од оро, од сред село и е дигнал угоре. Е изнесол на 3Meojua. И 
денеска се вика то место во планината крапска каде живеел 3MejoT. 

Ja ocTaj дево]ката во пештерата 3Meojua шест дена. Стоела. 
Домашниве, HHKOJ' не знаел каде е, HHKOJ не можел да ja прона|ци 
никаде. На шесте дена е пронашле HeKoj овчари. И тие е кажале на 
MajKa e, дека ja нашле керка е во планината, во една пештера каде 
си живеела и дека им рекла да е поздрават MaJKa и. Овчарите од 
кога и раскажале на MaJKa e дека е нашле и дека живееле во пеште­
рата, Taja другиот ден тргнала заедно со овчарите и нашла керка е: 

- Што, керко, овде? 
- Ами тука ми било судбина, MaJKO. 
- Што е та сила што те дигна, на што личи? 
Та му вели: 
- Исто како чоек и овде си живеам во дупкава, 
- Ами како ке живееш? 
- Ами така ке живеам. 
- Море, керко - рече - npauiaj го одошто му е смртта? 
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И Taja го прашала 3MejoT. Toj-одбивал да и каже. Таа му се 
молила да му каже одошто му е смртта и надоеде се решил и е 
кажал. Toj му рекол: 

- Смртта ми е од сол. Нека ми тури чоек по пет кила сол во 
кобливе и jac од тоа ми е смртта. 

Toj се биел горе во облаците, горе на небеси и се вракал од 
таму уморен. Кога ке се врател 3MejoT ги пиел двата кобли полни 
со вода. Тие береле по седум оки стари. И MaJKa e од кога разбрала 
преку керка е одошто му е смртта на 3MejoT, таа си заминала. 

По два дена зела една торба со сол и дошла е Kaj керка е и му 
туриле во коблите сол. И TOJ со до]дуван.ето, напивнува]ки се пук-
нал 3MejoT. Ко се сетил проколнал: 

- Jac - рече - ме зеде надуша, ке пукнам, ама и ти камен да се 
сториш, и ти да пукниш, да ни ти да бидиш, ни ja! 

Така и TOJ пукнал и таа пукнала. И два1цата се скамениле. И 
денеска има видливи знаци камен од зем1-от и жена му како преди 
со урка во рака. Така прикажуваат дека се случило на велигден. 
Коблите Kaj што живеел 3MejoT и денеска се познават и полни се со 
вода и никогаш не се иецрпуват, ама TOJ ги празнел со едно 
шмркнуван>е, ко волосе ко да шмркат, со шмркан>е ги празнел коб­
лите. 
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КАТАЛОГ НА МАКЕДОНСКИТЕ ПРЕДАНША 

1. Претскажуван>е на судбината на Македонщ'а. Heicoj си 
живописец тргнал да ja бара напишаната историка на Македонка. 
Откако ja нашол во HeKoj манастир дознал од неа за трагичната 
судбина на Македонща, 1. 

2. Детството на цар Александар Македонски. Малиот Алек-
сандар Македонски добил кон> како подарок од персискиот цар, 2. 

3. Александар Македонски цар на Македонща. По смртта на 
татко му, Александар го презел царскиот престол, 2. 

4. BoJHHre со Персщ'а. Александар Македонски води борба 
против Перста и ja победува, 2. 

5. Договор за поделба на царството. Александар Македонски 
и сестра му Ангелина се спогодуваат за поделба на царството. До 
под елбата на царството не доага, 3. 

6. Борбите на Александар Македонски со Турците. Алексан­
дар им се спротивставува на турските заво]уван>а. Благодарение на 
златниот крст и златнта ca6ja што султанот Мурат ги добил од 
ангел го победува Александра, 4. 

7. Смртта на Александар Македонски. Александар го отрула 
сестра му Ангелина: поради неодаржуван>ето на договорот за под-
елбата на царството, или го погубиле Турците, односно сам се 
самоубил, 3, 4. 

8. Насилно прифакан>е на муслиманската вера од македон-
ската жена. Македонската жена ja прифака муслиманската вера, но 
притоа поставува соодветни услови: а) Македонците да не се пови-
куваат да служат во турската eojcKa, б) да не се населуваат Турци 
во дадени области од Македонща, 4, 127. 

9. Султански ферман за населуван>е на дадено место. Принце-
зата Mapnja добила ферман да се насели во Мариово, 5. 

10. Заземан>е на градови од Турците. Со итрина Турците успе-
ваат да oceojaT град, бранет од жителите на градот, 103. 

11. Издавайте на та)ната на непрщ'ателот. Жена им го пока-
жува патот на Турците по KOJ тие можат да влезат во калето, 
односно во градот и да ги уништат бранителите, 3, 6, 22, 23. 

12. Марко Крале станува }унак. За доброто што му го напра­
вил Марко Крале на децата на самовилата, цица од неа млеко и 
станува jyHaK над jyHauHTe, 7, 8, 9. 
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13. Марко Крале станува бесмртен. Марко Крале се напил 
бесмртна вода што му ja донеле гулаби, 10. 

14. Сестрата на Марко Крале - половина риба, половина 
девона. Сестрата на Марко Крале Ангелина се напила бесмртна 
вода, но исплашена се фрлила в море и станала половина риба 
половина девона, 10. 

15. Марко Крале го изневерува жена му. Од орач Марко 
Крале дознал дека жена му го изневерува. Браката на жена му ja 
убиле, или пак самиот Марко ja убил, ЬЗ, 18. 

16. Марко Крале во затвор. Со превара арапскиот цар го 
затворил Марко, или пак Турците, 14. 15. 

17. Беган>ето на Марко Крале од затвор. Марко и ветил на 
керката на царот дека ке ja земе за жена ако таа го ослободи. Марко 
е ослободен и бега со неа, 14, 15. 

18. Марко ja убива ceojara спасителка. Кога Марко ja видел 
не]зината 6oja на лицето ja убил и сам се вратил во Прилеп, 14, 15. 

19. Марко Крале}унак над}унапите. Марко Крале води борба 
со Hajno3HaTH jyHaun. Со итрост TOJ ги победува сите, 16, 18. 

20. Марко Крале и султанот Мурат. Марко Крале не ja почи-
тувава наредбата на султанот Мурат. Toj го повикал Kaj него да го 
укори, но откако го видел Марко се уплашил и го оставил да си 
оди, давали му притоа и пари, 17. 

21. Турците му го зеле кон>от на Марко Крале. Со итрост 
Марко успеал да си го одземе колот од Турците кои претходно му 
го зеле, 19. 

22. Марко Крале ja пресекол клисурата. Марко Крале со ca6ja 
ja пресекол клисурата во Демир Kannja, 20, 21. 

23. Марко Кралеви траги. Марко Крале рипа од едно место 
на друго, остава]ки траги од своите стапала или од кон>от, односно 
фрла камен>а кои потоа се именувани со неговото име, 20, 21, 24, 25, 

* 26, 169. 
24. Закопано благо. Закопаното благо го чуваат разни натпри-

родни суштества или животни, 21, 44. 
25. Марко Кралеви итровштини. Марко Крале со итрина го 

напуштил калето во Прилеп. Тапаните соодветно ги поставил и од 
дуешето на ветерот тие тропале, или со наопаку потковани плочи 
на кон>от. Турците мислат дека Марко уште е во калето. Издавайте 
на TaJHaTa, 21, 23. 

26. Повлекуван,ето на Марко Крале. Марко Крале се повле-
кува во пештера откако ja почувствувал силата на оружЗето, или 
пак од други причини, 27. 

27. )унакот е жив. Марко Крале продолжува да живее во пеш­
терата. Во соодветен момент TOJ ке излезе од неа и ке продолжи да 
де]ствува на 3eMJaTa, 10, 27, 28. 

28. Човек го посетува Марко Крале во пештерата. HeKOJ човек 
залутал и случало попаднал во пештерата Kaj што живее Марко 
Крале и разговарал со него, 28. 

29. Болен До]чин - болен легнал. Болен До]чин долги години 
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болен лежел. Црна Арапина му испратил абер дека сака сестра му 
да оди Kaj него. Болен Дojчин со последни сили го убил Црна Ара­
пина и други непр^атели и на KpajoT и TOJ самиот се распаднал, 29. 

30. Али паша добар господар. Повеке паши сакале да го уби-
jaT Али паша, биде]ки TOJ добро се однесувал спрема народот. Него 
го убил неговиот слуга KOJUJTO го поткупиле пашите. Али паша 
имал седум срца. Неговата глава пашите му ja испратиле на султа-
нот, 30. 

31. Девочки за харемот на пашите. Разни коцобашии или 
други луге од власта им испракале на познатите турски паши 
дево^и за нивните хареми, 31. 

32. Бранители на народот. Кузман Капидан или друг jyHaK e 
избран од селаните за да ги брани нив од Турците и арамиите . Toj 
води борба против нив и ги победува, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41. 

33. Дево]к& капидан. Девона стой на чело на четата. HHKOJ не 
знае дека таа е девона. Случало еден од четниците ja открил и 
затруднела од него. Таа им се заканила на четниците дека сите ке ги 
убие ако не се прщави четникот од кого затруднела. Toj се прщавил 
и таа со него ja напуштила четата и се вратила дома, 33. 

34. Лечение на болни на разни начини. На разни начини и тоа 
сосема случало некой болни се излекувале со помошта на некой 
луге. Тие добиле големи подароци, 34. 

35. Изиграна свадба. fleajua другари имаат сестри. Едниот ja 
побарал сестрата на прщателот за жена. На самата свадба се пока-
жало дека TOJ" бил изигран. Неговиот другар се преоблекол за невес­
та, 42. 

36. Убиство на Турчин или Турчинка. По убиството на Тур-
чин или Турчинка, Турците се одмаздуваат палеёй села. Селаните 
се спротивставуваат, 43. 

37. Пл,ачкан>е на банка. Комитите ja опл>ачкале банката во 
Битола. По нив тргнува голема потера. Девет маски злато ги тур-
нале во пештерата на Солунската Глава за да не паднат во рацете 
на Турците, 44. 

38. Граден>е на калинка. Со голем труд и маки населението 
гради калиньа. Понекогаш сопственикот поради тоа тешко е казнет, 
24, 25, 45, 46. 

39. Граден>е на мостови. Граден>ето на мостови е благородно 
дело во однос на граден>ето на калин>а. Мостовите на векови ке им 
служат на лугето, 24, 25, 26. 

40. Избор на место за подигнуван>е на населби. Местото се 
избира во зависност од некой природни погодности, од местопо-
ложбата на населбата или од држен>ето на животни, 47, 49, 50, 59. 

41. Особености на околината. Името на населеното место 
одговара на некой особености карактеристични за дадениот терен, 
48, 56. 

42. Граден,е на гратски часовници. Начинот на граденье на 
гратски часовници и нивните особености, 51. 
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43. Де/носта на лугето. Од вршен>ето на соодветни работи, на 
пример; ваден>е песок, носен>е вода и ел. 53, 57, 110. 

44. Постоегье на свето место. Даденото место името го 
добило од постоен>ето на некое свето место: манастир, црква, теке 
и ел. 54, 62. 

45. Потеклото на името на даденото место од првонаселени-
тежители. Претходното име на местото Kaj што живееле му го дале 
и на новото населено место, 11, 12, 55, 69, 70, 80, 81, 82, 83, 84, 104. 

46. Природна стихща. Природната стихла што го снашла 
даденото населено место; 57, 58, 63, 67, 72, 177. 

47. Сигнализиран>е за несрека. Турците ги убиваат калугерите 
во манастир. Клисарот со биен>е на клепало го известува народот 
од околните места за сторената несрека, 105, 106. 

48. Националната припадност на првонаселените луге. Наци-
оналното име на првонаселените луге соодветно преиначено, 59. 

49. Иселуван>е на населени места. Селаните ги напуштаат сво-
ите села, 6erajiCH од турските зулуми или платежи се од одмазда 
порди убиство на Турчин, 58, 59, 60, 61, 64, 65, 68, 73, 74, 78, 92, 95, 
96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104. 

50. Психичката состо]ба на лугето. Психичката cocToj6a на 
лугето по некой тешки доживувала, 65, 101, 104. 

51. fJpecTojoT на цар на даденото место. Местото до Kaj што 
стигнал цар, или преенщвал, 66, 122, 150, 155, 168. 

52. Квалитетот на обработливата зем^а. 3eMj'aTa поради сво-
JOT состав не е погодна за обработка, 64, 67. 

53. начежето на соодветните зборови. Името на населеното 
место, или друго место потекнува од изречените зборови, односно 
од нивното значение, 68, 75, 79, 124, 125, 145, 149, 166. 

54. Простоит на затвореници. Затвореници работат на 
дадено место. При населуван>ето на тоа место, тоа се смета за 
грешно, 71. 

55. Населуван>е на родови. Разни родови од разни причини 
бегаат од своето родно место и се населуваат во нови села, 76. 

56. Растителниот свет. Името на населено место одговара на 
некое растение, карактеристично за даденото место, 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 116. 

57. Животинскиот свет. Името на населеното место е 
поврзано со името на некое животно, 91, 92, 93, 94, 104, 175. 

58. Средба на трговци. Потеклото на трговците, или од други 
моменти еврзани со трговскиот живот се наименува местото Kaj 
што тие се срекавале, 107, 108. 

59. Селско превозно средство. Името на даденото селско пре-
возно средство послужило за наименуван>е на соодветното место, 
109. 

60. Човечка профееща. Професш'ата на соодветниот човек KOJ 
прв се населил на даденото место или пак живее во него, 111, 112, 
114, 118, 160, 161, 162, 173, 174. 
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61. Името на човек. На даденото место е убиен човек. Мес-
тото го носи неговото име, 113,120, 121, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 147, 153, 163, 164, 
165,-170, 171, 172, 176, 178, 179. 

62. Држен>е на затвореници. На даденото место арамии држат 
затвореници, обично деца, за кои бараат откуп, 115. 

63. Плакат данок на Турците. Видот на данокот послужи за 
наименуван>е на соодветното место, 117. 

64. Човечка крв. Турците на даденото место колат многу 
народ. Од крвта што протекла местото го добило своёто име, 119. 

65. Часовник карактеристичен за даденото место со звукот. 
HeKOj' ага пукал во часовникот и го загубил звукот, 52. 

66. Остатоци на градби. Првобитната намена на градбата, 
Koja e рушена, 126. 

67. Фрлан>е на клетва врз населени места. Населени места се 
запустиле или ги сретнала друга несрека од исполнуван>ето на 
клетвата, 77. 

68. Потонуван,е на брод. Бродот на Ное потонал, а местото 
Kaj што потонал ч-о добило неговото име, 123. 

69. Момин скок. Дево^и не сакале да ja примаат турската 
вера. Тие скокнале од разни места и се самоубиле, или пак HeKoj 
успеал да ги спаси од рацете на Турците, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 147. 

70. Спроведуван>е на вода. Со зем]ени или дрвени цевки се 
спроведува вода во калин>а или други населени места, 146. 

71. Граден>е на чешми. Селаните изградиле чешми за нивна 
употреба, или за употреба на добитокот. Чешмите го носат името 
на градителите, 148, 151, 152, 153, 154, 157? 

72. Минералниот состав на местото Kaj што извира изворот. 
Изградената чешма или изворот се наименува од геолошкиот сос­
тав на местото Kaj што извира водата, 148, 149. 

73. Избор на место за градеме чешма. Човек сонува каде 
треба да се направи чешма, 151. 

74. Лековпти води. Разни води имаат лековити ceojcTBa, 156, 
169. 

75. Стопан на води. Во разни води а пред се во езера живеат 
животни, кои се сметаат за стопани на водите, 158. 

76. Кавга причина за убиство. Поради несогласуван>е на ком-
шин во однос на 3eMJa се врши убиство, 159. 

77. Душа без Kpaj. nocrojaT дупки што се сметаат дека 
немаат Kpaj. Да провери се пушта човек по ортома. Кога го вадат 
Aiy недостига нешто од неговото тело, 167. 

78. Рударски отвори. На местата Kaj што претходно се доби­
вала руда, останувале големи отвори, дупки, 168. 

79. Фрлан,е на камен>а. Човек фрла камен и од неговото име 
се наименува каменот, 180. 

80. Убиства и маки вршени на каменка. Турците убиваат или 
го мачат народот noKpaj каменка. Камен>ата се наименуваат по 
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името на убиениот човек, или 6ojaTa на крвта што протече. Понеко-
гаш noKpaj таквите каменка извира вода со лековити свойства, 179, 
181, 182, 183. 

81. Комитски гробишта. На даденото место се убиени и 
погребани комити, 184. 

82. Цаламарски гробишта. На даденото место се убиени и 
погребани цаламари, 185. 

83. Наименуван>е на гроб по човечко име. Човек е убиен од 
Турците, местото Kaj што е погребай го носи неговото име, 186, 187, 
188, 189, 190, 191, 192. 

84. Наименуван>е на гроб од 6pojor на убиените луге. Местото 
каде што се убиени луге и тоа од нивниот 6poj се наименува место-
то, 193. 

85. Прегната мечка. Калугерите од манастирите во Св. Гора 
прегнале мечка, Koja потоа им помагала при граден>ето на манасти­
рите, 194. 

86. riojaea на светец на сон. Човек сонува светец, KOJ му посо-
чува каде да изгради манастир или црква, 195, 198. 

87. Светец или човек избира место за граден>е манастир. По-
ради убавината на местото избрано од светец е изграден манастир, 
196. 

88. Казнуван>е на крадци кои краделе по манастири. Светецот 
на манастирот ги казнил кратците кои краделе од манастирот 
разни работи, 196, 200. 

89. Собирание пари за граден>е црква. Селаните собрале пари 
за да изградат црква и на]мувале MajcTopH за градекье, 197. 

90. MajcTopcKa фалба. MajcropoT откако ja изградил црквата 
или манастирот или друга градба се фали дека HHKOJ не е во сос-
T0J6a да ja урне, па нити свето лице. Свето лице се одмаздува, 197. 

91. Потонат манастир. Од разни причини тоне манастир или 
црква, 198. 

92. Шетан>е на икони. Икони од потонати или изгорени и ел. 
манастири или цркви шетаат од едно место на друго, 198. 

93. Постоен>е на манастир во минатото. Човек го сонува мес­
тото Kaj што во минатото постоел манастир потонат со доаган>ето 
на Турците. На тоа место се откриени остатоци од стариот манас­
тир, 199. 

94. Урпван>е на цркви. Турците уриваат цркви за да ja униш-
тат православната вера, 200, 202, 203. 

95. Убиени калугери во манастир. Турците или арамии ги 
убиваат сите калугери во манастирот. Во некой случаи од нивните 
тела и крвта се создаваат чудовищно животно. Животното по 
извесно време е убиено од гром, 105, 106, 201. 

96. Змев грабнува дево}ка. На Велигден змев грабнува дево]ка 
на сретсело кога младите играат оро. Toj со неа создава семе]ство. 
MaJKa и дознава за местото на npecTojoT на ceojaTa керка и ja посе-
тува, 204, 205, 206, 207, 208, 209. 
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97. TaJHara на смртта на змевот. Наговорена од MaJKa му, 
жената на змевот дознава од него на каков начин може TOJ да се 
погуби. Змевот е погубен, 204, 205, 206, 207, 208, 209. 

98. Клетвата на змевот. Пред самата смрт змевот ja прокол-
нува жена си и таа заедно со детето и со него се скаменуваат, 204, 
205, 206, 207, 208, 209. 

14 Македонски народии преданща 
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СПИСОК НА РАСКАЖУВАЧИТЕ И ПРЕДАНИМТА 
РАСКАЖАНИ ОД НИВ 

1. Bojne Андонов, роден 1910 год., во с. Горица (Албанка). Снимил Пане 
Емшов, во 1975 год., во с. Пепелешта. Архив на Институтот за фолклор (понатаму 
АИФ), м.л. 1326; 39, 81, 144, 145, 167. 

2. Никола Андонов, роден во 1883 год. во с. Конопиште. Снимил Киро 
Андонов, во 1970 год., во Неготино. АИФ, м.л. 1375, 113, 163, 171, 172, 173, 176, м.л. 
1429,94, 115, 116, 137, 147, 183, 184, 186. М.л. 1502,20, 118, 119, 120, 193. 

3. Петре Андрески, на 75 години, роден во с. Модришта. Снимил Милан 
Рнстески, во 1968 год., во с. Модришта. АИФ, м.л. 763, 12. 

4. Апостол Апостолов, роден во 1912 год., во Крива Паланка. Снимил 
Милутнн Граматиков, во 1969 год., во Крива Паланка. АИФ, м.л. 980, 48. 

5. Божин Атанасов, роден во 1906 год., во Кратово. Снимил Кирило Костов, 
во 1974 год., во Титов Велес. АИФ, м.л. 2168, 7, 10, 28. 

6. Милутин Атанасовски, роден во с. Горно Козичино, Кичевско. Снимил 
Пеце Стефановски, во 1969 год., во с. Горно Козичино. АИФ, м.л. 1752, 93. 

7. Гоко Коцев Блажевски, роден во 1892 год., во с. Бело]шта. Снимил 
Боголуб Стефановски, во 1968 год., во с. Бело.|шта. АИФ, м.л. 811, 76. 

8. Тоде Богданов Блажевски, роден во 1869 год., во с. Непроштено. Снимил 
Боголуб Стефановски, во с. Непроштено, во 1969 год., АИФ, м.л. 863, 79. 

9. Форка Ристо Богоева, родена во 1911 год., во с. Чемерско, Неготинско. 
Снимил Пане Емшов, во 1972 год., во Неготино. АИФ, м.л. 1998: 111, 112, 198. 

10. Коне Велески, на 76 години, роден во с. Крапа. Снимил Иван Боцески, во 
1969 год., во с. Десово. АИФ, м.л. 991; 209. 

11. Милан Велкоски, роден во 1934 год., во с. Крапа. Снимил Милан Ристес-
ки, во 1969 год., во с. Крапа. АИФ, м.л. 1204; 208. 

12. Радомир Велкоски, роден во 1904 год. во с. Белица. Снимил Милан Рис-
тески, во 1968 год. во с. Белица. АИФ, м.л. 940; 101. 

13. npoJ4e Тимев Во]чевски, на 70 години, роден во с. Локвица. Снимил 
Милан Ристески, во 1969 год., во с. Локвица. АИФ, м.л. 1204; 40. 

14. Ташко Вратоски, роден во 1892 год., во с. Bp6jaHH. Снимил Марко Китев-
ски, во 1978 год. во с. BpojaHH. АИФ, м.л. 1804; 43, м.л. 1805; 43. 

15. Донче Димов Галески, роден во 1900 год., во с. Папрадишта. Снимил 
Ангел Кулафковски, во 1970 год., во с. Папрадишта. АИФ, м.л. 1498; 126, 177. 

16. TpaJKO Гацовски, роден во 1910 год., во с. Чеган. Снимил Милан Ристески, 
во 1971 год., во CKonje. АИФ, м.л. 1813; 64. 

17. Лазар Данев Димов, роден во 1904 год., во Неготино. Снимил Киро Андо­
нов, во 1973 год., во Неготино. АИФ, м.л. 2092; 106, 189. 

18. Тодор Николов Димов, роден во 1884 год., во с. Чашка. Снимил Ангел 
Кулафковски, во 1968 год., во с. Горно Раковец. АИФ, м.л. 820; 99. 

19. Владанка Димова, родена во 1940 год., во с. Beuije. Снимил Киро Андо­
нов, во 1970 год., во Неготино. АИФ, м.л. 1502; 140, 141, м.л. 1552; 98, 121, 191, 192. 

20. Рада Димова, родена во 1938 год., во с. Beiuje. Снимил Киро Андонов, во 
1973 год., во Кавадарци. АИФ, м.л. 2072; 21, 114. 

21. Александра Иванова Димовска, родена во 1949 год. во с. Кладник, Кичев­
ско. Снимил Пеце Стефановски, во с. Кладник. АИФ, м.л. 1752; 89. " 

22. Дане Димитров, роден во 1900 год., во с. Сакулица. Снимил Илща Кита-
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новскп, во 1970 год-, во с. Сакулица. А И Ф , м.л. 1678; 60. 
23. Гота Сотирков Димитр |цески , роден во 1904 год., во с. Варош. Снимила 

Светлана Сиасовска, во 1972 год., во с. Варош. А И Ф , м.л. 1972; 49. 
24. Ставре Д у м о в , на 52 годнни , роден во с. Тодорче, Воденско. Снимил 

Милан Ристески, во 1972 год., во Скогуе. А И Ф , м.л. 1923; 33. 
25. Димче Галев, роден во 1918 год., во с. Теово. Снимил Станимир Вишин -

ски , во 1971,, год.во CKonje. А И Ф , м.л. 1755; 70. 
26. Иван Гауров, на 67 години, роден во с. Секавица. Снимила Фани Буцкова, 

во 1972 год., во CKOnje. А И Ф , м.л. 2054; 16, 57. 
27. C i o j a n Горгиев. ролен во с. Сакулица. Снимил H i n j a К т а н о в с к н . но 1970 

юл., но с. Секулпна. А И Ф , м.л. 1678; 61 . 
28. М е ю л и Злравев, ролен во 1903 год., во с. Загорим. Снимил К п р о Аидонон. 

во 1973 гол., во Н е ю п п ю . А И Ф , м.л. 1969; 190, м.л. 2092; 131, 134, 149. 153, 158. 159. 
»61. 187. 203. 

29. JQBUI I Милев Илневскп, роден во 1905 год., во е. Смолами. Снимил Б.таже 
Кочоскп , во 1970 ю л . , во с. Смолами. А И Ф , м.л. 1584; 67. 

30. Лачо Темелков Илков , на 52 години, роден во с. Лмсмче. Снимил Ангел 
Кулафковекп, во 1969 год., во с. Лмсмче. А И Ф , м.л. 822; 102, 182, 202. 

31. Божин Илов, ролен во 1883 год., во с. Страмашево. Снимил К п р о Андо-
нов, во 1970 год., во Кавадарци. А И Ф , м.л. 1429; 178. 

32. JoeaHKa Илова, родена 1901 год., во с. Брес. Снимил Папе Емнюв . во 1974 
год., во с. Пеиелипгга. А И Ф , м.л. 2326; 143. 

33. Данил Иванов, ролен во 1925 год., во с. Псача. Снимил Танас Вражпнов-
скм. во 1978 год., во с. Аргулнца . 25. 

34. TpaJKO Недев JaHKOCKii, роден во 1880 год., во с. Нежн.пово. Снимил Ангел 
Кулафковекп, во 1972 год., во с. Нежмлово. А И Ф , м.л. 1984; 3, 38, 80. 

35. Борис JOHOCKH, на 66 години , роден во с. Орово. С н и м и л Милан Ристески, 
во 1973 гол., во Скопле. А И Ф , м.л. 2101; 18. 

36. Коста ,1оспфовскн, на 58 години, роден во с. Раогинце. Снимила Алексан­
дра Попвасилева, во 1968 год., во с, Раотмние. А И Ф , м.л. 607; 42, 78. 

37. Васмл Кировски , роден во 1902 год., во с. Лавин . Снимил Благова Наумов-
екм и Перо Коцески , во 1970 год., во Тетово .^АИФ, м.л. 1368; 146. 

38. Милан Костоски , на 78 години , роден во с. Присад. Снимил Иван Боиес-
кп , во 1969 год., во с. Горно Село. А И Ф , м.л. 980; 8, 35, 201. 

39. TpaJKo Костов Коруновскн , роден во 1903 год., во с. Старовина. Снимил 
CTOjaH Малчевски, во 1969 год., во с. Канатларци . А И Ф , м.л. 1232; 31 , 127. 

40. Страхил Коиевски , роден во 1920 год., во с. Шопско Рударн. Снмммл 
Арсен Крстевски, во 1970 год., во с. Шопско Рударн. А И Ф , м.л. 1296; 90, 107, 117, 150, 
155, 156, 168. 

4 1 . Ристо Крстев, роден во 1895 год., во с. Пожарско , Воденско. Снимил М и н е 
Пашоевскп, во 1969 год., во Деммр Kami ja . А И Ф , м.л. 977; 2, 204. 

42. Никола .)акнмов Крстов , роден во 1914 год., во с. Псача. Снмммл Танас 
Вражнновскн, во 1978 год., во с. Драгоево. 26. 

43. Драга Крстевска, родена во 1949 год., во с. А г и н о Село. Снимил Спасе 
Георгиевски, во 1973 год., во Кратово . А И Ф , м.л. 2070; 133, 148, 175. 

44. Владо Кузмановски , роден во 1905 год., во Ш т и п . Снимил Танас Вражн­
новскн, во 1978 год., во Ново Село, Штмпско . 52. 

45. .(ордан Лазов, роден во 1938 год., во Неготино. С н и м и л Пане Емшовв , во 
1973 год., во Неготино. А И Ф , м.л. 2093; 135. 

46. Куле Макрески , роден во 1900 год. во с. Гугаково. Снимил Милан Ристе­
ски во 1970 год., во с. Витолмшта. А И Ф , м.л. 2105; 17, 19. 

47. Кмро Матлмовскм, на 63 годнни , роден во с. Смилево, Снмммл Владимир 
А . Иваноски . во 1969 год., во Смилево. А И Ф , м.л. 1047; 84, 165. 

4S. Ване Дале Мпдидиионекп. ролен во ISS0 i од., но с. Коп.у. Снимил Симо 
Млалеионски. но1970 \ол.. но Кумапоно. А И Ф . м.л. 1463; 104, 129. 

49. Вашед Мпрченскп. на 50 ю л н н н . ролен но с. Тажено. Снимил Милан Рмс-
К'ски. во 1971 ю л . , но с. Тажено. А И Ф , м.л. IS4S; 65. 97. 

50. Панче Травкой Мпрченскп. ролей но 1910 юл., но с. Нежидово. Снимил 
А ш е л Кулафковекп. но 1969 юл., но с. Нежмлово. А И Ф . м.л. 821 ; 6. 166. м.л. Х23; 44. 

51. Д р а т п н М т р е с к и . па 59 ю д и п и . ролен но с. l ipec. Снимил C i o j a n Спл-
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i . inockii. по 1473 \ол.. но с. Ьрнепина. ЛП<1>. \ I . . I . 27S; 45. 4d. 
."О. Bojiie ( и. i.janoii М и 1 рескп. на 57 I O . U I H H . ролей но с. Внроио. ( и и мил В. ia-

т м и р \ . Инапонскп. по с. Нироно. \ П Ф . \ I . . I . 1048: 13. 
53. Пнин М н п к о н . ролен но 1402 ю л . , но е. Лавчанп. Сними, i Папе I .M I I IOB НО 

1475 мм . , но е. Иеиелнпиа. Л И Ф . м.л. 2326; 54. 96. ISS. 
54. Лимана Mojcona. на 70 м м п п п . ролепа но с. Д 'мбспи . К о о у р с к о ! ( н и м и ia 

Фапи Ьупкова. но 1969 \о.{.. во Ck'onje. Л И Ф . м.л. 1072. XX. 
55. Паска Haj.iena. ролена но 191 I \^л.. но с. Ореше. Снпмпл Ame. i К v пижон­

ски, но 1969 IO . I . . во с. Папралппма. Л И Ф . м.л. ,45.3; 139. 
56. Пера Нас iона , ролена но 1930 ю л . , во с. Beinje. Снпмнл Кпро Аичонов во 

19"?: м м . , нос . Bemje. А И Ф . м.л. 1969: 138, 151. 152. 162. 
57. К п р о Л н л р ф Наумов, ролен во 1907 ю л . , во с. Рленни. Снпмпл A i n e i 

К \лафковскп. но 1970 ю л . , во с. Ранпанн. Л И Ф , м.л. 1302: 100. 
5S. Г .ппор Г .ппоров Напев, ролен во 1913 ю л . , но Н е ю ш и о . Сними i Пане 

I лппов . во 1973 ю л . , но Н е ю ш и о . А И Ф . м.л. 1093: 129. 174. 1X5. 
59. Tpajko TpajkOBCKii Николов , ролен но 1904 ю л . , во с. Големо Ралоби i. 

( ними i Ьлажс Кочоскн , но 1970 ю л . , во с. Големо Ралобпл. А И Ф , м.л. 15X4: КЗ 
60. Влале l l o c i o . i Николовскп , ролей но 1912 i о ч.. но с. Ма ю м п ю А И Ф м V 

1463:72. ' ' 
61. Tpajan Николовскп , ролей но с. Пожарско. Ноленско. Сннми.ч Милан Рис-

lecki i . во 1972 ю л . , во Б ш о л а . А И Ф . м.л. 2103; 58. 
62. Haj. io Tpajk'OB Нупескн. ролен во 1X94 ю л . , но с. Нпколин . Сннми.ч Блаже 

Кочоскн . во 1970 ю л . , но с. Нпколин . А И Ф . м.л. 1584: 170. 
63. Никола Павлов, ролей во 1928 ю л . , во с. К о п о п п п п а . Сннми.ч К н р о Анло-

пов. во 1970 ю л . , во Н е ю ш и о . А И Ф , м.л. 1375: 164. 
64. Пила Панеска. ролена во 1904 ю л . , во с. Дрен. Снпмнл Блаже Кочоскн , во 

1970 ю л . , но с. Дрен. А И Ф . м.л. 1584; 87. 
65. Аше.ч Орланов Пановскп. на 53 т . ч . , во с. Црквпно . А И Ф , м.л. 8 5 1 ; 200. 
66. Сюп .ч ко Николов Папчевскн. ролен но 1927 т . ч . . во с. Стенании. Сннми.ч 

А ш е л Кулафковскп. во 1969 гол., во с. О е п а н п и . А И Ф . м.л. 8 5 1 ; 75. 
67. Mapnia Нашоена. Снпмнл Мине Папюенекн. А И Ф . м.л. 755; 77, 179. 
68. Jop.ian .1ован П е ж о в с к и , ролен во 1903 т . ч . . во с. К о к п н о . С н п м н л С н м о 

Млаленовскп. во 1969 ю л . , во с. К о к п н о . А И Ф . м.л. 1207: 157. 
69. 3 i a i e Печручпев. ролен во 1933 ю л . , во с. Карабуппппе . Снпмнл К н р и л о 

К о с ю в . во 1974 ю л . , но Т н т в Велес. А И Ф . м.л. 2168: 27. 
70. Алекса Попов, ролен во 1897 ю л . , но с. Рачлоннп. Сннми.ч Д п м н т а р Узун -

скп . А И Ф . м.л. 1005; 55. 
71. Jonie Попов, ролен во 1893 ю л . , во с. Ч а н ш и i а . С н п м н л Лазар Рнстескн, 

во 1973 ю л . , во с. Ч а п п н п а . А И Ф . м.л. 2143: 5. 
72. Т а ш к о I l o i n p o B , ролен но 1912 т . ч . . во е. Hncnja, Воленско. Снпмпл Сча-

нпмир Вншннски . во 1971 т . ч . . во C'Koiije. А И Ф . м.л. 1891: 194. 
73. Р и с ю Рпеюв . ролен 1904 т . ч . . во с. Раина. Снпмпл К п р о Анлонов, во 1970 

т . ч . . во Каваларнп. А И Ф , м.л. 1429: 154. 
74. Бо1 лай Тра|чев Савовекп, ролен во 1873 ю л . , во с. Лакчпн.е. С н п м н л Наум 

Пелакоски. во 1969 ю л . , во с. Лакгнн .е . А И Ф , м.л. 1218: 73. 
75. Алексанлар Сайтов, ролен во 1914 т . ч . , во Велес. Спнмила Л>убнпа Ефре­

мова, во 1969 т . ч . , во Т И Т О В Велес. А И Ф , м.л. 1511: 105. 181. 
76. Tpajan Секуловскп, на 77 т л н н и . ролен во с. Облаково. С н п м н л Ганчо 

n a j i o n u n e n во 1967 т . ч . , во Бнчола. А И Ф . м.л. 501, 30. 
77. Славче C'u.ijaiioBCKii. ролен во с. Бречно. Сннми.ч Бою .ьуб Счефановски, 

во 1968 т . ч . , А И Ф , м.л. 1968: 74. 
78. C i o j a n Гурчпнов Сп.'мапоскн. ролен но 1918 т . ч . , во с. Долно Kpymje. 

Снпмнл C i o j a n Cn.ijanoCKii, во CKonje. А И Ф , м.л. 1888; 1.11, 22. 34, 36, 37, 51 , 54, 56, 
62. 82, 86, 108, 110. 1222, 125, 160. 169, 205, 206. 

79. Рампи Станкоскн , ролен во 1900 т . ч . , во Прилеп. Снпмпл Блаже Кочоскн , 
во 1970 т . ч . , во с. Царевнк. А И Ф . м.л. 1584; 66. ' 

80. Денко Tpa jko CTanoJKOBCKii, ролен во 1893 т . ч . , во с. Мало Н а ю р и ч и н о . 
Снпмнл Снмо Млаленовскп. во 1970 т . ч . , во Куманово . Л И Ф , м.л. 1463, 53. 

81 . Д п м н т а р Станов, ролен во 1935 т . ч . , во с. Боула. С н п м н л Пане Емшов, во 
1973 юл. . .во с. Пепелишта. А И Ф , м.л. 2072: 9 1 . 132. 136. 
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S2. Мп.шсав Д и м и i pnja Станочков, ролен во 1907 i ол., во с. Крстов Д о л . С н и ­
ми.! Тайне Вражпновскп. во 1978 ю л . , во с. Ap i улица. 24. 103. 

83. JtfKini Д и м и т р о в Стефанов, ролей во 1912 ю л . , во с. Железнппа. Сннмнл 
l l . i n ja К п г а н о в с к и , во 1969 ю л . , во с. Желешпна . А И Ф . м.л. 1045; 180. 

84. Tpajan Стефановекп, ролен во 1921 ю л . , во е. Грешница. Снпмил Милан 
Ристески. во 1968 гол., во е. Грешница. А И Ф . м.л. 1382: 71 . 123. 124. 

85. Борис Cro janoB. ролен во 1942 i ол., во е. Срма la. inno. Снпмил Пане 
Емшов, во 1972 ю л . , во с. Пенелшп ia . А П Ф . м.л. 2046: 130. 

86. Цветан C io ia i iocK i i . ролен во е. Попа.има. С н п м и л Иван Бонески, во 1970 
ю л . , во Прилеп. А И Ф , м.л. 1361: 14, 50. 85. 

87. Пегар Поп Сго]чев. ролен во 1900 гол., но Крива Паланка. Сннмнл Милу -
i пп Грама i и ков. но 1969 i ол.. но Крива Паланка. А П Ф . м.л. 980: 47, 195. 

88. Kpc iana С рманоска. па 78 ю л п н п , ролей а но с. Црвена Вола. С н п м и л 
Иван Бонески. во 1969 ю л . , но с. Дущачапп . А П Ф . м.л. 990; 23. 

89. Васил .1анев Таиев. ролен во 1881 ю л . Снпмил Доне Чапарев, во 1969 гол., 
во с. Горно Балловпп. А П Ф . м.л. 1739: 9. 15. 

90. Аилре Данен Тасескп. ролен но 1970 ю л . , во с. П а и р а л и п п а . А И Ф , м.л. 
1498: 07. 

91 . Лато Темелков, па 52 ю л п н п . ролен во с. Лпспче. Снпмил Ангел Ку.чаф-
конскп. во 1969 т . ч . . но с. Лпспче. А П Ф . м.л. 822: 109. 

92. Jop.unia Томовска. ролена во 1905 т . ч . , во с. Га .шчппк . Сиимпл K o c i a 
Томонски. во 1970 ю л . , во CKOIIJC. А И Ф . м.л. 1219: 69. 

93. Дафпнка Толорона. ролена но Крива Паланка. Снпмено но 1969 т . ч . во 
Крина Паланка. А И Ф . м.л. 980. 196. 

94. Паио Данилов Толоров. ролен во 1880 юл., но с. Лесковина. С н п м и л 
Танас Вражпновскп. во 1978 ю л . , во с. Лесковина. 142. 

95. Никола KopianiOB. ролен во I8S5 юл., но с. М и с и м п р . Во.ченско. Снпмил 
С к н ш м н р Випшпскп . во 1971 гол., во CKOHJC. А П Ф . м.л. 1755: 4. м.л. 1754. 29: 68. 

96. Васплка Цонева. ролена во 1910 \ол.. в о е . Сарамшово . Во.ченско. сннмнл 
Милан Рпсческн. во 1V7I т . ч . . во C K O I I J C А П Ф . м.л. IS82: 128. 

97. Васплка Шканрева. на 67 т . ч н и н . ролена во с. Желено. Кос гурско . С н п -
.мила Олга Бекарова. во 1971 т . ч . . во C K O I I J C А П Ф . м.л. 1771: 63. 
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РЕГИСТЕР НА ЛИЧНИТЕ ИМИН>А 

Абдурамадан 45, 146 
Аврам 89 
Ангелина 3, 10, 29 
Александар (Македонски) 2, 3, 4 
Алексо 6, 38 
Али паша (JaHHHCKH) 30, 31, 175 
Алиман 55 
Амзи (паша) 46 
Амед 113 
Атанас (Шопот) 80 
Атанас (свети) 202 
Анте (Ангелески) 75 
Арангел (свети) 188 
Арса 119 
Асан 147 
Акиф 146 

Баба-Деде 56 
Биолсд 74 
Бисера 129 
Богатин 153, 190 
Богородица (сцета) 188 
Божана 43 

Ване (Чавкарев) 173 
Веле (Праматарче) 18 
Велевица 84 
Велета (Бсукина) 84 
Велика 31, 208 
Велко 84 
Велир 31 
Вел,ан 39, 55, 73 
Ве.ъановци 73 
Вида 180 
Витан 164, 172 
Вишна 131, 132 

Гаврил (Лесновски) 195, 196 
Гале 83 
Герчо 202 
Глигор 173, 188 
Гого 147 
Граматиковци 84 
Гроздан 76 
Гуцаиле 31 

Даме (Танас) 84 
Данило 181 
Дева II, 12 
Дели (Насуф) 38 
Дервиш (Муча) 32 
Диме 109 
Диме (Пурче) 37 
Димитар (Горгиев) 55 
Димитров 182 
Димитров (свети) 181 
Димо 100 
Добрин (Даскалов) 173, 184 
До]чин 29, 154 
Дора 163 
Драгана 92 
Дубл»а 129 

Горге (Витанов) 172 
Торги 44, 172 
£орги (Лажот) 36, 37 
Торги (свети) 162, 169 
Горгщ'а (од Балчиовци) 100 
Горго (Стоил) 55 
Горевска 75 

Егеос 144 
Елена 55 
Есат 51 

Жежовци, 84 
Заек 170 
Зарен 178 
Здравко 180 
3oja 143 

Ибраим 38 
Иле (Илиевски) 99 
Или|а 55, 182 
Ил^а (свети) 198 
Илко 87 
Ило (HOKOJOB) 163 
Ил>о 142 
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Jaua 140 
JaHe 56 
Jaнкyлa 56 
Jape6H4KOB 186 
JaKiivi (Осоговски) 195, 196 
JaKHM (свети) 195, 196 
JaKHM (Кососки) 124 
JOB3H31, 152, 171, 176 
JoeaH (Миноски) 177 
JOBUH Рилски 196 
JoeaH (свети) 199 
JoeaHHe (Велков) 197 
Лованчика 150 
Jopro 74 

Kajo 39 
Калина 165, 205 
Калош 41, 95 
Каменита 198 
Камче 163 
Ката 109 
Кита 11, 12, 133 
Коста 51 
Костадин 55 
Кочанковци 84 
Кочо (Танас) 84 
Крадче 95 
Крле 87 
Крсте 166 
Крсте (Горевски) 166 
Крсте (Мисирков) 4, 159 
Куси(Чоче) 152 
Куциновци 76 

Лазар 5 
Лазо 84 
Лазо (Николов) 178 
Лале 92 
Леко] 5 
Лукоца 170 

/Ьуманци 

Мале 83 
Малик 145 
Макриоски 84 
Мане 109, 182 
Мара (Крчмари)а) 62 
Маргарита 128 
MapHJa 5, 25, 26, 127 
Марко 169 
Марко (Крале) 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 62, 269, 200 

Маркоица 13, 18 
Марковци 69 
Мате 73 
Матлиовци 84 
Матовци 181 
Мемо 183 

Миле 166 
Миле (MHJOCKH) 166 
Милевци 74 
Милован 22 
Милош (Обилик) 73 
Мино 148 
Миновица (Миноска) 177 
Мите (Буата) 55 
Митре 95, 187 
Младен 76 
Модра 12 
Мурат 4, 17 
Муратовци 69 
Муша 191 

Наум 100, 187 
Неделко (Медар) 44 
Неделко (Мутафц^а) 38 
Нежанка 6, 80 
Неновце 90 
Никодинка (Николовска) 89 
Никола 44, 73 
Ничо 102 
Новко 1 
Ное 123, 124 

Омер 120 
Осман (Аличов) 179 
Осман (Мура) 32 
Осман (паша) 196 

Павлеб 
Пазо 153, 190 
Паковци 69 
Паликуки 74 
Пано Велков 197 
PleJ3aHOBUH 84 
Пе]чиновци 76 
Перо 163 
Перо (Лацка) 51 
Перовик 163 
Петре 33, 95, 113 
Петре (Чоловчанчето) 119 
Питу (Гуле) 85 
Поповци 76 
Постол 151 
Пулевци 69 
Пчин>ски (отец) 196 

Раде 56, 83 
Ристе (Лажот) 34 
Ристо87,91, 179 
Ристо (Лумбе) 194 
Ристос 3 
Руса 104 
Рушит (паша) 30 

Саве 73 
Самуил 86, 
Селим 184 
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Селистар 30 
Сил.1ан 73, 84 
Синановци 69 
Скендер (6ej) 129 
Славко (Кариа) 100 
Смиле 84 
Cмилjaнa 139 
Смилка 138 
Спиро (Црни) 35, 36, 37 
Србаковци 73 
Ставре 163 
Станко 187 
Стансу'а 163 
Станче (Мицевски) 38 
Степан 76 
Стоил (Коваче) 55 
CrojaH 32, 55, 147 
CTOJHa 206 
CTOJ4e 84 
Cyrape 56 
Cyлejмaн'(Чyчyк) 34, 37 
Суло (Чучук) 36, 37 
Султана 4 

Темелко 192 
Теофан 195 
Тодевци 86 
Тодор (Томовски) 69 

Тодоровци 84 
Топаловци 73 
TpaJKo (Вркот) 100 

Уско 121 

Керим (Калиш) 40 

придана 141 
Филип (Маиарина) 16 

Цане (Спасето) 55 
Цвета 45 
Цоле 184 
Црна Арапина 29 

Чокревци 92 
Чурановци 84 
4yTypaj 74 

Целадин (бег) 32 
Целвдибеа 100 
Цуалци 86 
Цуна 189 
Цуно 176 

Шемшула 13 
ILlTepjo 41 
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РЕГИСТЕР НА ГЕОГРАФСКИТЕ ИМИН>А 

Avija 4 
Азлиско 4 
Азот 6, 102 
Албатца 41, 43, 59, 76, 80, 81, 167 
Алдннци 6 
Америка 10, 76. 
Аметкова Глава 113 
Анадол 76 
Ангина 68 
Апостол, 4 
Апцовите 115 
Арамидска Круша 116 
Арангел 88 
Асан Чешма 147 
Аиипостолица 151 

Баба]анин Дол 140 
Бабин Дол 195 
Бабини Дворои 3 
Бабина Рупа 44 
Бабуна 6, 166 
Балкан 47 
Балкански Полуостров 195 
Бакарно Гумно 24 
Бан>ица 99 
Бегниште 197 
Баргала 103 
Барбарас 54, 56, 160 
Бардовци 46 
Барово 111, 147, 184 
Белград 110 
Бела Вода 146 
Беласица 199 
Бела Трава 90 
Бела Црква 62 
Белештевица 102 
Бело]шта 76 
Бело Поле 157 
Берово 55 
Бесвнца 184 
Бесмртна Вода 10 
Бешиште 31 
Бигорска Чешма 148 
Бистра 69, 70 
Бистренци 129 
Бистрниа 44 

Битола 6, 30, 35, 44, 49, 82, 85, 92, 110 
Благотурце 72 
Близна Река 33 
Богатиново Кладенче 153 
Богомила 177 
Божанов Гроб 142 
BojaHMHLUTa, 173 
BOJKOB Кладенец 157 
BOJHHK 157 
Ботун 43 
BoTymje 101 
Бошава 147 
Бошавска Мездра 116 
Бошко Гумно 169 

Братино Село 102 
Брдовцп, 78 
Брега.чнниа 24, 26, 55 
Брезпца 3 
Брезнииа 101 
Брезно 74 
Брезоец 86 
Брод 123, 127 
Брод (Македонски) 40, 54, 56, 160, 206 
Бруснпк 161, 174 
Брушани 197 
Byrapnja 76, 184, 190, 195, 196 
Будапеш 3 
Буднмаш 125 
Бузалково 99 
Бунарче 140, 152 
Буола 94, 98, 111, 112, 113, 119, 120, 183, 

184, 193 
Буф 92 

Вардар 100, 108, 198 
Вардари|а 141 
Варош 5, 12, 23,49, 50, 58 
Ваташа 189 
Велес 49, 75, 95, 99, 100, 102, 181 
Велико Трново 195 
Велуса 149 
Вепрчани 31, 127 
Bemje20, 112, 118, 121, 141, 192 
Виднн 180 
Видуш 124 
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Витанова Пештера 172 
Витаново Бачило 164 
Витач 162 
Витолишта 5, 127 
Вишешница 132 
Вишна 131 
Воден 68 ' 
Воденско 77 
Возарци 197 
Всушанци 21 
Врааф Дол 177 
Врановци 182 
Вран>ска Бан>а 195 
Вратница 45, 79 
BpojaHn 32, 43 
Вртешка 3 
Вртикоп 64 
Вруток 45 
Вучки Ан 180 

Габровник3 
Tajpe 78 
Галева Ливада 126 
Галик 69 
Галичник 69, 70, 84, 165 
Галиште 83, 132 
Гарван 6, 96, 130, 139, 174, 190 
Гари 84 
Гевгелф 180, 199 
Гевгелпско 85, 199 
Глигоров Гроб 188 
Глоге 41 
ToaiiBJe 32, 43 
Голема Река 11 
Големо Радобил 36 
Горнца 81, 167 
Горни Дисан 138, 193 
Горни Порамат 142 
Горничево 58 
Горно Kpymje 110 
Горно Порече 110 
Горно Село 75 
Горно, Чуле 44 
Гостпвар 11 
Гостнварско 45 
Град 20, 21 
Градец 195 
Градешница 204 
Градишта 3, 76 
Градско 3, 49, 105, 108 
Грашиште 72 
Грежден 58 
Грешница 22, 71 
Грковец 126 
Грмаче 92 
Грниково 186 
Гршуа 60 
Грчко 137, 147 
Гугаково 35 

Дабнпца 35 
Дабништа 197 
Да\цан 158, 159 
Двата Гроба 193 
Дебар 1, 32, 43,45, 69, 126 
Дебарско 74 
Дебриште 56 
Деве Баир 47 
Девич II, 12 
Дезилово 68 
Десово 95 
Демир Капи|а 20, 31 
ДеоЗчин Камен 12 
Дервишка Нива 160 
Дервишко Гумно 161 
Дисан 147 
Дмбени 88 
Добро Поле 31 
Добротино 197 
Доброште 79 
До]ран 63 
До]чиница 154 
До]чинов Кладенец 154 
floJ4HHOB Стол 154 
Долна Порта 21 
Долнени 35, 37 
Долни Дисан 98, 138 
Долни Порамат 142 
Долно Kpymje ПО, 126 
Долно Трлиште 180 
Дошница 136 
Драгна92, 197 
Драгоманци 128 
Драгужел 197 
Дрен 31,35,36,37,87 
Дреново 102, 197 
Дубл>ани 129 
Дунав 197 
Дун>е, 127 
Дурачка Река 60 

Гаково 30 
Герман 18 
Гула 30 

ErejcKu MiiKejiOHiiju 58 
ErejcKo Море 144 
Едпнаковцп 84 
Едрене 31 
Еклоец 84 
Елено Водица 100 
Елошнпк 42 
Енииер 85 
Еслоец 188 

Желево 63 
Железна Врата 127 
Железннца 60 
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Загорим 153, 190 
Заград 50 
3ajeu 41 
Закамен 59, 86 
Зарески Дол 178 
Здравчи Камен 180 
Здражопиле 149 
Здун,е 65 
Златари 84 
Змеова Пештера 205 
3\ieojua 208 
3oJHHa Чешма 143 

Иберлща 161, 187 
Иванчишта 32 
Илини 2 
Ин,ево 158, 161 
Исар 26 
Исмаилица 6, 126 
Истевник 55 

Заб'лчишта 6, 80 
Ланина 30 
Ларебичков Гроб 186 
Jam 195 
JoBaHoea Пештера 171 
Лованова Чешма 152 
Jyrojлав^а 26 

Кавадарии 31, 36, 94, 96, 98, 132, 140 
197 

Кавадаречко 135 
Кавгалиска Нива 159 
Ка]макчалан 58 
KaJiaJHeeo 21, 149 
Калина Дупка 165 
Калугерица 111, 112, 169 
Камешница 6 
Капиданица 32 
Карагоз 187 
Кара Гус 161 
Kapauoj 57 
Кисела Вода 6, 80 
Китка 133 
Кичево 11, 12,40,49,56, 126 
Кичевско 34 
Клепа 105, 106 
Клешчина 92 
Клиново 87,91, 197 
Кожу в 135, 164, 191 
Козичино 93 
KosjaK 108, 127 
Коларшша 109 
Кол идол 89 
Количани 80 
Комитски Гробишта 184 
Конопишка Мездра 116 
Конопиште 163, 173, 191 
Кон>ско 147 
Кон>у 104 

Кораб 123 
Корда 6 
Косово 49, 76, 79 
Костурско 86 
Котушани 68 
Кокино 157 
Кочанска Бан>а 195 
Крапа 205, 206, 208 
КратовобО, 61, 196 
Кратовско 133, 148, 175 
Крвнинта 118 
Крива Паланка.47. 48, 60 
Крива Река 48, 150, 155, 180, 195 
Криво Врпче 157 
Крнина 105 
Крк>ево 111 
Крушево 49, 85, 95 
Kpymje 86 
Куманичево 197 
Куманово 52 
Куртовица 44, 126 
Куршумли)а 30 
Кучишта 75 
Куцина 76 

Лавчани 59, 100 
Лавци 45 
Лазарополе 74, 84, 165 
ЛаЗчарница 92 
Jlaicajua 89, 174 
Лактин>е, 32, 73 
Лалешница 92 
Лесковица 96 
Лесново 196 
Лесновски Манастир 195 
Ливадица 6, 80 
Ливадохори 57 
Лисец 78 
Лисиче 102, 109, 182, 202 
Липа 185 
Лишки 169 
Локвица 40 . 
Луковиц 128 

Макелонща 1,2, 3, 4, 6, 85, 127, 130, 132. 
164 

Мал Мнсир 108 
Мала Река 99. 
Малеауа 93, 169 
Мализон>а 145 
Мало Радобил 36 
Мало Село 83 
Малотино 72 
Маргарита 128 
Мариово5, 31,35, 75, 83, 127 
Марков Град 50 
Маркова Нога 18, 21 
Маркова Река 6 
Маркова Стопалка 25, 169 
Маркова Црква 200 



Марковац 76 
Маркове Езеро 136 
Маркове Кале 
Марков Камен 25 
Маркови Кули 23, 24,25 
Мартолци 6 
Мегленско 64, 137 
Мелиште 58 
Мелница 6 
Мемова Чука 183 
Милетино 74 
Митров Гроб 187 
Младо Негоричани 203 
Модришта 12 
Мокрени 3, 6 
Мокрое 3 
Молдави]'а 195 
Момина Чука 136, 137 
Мушов Гроб 191 

Неготино 121. 142. 151, 174, 189, 193 
Неготинско 190 
Негуш 68 
Нежилово 38, 44, 80, 166 
Невестиски Дол 130 
Неврокоп 55 
Непроштено79 
Никодин 170 
Николова Чешма 126 
Ниие 127 
Нов Пазар 19 
Ново Село 26, 60, 61, 92, 159 

Овче Поле 25, 195 
Омерова Падина 119 
Омот 184 
Ораше 177 
Орваница 157 
Орешани 38 
Оризари 200 
Оровник 18 
Османов Аргач 32 
Осоговска Планпна 48, 195 
Острилци 84, 110 
Отиштено 99 
Охрид 32, 43 
Охридско 56, 86, 165 

Паголево 158 
Паголевски Гол 158 
Падарица 114 
Пазар 4 
Пазов Гроб 190 
Папрадишка Планина 126 
Папрадиште 44 
Патрик 142, 143 
Пашина Воденица 196 
Папино Руфци 82 
Пезово 104, 105 
Пела 4 

Пелагон^а 62 
Пелиоро 92 
Перста 2 
Пепелишта 96, 98 
Пефк 22, 123, 124 
Песочани 23 
Пет Кладенци 156 , 
Петрчани 43 
Пештерница 142, 161, 174 
Пиперово 96, 130 
Пирава 134 
Пиринска Македонка 55 
Пирос 33 
Побиен Камен 180 
Подлее 102 
Полово 974 101 
Пожарско 58, 64 
Пожарски 64' 
Полошко 197 
Полошки Манастир 127, 197 
Поменово 75, 105 
Поникла 195 
Попов Дол 173, 174 
Поповец 118 
Попово Гумно 162 

Порече 11, 22, 34, 54, 56, 84, 86, 110, 126. 
205 

Порта 136 
Потамос 57 
Почиет 128 
Прага 3 
Праведник 197 
Прждево 98, 118 
Превалец 100 
Преспа 18 
Преспаско 197 
Призрен 30 
Приковци 148 
Прилеп 5, 12, 14, 15,18,19,23, 28, 30, 34, 

35, 36, 49, 50, 51, 55, 75, 108, 122, 125, 
127, 160, 204 

Прилепско 35, 36, Д7, 56, 108 
HpHcoj 167 
Пробиштип 148 
Просница 3, 6 
Пчелинец 169 
Пчин>а 157, 196 

Рале 18 
Радобил 83 
Радовиш 158 
Радовишко 190 
Раечка Река 83 
Разлог 55 
Разловци 55 
Ракето 141 
Рамазаница 40 
Рамнилос 86 
Ранковци 203 
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Раотинце 78 
Раиньа 135, 147, 152, 171, 176 
Раштани 98, 99, 102 
Редеш 185 
Ресава 173, 197 
Рила 55 
Ристов Камен 179 
Ристовац 80 
Рлевци 99, 100, 102 
Рожден 41, 91 
Романса 76, 195 
Ропотово 5 
Росомански Извор 108 
Рудиште 71 
Руменли^а 30 
Рупи 168 
Pynje Отвори 168 
PycHJa 76, 134 

Саботина 167 
Сакулица 60, 61 
Самоков 55, 110 
Сарандопол 195 
Света Гора 194 
Свети Атанас 200 
Свети Врач 88, 198 
Света Петка 146 
Свети Размо 32 
Свин»и Дол 175 
Секавец 57 
Секу.'шца 90 
Селаковско (езеро) 6 
Селечка Планина 5, 125, 127 
Селиште 67, 75, 77, 97 
Селце 169 
Серее 57 
Серско Поле 57 
Ситница (река) 14 
CKonje 6, 44, 47, 48, 80 
Скопско 6, 97 
Скопска Црна Гора 97 
Славишко Поле 195 
Сланик 44 
Сланско 84, 191 
Слатина 22, 32 
Слио 32, 43 
Слп 100 
Смилево 84, 165 
Смилкнн Камен 138 
Смнлков Камен 139 
Смолани 35, 36, 37, 67 
Согле 3, 6 
Соколица 169 
Солун 2, 29, 31, 44, 57, 58, 68, 70, 100 

107, 108, ПО, 126, 134, 176, 204 
Солун Град 107 
Солунска Глава 3, 6, 44 
Солунско 85, 204 
Солунско Поле 64 
Сомова Kypnja 179 

Сопот 132, 147, 189 
Co(|>iija 47, 48, ПО 
Спасеска Дупка 166 
Cp6nja 52, 73, 76 
Србиново 37 
Ставрово Трло 163 
Ставрокастро 57 
Стамбол 30, 36, 45, 69, 82, 84, 146, 157 
Старавина 127, 204 
Стариград 6 
Старо Село 67 
Степанци 75, 157 
Страгово 121 
Страмашево 147 
Страцин 
Страшево 111 
Струма 57 
Струпино 77, 179 
Стубл>анци 60 
Сув Дол 56 
Суводол 40 

Тажево 64, 97, 101 
Таламбас 109 
Тарапана 168 
Таринци 103 
Татомир 60, 150, 168 
Теарце 74 
TeKHj'a 54, 56 
Темелков Гроб 192 
Теово 3 
Тепеле 30 
Тетово 30, 45, 46, 73, 146 
Тиквеш 132, 147, 161 
THKBeuiHJa 37, 98 
THMJaHHK 98, 189 
Титов Велес 122 
Тлминци 196 
Топалица 126 
Топлица 108 
Тополка 99 
Тополница 86 
Тополовик 60, 133 
Треска 11, 65 
Трескавец 5 
Трескаец 201 
Трново 195 
Трноец 86 
Tpojaun 108, 122 
Турска HMnepHJa 70, 129, 174 
Туртеш 175 
Турина 30, 58, 76 

У сков и Пади ни 121 

Кесендре 87 
Сустендил 47, 48 
Кустендилска Бан>а 195 

Фиданин Гроб 141 



Филипе^ 84 
Фуштани 18 

Хамили 57 

Чанншта 35 
Чашка 109, 209 
Чебрен 5 
Чеган 58, 64 
Человец 149, 159, 161 
Чемарско 198 
Чеплесб, 139 
Черенкови Бачила 6 
Черкеско Село 96 
Чеш Камен 179 
Чурилец 40 

Царев Даб 122 
Царева Чешма 150, 168 
Царевич 37, 66, 122 
Цариград 5, 48, 85", 181 
Царица 155 
Царево 78 
Црвена Вода 80 

Црвени Стени 135 
Цреша 91 
Црешево 6, 38 
Црквиште 75 
Црн Камен 181 
Црна Гора 76 
Црна Река 106 
Црни Врв 175 
Црни Камен>а 182 
Црништа 38 
Црнополе 151 
Црнуш 95 

Цаламарски гробишта 185 
Цимцало 169 
Цунов Гроб 189 
Цуново Долче 176 

Шаба 142 
Шар Планина 41, 74 
Шешково 187 
Шопско Рудари 168, 199 
Штип 24,26, 52,60,61, 142 
Штипско 130 
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Р Е Ч Н И К " 

Абер 
ага 
адет 
азно 
алтан 
амам 
аман 
аманет 
ан 
анасана 
анка 
аниак 
а пс 
apavnija 
арама 
аскер 
ат 
атар 
aunja 
Бакшиш 
басма 
бастуй 
башибозук 
башка 
беглак 
белел 
бери кет 
oyjpvM 
Везир 
Bepnija 
Путан 
raj.ui 
Демек 
лолама 
дулак 
лушеме 
Гаур 
г узе. 1 
i'ypy.i i nja 
Ефенди 
Зандана 
за п i II |,i 
запiпса 

- вест, глас 
- госполар 
- ooii'iaj 
- благо, пари, сокровиште 
- златник 
- батъа 
- извик за мнлост, за поштела 
- остава, залог: поверено добро за чувагье 
- гостили и ца 
- маната (пност) 
- жена, була 
- одваь само: со труд, со мака: мегутоа 
- затвор, темница 
- краден, разбойник 
- ланок на глава (од немуслпманско население) 
- BOJHHK; войска 
- когь 
- селско подрамке: BO.ija, чувство, .ъубов 
- поклонпк 
- подарок 
- платнена ткаенпна 
- стап 
- нередовна турска войска 
- одделно, одвоено, посебно 
- државен пли беговскн пмот 
- откуп ол воена обврска 
- ПЗОбнЛСТВО, П.ТОДИОС1 
- повелеге 
- пратеник на сулганот 
- ланок, лавачка 
- |аже: се употребува како украсен лел на униформата 
- музичкп инструмент 
- з н а ч н 
- матпко iKi.no со ракавп шго висат ..за салтанат" 
- невестннскп вел 
- под 
- псвернпк. христианин, немуслпманин 
- убив, прекрасен 
- шум, врена. каранппа 
- i осподнн 
- та i вор 
- 1 урски c i ражар 
- таи.ЮПИ 
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iKi.no


-i 11 j a 11 
зулум 
И змекар 
исар 
ja таган 
JOK 

Кабает.'нца 
каймакам 
калана 
кале 
канлнса 
караула 
касаба 
катил 
качак 
конак 

кула 
курбан 
куртули 
Марифет 
метерис 
мешши'а 
мифтар 
муабет 
мувлет 
мудур 
мунасип 
Налбатчи^а 
Ока 
орман 
ортак 
Падар 
панагур 
паша 

пениер 
Резил 
Capaj 
себап 
синор 
сииим 
срма 
Таман 

Tannja 
тепе 
Tepinja 
Аке 
тефтер 
титан 
туфек 
кеф 
y j i y n 
укумат 

- п п е г а , загуоа 
- насилство, г не г 
- слуга, работник 
- т в р л и н а 

- оружие, вид caoja 
- не 
- виновник 
- околнски началнмк 
- жена 
- т в р д и н а 
- се согласи 
- стражара 
- паламка 
- убиен, разбо|ник, престапник 
- одметник 
- место за нокевале пли олмор : селшпте на управа во турско 
време: capaj, беговска кука 
- дел од тврлина пли замок 
- жртва 
- се спаси, се ослободн 
- вештина, умеен>е 
- пушкарнпца. привремен к о п : засела 
- сребрена монета од 20 гроша 
- старешина, кмет 
- разговор 
- рок 
- управител на околпска пспостава во турско време 
- (нашол за) згодно 
- ковач 

- мера за тежина (1.282 кг) 
- шума, планина: дел од мебелот, шкаф 
- лругар во некаква работа, особено во тргов |уата 
- пoлjaк 
- cajaxi 
- почесна титула на HajeiicoKii военп и грагански вeликoдocтoj-

ници во Отоманската i iMnepnja и во некой други современн 
или муслпманскп 3e\ijn 

- прозорец 
- низок, долен, подол, одвратен 

- дворец, палата 
- причина, повод, мотив 
- мега, граница 
- врвка, |аже 
- сребрен конец KOJ се употребува во KyjyHuncTBOTO и за везение 
- токму , колку што треба: во моментот кота, баш, точно, 
т у к у ш т о 
- судски заверен документ за сопственост на имот 
- врв, внсочнна 
- Kpoja4 
- дервишкн, муслпманскп манастнр 
- тетратка, дневник 
- метал на тава за иржеьье 
- пушка 

- задоволсгво 
- згоден, удобен 
- зградата на управната власт; суд 
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г 
Ферман - султански укач 
фереие - юрна облеки Kaj Турин ге Koja ю нокрнва п липего 
фес - ту река капа 
фп.ьан - неко|' см 
фнлиан - сал ча пнен.е кафе 
фпран - нпета. saivoa 
Чапр - лпвада, подранка 
чикмак - чапалка 
чалма - платнен laeoj околу фесог kaj Муслп.маинте 
чаре - пчлеч. помош: лек 
чеза - вид двоколка 
40.ja - вид фабричке валено сукно 
Ц1аде - пат 
иам - стакло. прочорен 
uaxiiija - муслпманскн храм 
иелат - пчвршптел на смргнп пресули; крвник, мачптел 
Ша(ак - вил сукно 
шалвари - широко женско члолнппгге во вид на панталонн 
шамар - шлаканмиа. удар со дланка по обрач 
шашардисан - збунет. вчудовмден. чамаен 
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